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Χαμηλή ορατότητα για τις επόμενες κινήσεις ΕΚΤ
Η τελευταία απόφαση νομισματικής
πολιτικής της ΕΚΤ περιελάμβανε και
μείωση του επιτοκίου κατά 25 μονάδες
βάσης στο 2,75% από 3% προηγου-
μένως. Συγκριτικά με τον προηγού-
μενο Ιούνιο το επιτόκιο κατάθεσης
βρίσκεται 125 μονάδες βάσης χαμη-
λότερα και αντικατοπτρίζει τις εκτι-
μήσεις της ΕΚΤ για τον πληθωρισμό,
τη δυναμική που αναπτύσσει και την
επίδραση των προηγούμενων νομι-
σματικών αποφάσεων. Σύμφωνα με
τους οικονομολόγους της ΕΚΤ, ο πλη-
θωρισμός εκτιμάται πως θα προσεγ-
γίσει το 2% και θα παραμείνει σε αυτά
τα επίπεδα έως ότου μεταβληθεί το
εξωτερικό περιβάλλον. Ο εσωτερικός
πληθωρισμός παραμένει ακόμα σε ε-
πίπεδα άνω του 4%, αλλά δεν προ-
κύπτει κάποια ανησυχία αφού είναι
το αποτέλεσμα μιας αργής αναπρο-

σαρμογής των μισθών για κάλυψη
των ανατιμήσεων της προηγούμενης
περιόδου. 

Το τέλος του 2024 έφερε ένα ασθε-
νές τέταρτο τρίμηνο συγκρινόμενο
με το προηγούμενο και έκλεισε με α-
νάπτυξη κοντά στο 1%, καλύτερα σε
σχέση με τα  μηδενικά ποσοστά του
προηγούμενου χρόνου. Στα θετικά
του 2024 η μικρή αύξηση της κατα-
νάλωσης, η οποία όμως δεν συνοδεύ-
τηκε και από την αντίστοιχη βελτίωση
στο επενδυτικό κλίμα. Σε σχέση με
τις εξαγωγές, εκεί δυστυχώς υπερι-
σχύουν κάποια σοβαρά ανταγωνιστικά
ελλείμματα που προς το παρόν δεν
επιτρέπουν μεγάλη αισιοδοξία, εκτός
και αν ανατραπούν άρδην τα δεδομένα
σε σχέση με το ουκρανικό ζήτημα. 

Για τη συνέχεια, οι εκτιμήσεις κά-
νουν λόγο για ασθενή ανάπτυξη, έστω

και αν η ανεργία παραμένει σε ιστο-
ρικά χαμηλά, παρόλο που το επόμενο
διάστημα θα αναμέναμε κάποιες α-
ναφλέξεις. Η πολυπόθητη ανάκαμψη,
αν και δεν προβλέπεται, αξίζει να ση-
μειωθεί πως αρκετοί παράγοντες που
συνηγορούν στην περαιτέρω βελτίω-
ση της κατανάλωσης είναι εκεί και
το επόμενο διάστημα θα γίνουν πιο
ορατοί. Σε αυτούς περιλαμβάνονται
τα αυξημένα ημερομίσθια, τα χαμη-
λότερα επιτόκια και η μεγέθυνση των
καταθετικών λογαριασμών. Πολλές
ελπίδες εναποτίθενται και στην α-
ποκλιμάκωση των επιτοκίων, η οποία
καθώς εμβαθύνει θα αφήνει περισ-
σότερο χώρο για επενδύσεις από ε-
πιχειρήσεις και νοικοκυριά.

Στον τραπεζικό τομέα, παρόλο
που προσφέρει χαμηλότερα επιτόκια
σε σχέση με ένα χρόνο πριν, τα κρι-

τήρια δανεισμού παραμένουν αυ-
στηρά. Έχει υπολογιστεί ότι λόγω
της αποκλιμάκωσης, οι επιχειρήσεις
επωφελούνται μείωση στα νέα δάνεια
ύψους 1%, ενώ τα νοικοκυριά 0,5%,
αν και τα υφιστάμενα δάνεια παρα-
μένουν ψηλά τιμολογημένα. Με αυτά
τα δεδομένα υπόψη, δεν θα πρέπει
να μας ξενίζει που η πιστωτική επέ-
κταση βρίσκεται στο 50% προηγού-
μενων ετών και κυμαίνεται κάτω από
το 2%. Η συνέχεια επιφυλάσσει βελ-
τίωση των πιστωτικών συνθηκών
κυρίως στο κομμάτι της στεγαστικής
πίστης και λιγότερο στα επιχειρη-
ματικά δάνεια. 

Ο πληθωρισμός Ιανουαρίου κατα-
γράφηκε στο 2,5% και προβλέπεται
πως θα προσεγγίσει τον μεσοπρόθε-
σμο στόχο του 2%, αν και με κάποια
καθυστέρηση σε σχέση με προηγού-

μενες εκτιμήσεις. Στο μεταξύ, δεν θα
πρέπει να αποκλειστούν και κάποιες
ακραίες τιμές ως αποτέλεσμα ανατα-
ράξεων στο εξωτερικό περιβάλλον.
Για το υπόλοιπο του έτους η νομι-
σματική πολιτική εισέρχεται σε μια
δύσκολη περίοδο, αφού από τη μια
καλείται να διατηρήσει την ισορρο-
πημένη στάση στην αποκλιμάκωση
των επιτοκίων και από την άλλη να
αποφύγει ενέργειες που θα προκα-
λούσαν αποπληθωρισμό «στέλνοντας»
τον πληθωρισμό κάτω από το 2%. Η
ορατότητα όσον αφορά τις επόμενες
νομισματικές κινήσεις κυμαίνεται
από πολύ χαμηλή έως μηδενική. Ο
τρόπος που θα λειτουργήσει το επό-
μενο διάστημα το συμβούλιο νομι-
σματικής πολιτικής μπορεί να περι-
γραφεί με τη λαϊκή έκφραση «βλέ-
ποντας και κάνοντας».   

ΕΛΛΑΔΑ

Η ναυτιλία εισέφερε
150 δισ. σε 10 χρόνια

Η ελληνόκτητη ποντοπόρος ναυτιλία ει-
σέφερε κατά την τελευταία δεκαετία στο
ισοζύγιο πληρωμών της χώρας 150 δισ.
ευρώ, ενώ η οικονομική της δραστηριό-
τητα παράγει ετησίως μεταξύ 7% και 8%
του ΑΕΠ και δημιουργεί 160.000 θέσεις
εργασίας. Οι Ελληνες πλοιοκτήτες υπολο-
γίζεται ότι ετησίως κάνουν επενδύσεις
της τάξης του 1,5%. Σελ. 14

Μέχρι τον Μάρτη του 2025 η Κύπρος
θα έχει απορροφήσει σχεδόν το 40%
των χρημάτων του Ταμείου Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας, ποσό που ανέρ-
χεται στα 455 εκατ. ευρώ. Και αυτό,

διότι, η Κύπρος προχώρησε στο 3ο αί-
τημα εκταμίευσης του Σχεδίου, με το
οποίο θα «ξεκλειδωθούν» 77 εκατ. ευρώ.
Σωρευτικά, με αυτά τα 77 εκατ. για τα
οποία η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει ήδη

δώσει «πράσινο φως», η Κύπρος θα
έχει καλύψει το 40% του δρόμου που
ονομάζεται Σχέδιο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας. Το ανώτατο ποσό που
θα μπορεί να λάβει η Κύπρος μέχρι και

τον Αύγουστο του 2026 είναι 1,02 δισ.
ευρώ σε χορηγίες και 200 εκατ. σε δα-
νεισμό. Την Τρίτη, η Κύπρος έλαβε θε-
τική προκαταρκτική αξιολόγηση από
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 3η

αίτηση εκταμίευσης των χρημάτων
της 4ης δόσης, ύψους 77 εκατ. Στο με-
ταξύ, προχωρούν μεταρρυθμίσεις που
έμειναν χρόνια στο ντουλάπι και δίνεται
ώθηση στην οικονομία. Σελ. 3

Κονδύλια 455 εκατ. απορροφά η Κύπρος
Με τα 77 εκατομμύρια ευρώ που θα ξεκλειδωθούν τον Μάρτιο καλύπτει το 40% από το Ταμείο Ανάκαμψης

Τα όπλα της Ε.Ε.
στον εμπορικό

πόλεμο
Σελ. 10

ΘΕΜΑ}

Η ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

Διαπραγματεύσεις 
με τις ΗΠΑ θέλει να
ξεκινήσει η Κομισιόν

Η ΑΝΗΣΥΧΙΑ

Η επιβολή δασμών 10%
θα μπορούσε να μειώσει

το ΑΕΠ έως 0,9%

ΜΑΖΙΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ
Η ΕΚΤΟΞΕΥΣΗ ΤΗΣ ΖΗΤΗΣΗΣ
ΕΚΤΙΝΑΞΕ ΤΗΝ ΤΙΜΗ ΧΡΥΣΟΥ 
Σελ. 12

ΕΠΕΝΔΥΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΜΙΣΙΟΝ
ΕΚΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ
ΤΗΣ ΠΡΑΣΙΝΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ
Σελ. 9
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Γενικός Δείκτης 223,4
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Το ενδεχόμενο νέου εμπορικού πολέμου προκαλεί τρόμο στις μεσοδυτικές πολιτείες των ΗΠΑ, ιδιαίτερα στην Αϊόβα, μια πολι-
τεία με απέραντα χωράφια καλαμποκιού, σιλό αποθήκευσης σιτηρών και μεγάλες κτηνοτροφικές μονάδες. Το 2024 οι ΗΠΑ πού-
λησαν αγροτικά προϊόντα 30 δισ. δολ. στο Μεξικό, 29 δισ. στον Καναδά και 26 δισ. στην Κίνα. Ξαφνικά οι αγρότες αντιμετωπίζουν
την απειλή αντιποίνων, που κάποιοι φοβούνται ότι θα μπορούσαν να αποδεκατίσουν την αγροτική παραγωγή των ΗΠΑ. Σελ. 11

Κερδίζουμε
έδαφος στη μάχη
κατά διαφθοράς
Εκθεση της Διεθνούς Διαφάνειας

Βελτιωμένη είναι η εικόνα της Κύπρου
ως προς την αντίληψη της διαφθοράς.
Σύμφωνα με την έκθεση του δείκτη α-
ντίληψης της διαφθοράς της Διεθνούς
Διαφάνειας (Transparency International)
για το 2024, η Κύπρος σημείωσε άνοδο
τριών μονάδων. Υπάρχουν ωστόσο ο-
ρισμένες εκκρεμότητες, αλλά γίνονται
κινήσεις οι οποίες θα θωρακίσουν πε-
ραιτέρω τη φήμη του τόπου. Σελ. 5

Πρώτο «ναι» 
για φωτοβολταϊκό
πάρκο 200 εκατ.
Σε Λυθροδόντα - Μαθιάτη

Πέρασε το στάδιο της προκαταρκτικής
αξιολόγησης η ανάπτυξη ύψους 200
εκατ. που ετοιμάζει η Cyrus Solar
Thermal. Πρόκειται για φωτοβολταϊκό
πάρκο ισχύος 180MW και μονάδων α-
ποθήκευσης ενέργειας 40MW, εντός
των ορίων των κοινοτήτων Καταλιόντα,
Λυθροδόντα και Μαθιάτη. Θα αναπτυ-
χθεί σε έκταση 2.500.000 τ.μ. Σελ. 4

Εν μέσω συμπληγάδων η «ευρωπαϊκή
άμυνα»: Διαφωνίες στην Ε.Ε. φέρνουν
σε δύσκολη θέση τη Λευκωσία.

Τα θεμέλια της τεχνητής νοημοσύνης
στην Ε.Ε.: Πού βρίσκεται η Κύπρος
στον χάρτη των νέων υποδομών.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ Σελ. 6

ΔΗΜOΣΙΑ ΠΡOΤΑΣΗ

Στο περίμενε
η Eurobank
για το «ναι» από
Κεφαλαιαγορά
Η Eurobank, μετά την απόκτηση του
93,47% της Ελληνικής Τράπεζας,
προχώρησε στην υποβολή της υ-
ποχρεωτικής δημόσιας πρότασης
προς όλους τους μετόχους της Ελ-
ληνικής για την απόκτηση μέχρι
του 100% του μετοχικού κεφαλαίου
της Τράπεζας. Πλέον, η Eurobank
περιμένει την έγκριση του εγγράφου
της δημόσιας πρότασης της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς. Σελ. 4

ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ

Ζητούν χαλάρωση
του τραπεζικού
ελέγχου για ΠΕΠ
Την ανάγκη αναθεώρησης του πλαι-
σίου στενού ελέγχου στον οποίο υ-
πόκεινται τα Πολιτικά Εκτεθειμένα
Πρόσωπα και οι συγγενείς τους από
τα τραπεζικά ιδρύματα, διότι με
βάση τον Νόμο θεωρούνται υψηλού
κινδύνου πελάτες τους, που είναι
δυνατόν να εκθέσουν μία τράπεζα
σε αυξημένους κινδύνους, βλέπει
ομάδα βουλευτών. Συζήτηση σήμερα
στη Βουλή. Σελ. 7

Οι δασμοί απειλούν την αγροτική παραγωγή των ΗΠΑ

Κλειδώνει για τα μέσα Μαρτίου 
η άτυπη πενταμερής: Στη Γενεύη η
προσπάθεια του ΟΗΕ.

KYΠΡΙΑΚΟ Σελ. 7
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47ο Φεστιβάλ Δράμας
στην Κύπρο

Το Διεθνές Φεστιβάλ Ταινιών Μικρού
Μήκους Δράμας ταξιδεύει για άλλη μια
φορά στην Κύπρο από τις 17 έως τις 19
Φεβρουαρίου με προβολές βραβευμένων
ταινιών του, προσφέροντας στους σι-
νεφίλ την ευκαιρία να απολαύσουν α-
ξιόλογες ταινίες μικρού μήκους. Την ευ-
θύνη της διοργάνωσης έχουν το Τμήμα
Σύγχρονου Πολιτισμού του Υφυπουρ-
γείου Πολιτισμού, το Θέατρο Ριάλτο και
το Φεστιβάλ Δράμας σε συνεργασία με
τον Όμιλο Φίλων Κινηματογράφου Λευ-
κωσίας, τη Στέγη Γραμμάτων και Τεχνών
Πάφου και την Κινηματογραφική Λέσχη
Λεμεσού. Όπως κάθε χρόνο, εκπρόσωποι
του Φεστιβάλ Δράμας και σκηνοθέτες
έρχονται, στη διάρκεια του τριημέρου
που το Φεστιβάλ ταξιδεύει στο νησί μας,
και παρευρίσκονται στις προβολές σε
όλες τις πόλεις για συζήτηση με το κοινό.
Οι φετινοί φιλοξενούμενοι είναι η Ευάννα
Βενάρδου από το Γραφείο Τύπου του
Φεστιβάλ και οι σκηνοθέτες Ήμελλος
Φοίβος (ταινία Wings) και Άλκι Παπα-
σταθόπουλος (ταινία Honeymoon). 
Οι προβολές θα γίνουν σε Λευκωσία στον
Κινηματογράφο Πάνθεον (17-18/2), Λεμε-
σό στο Θεάτρο Ριάλτο (18-19/2) και Πάφο
στη Στέγη Γραμμάτων & Τεχνών (18-19/2).
Ελεύθερη είσοδος. 

Berlinale selection 2025
Το «BerlinaleSelection2025» είναι η έκτη
έκδοση της σειράς προβολών που διορ-
γανώνει το Ινστιτούτο Γκαίτε Κύπρου,
η οποία παρουσιάζει σύγχρονο γερμανικό
κινηματογράφο στην Κύπρο. Το φετινό
πρόγραμμα περιλαμβάνει έξι γερμανικές
ταινίες οι οποίες προβλήθηκαν στην
Berlinaleτου 2024 και του 2023. Οι ταινίες

θα με αγγλικούς υπότιτλους τον Φεβρου-
άριο του 2025: στις 5 Φεβρουαρίου στο
Ριάλτο στη Λεμεσό, και από τις 13 μέχρι
16 Φεβρουαρίου 2025 στο Πάνθεον στη
Λευκωσία. Την εκδήλωση στηρίζει ο Ο-
μίλος Φίλων Κινηματογράφου. Η σειρά
ταινιών παρουσιάζει μια επιλογή από
διάφορα τμήματα της Berlinaleτου 2023
και του 2024 (Διαγωνιστικό τμήμα,
Encounters, BerlinaleSpecial, Perspektive
Deutsches Kino, Generation 14plus,
Forum), σε μια προσπάθεια συμπερίλη-
ψης επίκαιρων και σημαντικών θεμάτων.
Το φετινό πρόγραμμα περιλαμβάνει μια
κωμωδία και λογοτεχνική μεταφορά,
κοινωνικές ταινίες καθώς και ντοκυμα-
ντέρ. Η κάθε ταινία μας ταξιδεύει σε δια-
φορετικές εποχές, πολιτισμούς, πόλεις,

χώρες ή ακόμη και ηπείρους, παρουσιά-
ζοντας διαφορετικές προοπτικές, ιστορίες
και εμπειρίες. 
Πληροφορίες τηλέφωνο 22674606 |
www.goethe.de/kypros/BerlinaleSelectio
n. Ελεύθερη είσοδος.

«Το Αγόρι 
των Ουίνσλοου»

Το έργο «Το Αγόρι των Ουίνσλοου» είναι
εμπνευσμένο από πραγματικά δικαστικά
γεγονότα στην Αγγλία, και αφορά στις
απεγνωσμένες προσπάθειες ενός πατέρα
να «καθαρίσει» το όνομα του γιου του,
όταν το αγόρι αποβάλλεται από το Βα-
σιλικό Ναυτικό Κολλέγιο, για υποτιθέμενη

κλοπή μιας ταχυδρομικής επιταγής πέντε
σελινιών. «Το Αγόρι των Ουίνσλοου»
είναι για όλη την οικογένεια και ανεβαίνει
σε πανελλήνια πρώτη παράσταση, σε
μετάφραση και σκηνοθεσία του Ανδρέα
Αραούζου, σκηνικά και κοστούμια του
Γιώργου Γιάννου, πρωτότυπη μουσική
του Δημήτρη Ζαχαρίου και σχεδιασμό
φωτισμού του Βασίλη Πετεινάρη. Το
έργο ανεβαίνει σε συνεργασία Σατιρικού
Θεάτρου και Alpha Square, σε σκηνο-
θεσία Ανδρέα Αραούζου. Επί σκηνής οι
Βαρνάβας Κυριαζής, Έρικα Μπεγέτη,
Σωτήρης Μεστάνας, Χριστίνα Μαρούχου,
Ιωάννα Σιαφκάλη, Θανάσης Δρακόπου-
λος, Δημήτρης Γκουτζαμάνης, Σταύρος
Χατζαντριάν, Ναυσικά Απόστρατου, Α-
λέξανδρος Χρυσάνθου και ο μικρός Κων-

σταντίνος Γεωργίου. 
Σατιρικό Θέατρο, Κεντρική Σκηνή, Λευκω-
σία. Τακτικές παραστάσεις κάθε Σάββατο,
ώρα 8:00 μ.μ. και Κυριακή, ώρα 6:30 μ.μ.
Περιοδεία τον Μάρτιο σε Λάρνακα, Λεμε-
σό και Πάφο. Πληροφορίες | Κρατήσεις:
22312940, 22421609,
satiriko.tameio@cytanet.com.cy |
www.alphasquare.com.cy 

Κυπροφωνία 3
Υπό την μπαγκέτα της Κύπριας μαέστρου
Κυριακής Κουντούρη, η συναυλία «Κυ-
προφωνία 3» θα προσφέρει στο κοινό
ένα εξαίρετο δείγμα από τη μουσική δη-
μιουργία του νησιού αναδεικνύοντας
τέσσερα έργα διακεκριμένων Κυπρίων

συνθετών, καθώς και έργα Bela Bartok
και Άλκη Μπαλτά. ToΚοντσέρτο για πιά-
νο αρ. 3 του Σάββα Σάββα είναι μια α-
νάθεση του Ιδρύματος Σ.Ο.Κ. και θα α-
κουστεί σε 1η παγκόσμια εκτέλεση με
σολίστ τον εξαίρετο Κύπριο πιανίστα
Ράμι Σαριεντίν, έναν καλλιτέχνη που
συχνά παρουσιάζει και προωθεί σύγχρονα
έργα. Το κοινό θα απολαύσει επίσης σε
1η παγκόσμια εκτέλεση τα έργα «Φύσεως
Κέλαδος» του Γιώργου Χατζημάρκου και
«Πάραλος Γη» του Νίκου Βήχα, καθώς
και το Divertimentoτου Φάνου Δυμιώτη. 
Συναυλία, Θέατρο Παλλάς, Πύλη Πάφου
Λευκωσία. Πέμπτη 13 Φεβρουαρίου, ώρα
8:30 μ.μ. Πληροφορίες τηλέφωνο
22463135 | www.cyso.org.cy

Μαρτίνος Τιρίμος
Το Θέατρο Ριάλτο παρουσιάζει τον διε-
θνούς φήμης Κύπριο πιανίστα Μαρτίνο
Τιρίμο σε ένα ρεσιτάλ με σημαντικά
έργα από το κλασικό ρεπερτόριο. Θα
παρουσιαστούν έργα των: Φραντς Σού-
μπερτ, Λούντβιχ βαν Μπετόβεν, Φρε-
ντερίκ Σοπέν και πολλά άλλα. Το ρεπερ-
τόριο του περιλαμβάνει 80 κοντσέρτα
και περιοδεύει τακτικά σε Ευρώπη, Ια-
πωνία, Κίνα και Αμερική. Το 2011 τιμή-
θηκε με το Βραβείο του Ιδρύματος Νέ-
μιτσα, ενώ το 2024 κυκλοφόρησε πλήρης
ηχογράφηση των έργων του Chopin. Το
2019 κυκλοφόρησε ο πλήρης κύκλος
των πιανιστικών έργων του Beethoven
(16 CDs), ηχογραφημένος στο
Gewandhaus της Λειψίας. Το 2020, το
Spectatorχαρακτήρισε την ηχογράφηση
αυτή ως «το μεγαλύτερο ηχογραφικό ε-
πίτευγμα της επετειακής χρονιάς». 
Πέμπτη 13 Φεβρουαρίου, ώρα 8:30 μ.μ.
Θέατρο Ριάλτο, Αντρέα Δρουσιώτη 19 Πλα-
τεία Ηρώων Λεμεσός. Πληροφορίες τηλέ-
φωνο www.rialto.com.cy ή στο 77777745.

Η ιδέα της εθνικής κυριαρχίας αντιστέκεται στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα

Το Θέατρο Ριάλτο παρουσιάζει
τον διεθνούς φήμης Κύπριο πια-
νίστα Μαρτίνο Τιρίμο σε ένα ρε-
σιτάλ με σημαντικά έργα από το
κλασικό ρεπερτόριο.

Το έργο «Το Αγόρι των Ουίνσλοου» σε σκηνοθεσία Ανδρέα Αρα-
ούζου είναι εμπνευσμένο από πραγματικά δικαστικά γεγονότα
στην Αγγλία. Ανεβαίνει επί σκηνής από το Σατιρικό Θέατρο και την
Alpha Square.

Υπό την μπαγκέτα της Κύ-
πριας μαέστρου Κυριακής

Κουντούρη, η συναυλία «Κυ-
προφωνία 3» θα προσφέρει
στο κοινό ένα εξαίρετο δείγ-
μα από τη μουσική δημιουρ-
γία του νησιού αναδεικνύο-

ντας τέσσερα έργα διακεκρι-
μένων Κυπρίων συνθετών.

Αντίθετες είναι οι περισσότερες ενώσεις –όλων των τύπων–
καλλιτεχνών με το νομοσχέδιο για το καθεστώς του καλλιτέχνη,
το οποίο αναμένεται να οδηγηθεί προς συζήτηση στη Βουλή
των Αντιπροσώπων, ανεξαρτήτως των αντιρρήσεων που ε-
ξέφρασαν τις προηγούμενες ημέρες οι καλλιτέχνες. Ο κόσμος
των δημιουργών γνωστοποίησε την αντίθεσή του με δημόσιες
ανακοινώσεις. Η πρώτη ανακοίνωση ήλθε το Σάββατο 8 Φε-
βρουαρίου από τον Σύνδεσμο Εικαστικών Καλλιτεχνών και
Θεωρητικών Τέχνης- φυτώριο, την οποία συνυπογράφουν
και οι: Επιμελητήριο Καλών Τεχνών Κύπρου - E.KA.TE., Κύπριοι
Χαράκτες - Cypriot Printmakers, Ένωση Γραφιστών & Εικο-
νογράφων Κύπρου - Cyprus Association of Graphic Designers
and Illustrators, Ένωση Σκηνοθετών Κύπρου - Directors
Guild of Cyprus, Cyprus Animation Association, Νέα Κίνηση
Χορευτών και Χορογράφων Κύπρου, Στέγη Χορού Λεμεσού
- Dance House Limassol, Κυπριακό Κέντρο Σκηνογράφων
Αρχιτεκτόνων και Τεχνικών Θεάτρου (CYCSTAT) και το Κέντρο
Συνθετών Κύπρου - Centre of Cypriot Composers. Η δεύτερη
ανακοίνωση έγινε από την Κλαδική Καλλιτεχνών Θέατρου
ΣΗΔΗΚΕΚ ΠΕΟ την Τρίτη 11 Φεβρουαρίου. Δηλαδή, μία
ουδόλως ευκαταφρόνητη μερίδα ανθρώπων του πολιτισμού
της χώρας, όλων των κλάδων τίθεται απέναντι από τον «Περί
της Θέσπισης Μητρώου Καλλιτεχνών και Καλλιτεχνικής Χο-
ρηγίας Νόμο του 2025. 

Οι έως τώρα ανακοινώσεις αναφέρουν πως το προς συζήτηση
νομοσχέδιο δεν τους καλύπτει, δεν αναγνωρίζει τις ανάγκες
των καλλιτεχνών, είναι χτισμένο σε λανθασμένη φιλοσοφική
βάση, χωρίς να αναγνωρίζει τις πραγματικές συνθήκες εργασίας,
και ως εκ τούτου είναι αδύνατο να πάει προς συζήτηση στη
Βουλή και μάλιστα δεν μπορεί να γίνει αποδεκτό ούτε ως
βάση συζήτησης. 

Από την πλευρά του το υφυπουργείο Πολιτισμού σε δική
του ανακοίνωση αναφέρει πως ό,τι πήγε στη Βουλή συμπε-
ριλαμβάνει τις εισηγήσεις των οργανωμένων φορέων, οι
οποίες λήφθηκαν υπόψη στις πρόνοιες του νομοσχεδίου, με
την ανακοίνωση του Φυτωρίου βέβαια να αναφέρει πως δεν
πραγματοποιήθηκαν επαρκείς δημόσιες διαβουλεύσεις. 

Πάντως, το υφυπουργείο δηλώνει έτοιμο να λύσει τον
γόρδιο δεσμό… που όπως φαίνεται δημιουργείται ή συνεχίζει
να υπάρχει, με τη διοργάνωση εξειδικευμένων συναντήσεων
και ημερίδων μεταξύ της Υπηρεσίας Κοινωνικών Ασφαλίσεων
και των οργανωμένων φορέων των καλλιτεχνών σε εύθετο
χρόνο και διαβεβαιώνει ότι είναι ανοικτό σε διάλογο με όλους
τους ενδιαφερόμενους προς όφελος και μόνον του επαγγέλματος
του καλλιτέχνη στον τόπο μας. Δηλαδή, αν καταλαβαίνω
σωστά, όλα συνεχίζουν να συζητιούνται, έστω και αν έχει
κατατεθεί στη Βουλή το νομοσχέδιο.

Αυτό που εγώ δεν έχω καταλάβει είναι, το τελικό κείμενο
που πήγε στη Βουλή είχε ή δεν είχε τις εισηγήσεις των φορέων,
αν είχε κάποιες, σε τι έκταση, ποια ενημέρωση είχαν οι φορείς;
Τώρα που έχει κατατεθεί στη Βουλή των Αντιπροσώπων
μπορεί να αλλάξει το νομοσχέδιο από πλευράς του υφυπουρ-
γείου; Οι αλλαγές δύνανται να γίνουν μέσω τροπολογιών κατά
την ψήφιση του νομοσχεδίου μέσω των βουλευτών; Μπορούν
να έχουν λόγο οι πολιτιστικοί φορείς ή θα πρέπει να βρουν
βουλευτή/ές για να προωθήσουν τις θέσεις τους; 

Με λίγα λόγια έχει ενδιαφέρον να δούμε πώς θα εξελιχθεί
το ζήτημα, και ποιες πολιτικές δυνάμεις θα βάλουν πλάτη και
πώς θα προχωρήσουν οι διαβουλεύσεις μεταξύ των φορέων
και του υφυπουργείου Πολιτισμού. Σίγουρα η νομική εξασφάλιση
των καλλιτεχνών είναι αναγκαία, μήπως και τελικά το χρο-
νολογούμενο και χρονίζον πλέον ζήτημα του καθεστώτος
του καλλιτέχνη βρει λύση, προς όφελος των δημιουργών,
όλων των τομέων του πολιτισμού.  

Γόρδιος δεσμός το καθεστώς
του καλλιτέχνη
Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

kouroupakisa@kathimerini.com.cy

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η γνωστή ιστορικός και συγγραφέας Σώτη
Τριανταφύλλου ήταν η κεντρική ομιλήτρια
στη Γιορτή των Γραμμάτων του Πανεπιστη-
μίου Κύπρου, που πραγματοποιήθηκε στις
30 Ιανουαρίου, στο αμφιθέατρο Β108. Θέμα
της ομιλίας της κας Τριανταφύλλου ήταν
«Γεωπολιτικές και πολιτισμικές απειλές, οι
μύθοι και η πραγματικότητα γύρω από τη
«παρακμή» της Δύσης και οι προκλήσεις που
αντιμετωπίζουμε στον 21ο αιώνα». Η κα Τρια-
νταφύλλου στην ομιλία της αναφέρθηκε στα
πιο σημαντικά «υπαρξιακά» σχεδόν ζητήματα
που αντιμετωπίζει η Ευρώπη, με την Ευρω-
παϊκή Ένωση να μοιάζει αμήχανη μπροστά
σε αυτά. Μάλιστα, η κα Τριανταφύλλου έκανε
λόγο για υπαρξιακές απειλές, μπροστά στις
οποίες εθελοτυφλούμε. 

Πολύ ενδιαφέρον είχε η αναφορά της κας
Τριανταφύλου στο πώς η ενωμένη Ευρώπη
προσπαθεί να δει τις αιτίες της ευρωπαϊκής
παρακμής, ή της παρακμής της Δύσης γενικά.
Ανέφερε λοιπόν πως για την παρακμή αυτή
συνήθως «επισημαίνουμε διαφορετικές αιτίες
αυτής της αντιληπτής ή αληθινής παρακμής
και προτείνουμε διαφορετικές λύσεις». Το-
νίζοντας πως για την ευρωπαϊκή παρακμή
τα αίτια είναι και ενδογενή και εξωγενή, ε-
ξηγώντας πως «η παράλληλη και συγκρου-
σιακή ύπαρξη είναι η πρωταρχική υπονο-
μευτική δύναμη στην Ευρώπη» και από την
άλλη υπάρχουν οι εξωτερικοί ανταγωνιστές
της Ευρώπης, τους οποίους η Ευρώπη δεν
έχει καταφέρει ακόμα να αντιμετωπίσει, δια-
σφαλίζοντας πρωτίστως τα συμφέροντά της. 

Η κα Τριανταφύλλου ανέφερε πως για την
παρακμή της Ευρώπης ευθύνονται και άλλα
δομικά προβλήματα, όπως ο μαρασμός με-
ρικών ευρωπαϊκών χωρών, οι επιπτώσεις
των sοcial media, η κλιματική κρίση, τα δη-
μόσια ελλείμματα, oι ενδεχόμενες καταχρήσεις
της Τεχνητής Νοημοσύνης και oι ζημιές από
την παγκοσμιοποιημένη οικονομία, τα οποία
όμως, όπως είπε δεν θα ανέλυε περαιτέρω.
Η κα Τριανταφύλλου, ωστόσο, αν και έμμεσα
έκανε λόγο για τα παραπάνω, συνδέοντάς
τα με τις διεθνείς δυνάμεις που κατά κάποιο
τρόπο επιβουλεύονται την Ευρώπη, ή έστω
«αξιοποιούν» προς όφελός τους τις ευρωπαϊκές
αδυναμίες. Η ομιλήτρια έκανε λόγο για την
οικονομική και επενδυτική επιθετική πολιτική
της Κίνας, που όπως είπε «η Ευρώπη της έχει
εκχωρήσει μεγάλο μέρος των πρώτων υλών
και της βιομηχανίας» και πως θα έπρεπε «να
είμαστε εξαρχής πιο επιφυλακτικοί έναντι
των τεράστιων κινεζικών επενδύσεων».

Η κα Τριανταφύλλου επίσης αναφέρθηκε
στη Ρωσία, λέγοντας πως να υποτιμάμε τη
Μεγάλη Ρωσική Ιδέα «που περιλαμβάνει ε-
ξαιρετισμό, επεκτατισμό και σύμπλεγμα α-
νωτεροκατωτερότητας». Τόνισε δε πως το
Ουκρανικό αποκάλυψε τις ευρωπαϊκές εσω-
τερικές ρωγμές, «η υπόθεση της Ρωσίας μαρ-

τυρεί από τη μία πλευρά το χαμηλό επίπεδο
της ευρωπαϊκής διπλωματίας στη διαχρονία
και τις ασθενικές μας αντιστάσεις στην προ-
παγάνδα του ρωσικού καθεστώτος στη συγ-
χρονία». 

Μία δεύτερη απειλή, όπως είπε η κα Τρια-
νταφύλλου μία δεύτερη απειλή είναι η Τουρ-
κία, που συνδέεται τόσο με τη Ρωσία όσο
και με το διεθνές Ισλάμ. «Η Τουρκία προκαλεί
την Ε.Ε. και φυσικά ιδιαίτερα την Ελλάδα
τόσο μέσω της ρητορικής της όσο και της
πρακτικής, και διαθέτει αρκετή στρατιωτική
ισχύ, συμμάχους και θράσος», τονίζοντας
πως δεν πρέπει να υποτιμάμε τον μουσουλ-
μανικό αντιδυτικισμό και τον τουρκικό ε-
θνικισμό, λέγοντας χαρακτηριστικά πως
αυτό είναι κάτι που έχουμε κάνει στο πα-
ρελθόν: «παρά τις διακηρύξεις περί ορθολο-
γισμού είμαστε προσκολλημένοι σε μαγική
σκέψη και ευσεβείς πόθους. Προσπαθώντας
να λειάνουμε τις αντιθέσεις και να αποφύγουμε
ένοπλες αντιπαραθέσεις και εφαρμόζοντας
πολιτική κατευνασμού οδηγούμαστε σε ε-
θελοτυφλία, σε εξωραϊσμό των σχέσεων με-
ταξύ Ε.Ε. και Τουρκίας». 

Σύμφωνα με την κα Τριανταφύλλου η ευ-
ρωπαϊκή πολιτική θα πρέπει να εξετάσει και
τις σχέσεις της με το διεθνές Ισλάμ, λέγοντας:
«είτε ενεργεί στις χώρες της Ανατολής και
της Μέσης Ανατολής, είτε στο εσωτερικό
της Ε.Ε., πρέπει να αναγνωριστεί ως εισδυ-
τικός, διαβρωτικός και διαλυτικός παράγοντας»
και πως η Ε.Ε. οφείλει να θωρακιστεί, λέγοντας
πως η υποδοχή ανειδίκευτων μεταναστών
προσφέρει σε ορισμένους τομείς της οικο-
νομίας και σε ορισμένες δραστηριότητες
που έχουν παραμεληθεί, γεωργία, οικοδομή,
φροντίδα ηλικιωμένων κ.ά. τονίζοντας πως
η νομική και πολιτιστική ακεραιότητα της
Ευρώπης απειλείται από ανεξέλεγκτες αφίξεις,

τις οποίες οργανώνουν και εκμεταλλεύονται
εξωτερικοί εχθρικοί παράγοντες. Κατά την
κα Τριανταφύλλου για αντιμετώπιση των
παραπάνω υπάρχει ανάγκη «του πολιτικού
πλουραλισμού και της μονοπολιτισμικότητας»,
δηλαδή κοινωνίες με ένα και μοναδικά νομικό
και αξιακό σύστημα», κάτι που όπως είπε η
κα Τριανταφύλλου δεν το αντιλαμβάνονται
όλες οι πολιτικές δυνάμεις στην Ευρώπη.
Κατά την κα Τριανταφύλλου «η μετανάστευση
αποκαλύπτει έλλειμμα ενδοευρωπαϊκής αλ-
ληλεγγύης, έλλειμμα ενότητας».

Το όραμα των ελίτ
Αυτοί οι τέσσερις ανταγωνιστές της Ευ-

ρώπης, Κίνα, Ρωσία, Τουρκία και διεθνές
Ισλάμ, σύμφωνα με την κα Τριανταφύλλου
θέτουν πρόβλημα ασφάλειας στην Ευρώπη,
το οποίο για να αντιμετωπιστεί πρέπει η Ευ-
ρώπη να οικοδομήσει δομές ευρωπαϊκής ά-
μυνας: «Συνειδητοποιώντας ότι με την Τουρκία,
με τη Ρωσία, με το Ισλάμ δεν έχουμε το ίδιο
λογισμικό ότι δεν υπάρχει οικουμενική λογική»,
σημειώνοντας πως «όσο επιμένουμε να ερ-
μηνεύουμε τον κόσμο και να κάνουμε προ-
βλέψεις με δυτικά μάτια και να κρίνουμε τους
λαούς με την ευρωπαϊκή λογική θα σφάλλουμε
ξανά και ξανά». Η κα Τριανταφύλλου είπε

πως ο εχθρός βρίσκεται μέσα μας. «Ως προς
τη δημιουργία της Ε.Ε., οι λαοί ακολούθησαν
ένα όραμα των ελίτ χωρίς να καταλαβαίνουν
καλά-καλά τι θα μπορούσε να σημαίνει η υ-
πέρβαση του έθνους-κράτους και χωρίς να
γίνει σοβαρή προσπάθεια εκ μέρους των η-
γεσιών προκειμένου να συγκροτηθεί ευρω-
παϊκή υπερεθνική και διεθνική ταυτότητα»,
με την ιστορική αφήγηση, την Παιδεία γενικά,
να έχει παραμείνει εθνοκεντρική, «η γνώση
παρέμεινε εθνοκεντρική, όπως και το περιε-
χόμενο των ΜΜΕ. Έτσι, ο εθνικισμός, δεξιός
και αριστερός –η ιδέα της εθνικής κυριαρ-
χίας–αντιστέκεται στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα».
Όσο για την άνοδο της ακροδεξιάς ρητορικής
στην Ευρώπη η κα Τριανταφύλλου έκανε
λόγο αυτή έχει ευνοηθεί από την εξω-ευρω-
παϊκή μετανάστευση, τις ογκώδεις εισαγωγές
προϊόντων και τα χαώδη εμπορικά ελλείμματα,
λέγοντας: «Αν επιθυμούμε να αποτρέψουμε
τη Δεξιά από το να επικρατήσει στην Ευρώπη
πρέπει να της πάρουμε από τα χέρια τα ζη-
τήματα στα οποία έχει δίκιο και τα οποία ερ-
γαλειοποιεί για να προωθήσει εκείνα στα
οποία έχει άδικο», σημειώνοντας πως τα προ-
βλήματα με αυτή που χαρακτηρίζεται άκρα
δεξιά, είναι δύο, διατηρεί σχέσεις με αλλόκοτα
άτομα. και ομάδες του περιθωρίου (συνωμο-
σιολόγους, ρατσιστές, ψεκασμένους, θρη-
σκόληπτους και καθώς έχει έμμονη ιδέα με
την ξενηλασία τής διαφεύγουν άλλα θεμελιώδη
ζητήματα τα οποία ούτε ξέρει, ούτε μπορεί
να διαχειριστεί». 

Κλείνοντας η κα Τριανταφύλλου είπε πως
η ευρωπαϊκή δημοκρατία απαιτεί σημαντικές
διαρθρωτικές καινοτομίες, αλλά δεν θα πρέπει
να αμφισβητείται το σύστημα της φιλελεύ-
θερης δημοκρατίας: «Ουσιαστικά πυροβο-
λούμε τα πόδια μας όταν στρεφόμαστε ενα-
ντίον της ευρωπαϊκής δημοκρατίας, επειδή
δεν μας κάνει όλα μας τα χατίρια ή επειδή
έχει ελαττώματα». Η κυριότερη πρόκληση,
είπε η κα Τριανταφύλλου, ότι δεν πιστεύουμε
στον ευρωπαϊκό πολιτισμό και στην ευρω-
παϊκή δημοκρατία. «Στην πραγματικότητα
δεν πιστεύουμε στον εαυτό μας», είπε κλεί-
νοντας «αν η Ευρώπη καταρρεύσει θα φταίει
η αδιαφορία καθενός από εμάς».

Η Γιορτή των Γραμμάτων
Στη Γιορτή των Γραμμάτων της 30ής Ια-

νουαρίου παρευρέθηκαν, μεταξύ άλλων, ο
πρόεδρος, η αντιπρόεδρος και μέλη του Συμ-
βουλίου και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου
Κύπρου, ο πρύτανης και οι αντιπρυτάνεις,
βουλευτές και εκπρόσωποι κομμάτων, ακα-
δημαϊκοί, φοιτητές και φοιτήτριες. Το Πα-
νεπιστήμιο Κύπρου τιμάει τη Γιορτή των
Γραμμάτων από την έναρξη της λειτουργίας
του, τον Σεπτέμβριο του 1992, καλώντας
κάθε χρόνο ανθρώπους των Επιστημών, των
Γραμμάτων και των Τεχνών. 

<<<<<<

Η Ευρώπη δεν έχει καταφέρει
ακόμα να αντιμετωπίσει τις προ-
κλήσεις που τίθενται ενώπιόν
της από εξωτερικούς παράγο-
ντες, ώστε να διασφαλίσει τα
συμφέροντά της.

«Αν επιθυμούμε να αποτρέψουμε τη Δεξιά από το να επικρατήσει στην Ευρώπη πρέπει
να της πάρουμε από τα χέρια τα ζητήματα στα οποία έχει δίκιο και τα οποία εργαλειοποιεί
για να προωθήσει εκείνα στα οποία έχει άδικο», είπε η Σώτη Τριανταφύλλου στην ομιλία
της στη Γιορτή των Γραμμάτων. 
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ΕΝΔΥΝΑΜΩΝΟΝΤΑΣ ΤΙΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ
Tο NextGenerationEU μας κάνει πιο δυνατούς. 
Μαζί, διασφαλίζουμε ότι οι ευρωπαϊκές εταιρείες ευημερούν και 

 δημιουργούν θέσεις εργασίας. Με το NextGenerationEU στηρίζουμε 

την καινοτομία και την επέκταση των μικρών επιχειρήσεων.

Μάθε περισσότερα:

Μέχρι τον Μάρτη 455 εκατ. στην Κύπρο
Επιτάχυνε τη διαδικασία απορρόφησης των κονδυλίων του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Μέχρι τον Μάρτη του 2025 η Κύπρος
θα έχει απορροφήσει σχεδόν το 40%
των χρημάτων του Ταμείου Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας, ποσό που ανέρχεται
στα 455 εκατομμύρια ευρώ. Και αυτό,
διότι, η Κύπρος προχώρησε στο 3ο αί-
τημα εκταμίευσης του Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, με το οποίο
θα «ξεκλειδωθούν» 77 εκατομμύρια ευ-
ρώ. Σωρευτικά, με αυτά τα 77 εκατ.
ευρώ για τα οποία η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή έχει ήδη δώσει «πράσινο φως»,
η Κύπρος θα έχει ανέβει το 40% των
«σκαλιών» από το «ταξίδι» που ονομά-
ζεται Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας (RRF). Υπενθυμίζεται πως, το
ανώτατο ποσό που θα μπορεί να λάβει
η Κύπρος μέχρι και τον Αύγουστο του
2026 που έχει περιθώριο για να κατα-
βάλει το τελευταίο αίτημα εκταμίευσης
χρημάτων, είναι 1,02 δισεκατομμύρια

ευρώ σε χορηγίες και 200 εκατομμύρια
ευρώ σε δανεισμό.

Την Τρίτη, η Κύπρος έλαβε θετική
προκαταρκτική αξιολόγηση από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 3η αίτηση
εκταμίευσης των χρημάτων της 4ης δό-
σης που αποτελείτο από 16 ορόσημα.
Σημειώνεται ότι, η Κύπρος στην 2η ε-
κταμίευση των χρημάτων τον Σεπτέμβρη
του 2024 είχε κάνει αίτημα για την 2η
και 3η δόση μαζί. Εκεί, δυστυχώς, η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή είχε δώσει θετική
προκαταρκτική αξιολόγηση για τα 37
από τα 38 ορόσημα της 2ης και 3ης δό-
σης, και έτσι η Κύπρος δεν έλαβε όλο
το ποσό των 152 εκατ. ευρώ που θα
μπορούσε να λάβει. Πλέον, έχει περι-
θώριο δύο μηνών, όπως υπέδειξε απα-
ντώντας σε σχετική ερώτηση κοινοτικός
αξιωματούχος στην «Κ», για να εκπλη-

ρώσει εκείνο το ορόσημο και να της
«ξεκλειδωθούν» άλλα 43 εκατ. ευρώ. Το
ορόσημο αυτό έχει σχέση με νομοθεσία
που αφορά την αντιμετώπιση του Επι-
θετικού Φορολογικού Σχεδιασμού και
πρέπει να περάσει από τη Βουλή των
Αντιπροσώπων. Η Επιτροπή έχει ενερ-
γοποιήσει τη διαδικασία «αναστολής
πληρωμών», όπως προβλέπεται στο άρ-
θρο 24 του κανονισμού, παρέχοντας
στην Κύπρο αυτό τον πρόσθετο χρόνο
για την εκπλήρωση του οροσήμου. Με
την ολοκλήρωση αυτού του οροσήμου
το ποσό που θα έχει «ξεκλειδώσει» η
Κύπρος από το Ταμείο θα ανέρχεται
στα 500 εκατ. ευρώ.

Επιστρέφοντας στα χαρακτηριστικά
του 3ου αιτήματος εκταμίευσης για την
οποία έλαβε «πράσινο φως» η Κύπρος
την Τρίτη 11 Φεβρουαρίου από την Ευ-

ρωπαϊκή Επιτροπή, τα 77 εκατ. ευρώ
αντιστοιχούν ποσοστιαία στο 6% των
χρημάτων του συνόλου του Σχεδίου,
ενώ αν θέλουμε να είμαστε «απόλυτοι»
με τους αριθμούς, τα 455 εκατ. ευρώ
που θα «ξεκλειδωθούν» στην Κύπρο
τον ερχόμενο Μάρτη, αντιστοιχούν στο
37% του συνόλου των χρημάτων του
Σχεδίου (1,02 δισ. χορηγιών και 200
εκατ. δανείων). Σημειώνεται πως για
αυτά τα 16 ορόσημα που η Κύπρος προ-
χώρησε επιτυχώς, εξετάστηκαν από
την Επιτροπή όπως σχολίασε κοινοτικός
αξιωματούχος, 450 έγγραφα.

Από τα 16 ορόσημα και στόχους που
αφορούσε το 3ο αίτημα εκταμίευσης,
ένα ορόσημο ήταν για την υγεία, τρία
για την πράσινη μετάβαση (για καθα-
ρότερη ενέργεια και μείωση ρύπων, ε-
λευθεροποίηση της αγοράς ενέργειας,

διαχείριση υδάτων), οκτώ για ανταγω-
νιστική οικονομία (διαφοροποίηση της
οικονομίας, ανταγωνιστικότητα επιχει-
ρήσεων, εκσυγχρονισμό δημόσιων φο-
ρέων, δημοσιονομική και χρηματοοι-
κονομική σταθερότητα), τρία για ψη-
φιακό μετασχηματισμό (συνδεσιμότητα
και ηλεκτρονική διακυβέρνηση) και τέ-
λος, ένα για απασχόληση, κοινωνική
προστασία και εκπαίδευση (τηλεργασία).
Μόλις ολοκληρωθεί η πληρωμή αυτή,
θα αντιστοιχούν στο 28% των οροσήμων
και των στόχων του Σχεδίου που εκ-
πληρώθηκαν.

Εστάλη και το 4ο αίτημα
Πέραν των 455 εκατ. ευρώ που θα

έρθουν στην Κύπρο από το Ταμείο μέχρι
τονΜάρτη και πέραν των επιπρόσθετων
43 εκατ. ευρώ που μπορεί να της έρθουν

μέχρι και τον Απρίλη - Μάη που πρέπει
να περάσει την επίμαχη νομοθεσία για
τον Επιθετικό Φορολογικό Σχεδιασμό,
η Κύπρος κατέβαλε και επισήμως τον
Δεκέμβρη του 2024 το 4ο αίτημα εκτα-
μίευσης για την 5η δόση του Ταμείου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Όπως
υπέδειξε σχετικά κοινοτικός αξιωμα-
τούχος, η Κύπρος επρόκειτο να στείλει
γι’ αυτό το αίτημα 28 ορόσημα μεταρ-
ρυθμίσεων και επενδύσεων, αλλά κα-
τέβαλε τα 25 και αναμένονται άλλα 3
τα οποία είναι σε διαδικασία για να πε-
ράσουν - ολοκληρωθούν και ακολούθως,
να σταλούν.

Ζεσταίνεται… και το 5ο
Η Κύπρος φαίνεται να έχει πάρει «ζε-

στά» το ζήτημα του Σχεδίου Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας, για μεταρρυθμίσεις

που έμειναν για χρόνια στο ντουλάπι
και δίνοντας σαφή ώθηση στην οικο-
νομία. Αυτή τη χρονική στιγμή, όπως
πληροφορείται σχετικά η «Κ», η Κύπρος
ναι μεν ασχολείται με τα 3 ορόσημα
του 4ου αιτήματος που απομένουν, ε-
ντούτοις τρέχει παράλληλα και η δια-
δικασία για το 5ο αίτημα εκταμίευσης
της 6ης δόσης, που καλώς εχόντων των
πραγμάτων θα γίνει τον Ιούνιο του 2025.
Με το 5οαίτημα η Κύπρος θα έχει φτάσει
στα «μισά» σε επίπεδο αιτημάτων ε-
κταμίευσης χρημάτων, αλλά πιθανώς
αν όλα έχουν πάει καλά, να έχει λάβει
παραπάνω από τα μισά χρήματα που
δικαιούται από το Ταμείο.

Επιτάχυναν «για τα καλά»
Προχωρούν οι μεταρρυθμίσεις και

οι επενδύσεις του Σχεδίου και από ό,τι
φαίνεται επιταχύνεται η προσπάθεια
για την απορρόφηση των κονδυλίων
από όλες τις χώρες και όχι μόνο από
την Κύπρο. Ωστόσο, υπάρχει αρκετή
προσπάθεια και από Κύπρο, καθώς τον
Σεπτέμβρη είχε ολοκληρώσει μόνο το
5% των οροσήμων και στόχων από τη
μακρά λίστα μεταρρυθμίσεων που έχει
το χρηματοδοτικό εργαλείο που δημι-
ουργήθηκε στο πλαίσιο του Next
Generation EU. Σταθμός σε αυτή την
επιτάχυνση ήταν, όπως υπέδειξε σχετικά
κοινοτικός αξιωματούχος στην «Κ», η
αναθεώρηση και ευελιξία στην αξιολό-
γηση των Σχεδίων βάσει απόφασης Φε-
βρουαρίου 2023 για ορόσημα που δεν
επηρεάζουν τη φιλοσοφία του Σχεδίου,
ώστε να μην «κολλάνε» σε ορόσημα
που χρειάζονται περισσότερο χρόνο, ή
που χρήζουν αναθεώρησης. Ο δρόμος
για να λάβει όλα τα χρήματα από το Τα-
μείο είναι μεγάλος και αβέβαιο στην
παρούσα φάση εάν καταφέρει να τα
λάβει όλα, παρά το ομολογουμένως καλό
«μομέντουμ» που έχει τώρα.

Στην περίπτωση της Κύπρου, από
τα 136 ορόσημα τα 61 αφορούν μεταρ-
ρυθμίσεις και τα 75 επενδύσεις, από τα
οποία το 45% είναι αφιερωμένα στην
πράσινη ανάπτυξη και το 24,6% στην
ψηφιακή. Είναι κοντά στον ευρωπαϊκό
στόχο, εξάλλου, για 42% στην πράσινη
ανάπτυξη και 26% στην ψηφιακή.

<<<<<<

Προχωρούν μεταρρυθμί-
σεις που έμειναν χρόνια στο
ντουλάπι και δίνεται ώθηση
στην οικονομία.

Πάει να απορροφήσει το 40% των χρημάτων του Ταμείου Ανάκαμψης η Κύπρος μετά την ολοκλήρωση και του 3ου αιτήματος για την αποδέσμευση της 4ης δόσης.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η Eurobank μετά την απόκτηση του
93,47% της Ελληνικής Τράπεζας προ-
χώρησε στην υποβολή της υποχρεω-
τικής δημόσιας πρότασης προς όλους
τους μετόχους της Ελληνικής Τράπεζας
για την απόκτηση μέχρι του 100% του
μετοχικού κεφαλαίου της Ελληνικής
Τράπεζας. 

Πλέον, αν και δεν αναμένονται εκ-
πλήξεις, η Eurobank περιμένει την έ-
γκριση του εγγράφου της δημόσιας

πρότασης της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς της Κύπρου για να ξεκινήσει η
διαδικασία εξαγοράς των μετοχών προς
το υπόλοιπο των μετόχων, δηλαδή του
6,53%. Η διαδικασία της δημόσιας πρό-
τασης μπορεί να λάβει από 1 - 2 εβδο-
μάδες, έως 2 μήνες, ωστόσο αν κρίνουμε
από την πρώτη δημόσια πρόταση που
έγινε το καλοκαίρι, που ήταν διαρκείας

ενός μόλις μηνός, η διάρκεια αυτής πι-
θανόν να μην ξεπεράσει τις 2 - 3 εβδο-
μάδες.

Ασχέτως αποτελέσματος, για το ποι-
ος μέτοχος θα «πατήσει το κουμπί», η
Eurobank κατέχει ήδη ποσοστό μεγα-
λύτερο του 90% του εκδομένου μετο-
χικού κεφαλαίου και των δικαιωμάτων
ψήφου της Ελληνικής Τράπεζας. Έτσι,

με την ολοκλήρωση της δημόσιας πρό-
τασης, θα μπορεί να εξασκήσει το δι-
καίωμα εξαγοράς, το λεγόμενο «squeeze
out» σύμφωνα με το άρθρο 36 του Νό-
μου, το οποίο της παρέχει το δικαίωμα
να απαιτήσει τη μεταβίβαση όλων των
υπόλοιπων μετοχών της Ελληνικής
Τράπεζας σε τιμή ίση και ίδιας μορφής
όπως και το προσφερόμενο αντάλλαγμα

της δημόσιας πρότασης. Η τιμή για
την απόκτηση των μετοχών της Ελλη-
νικής Τράπεζας είναι 4,84 ευρώ ανά
μετοχή και θα καταβληθεί σε μετρητά
σε όλους τους μετόχους που θα απο-
δεχθούν τη δημόσια πρόταση.

Αξίζει να σημειωθεί πως, μετά την
ολοκλήρωση της δημόσιας πρότασης,
η Eurobank θα προχωρήσει ακολούθως

στις απαραίτητες ενέργειες για τη δια-
γραφή των μετοχών της Ελληνικής
Τράπεζας από το Χρηματιστήριο Αξιών
Κύπρου.

Cash 748 εκατ. ευρώ
Τη Δευτέρα 10 Φεβρουαρίου και Τρί-

τη 11 Φεβρουαρίου η Eurobank έδωσε
426 εκατ. ευρώ στη Δήμητρα Επενδυ-

τική, 66,5 εκατ. ευρώ στη Logicom και
257 εκατ. ευρώ στην ΕΤΥΚ. Σύνολο
750 εκατ. ευρώ. Πριν από τη συναλλαγή,
η Eurobank κατείχε άμεσα 231.014.806
μετοχές, που αντιπροσώπευαν το
55,96% του συνολικού εκδοθέντος με-
τοχικού κεφαλαίου της Ελληνικής Τρά-
πεζας. Μετά τη Συναλλαγή κατέχει
385.847.001 μετοχές, δηλαδή το 93,47%
της Τράπεζας.

Σύμφωνα με την Ελληνική Τράπεζα,
«η επένδυση του Ομίλου Eurobank α-
ποτελεί ψήφο εμπιστοσύνης στην κυ-
πριακή οικονομία, ενισχύει τη σταθε-
ρότητα του τραπεζικού τομέα της χώ-
ρας, προάγει την ανάπτυξη και την
καινοτομία, και υπογραμμίζει την ελ-
κυστικότητα της κυπριακής αγοράς
μέσω της συμμετοχής διεθνών επεν-
δυτών».

Πρόκειται –σύμφωνα με την Ελλη-
νική– για μια κίνηση στρατηγικής ση-
μασίας, που θα αναδείξει το νέο σχήμα
ως τη μεγαλύτερη τράπεζα στην Κύπρο.
«Μια νέα εποχή ξεκινά για την Τράπεζα.
Η πρόσβαση σε τεχνογνωσία και βέλ-
τιστες πρακτικές, ως μέλος ενός μεγά-
λου περιφερειακού χρηματοοικονομι-
κού Ομίλου, θα αναβαθμίσουν την ποι-
ότητα της εξυπηρέτησης και θα ενι-
σχύσουν τις πελατειακές σχέσεις και
την ψηφιακή αναβάθμιση», καταλήγει
η Ελληνική.

Αναμένει το «ναι» της Κεφαλαιαγοράς η Eurobank 
Υπέβαλε το έγγραφο της δημόσιας πρότασης για την απόκτηση του 100% της Ελληνικής από όλους τους μετόχους

Τη Δευτέρα 10 Φεβρουαρίου και Τρίτη 11 Φεβρουαρίου η Eurobank έδωσε 426 εκατ. ευρώ στη Δήμητρα Επενδυτική, 66 εκατ. ευρώ στη Logicom και 256 εκατ. ευρώ στην ΕΤΥΚ. Σύνολο
748 εκατ. ευρώ.

<<<<<<

Με την ολοκλήρωση της δη-
μόσιας πρότασης, θα μπορεί
να εξασκήσει το δικαίωμα ε-
ξαγοράς, το λεγόμενο
«squeeze out».

Της ΔΩΡΙΤΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ

Πέρασε το στάδιο της προκαταρκτικής
αξιολόγησης και δεν θα χρειαστεί με-
λέτη ειδικής οικολογικής αξιολόγησης
η ανάπτυξη ύψους €200 εκατ. που ε-
τοιμάζει η εταιρεία Cyrus Solar Thermal.
Πρόκειται για ανέγερση φωτοβολταϊκού
πάρκου ισχύος 180MW και μονάδων
αποθήκευσης ενέργειας ισχύος 40MW,
εντός των διοικητικών ορίων των κοι-
νοτήτων Καταλιόντα, Λυθροδόντα και
Μαθιάτη της επαρχίας Λευκωσίας, το
οποίο θα αναπτυχθεί σε μια έκταση
2.500.000 τ.μ. γης. Σύμφωνα με γνω-
μάτευση του τομέα προστασίας της
φύσης και βιοποικιλότητας, η ανάπτυξη
δεν επηρεάζει την περιοχή Νatura
2000. Πιο συγκεκριμένα, όπως αναφέρει
η σχετική γνωμάτευση του αρμοδίου
τμήματος, κατά την εξέταση της αίτη-
σης για την ανέγερση του φωτοβολ-
ταϊκού πάρκου διαπιστώθηκε ότι οι υ-
ποδομές του προτεινόμενου έργου α-
πέχουν 500 μέτρα από τα όρια του Τό-
που Κοινοτικής Σημασίας (ΤΚΣ) «Πο-
ταμός Γιαλιάς» του Ευρωπαϊκού Δικτύου
Natura 2000. Σύμφωνα με τη διαδικα-
σία, το επόμενο βήμα είναι όπως τεθεί
στο μικροσκόπιο της Επιτροπής Εκτί-
μησης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων
και η περαιτέρω περιβαλλοντική αξιο-
λόγηση του έργου που διεξήγαγε ανε-
ξάρτητος μελετητής. Όπως πληροφο-
ρούμαστε, αυτό προγραμματίζεται για
το τέλος του Φεβρουαρίου/αρχές Μαρ-
τίου. Με την έγκριση της Επιτροπής
θα ακολουθήσει και η έκδοση των πο-
λεοδομικών αδειών για την ανάπτυξη.

Τι περιλαμβάνει 
Το έργο θα αποτελείται από 264.712

φωτοβολταϊκά πλαίσια, μεταλλικές βά-
σεις στήριξης φωτοβολταϊκών συστη-
μάτων, 480 μετατροπείς δικτύου, σύ-
στημα αποθήκευσης ενέργειας με μπα-
ταρίες δυναμικότητας 80MWh, ηλε-
κτρολογικό εξοπλισμό, δωμάτιο με-
τρητών της ΑΗΚ, γραφείο/αποθήκη
και περίφραξη περιμετρικά των τεμα-
χίων.

Σύμφωνα με τις προδιαγραφές της
επένδυσης, στην περιοχή του Λυθρο-
δόντα θα κατασκευαστούν 15 χώροι
στάθμευσης (13 θέσεις + 2 θέσεις για
ΑμεΑ), 8 χώροι στάθμευσης επισκε-
πτών, χώροι συστημάτων αποθήκευσης
ενέργειας, καθώς και εφεδρική γεννή-
τρια σταθμού για έκτακτες ανάγκες.
Εντός των διοικητικών ορίων του Λυ-
θροδόντα προνοείται ακόμα η κατα-
σκευή κτηρίου διοικητικού συμβουλίου,
κεντρικού ελέγχου και διαχείρισης,
πυρασφάλειας με ντεπόζιτο και αντλία
νερού και υπαίθριος υποσταθμός ο ο-
ποίος θα περιλαμβάνει καλώδια, πυ-
λώνες κ.α.

Η Μελέτη Εκτίμησης Επιπτώσεων
στο Περιβάλλον επισημαίνει ότι εντός
του περιφραγμένου χώρου του παρα-
γωγικού έργου ενέργειας, θα κατα-
σκευαστεί εσωτερικό οδικό δίκτυο που
θα αποτελείται από δρόμους διπλής
κατεύθυνσης πλάτους 6,00μ. αλλά και
από δρόμους μονής κατεύθυνσης πλά-
τους 4,00μ. Επίσης, θα εγκατασταθούν

πυλώνες φωτισμού στους χώρους που
θα υπάρχουν κτηριακές εγκαταστά-
σεις.

Για τη σύνδεση του φωτοβολταϊκού
πάρκου με το εθνικό ηλεκτρικό δίκτυο
προβλέπεται κατασκευή αποκλειστικού
δικτύου μεταφοράς τύπου «express»,
δηλαδή δίκτυο όπου δεν συνδέεται άλ-
λος παραγωγός ή καταναλωτής. Το δί-
κτυο θα καταλήγει σε υποσταθμό της
ΑΗΚ που θα κατασκευαστεί εντός των
τεμαχίων. 

Οι σχεδιαστές του έργου έχουν ήδη
αποταθεί και διαβουλεύονται με τον

Διαχειριστή του Εθνικού Δικτύου για
έκδοση των όρων σύνδεσης. 

Σκοπός του έργου είναι η παραγωγή
και εμπορία ηλεκτρικής ενέργειας και,
επομένως, η συμβολή τους στην αύξηση
του ποσοστού χρήσης ανανεώσιμων
πηγών ενέργειας στην Κύπρο και πα-
ράλληλα στη μείωση του ποσοστού
χρήσης συμβατικών καυσίμων για την
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας. Σύμ-
φωνα με τους μελετητές του έργου, η
λειτουργία του θα συντελέσει στην
προστασία του περιβάλλοντος με τη
μείωση της παραγωγής διοξειδίου του

άνθρακα και την απεξάρτηση της χώρας
από τα συμβατικά καύσιμα. Το συνολικό
εμβαδόν των τεμαχίων, μέρος των ο-
ποίων εμπίπτουν σε κρατική γη, είναι
περίπου 3.372.941τ.μ. Οι εγκαταστάσεις
του έργου θα καλύπτουν έκταση πε-
ρίπου 73% της συνολικής έκτασης των
υπό μελέτη τεμαχίων. Το σύστημα πα-
ραγωγής αναμένεται να είναι πλήρως
αυτοματοποιημένο και να ελέγχεται
από αυτόματο κεντρικό σύστημα. 

Αναστρέψιμες οι επιπτώσεις
Δεν αναμένεται να επηρεαστούν τα

είδη Mauremys rivulata, και Natrix
natrix cypriaca, τα οποία εντοπίζονται
εντός του ποταμού Γιαλιά στον ΤΚΣ,
σημειώνει η έκθεση προελέγχου. Όπως
σημειώνεται, η κατασκευή του φωτο-
βολταϊκού πάρκου θα πραγματοποιηθεί
σταδιακά και αναμένεται να ολοκλη-
ρωθεί σε διάστημα δύο ετών. 

Αναφορικά με τις πιθανές επιπτώσεις
από την ενδεχόμενη όχληση της πα-
νίδας και πτηνοπανίδας της περιοχής,
λόγω της πρόκλησης θορύβου και σκό-
νης, η μελέτη επισημαίνει ότι είναι α-
ναστρέψιμες. Επιπλέον, υπογραμμίζεται

στη σχετική γνωμάτευση ότι αν και
είναι πιθανόν η εκχέρσωση βλάστησης
και η αλλαγή χρήσης γης να προκαλέ-
σουν απώλεια και κατακερματισμό οι-
κοτόπων και ενδιαιτημάτων των ειδών
της περιοχής, δεδομένου ότι η φυσική
βλάστηση θα διατηρηθεί σε τμήματα
των τεμαχίων του προτεινόμενου έργου,
τα είδη θα μπορούν να τα χρησιμοποι-
ούν για κάλυψη των αναγκών. Ειδικό-
τερα γίνεται λόγος για τη φωλεοποίηση,
τροφοληψία, διασπορά και ανάπαυση,
σε συνδυασμό με τη βλάστηση και τα
ενδιαιτήματα που εντοπίζονται στα
τεμάχια της ευρύτερης περιοχής, συ-
νεπώς δεν αναμένεται να επηρεαστούν
σημαντικά οι πληθυσμοί τους. 

Την ίδια ώρα δεν αναμένεται να ε-
πηρεαστούν σημαντικά οι πληθυσμοί
χειρόπτερων που εντοπίζονται στην
περιοχή, καθώς δεν πρόκειται να πραγ-
ματοποιηθούν επεμβάσεις εντός του
γειτονικού ΤΚΣ. Όπως τονίζεται, σε
περίπτωση που χρησιμοποιούσαν τμή-
ματα των τεμαχίων της προτεινόμενης
ανάπτυξης για τροφοληψία, θα καλύ-
ψουν τις ανάγκες τους χρησιμοποιώ-
ντας τις περιοχές που θα παραμείνουν
ανεπηρέαστες αλλά και γειτονικά τε-
μάχια τα οποία διαθέτουν παρόμοια
βλάστηση και ενδιαιτήματα.

Στη μελέτη εκτίμησης επιπτώσεων
στο περιβάλλον για το έργο σημειώνεται
ότι η λειτουργία του φωτοβολταϊκού
πάρκου αναμένεται να επιφέρει θετικές
επιπτώσεις στον τομέα των ανανεώ-
σιμων πηγών ενέργειας, συμβάλλοντας
σημαντικά στη μείωση χρήσης συμ-
βατικών καυσίμων και στις εκπομπές
αερίων θερμοκηπίου. Τονίζεται ότι η
ορθολογική διαχείριση των εν λόγω
έργων και η εφαρμογή ενός ολοκλη-
ρωμένου προγράμματος παρακολού-
θησης της λειτουργίας του, θα περιο-
ρίσει σημαντικά την πιθανότητα αρ-
νητικών επιπτώσεων στο περιβάλλον,
όπως παρουσία στερεών αποβλήτων
στον χώρο, δυσλειτουργία του συστή-
ματος παραγωγής ενέργειας, αλόγιστη
χρήση νερού κατά την καθαριότητά
του κ.λπ.

Πρώτο «ναι» για την ανάπτυξη των 200 εκατ.
Φωτοβολταϊκό πάρκο σε Λυθροδόντα-Μαθιάτη – Δεν επηρεάζεται η περιοχή Νatura 2000

<<<<<<

Τίθεται άμεσα ενώπιον 
της Επιτροπής Εκτίμησης 
Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων η 
περιβαλλοντική μελέτη 
του έργου. Πρόκειται για φωτοβολταϊκό πάρκο ισχύος 180MW και μονάδων αποθήκευσης ενέργειας ισχύος 40MW, εντός των διοικητικών ορίων των

κοινοτήτων Καταλιόντα, Λυθροδόντα και Μαθιάτη. 

Τι ζητάει η νέα γενιά εργαζομένων από τους εργοδότες   
Οι τεχνολογικές και περιβαλλοντικές αλ-
λαγές, η γεωπολιτική αβεβαιότητα και
η έλλειψη ταλέντου αναδιαμορφώνουν
το μέλλον της απασχόλησης, με την
παγκόσμια αγορά εργασίας να βρίσκεται
σε ένα κρίσιμο σημείο καμπής.  Αξιο-
ποιώντας και τα συμπεράσματα του
πρόσφατου 55ου Παγκόσμιου Οικονο-
μικού Φόρουμ στο Νταβός, όπου πε-
ρισσότεροι από 3.000 ηγέτες του επι-
χειρηματικού κόσμου και 60 αρχηγοί
κρατών και κυβερνήσεων συζήτησαν
τις προκλήσεις, ευκαιρίες και νέες δε-
ξιότητες που απαιτούνται για το μέλλον
της απασχόλησης, ο όμιλος
ManpowerGroup κατέγραψε μια σειρά
από σημαντικές τάσεις που διαμορφώ-
νουν το 2025.   

Για παράδειγμα, η Generation Z (γεν-
νημένοι μεταξύ 1997-2012) έχει εισέλθει
ή πρόκειται να εισέλθει στην αγορά ερ-
γασίας σε μια περίοδο ραγδαίων αλλα-

γών, χωρίς να έχει γνώση του πώς λει-
τουργούσαν οι επιχειρήσεις στο παρελ-
θόν. Εκτός από τις επαγγελματικές και
οικονομικές προκλήσεις, οι εργαζόμενοι
της Gen Z αντιμετωπίζουν μεγαλύτερα
ζητήματα ψυχικής υγείας και επικοι-
νωνιακών δεξιοτήτων σε σύγκριση με
τις προηγούμενες γενιές. Παρ’ όλα αυτά
καταφέρνουν να αντεπεξέλθουν. Ετσι
είναι πιο πιθανό να συμφωνήσουν ότι
ο τρέχων εργοδότης τους προσφέρει ε-
παρκείς ευκαιρίες για προαγωγή (63%),

χρήσιμα τεχνολογικά εργαλεία (80%)
και δυνατότητες απόκτησης νέων δε-
ξιοτήτων (76%). Αλλά και οι εργοδότες
αισθάνονται βεβαιότητα (76%) ότι οι
εργαζόμενοι της Gen Z διαθέτουν τις
δεξιότητες και την εμπειρία για να α-
ποδώσουν επιτυχώς στους υπάρχοντες
ρόλους τους. Ωστόσο, οι εργαζόμενοι
της Gen Z είναι πιο πιθανό να δηλώσουν
ότι θα αποχωρήσουν οικειοθελώς (47%)
ή ακούσια (34%) από την τρέχουσα
θέση τους μέσα στους επόμενους έξι
μήνες.  

Oσο για τους Millennials (γεννημένοι
μεταξύ 1981-1996), οι περισσότεροι
(60%) κατέχουν διοικητικές θέσεις με
τουλάχιστον έναν άμεσο υφιστάμενο.
Συνήθως βρίσκονται στο μέσο πολλών
επιπέδων ιεραρχίας και πρέπει να δια-
τηρούν θετικές σχέσεις τόσο με τους
ανωτέρους όσο και με τους υφισταμέ-
νους τους. Στην προσωπική τους ζωή

οι Millennial managers βρίσκονται ε-
πίσης «πιεσμένοι», καθώς φροντίζουν
τα παιδιά τους και ταυτόχρονα ηλικιω-
μένους συγγενείς, ενώ προσπαθούν να
δώσουν προτεραιότητα και στη δική
τους ευεξία. Οταν ρωτήθηκαν τι ανα-
ζητούν από έναν εργοδότη, οι Millennial
managers ανέφεραν ότι η ευημερία, η
ηθική ηγεσία και η διαφάνεια είναι οι
σημαντικότεροι παράγοντες. Αντίθετα,
οι παλαιότερες γενιές δίνουν προτεραι-
ότητα στην οικονομική σταθερότητα,
ενώ η Generation Z θεωρεί πιο σημα-
ντική τη διαφορετικότητα και συμπε-
ρίληψη όταν επιλέγει εργοδότη. Οι
Millennial managers είναι πιο πιθανό
να δηλώσουν ότι βιώνουν μέτριο ή υ-
ψηλό καθημερινό εργασιακό άγχος
(53%), ενώ σχεδόν το ένα τρίτο (27%)
αναφέρει ότι είναι πιθανό να αποχωρήσει
από τον τρέχοντα ρόλο του μέσα στους
επόμενους έξι μήνες.     

Από το 2020 η εργασία άλλαξε ριζικά,
με περισσότερη τηλεργασία και ευέλικτα
μοντέλα. Εργοδότες και εργαζόμενοι
συνεχίζουν να προσαρμόζονται σε αυτή
τη νέα πραγματικότητα. Η αλλαγή του
εργασιακού περιβάλλοντος καθορίζεται
από την αυξανόμενη πίεση για παρα-
γωγικότητα, την ανάγκη για δημιουρ-
γικότητα και την αναβάθμιση του ρόλου
των εργαζομένων πρώτης γραμμής. Το
άγχος και οι νέες απαιτήσεις που φέρνει
η τεχνητή νοημοσύνη απαιτούν καλύ-
τερη υποστήριξη από τους εργοδότες,
ενώ τα υβριδικά μοντέλα εργασίας προ-
ωθούν την καινοτομία και την κοινωνική
διασύνδεση. Οι νέοι τρόποι εργασίας
διαμορφώνονται από την ταχύτατη υι-
οθέτηση της τεχνητής νοημοσύνης,
την ανάγκη για ανθεκτικότητα σταδιο-
δρομίας, την αυξανόμενη σημασία της
κυβερνοασφάλειας και τη θεσμοθετη-
μένη καινοτομία.  

Τέλος, στην εποχή της βιομηχανίας
4.0 οι επιχειρήσεις αντιμετωπίζουν κρί-
σιμες ελλείψεις ταλέντου σε παγκόσμιο
επίπεδο, παράλληλα με γεωπολιτικές
αστάθειες και προκλήσεις βιωσιμότητας
και περιβάλλοντος.    

<<<<<<

Οι παλιοί δίνουν προτεραιό-
τητα στη σταθερότητα, ενώ
η Generation Z θεωρεί πιο
σημαντική τη διαφορετικό-
τητα και συμπερίληψη.   

Οι εργαζόμενοι της Gen Z (γεννημένοι με-
ταξύ 1997-2012) είναι πιο πιθανό να δηλώ-
σουν ότι θα αποχωρήσουν οικειοθελώς
(47%) ή ακούσια (34%) από την τρέχουσα
θέση τους μέσα στους επόμενους έξι μήνες.       



Της ΔΩΡΙΤΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥ

Καλύτερη παρουσιάζεται η εικόνα της Κύπρου ως
προς την αντίληψη της διαφθοράς, σύμφωνα με
την έκθεση του δείκτη αντίληψης της διαφθοράς
(CPI) της Διεθνούς Διαφάνειας (Transparency
International) για το 2024. Όπως καταγράφεται
στη σχετική έκθεση, η Κύπρος βελτίωσε για δεύ-
τερη συνεχόμενη χρονιά της θέση της στο Δείκτη
συγκεντρώνοντας 56 μονάδες από τα 100. Σε
σχέση με το 2023 η Κύπρος ανέβηκε κατά 3
μονάδες στην κατάταξη και ανήλθε στην 46η
θέση από τις 180 χώρες που συμμετέχουν στον
Δείκτη. Το 2023 η θέση της Κύπρου στον δείκτη
αντίληψης της διαφθοράς είχε βελτιωθεί κατά 1
μονάδα (53%) και βρισκόταν στην 49η θέση της
κατάταξης. Όπως επισημαίνει η Διεθνής Διαφάνεια,
το 2012 η Κύπρος συγκέντρωσε την καλύτερη ε-
πίδοση καθώς έλαβε βαθμολογία 66 από το 100.
Στον αντίποδα, το 2022 η Κύπρος σημείωσε τη
χειρότερή της επίδοση με βαθμολογία 52 από τα
100. Στην ίδια κατηγορία με την Κύπρο και στα
ίδια επίπεδα του δείκτη διαφθοράς, είναι χώρες
όπως η Τσεχία, η Γρενάδα και η Ισπανία. Ωστόσο,

είμαστε λιγότερο διεφθαρμένοι από την Ιταλία,
Πολωνία, Ελλάδα, Σλοβακία, Κροατία, Μάλτα,
Ρουμανία, Βουλγαρία και Ουγγαρία.

Το γεγονός αυτό αποτελεί μια θετική ένδειξη
αναφορικά με τα επίπεδα διαφθοράς στη χώρα
μας, ωστόσο θα εξακολουθούν να υπάρχουν ανοικτά
ζητήματα τα οποία κρατάνε πίσω την Κύπρο στα
θέματα καταπολέμησης της διαφθοράς.

Οι εκκρεμότητες της Κύπρου
Ανοικτά παραμένουν τα ζητήματα της δημι-

ουργίας της ενιαίας εποπτικής αρχής (ΕΕΑ) και
η σύσταση της Εθνικής Μονάδας Εφαρμογής
Κυρώσεων (ΕΜΕΚ) που αναμένεται να δημιουρ-
γήσουν ένα πλέγμα ασφαλείας σε ζητήματα που
αφορούν τη διαφθορά. Η ΕΕΑ, σύμφωνα με τον
προγραμματισμό της κυβέρνησης αναμένεται
να συσταθεί το καλοκαίρι. Από την άλλη, η ΕΜΕΚ
η οποία θα συσταθεί μέσα στο 2025 αναμένεται
να  ενδυναμώσει το πλαίσιο της εφαρμογής των
κυρώσεων μειώνοντας τους κινδύνους και θω-
ρακίζοντας ταυτόχρονα τη φήμη της Κύπρου.
Αξίζει να σημειώσουμε ότι και οι δυο εποπτικές
αρχές αποτελούν πεδίο συζήτησης από ξένους
αξιωματούχους, οι οποίοι τονίζουν ότι θα πρέπει
να συσταθούν άμεσα προκειμένου να ελέγχονται
οι εταιρείες που προσφέρουν εξειδικευμένες υ-
πηρεσίες.

Τα συμπεράσματα
Αυτό που αποτυπώνεται στην έκθεση είναι

ότι πάνω από τα δύο τρίτα των χωρών σημείωσαν

βαθμολογία κάτω από 50/100 στον τελευταίο
Δείκτη Αντίληψης της Διαφθοράς της Διεθνούς
Διαφάνειας, που δημοσιεύθηκε.

Ο παγκόσμιος μέσος όρος έχει κολλήσει στο
43, ενώ ακόμη και χώρες με παραδοσιακά υψηλές
επιδόσεις, όπως η Σουηδία (81) και η Νορβηγία
(80), κατέγραψαν τη χαμηλότερη βαθμολογία
τους.

Ένα άλλο συμπέρασμα που βγαίνει είναι οι
κακές επιδόσεις των περισσοτέρων ευρωπαϊκών
χωρών, οι οποίες βρίσκονται κοντά στη βάση ή
και κάτω από αυτήν. Ο Δείκτης Αντίληψης Δια-

φθοράς είναι ένας δείκτης που βαθμολογεί και
κατατάσσει τις χώρες βάσει των αντιλήψεων
για τα επίπεδα διαφθοράς στον δημόσιο τομέα,
όπως αυτά αξιολογούνται από ειδικούς και
στελέχη επιχειρήσεων.

Cyprus Integrity Forum (CIF)
Tα αποτελέσματα αποτελούν ένδειξη της

αποτελεσματικότητας των μέτρων κατά της
διαφθοράς που έχουν ληφθεί, τονίζει το CIF
που αποτελεί τον ηγετικό μη κυβερνητικό ορ-

γανισμό κατά της διαφθοράς στην Κύπρο.
Όπως σημειώνει το CIF, η βελτιωμένη θέση
που έλαβε φέτος η Κύπρος καταδεικνύει ότι
παρατηρείται αυξημένη ευαισθητοποίηση του
κοινού σε ζητήματα διαφάνειας. Την ίδια ώρα
το CIF προειδοποιεί ότι τα αποτελέσματα δεν
σηκώνουν οποιονδήποτε εφησυχασμό, καθώς
όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς οφείλουν να πα-
ραμείνουν προσηλωμένοι στον αγώνα κατά
της διαφθοράς, προωθώντας την ηθική και τη
διαφάνεια σε όλες τις πτυχές της κοινωνίας
και της επιχειρηματικότητας, ώστε σταδιακά
να ανεβάσουν την Κύπρο στη θέση που της
αξίζει.

Ως ηγετικός μη κυβερνητικός οργανισμός
κατά της διαφθοράς στην Κύπρο, θα συνεχί-
σουμε να παρακολουθούμε στενά αυτές τις
κατατάξεις και να λαμβάνουμε όλα τα απαραί-
τητα μέτρα για να ενισχύσουμε ακόμη περισ-
σότερο την ευαισθητοποίηση σχετικά με τις
επιζήμιες συνέπειες της διαφθοράς, σημειώνει
καταληκτικά ο CIF.

Οι αδιάφθοροι
Στην κορυφή της κατάταξης με τις πιο α-

διάφθορες χώρες βρίσκεται για έβδομη συνε-
χόμενη χρονιά η Δανία, η οποία συγκεντρώνει
90 μονάδες από τις 100. Τη δεύτερη και τρίτη
θέση καταλαμβάνουν οι Φινλανδία και η Σι-
γκαπούρη αντίστοιχα, με βαθμολογία που α-
νέρχεται στο 88 και 84. Η Νέα Ζηλανδία με
σκορ 83% βρίσκεται στην τέταρτη θέση της
κατάταξης, με το Λουξεμβούργο να ακολουθεί
τη λίστα των 10 πιο αδιάφθορων χωρών με
βαθμολογία 81%. Την ίδια βαθμολογία συγκε-
ντρώνουν οι Νορβηγία και Ελβετία, ενώ ακο-
λουθούν οι Σουηδία (80), οι Κάτω Χώρες (78),
η Αυστραλία, η Ιρλανδία και η Ισλανδία (77).
Κάτω από τη βάση παραμένει η Ελλάδα καθώς
σημείωσε βαθμολογία 49% διατηρώντας την
59η θέση που είχε καταλάβει και πέρσι. Η έκ-
θεση της Διεθνούς Διαφάνειας επισημαίνει ότι
η Ελλάδα δεν έχει σημειώσει καμία βελτίωση
το 2024 συγκριτικά με το 2023, ενώ βρίσκεται
στην ίδια θέση με την Ιορδανία, τη Ναμίμπια
και τη Σλοβακία.

Στον πάτο 
Σύμφωνα με την έκθεση της Διεθνούς Δια-

φάνειας, στον πάτο της κατάταξης βρίσκονται
χώρες που βιώνουν συγκρούσεις ή έχουν πολύ
περιορισμένες ελευθερίες και αδύναμα δημο-
κρατικά θεσμικά όργανα. Πιο συγκεκριμένα,
στον πάτο της έκθεσης είναι το Νότιο Σουδάν
με βαθμολογία κάτω από το 10 (8). Ακολουθεί
η Σομαλία με στην 179η θέση με βαθμολογία
9 και η Βενεζουέλα με βαθμολογία 10. Επιπλέον,
η Συρία (12), η Ισημερινή Γουινέα (13), η Ερυ-
θραία (13), η Λιβύη (13), η Υεμένη (13), η Νι-
καράγουα (14), το Σουδάν (15) και η Βόρεια
Κορέα (15) συμπληρώνουν τη λίστα των χωρών
με τις χαμηλότερες βαθμολογίες της κατάταξης
για το 2023. 
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Βήματα προόδου
στον δρόμο για
καταπολέμηση
της διαφθοράς
H Κύπρος σημείωσε 3 μονάδες άνοδο στον Δείκτη
Αντίληψης Διαφθοράς της Διεθνούς Διαφάνειας

Υπάρχουν εκκρεμότητες που επιβραδύνουν την άνοδο της Κύπρου. 

<<<<<<

Η σύσταση της ΕΜΕΚ και της ΕΕΑ,
μέσα στο 2025, αναμένεται να 
ενδυναμώσει τον έλεγχο των 
εταιρειών που προσφέρουν 
εξειδικευμένες υπηρεσίες 
μειώνοντας τους κινδύνους και 
θωρακίζοντας τη φήμη της Κύπρου.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΑΝΤΟΝΙ ΚΙOYΡΙ / REUTERS BREAKINGVIEWS  

Ο οικονομικός πόλεμος χαρακωμάτων 
του Τραμπ χρειάζεται μια διέξοδο

Οι μάχεςφθοράς είναι χαοτικές υποθέσεις
για όλα τα εμπλεκόμενα μέρη και τείνουν
να συμβαίνουν μόνον όταν δεν ευοδώ-
νονται οι άλλες επιλογές. Ο Ντόναλντ
Τραμπ φαίνεται να θέλει να τις αναγάγει
στην προτιμώμενη οικονομική πολιτική
του. Ο πρόεδρος των ΗΠΑ απειλεί με
δασμούς 25% στα μεξικανικά και τα πε-
ρισσότερα καναδικά προϊόντα, καθώς
και επιπλέον 10% τέλη στις κινεζικές
εισαγωγές, πυροδοτώντας αντίποινα
και αναταράξεις στην παγκόσμια αγορά.
Ελλείψει μιας γρήγορης αναδίπλωσης
από τους ομολόγους του εκ Βορρά και
Νότου, είναι δύσκολο να δούμε πώς θα
κερδίσει. Εχει επικαλεστεί την παράτυπη
μετανάστευση και το παράνομο εμπόριο
φαιντανύλης ως λόγους για τις ενέργειές
του. Εντούτοις, αμφότερα τα ζητήματα
δεν απαιτούν μια εύκολη και μονόπλευρη
λύση, ενώ θεωρούνται σχετικά ελάσσονα
προβλήματα στα σύνορα του Καναδά.
Στοιχηματίζει ότι η μεγαλύτερη οικο-
νομία του κόσμου μπορεί να αντέξει τις
επακόλουθες οικονομικές επιπτώσεις
καλύτερα από τους γείτονές της. Στα
χαρτιά αυτό είναι αλήθεια. Οι δασμοί
του Τραμπ δυνητικά από μόνοι τους θα

μείωναν το ΑΕΠ των ΗΠΑ κατά 200 δισ.
δολάρια ετησίως, σύμφωνα με το Ινστι-
τούτο Διεθνών Οικονομικών Πίτερσον.
Αυτό είναι λιγότερο από ένα χτύπημα
1% του ΑΕΠ. Ωστόσο, η εκτιμώμενη ζη-

μία των 100 δισ. δολαρίων στον Καναδά
αντιπροσωπεύει σχεδόν το 5% του ΑΕΠ
του. Οι κυρώσεις θα οδηγήσουν τη χώρα
του πρωθυπουργού Τζάστιν Τριντό σε
ύφεση, εάν παραμείνουν, σύμφωνα με
αναλυτές της RBC.

Η επιβολή τελών ωστόσο σε περισ-
σότερο από το 40% των εισαγωγών των
Ηνωμένων Πολιτειών θα πλήξει και
τους Αμερικανούς. Βασικά προϊόντα ό-
πως τα φρούτα, τα λαχανικά και το
κρέας θα επηρεαστούν, όπως και οι με-

γάλες αγορές: ένα νέο αυτοκίνητο θα
κόστιζε 3.000 δολάρια περισσότερο, ε-
ξαιτίας της ιδιαίτερα διασυνδεδεμένης
αλυσίδας εφοδιασμού της βιομηχανίας
στη Βόρεια Αμερική, όπως εκτιμά η TD
Bank. Οι δε δασμοί, που εξήγγειλε ο
Τριντό, καθώς και η πρόεδρος του Με-
ξικού Κλαούντια Σέϊνμπάουν, υπό τη
μορφή αντιποίνων, θα κάνουν τα πράγ-
ματα χειρότερα. Οι Καναδοί παρακι-
νούνται να μην αγοράζουν καθόλου α-
μερικανικά προϊόντα. Εν τω μεταξύ, η
περιστολή της οικονομίας του Μεξικού
μπορεί να αναγκάσει περισσότερους
και όχι λιγότερους ανθρώπους να πε-
ράσουν παράνομα στις ΗΠΑ. Οι αγορές
αρχίζουν να τιμολογούν την επιθετι-
κότητα Τραμπ, ενώ ο ίδιος έχει προει-
δοποιήσει τους πολίτες ότι θα υπάρξουν
πλήγματα, αλλά το πόση ανοχή θα δείξει
σε μια μεγάλη διόρθωση μετοχών είναι
ασαφές. Ισως προσπαθήσει να αντι-
στρέψει τις όποιες μικρές παραχωρήσεις
τις επόμενες εβδομάδες σε δική του
νίκη. Ακόμη και τότε, η κακή μεταχεί-
ριση των συμμάχων από την Ουάσιγκτον
θα έχει μακροχρόνιες και εις βάθος συ-
νέπειες.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Των ΓΚAΒΙΝ ΤΖΌΟΥΝΣ, ΑΛΜΠEΡΤΟ ΤΣΙΟΥΜEΝΤΟ και ΑΝΤΖΕΛΟ ΑΜAΝΤΕ / REUTERS BREAKINGVIEWS  

Μεγάλα, αλλά ανενεργά τα ιταλικά συνδικάτα
Στην Ιταλία τα τελευταία τριάντα χρόνια
υπήρξε μισθολογική στασιμότητα, όπερ
σημαίνει ότι οι εργαζόμενοι και οι ερ-
γαζόμενες έχουν πολλούς λόγους να
διαμαρτύρονται. Ωστόσο, οι απεργίες
με μισθολογικά αιτήματα και σπάνιες
είναι και διαρκούν συνήθως μια μέρα.
Η χώρα είναι η μόνη από τις προηγ-
μένες, όπου οι μισθοί, αφότου προσαρ-
μοστούν στον πληθωρισμό, δείχνουν
να έχουν μειωθεί την περίοδο 1990-
2020, σύμφωνα με τον ΟΟΣΑ. Το δε
ποσοστό απασχόλησης, το χαμηλότερο
στην Ευρωζώνη, διαμορφώνεται στο
67%, αφαιρώντας από τους εργαζόμε-
νους διαπραγματευτική δύναμη. «Τα
συνδικάτα στην Ιταλία έχουν μεταλ-
λαχθεί σε παρόχους υπηρεσιών», δή-
λωσε ο Φίλιπο Μπαρμπέρα, καθηγητής
Κοινωνιολογίας στο Πανεπιστήμιο του
Τορίνου. «Σε βοηθούν να κάνεις τις
φορολογικές σου δηλώσεις και να υ-
πολογίσεις τη σύνταξή σου, αλλά δεν
θα αντιπαρατεθούν στην εργοδοσία
για αυξήσεις μισθών». 

Στη γενική απεργία στις 29 Νοεμ-
βρίου κατά της μείωσης δαπανών για
κοινωνική ασφάλιση, δημόσιες υπη-
ρεσίες και επενδύσεις, ο Μαουρίτσιο

Λαντίνι, επικεφαλής της μεγαλύτερης
συνομοσπονδίας συνδικάτων CGIL, υ-
ποσχέθηκε να «ανατρέψει τη χώρα».
Οι δημόσιες συγκοινωνίες, τα σχολεία
και τα νοσοκομεία διέκοψαν τη λει-
τουργία τους, αλλά αυτό κράτησε μόνο
μια μέρα.

Η συνομοσπονδία αποδίδει την α-
νεπαρκή ενίσχυση των αποδοχών στις
πολυετείς μεταρρυθμίσεις, που διαλύ-
ουν την προστασία των θέσεων εργα-
σίας. Αν και η ισχύς των συνδικάτων
έχει μειωθεί παγκοσμίως εδώ και δε-
καετίες, οι αναλυτές χαρακτηρίζουν
τις απεργίες περισσότερο αποτελεσμα-
τικές και στοχοπροσηλωμένες σήμερα,
ειδικά στη Γερμανία, στη Γαλλία και
στις ΗΠΑ, ανεξαρτήτως του ότι η α-

ριθμητική συμμετοχή των εργαζομένων
υστερεί της Ιταλίας. Οι μηχανικοί της
Boeing μετά μία απεργία σχεδόν 2 μη-
νών πέρυσι τον Νοέμβριο πέτυχαν αυ-
ξήσεις 38% σε ορίζοντα τετραετίας,
ενώ στη Γερμανία χιλιάδες εργαζόμενοι
στη Volkswagen πραγματοποίησαν
κυλιόμενες απεργίες κατά των απολύ-
σεων προ της συμφωνίας τον Δεκέμ-
βριο. Μια μελέτη από την Κάτια Πιλάτι,
κοινωνιολόγο και εμπειρογνώμονα α-
περγιών στο Πανεπιστήμιο του Τρέντο,
διαπίστωσε ότι πάνω από το 90% των
μεγάλων απεργιών στην Ιταλία διήρ-
κεσαν μία ημέρα ή λιγότερο, ενώ στις
ΗΠΑ το 80% διαρκούν δύο ημέρες ή
περισσότερο. Σχεδόν οι μισοί από τα
5,1 εκατ. μέλη του CGIL είναι συντα-
ξιούχοι, τα συμφέροντα των οποίων
εκπροσωπούνται από το συνδικάτο,
όταν ασκεί πίεση στην κυβέρνηση. Οι
δε εργαζόμενοι αισθάνονται πολύ ευ-
άλωτοι. Οπως και σε άλλες χώρες, δεν
λαμβάνουν αμοιβή όταν απεργούν,
αλλά σε αντίθεση με τη Γερμανία και
τη Γαλλία, τα συνδικάτα δεν οργανώ-
νουν ουσιαστικά απεργιακά ταμεία να
τους αποζημιώσουν για το χαμένο ει-
σόδημα.

<<<<<<

Οι αγορές αρχίζουν να τιμο-
λογούν την επιθετικότητά
του, ενώ είναι άγνωστο πώς
θα αντιδράσει σε μεγάλη
πτώση των χρηματιστηρίων.

<<<<<<

Κατηγορούνται για 
τη στασιμότητα των 
μισθών, ενώ οι εργαζόμενοι
είναι πολύ φτωχοί για 
να απεργήσουν.
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Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Του ανταποκριτή μας στις Βρυξέλλες,
ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΑΚΟΥΡΗ

Όταν η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν α-
νακοίνωνε την Τρίτη από το Παρίσι
την απόφαση της Κομισιόν να επεν-
δύσει στις προσπάθειες του ιδιωτικού
τομέα για ανάπτυξη της τεχνητής
νοημοσύνης στην Ευρώπη, με στόχο
τη μόχλευση 200 δισ. σε επενδύσεις,
λίγοι στην Κύπρο θα θεωρούσαν πως
το ζήτημα αυτό αφορά τη χώρα μας.
Κι όμως, η Κύπρος είναι σήμερα μέλος
της κοινοπραξίας DEADALUS η οποία
προώθησε την ανάπτυξη του υπερυ-
πολογιστή (supercomputer) με το
ίδιο όνομα στην Αθήνα, και η οποία
είναι μια από τις κοινοπραξίες που
επιλέγηκαν από την ΕΕ τον Δεκέμβριο
για τη δημιουργία των πρώτων επτά
«gigafactories» τεχνητής νοημοσύνης
στην Ευρώπη. 

Ο ρόλος των gigafactories είναι
ουσιαστικά να αξιοποιούνται από ε-
ρευνητές, νεοφυείς επιχειρήσεις και
τη βιομηχανία για την ανάπτυξη μο-
ντέλων και συστημάτων τεχνητής
νοημοσύνης, καθώς τέτοια μοντέλα
και εφαρμογές προϋποθέτουν πρό-
σβαση σε ισχυρούς υπολογιστές με
μεγάλη υπολογιστική δύναμη.

Στο επίκεντρο αυτής της προσέγ-
γισης βρίσκεται η ανάγκη της Ευρώ-
πης να αναπτύξει τα δικά της συστή-
ματα τεχνητής νοημοσύνης, απέναντι
στην κυριαρχία μοντέλων όπως το
ChatGPT της αμερικανικής OpenAI,
και το κινεζικό DeepSeek.

Ο μόνος ανταγωνιστής που έχει
δημιουργηθεί στην Ευρώπη είναι η
γαλλική εταιρεία Mistral AI, η οποία
ωστόσο χρειάζεται πρόσβαση σε πε-
ρισσότερες υποδομές για να εκπαι-
δεύσει τα μοντέλα ΤΝ της, όπως δή-
λωνε τον Ιούνιο ο επικεφαλής δημο-
σίων σχέσεων της εταιρείας σε συ-
νέδριο του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού
Συνεδρίου.

Το διακύβευμα για την Ευρώπη
θα είναι να αναπτύξει τις τεχνολογίες
αυτές με τον δικό της τρόπο, χωρίς
να θυσιάζει την ανάγκη για ρύθμιση
των δραστηριοτήτων της νέας τε-
χνολογίας (όπως συμβαίνει στις ΗΠΑ),
αλλά και χωρίς τους κρατικούς φορείς
να ασκούν κεντρικό έλεγχο στις επι-
χειρήσεις και την καινοτομία για πο-
λιτικούς σκοπούς (όπως στην Κίνα). 

Αυτό στο οποίο η ΕΕ φαίνεται να

επενδύει ουσιαστικά είναι στη δια-
φάνεια στην ανάπτυξη των τεχνο-
λογιών αυτών, καθώς και σε ένα α-
ποκεντρωμένο μοντέλο το οποίο να
δημιουργεί ένα οικοσύστημα με τη
συμμετοχή πανεπιστημίων, ερευνη-
τών και κρατικών αρχών. Σε αυτή
την προσπάθεια εντάσσεται και η
χθεσινή ανακοίνωση επενδύσεων
που περιλαμβάνουν στήριξη στα λε-

γόμενα AI gigafactories, μέσω των
οποίων κάθε εταιρεία, και όχι μόνο
οι μεγάλοι παίκτες, θα μπορεί να έχει
πρόσβαση σε υπολογιστική ισχύ με-
γάλης κλίμακας.

Ενδεικτική της παγκόσμιας αντι-
παράθεσης διαφορετικών μοντέλων
για το μέλλον της Τεχνητής Νοημο-
σύνης, ήταν και η απόφαση του Η-
νωμένου Βασιλείου την Τρίτη να μην
υπογράψει –όπως και οι ΗΠΑ– την
τελική διακήρυξη της Συνόδου Κο-
ρυφής στο Παρίσι, με τη χώρα ου-
σιαστικά να τάσσεται εναντίον της
ρύθμισης των τεχνολογιών αυτών.
Κυβερνητικές πηγές δήλωσαν στον
«Guardian» ότι το κείμενο δεν ήταν
αρκετά ισχυρό όσον αφορά θέματα
ασφάλειας, ωστόσο βουλευτής των
εργατικών ανέφερε στην εφημερίδα
πως στην απόφαση έπαιξε ρόλο και
ο φόβος να μη θεωρηθεί πως το ΗΒ
θα έχει μια πιο προσεκτική προσέγ-
γιση από τις ΗΠΑ.

Η τελική διακήρυξη, την οποία υ-
πέγραψαν 60 χώρες και οργανισμοί,

θέτει ως προτεραιότητα «να διασφα-
λιστεί πως η ΤΝ θα είναι ανοιχτή, συ-
μπεριληπτική, διαφανής, ηθική, α-
σφαλής και αξιόπιστη, λαμβάνοντας
υπόψη τα διεθνή πλαίσια για όλους»
και πως θα αναπτυχθεί κατά τρόπο
«βιώσιμο για τους ανθρώπους και τον
πλανήτη». 

Τη διακήρυξη υπογράφουν εκτός
από την ΕΕ και τα μέλη της (συμπε-
ριλαμβανομένης της Κύπρου), και η
Κίνα, η Ινδία, η Ιαπωνία, η Αυστραλία
και ο Καναδάς, καθώς και η Επιτροπή
της Αφρικανικής Ένωσης.

Κύπρος, DAEDALUS και Ε.Ε.
Η Κύπρος συμμετέχει στην ανά-

πτυξη του υπερυπολογιστή DAEDALUS,
τον οποίο θα διαχειρίζεται το Εθνικό
Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έ-
ρευνας (ΕΔΥΤΕ/ GRNET), φορέας του
υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης
της Ελλάδας. Μέσω του Cyprus
Institute, ερευνητές και επιστήμονες
που χρειάζονται πρόσβαση σε υπερυ-
πολογιστή, θα μπορούν να έχουν τε-

χνική στήριξη και πρόσβαση στον
DAEDALUS βάσει της συμφωνίας.

Ο συγκεκριμένος υπερυπολογιστής
σχετίζεται με τον κόμβο «Pharos»
στο ΕΔΥΤΕ, μια από επτά πρωτοβου-
λίες σε διάφορα κράτη μέλη, των ο-
ποίων η ανάπτυξη στηρίζεται από
την ΕΕ μέσω της Ευρωπαϊκής Κοινής
Επιχείρησης Υπολογιστών Υψηλών
Επιδόσεων (European High
Performance Computing Joint
Undertaking - EuroHPC JU) στο πλαί-
σιο της δημιουργίας υποδομών υπο-
ρυπολογιστών στην ΕΕ. 

Οι επτά κόμβοι, τους οποίους η ΕΕ
αποκαλεί «AI gigafactories» (οι άλλοι
έξι θα βρίσκονται στην Ισπανία, την
Ιταλία, τη Φινλανδία, το Λουξεμβούρ-
γο, τη Σουηδία και τη Γερμανία) χρη-
ματοδοτούνται ήδη από τα προγράμ-
ματα Digital Europe και Horizon
Europe, και όπως ανακοινώθηκε χθες
θα επωφεληθούν και από ένα νέο τα-
μείο 20 δισ. ευρώ στο πλαίσιο της
νέας πρωτοβουλίας InvestAI.

Αργότερα φέτος, ενδεχομένως την
άνοιξη, αναμένεται να ανακοινωθούν
οι τοποθεσίες ακόμα πέντε κόμβων
ανάπτυξης τεχνολογιών ΤΝ.

Κύπρος και έρευνα
Υπενθυμίζεται πως, μιλώντας στις

28 Ιανουαρίου στο Cyprus Forum
στις Βρυξέλλες, η δρ Ελένη Ζήκα, ε-
πικεφαλής για θέματα αντίκτυπου
της επιστήμης και της σχέσης της
με την άσκηση πολιτικής στο Ευρω-
παϊκό Συμβούλιο Έρευνας (European
Research Council - ERC), είχε ανα-
φερθεί στις προοπτικές της Κύπρου
γενικότερα στην καινοτομία.

Όπως είχε τονίσει, παρά το γεγονός
πως βρίσκεται αρκετά χαμηλά μεταξύ
των κρατών μελών στην κατάταξη
των δαπανών στην έρευνα και την
καινοτομία, η Κύπρος «τα πηγαίνει
εκπληκτικά καλά, τόσο για το μέγεθός
της όσο και για το επίπεδο των επεν-
δύσεων», ειδικότερα όσον αφορά α-
ναδυόμενους τομείς όπως η βιοτε-
χνολογία.

Στην ίδια συζήτηση, ο οικονομο-
λόγος και ανώτερος συνεργάτης του
Ινστιτούτου Bruegel στις Βρυξέλλες,
δρ Ζολτ Ντάρβας, είχε εκτιμήσει πως
η Κύπρος μπορεί να έχει ρόλο στις
προσπάθειες της ΕΕ «όσον αφορά την
πληροφορική και το fintech» λόγω
και της εμπειρίας της στις υπηρεσίες.

H τεχνολογία
DLT στην Κύπρο

Η τεχνολογία κατανεμημένου καθολικού
(DLT), με πιο γνωστή εφαρμογή το
blockchain, έχει αναδειχθεί ως μία από τις
πιο σημαντικές καινοτομίες της τελευταίας
δεκαετίας. Η Κύπρος, με το ευνοϊκό επι-
χειρηματικό περιβάλλον και το υψηλού ε-
πιπέδου ανθρώπινο δυναμικό της, έχει τη
δυνατότητα να γίνει πρωτοπόρος στην υι-
οθέτηση αυτής της τεχνολογίας. Ωστόσο,
η στρατηγική που αναπτύχθηκε το 2018
για την προώθηση του DLT παραμένει α-
νενεργή, με αποτέλεσμα η χώρα να χάνει
σημαντικές ευκαιρίες ανάπτυξης. Η έλλειψη
εφαρμογών και η περιορισμένη κατανόηση
των δυνατοτήτων της τεχνολογίας έχουν
επιβραδύνει την πρόοδο. Παράλληλα, το
υφιστάμενο ρυθμιστικό πλαίσιο δεν έχει
προσαρμοστεί επαρκώς στις νέες απαιτή-
σεις, δημιουργώντας εμπόδια στην αξιο-
ποίηση του DLT. Σε διεθνές επίπεδο, οι α-
γορές εξελίσσονται ραγδαία, με κανονισμούς
όπως ο MiCAR και το DLT Pilot Regime της
ΕΕ να διαμορφώνουν το νέο πλαίσιο λει-
τουργίας. Η Κύπρος, αν δεν προσαρμόσει
άμεσα τη στρατηγική της, κινδυνεύει να
μείνει πίσω στον ανταγωνισμό. Η τρέχουσα
κατάσταση καταδεικνύει την ανάγκη για
δράση. Παρά τις προσπάθειες κάποιων ι-
διωτικών εταιρειών, η υιοθέτηση του DLT
παραμένει περιορισμένη, ενώ η απουσία
εξειδικευμένης εκπαίδευσης και κατάρτισης
έχει οδηγήσει σε σημαντικό κενό γνώσης.
Οι επιχειρήσεις και ο δημόσιος τομέας δεν
έχουν ακόμα εκμεταλλευτεί πλήρως τις δυ-
νατότητες της τεχνολογίας, με αποτέλεσμα
να μην αξιοποιούνται οι ευκαιρίες που προ-
σφέρει για διαφάνεια, ασφάλεια και απο-
δοτικότητα. Για να μπορέσει η Κύπρος να
αξιοποιήσει πλήρως το DLT, είναι απαραί-
τητο να αναπτυχθεί μια νέα, ρεαλιστική
και εφαρμόσιμη στρατηγική. Αυτή θα πρέπει
να περιλαμβάνει την αναθεώρηση του ρυθ-
μιστικού πλαισίου, την ενίσχυση της εκ-
παίδευσης και της έρευνας, καθώς και την
ενθάρρυνση συνεργασιών μεταξύ δημόσιου
και ιδιωτικού τομέα. Μόνο έτσι θα μπορέσει
η χώρα να καθιερωθεί ως περιφερειακός
κόμβος καινοτομίας και να ενισχύσει τη
διεθνή ανταγωνιστικότητά της. Την ώρα
που ο Έλον Μασκ ζητάει από τον πρόεδρο
Τραμπ να μεταφερθεί όλο το υπουργείο
Οικονομικών των Ηνωμένων Πολιτειών
στο Blockchain, τότε καταλαβαίνουμε ότι
οι αλλαγές που έρχονται παγκοσμίως θα
είναι καταιγιστικές. 

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρατηγι-
κής και Επιχειρήσεων.

Τα θεμέλια της τεχνητής νοημοσύνης στην Ε.Ε.
Πώς η Ευρώπη σπρώχνει την ΑΙ απέναντι σε ΗΠΑ, Κίνα - Πού βρίσκεται η Κύπρος στον χάρτη των νέων υποδομών
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Η Κύπρος είναι σήμερα μέ-
λος της κοινοπραξίας
DEADALUS, η οποία είναι
μια από τις κοινοπραξίες
που επιλέγηκαν από την ΕΕ
τον Δεκέμβριο για τη δημι-
ουργία των πρώτων επτά
«gigafactories» τεχνητής
νοημοσύνης στην Ευρώπη. 

Του ΠΑΥΛΟΥ Κ. ΞΑΝΘΟΥΛΗ

Τρία μεγάλα μέτωπα διαφωνίας ανέ-
δειξαν οι συζητήσεις της άτυπης Συ-
νόδου Κορυφής για την ευρωπαϊκή ά-
μυνα και ασφάλεια, ενόψει των προ-
τάσεων που αναμένεται να βάλει στο
τραπέζι των «27» η Κομισιόν και του
τακτικού Ευρωπαϊκού Συμβουλίου που
θα πραγματοποιηθεί το διήμερο 20-21
Μαρτίου. Έγκυρη κοινοτική πηγή, α-
νέφερε στην «Κ» ότι «τα αποτελέσματα
της άτυπης Συνόδου Κορυφής αναδει-
κνύουν αφενός αποφασιστικότητα
προς την κατεύθυνση ενίσχυσης της
ευρωπαϊκής άμυνας και ασφάλειας,
ενώ αφετέρου παραπέμπουν σε τρία
πεδία διαφωνιών, τα οποία επισκίασαν
τις συζητήσεις: Το πρώτο είναι πόσα
χρήματα θα δαπανηθούν για την ευ-
ρωπαϊκή άμυνα, το δεύτερο είναι από
πού θα προέλθουν αυτά τα χρήματα
και το τρίτο, που ίσως αποδειχθεί πε-
ρισσότερο περίπλοκο από όσο ακού-
γεται, είναι ποιοι θα είναι οι προμη-
θευτές». 

Δεδομένου ότι η Γαλλία επιθυμεί ό-
πως τα ευρωπαϊκά κράτη-μέλη απο-
κτήσουν «προνομιακό καθεστώς» στις
προμήθειες, αλλά η μεγάλη πλειοψηφία
των εταίρων έχει αντίθετη άποψη, κα-
θώς για ευνόητους λόγους δεν επιθυμεί
να αφήσει εκτός τις ΗΠΑ, οι οποίες φέ-
ρονται όχι μόνο να επιθυμούν αύξηση
των αμυντικών δαπανών της Ε.Ε., αλλά
και να επωφεληθούν από την πώληση
αμερικανικών οπλικών συστημάτων.
Ένα τέτοιο ενδεχόμενο, προμήθειας
οπλικών συστημάτων στην Ε.Ε. και
από τρίτες χώρες, «χωρίς απαγορεύσεις»,
εκτιμάται ότι θα επιχειρηθεί να τύχει
εκμετάλλευσης και από την Τουρκία
που παρακολουθεί τις εξελίξεις και φέ-
ρεται να έχει ήδη προσεγγίσει τις Βρυ-
ξέλλες.  

Η Λευκωσία, μέσα σε όλα αυτά, βλέ-
πει μια μεγάλη ευκαιρία, θεωρώντας
ότι η αντιπαράθεση του Ντόναλντ Τρα-
μπ και των ευρωπαϊκών χωρών που
μετέχουν στο ΝΑΤΟ, με φόντο την αύ-
ξηση των δαπανών για την άμυνα στο
5% του ΑΕΠ, δημιουργεί μια προοπτική
«αυτονόμησης» της ευρωπαϊκής άμυ-
νας. Ωστόσο, οι λεπτομέρειες αυτής
της προσπάθειας για αυτονόμηση, κρύ-

βουν μεγάλες δυσκολίες, όπως διαφά-
νηκε στην άτυπη Σύνοδο Κορυφής,
κυρίως σε σχέση με τον «προμηθευτή»
των οπλικών συστημάτων για την ευ-
ρωπαϊκή άμυνα, κάτι επί του οποίου

η Λευκωσία «δεν φέρεται να πήρε θέ-
ση», όπως ανέφερε στην «Κ» ξένη δι-
πλωματική πηγή. 

Οι προφανείς δυσκολίες
Οι δυσκολίες που προκύπτουν επί

του προκειμένου είναι άλλωστε προφα-
νείς για την Κυπριακή Δημοκρατία: Ο
πρόεδρος Χριστοδουλίδης θα στηρίξει
τον Εμανουέλ Μακρόν που επιθυμεί
όπως η προμήθεια των οπλικών συστη-
μάτων επιφυλάσσει προνομιακό καθε-
στώς για τα ευρωπαϊκά κράτη, δηλαδή
για την ίδια τη χώρα του, τη Γαλλία,
στην οποία η Κύπρος έχει επενδύσει
σχεδόν αποκλειστικά την προώθηση
των κυπρογενών ζητημάτων στην Ε.Ε;
Και θα συναινέσει στο κλείσιμο της πόρ-
τας για προμήθεια εξοπλισμών προς την
Ε.Ε., από τις ΗΠΑ, στην οποία την ίδια
ώρα η Λευκωσία επενδύει για την ανα-

βάθμιση της βάσης Ανδρέας Παπανδρέ-
ου, έχοντας υπογράψει τρία αμυντικά
προγράμματα συνεργασίας με την Ου-
άσιγκτον, ενώ προσβλέπει και σε αμε-
ρικανική στήριξη στο Κυπριακό; Ή θα
πράξει το ακριβώς αντίθετο; Γίνεται λοι-
πόν κατανοητό, ότι όσο θετικά κι αν α-
ποτιμάται από τη Λευκωσία η προσπάθεια
της Ε.Ε. για αυτονόμηση της ευρωπαϊκής
άμυνας, κυρίως σε ό,τι αφορά στην κά-
λυψη του κενού που αφήνει στην Κύπρο
η απουσία συμφωνίας ασφαλείας με το
ΝΑΤΟ, άλλο τόσο δύσκολες θεωρούνται
οι «λεπτομέρειες» υλοποίησης της ευ-
ρωπαϊκής προσπάθειας. 

Κύκλοι στις Βρυξέλλες σημείωναν
ότι «γίνεται αντιληπτό, ότι όλα τα μικρά
κράτη (σ.σ. στα οποία περιλαμβάνεται
και η Κύπρος), τηρούν αποστάσεις για
ευνόητους λόγους από το ζήτημα του
προμηθευτή των οπλικών συστημάτων

για την ευρωπαϊκή άμυνα και όπως όλα
δείχνουν θα πορευθούν με το ρεύμα
που θα δημιουργηθεί». 

Οι διαφωνίες Ε.Ε. 
Το πρώτο μεγάλο αγκάθι στις δρο-

μολογούμενες αποφάσεις της Ε.Ε. για
την ευρωπαϊκή ασφάλεια, είναι το ύψος
των κονδυλίων που θα διατεθούν. Η
πρόεδρος της Κομισιόν, Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν, έχει αναφερθεί σε ποσά της
τάξης των 500 δισεκατομμυρίων ευρώ,
για την επόμενη δεκαετία, την ίδια ώρα
που ο ηγέτης της Πολωνίας Ντόναλντ
Τουσκ μιλούσε για ποσά 100 δισεκα-
τομμυρίων ευρώ, με ορίζοντα τριετίας.
Το αποτέλεσμα της εξίσωσης της ευ-
ρωπαϊκής άμυνας «χειραγωγείται» πά-
ντως από την απαίτηση του προέδρου
των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, όπως τα
ευρωπαϊκά κράτη, που είναι και μέλη

του ΝΑΤΟ, βάλουν το χέρι βαθιά στην
τσέπη και διαθέσουν ποσά που ισοδυ-
ναμούν με ποσοστό 5% του ΑΕΠ τους,
προειδοποιώντας ότι σε αντίθετη πε-
ρίπτωση θα αφαιρέσει την αμερικανική
ομπρέλα προστασίας από την Ευρώπη.
Ο γενικός γραμματέας του ΝΑΤΟ, Μαρκ
Ρούτε, μιλώντας προ μερικών εβδομάδων
στην Ευρωβουλή, παρέπεμψε σε ποσο-
στά «βορείως του 3%», κάτι που μετα-
φράζεται σε κονδύλια πολύ μεγαλύτερα
του 3% ΑΕΠ, αν και απέφυγε να τα προσ-
διορίσει σε απόλυτες τιμές.

Το δεύτερο ζήτημα, είναι εξίσου εύ-
λογο: Από πού θα προέλθουν τα εν λόγω
ποσά; Αρκετά κράτη-μέλη υποστηρίζουν
την έκδοση κοινού ευρωπαϊκού χρέους,
δηλαδή ευρωομολόγου για την άμυνα,
το οποίο πάντως προσκρούει στη Γερ-
μανία. Επιχειρώντας προφανώς να ε-
ξεύρει μια συμβιβαστική λύση, η Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν έχει προτείνει
όπως ενεργοποιηθεί μια ρήτρα έκτακτης
ανάγκης, ώστε το Σύμφωνο Σταθερό-
τητας και Ανάπτυξης να αποκτήσει τέ-
τοια ευελιξία, η οποία να εξαιρεί τα κον-
δύλια για την άμυνα από τις εθνικές δα-
πάνες των κρατών-μελών. Οι οποίες δα-
πάνες θα αυξάνονται μεν, αλλά χωρίς
να ενεργοποιούνται σε βάρος τους οι
πρόνοιες του Συμφώνου Σταθερότητας
και Ανάπτυξης, σε ό,τι αφορά στην ευ-
ρωπαϊκή άμυνα.

Και το τρίτο ζήτημα είναι αυτό της
προμήθειας των εξοπλισμών, στο οποίο
όπως έλεγε ξένη διπλωματική πηγή, φέ-
ρεται να επενδύει η νέα αμερικανική
διοίκηση του Ντόναλντ Τραμπ. Με άλλα
λόγια, στη βάση αυτής της ανάγνωσης,
ο νέος πλανητάρχης δεν ζητάει απλώς
από τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. που είναι
και μέλη της Βορειοατλαντικής Συμμα-
χίας να αυξήσουν τις δαπάνες τους για
την αγορά αμυντικών συστημάτων.
Αλλά επιθυμεί να εξασφαλίσει και οικο-
νομικό κέρδος, ως βασικός ή έστω ένας
από τους βασικούς προμηθευτές των
εν λόγω αμυντικών εξοπλισμών της Ε.Ε.
Γεγονός που ευνοεί μεγάλος αριθμός
χωρών, αλλά όχι και η Γαλλία, η οποία
απαιτεί «προνομιακό ευρωπαϊκό καθε-
στώς», επιφυλάσσοντας για την ίδια τη
χώρα, την εξασφάλιση σημαντικών κερ-
δών μέσα από το κυοφορούμενο νέο
δόγμα της «ευρωπαϊκής άμυνας».

Μεγάλα αγκάθια στις δρομολογούμενες αποφάσεις της Ε.Ε. για την ευρωπαϊκή ασφάλεια, είναι το ύψος των κονδυλίων που θα διατεθούν και από πού θα προέλθουν.

<<<<<<<

Τα μικρά κράτη, στα οποία
περιλαμβάνεται και 
η Κύπρος, τηρούν αποστά-
σεις από το ζήτημα του προ-
μηθευτή των οπλικών συ-
στημάτων για την ευρωπαϊ-
κή άμυνα και όπως όλα δεί-
χνουν θα πορευθούν με το
ρεύμα που θα δημιουργηθεί.

Εν μέσω συμπληγάδων η «ευρωπαϊκή άμυνα»
Διαφωνίες στην Ευρωπαϊκή Ενωση για τον προμηθευτή «Γαλλία ή/και ΗΠΑ», φέρνουν σε δύσκολη θέση τη Λευκωσία

Η τελική διακήρυξη, την οποία υπέγραψαν 60 χώρες και οργανισμοί, θέτει ως προτεραιότητα «να διασφαλιστεί πως η ΤΝ θα είναι
ανοιχτή, συμπεριληπτική, διαφανής, ηθική, ασφαλής και αξιόπιστη, λαμβάνοντας υπόψη τα διεθνή πλαίσια για όλους» και πως θα
αναπτυχθεί κατά τρόπο «βιώσιμο για τους ανθρώπους και τον πλανήτη». 



Τετάρτη 12 Φεβρουαρίου 2025 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     7Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Τ Η ΤΑ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Η διήμερη παρουσία της βοηθού γ.γ. του
ΟΗΕ για Πολιτικές και Ειρηνευτικές Υ-
ποθέσεις, Ρόζμαριντι Κάρλο στηνΚύπρο
κορυφώνει την προσπάθεια, εκ μέρους
του διεθνούς οργανισμού, για μια διεθνή
διάσκεψη στο Κυπριακό – τον προσεχή
Μάρτιο στη Γενεύη της Ελβετίας. Η Α-
μερικανίδα διπλωμάτης του ΟΗΕ είδε
τους δύο ηγέτες, σε ξεχωριστές συνα-
ντήσεις, εκπροσώπους της Κοινωνίας
των Πολιτών και από αύριο θα συνεχίσει
τη διπλωματία επαφών με ταξίδια σε Α-
θήνα και Άγκυρα.

Κλειδώνει στις 17 Μαρτίου
Η κ. ντι Κάρλο κατά τη διάρκεια της

παρουσίας της στην Κύπρο κλείδωσε
την ημερομηνία διεξαγωγής της άτυπης
διεθνούς διάσκεψης για το διήμερο,
εκτός απροόπτου, 17-18 Μαρτίου. Η η-
μερομηνία συμπίπτει –όπως πληροφο-
ρείται η «Κ»– με την παρουσία του γ.γ.
του ΟΗΕ, Αντόνιο Γκουτέρες, στην Ευ-
ρώπη, ενώ η κ. ντι Κάρλο απέσπασε θε-
τική απόκριση και από τους δύο ηγέτες.
Η Ελβετία, ως τόπος επιλογής, είναι γνώ-
ριμη τόσο στον διεθνή οργανισμό όσο
και στο Κυπριακό, ενώ η παρουσία της
Αμερικανίδας διπλωμάτη σε Αθήνα και
Άγκυρα θα διασφαλίσει τη συμμετοχή
των δύο εγγυητριών-«μητέρων πατρί-
δων» σε επίπεδο υπουργών Εξωτερικών
– με το ΗΒ να εκπροσωπείται, πάλι σε
επίπεδο ΥΠΕΞ, από τον υφυπουργό Ευ-
ρωπαϊκών Υποθέσεων, παρά τηρητορική
Τατάρ για άτυπη διάσκεψη τύπου «4+1»

που ο ίδιος προωθούσε. Αξίζει να ση-
μειωθεί πως η επιλεγείσα ημερομηνία,
πριν τη Σύνοδο Κορυφής της ΕΕ στις
20 Μαρτίου, δίνει από σκοπιάς χρονισμού
στα ΗΕ το περιθώριο, αν το αποτέλεσμα
αποτιμηθεί ως θετικό/βοηθητικό της
διαδικασίας άρσης του αδιεξόδου, αυτό
να δίνει τη δυνατότητα και ευρωπαϊκής
αξιοποίησης – με μεγαλύτερη συμβολή
της ΕΕ στη διαδικασία και θετικές προ-
οπτικές στη διασύνδεση Κυπριακού και
ευρωτουρκικών σχέσεων. 

Είδε την Κοινωνία των Πολιτών
Αξίζει να σημειωθεί πως η κ. ντι

Κάρλο τόσο τη Δευτέρα όσο και χθες
το πρωί, πριν την αναχώρησή της για
την Αθήνα, είδε εκπροσώπους της Κοι-
νωνίας των Πολιτών – που η ίδια α-
ξιολογεί ως σημαντικούς για τη συνέ-
χιση της διαδικασίας. Η Αμερικανίδα
διπλωμάτης είδε εκπροσώπους των
γυναικών και της νεολαίας, δείπνησε
με τους δύο διαπραγματευτές –Μενέ-
λαο Μενελάου και Γκιουνές Ονάρ–
προκειμένου να έχει μια πρώτης τάξεως
ευκαιρία να ενημερωθεί για τη συζή-
τηση για τη διάνοιξη σημείων διέλευ-
σης και, τέλος, συναντήθηκε με τον
οργανισμό PRIO (Peace Research
Institute Oslo) καθώς και το προσωπικό
του Γραφείου Καλών Υπηρεσιών του
ΟΗΕ στην Κύπρο. 

Παρέμβαση Αβέρωφ
«Ή τώρα, ή ποτέ!», λέει για άλλη

μια φορά ο τέως πρόεδρος του ΔΗΣΥ,
Αβέρωφ Νεοφύτου, σε ανακοίνωσή

του για το Κυπριακό, με αφορμή την
άφιξη ντι Κάρλο στην Κύπρο ενόψει
της διευρυμένης συνάντησης στη Γε-
νεύη, η οποία θα πραγματοποιηθεί
στις 17-18 Μαρτίου. Ο κ. Νεοφύτου κα-
λεί τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας να

προσέλθει στις διαπραγματεύσεις με
τόλμη και πατριωτικό ρεαλισμό και ξε-
καθαρίζει ότι αν επιλέξει τον «δύσκολο
αλλά επωφελή δρόμο για τον τόπο»,
θα είναι δίπλα του.

Εθνικό την Παρασκευή 
Σε μιαν άλλη εξέλιξη, ο Πρόεδρος

της Δημοκρατίας, με αφορμή τις εξε-
λίξεις στο Κυπριακό, έχει συγκαλέσει
Εθνικό Συμβούλιο για την προσεχή
Παρασκευή. Σε αυτό θα συζητηθούν
όλες οι τελευταίες λεπτομέρειες, όπως
έχουν διαμορφωθεί, με αφορμή την
προσεχή διεθνή διάσκεψη για το Κυ-
πριακό. 

Η μεγάλη εικόνα
Όπως διαμορφώνονται τα πράγματα,

η μεγάλη εικόνα της προσπάθειας του
ΟΗΕ για άρση του αδιεξόδου στο Κυ-
πριακό ορίζεται από τρεις άξονες:

Toν τρόπο με τον οποίο η ντι Κάρλο
θα μεταφέρει στον γ.γ. του ΟΗΕ, Α-
ντόνιο Γκουτέρες, τις δυσκολίες που
καταγράφονται όσον αφορά τις αφε-
τηριακές θέσεις των δύο πλευρών –
που στη συζήτηση ακόμη και για τα
οδοφράγματα παρουσίασαν εγγενείς
δυσκολίες. 

Κυριότερα, τη μεθοδολογία που θα
ακολουθήσει προκειμένου να υπάρξει
τρόπος για άρση του αδιεξόδου και,
σημαντικότερα, πρόοδος προκειμένου
να επανέλθουν οι δύο πλευρές σε ακτίνα
επιστροφής στο τραπέζι των συνομι-
λιών και τέλος, 

Το διεθνές και περιφερειακό περι-

βάλλον μέσα στο οποίο πέραν της Τουρ-
κίας εντάσσονται και οι εξελίξεις εντός
της τουρκοκυπριακής κοινότητας, δε-
δομένου πως υφίστανται ορισμένες
δυναμικές που δείχνουν προς την αλ-
λαγή παραδείγματος στο τιμόνι της
τουρκοκυπριακής ηγεσίας – και δη ως
προς τη δυνητική απομάκρυνση του
Ερσίν Τατάρ δεδομένης και της αλλα-
γής, στα Κατεχόμενα, του Τούρκου
πρέσβη με την επαναφορά του Αλί
Μουράτ Μπαστσερί. Ο τελευταίος υ-
πήρξε παρών τόσο στο Κραν Μοντανά
το 2017, θεωρείται «πολύπειρος» στο
Κυπριακό αλλά παράλληλα ενεπλάκη
και στην ανάδειξη, το 2020, του Ερσίν
Τατάρ στην εξουσία με την τότε απευ-
θείας επέμβαση της Τουρκίας στις «ε-
κλογές» στα Κατεχόμενα. 

Του ΠΑΥΛΟΥ ΝΕΟΦΥΤΟΥ

Την ανάγκη αναθεώρησης του πλαισίου
στενού ελέγχου στον οποίο υπόκεινται
τα Πολιτικά Εκτεθειμένα Πρόσωπα
(ΠΕΠ) και οι συγγενείς τους από τα
τραπεζικά ιδρύματα, διότι με βάση τον
Νόμο θεωρούνται υψηλού κινδύνου
πελάτες τους, που είναι δυνατόν να
εκθέσουν μία τράπεζα σε αυξημένους
κινδύνους, βλέπει ομάδα βουλευτών.
Ζητούν να ανοίξει η συζήτηση για ε-
ξέταση μίας νέας διαδικασίας, η οποία
να είναι πιο πρακτική και εύχρηστη,
για τους ίδιους και τους στενούς συγ-
γενείς τους, αλλά χωρίς την ίδια ώρα
να καταργείται ο μηχανισμός ελέγχου.
Πέραν από αλλαγές που θα ήθελαν να
συζητηθούν για το υφιστάμενο καθε-
στώς, ζητούν συγχρόνως ενημέρωση
για το νέο αυστηροποιημένο πλαίσιο
που έρχεται μέσω κανονισμού της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης το 2027, το οποίο
αναμένεται να ενισχύσει περαιτέρω
τις συμπληγάδες μέσα από τις οποίες
θα πρέπει να περνούν τα ΠΕΠ. Το θέμα
«Η ανάγκη αναθεώρησης των προϋ-
ποθέσεων και κριτηρίων αναφορικά
με την υποχρέωση των τραπεζικών ι-
δρυμάτων να προσδιορίζουν, να  ελέγ-
χουν και να εξακριβώνουν τα στοιχεία
των πολιτικά εκτεθειμένων προσώπων
και των συγγενών τους» θα συζητηθεί
σήμερα Τετάρτη στην κοινοβουλευτική
Επιτροπή Θεσμών της Βουλής, έπειτα
από εισήγηση των Ειρήνης Χαραλα-
μπίδου, Δημήτρη Δημητρίου, Νίκου
Γεωργίου, Ανδρέα Πασιουρτίδη, Μα-
ρίνου Μουσιούττα και Αλεξάνδρας Ατ-
ταλίδου. 

Απουσία ενιαίας πολιτικής
Για ισχύον καθεστώς γραφειοκρα-

τίας, με συνεχή απαίτηση εγγράφων
και επικαιροποίησης στοιχείων σε σχέ-
ση με τους τραπεζικούς λογαριασμούς
των ΠΕΠ, ως απότοκο της αυστηρο-

ποίησης του πλαισίου που τους διέπει,
μίλησε στην «Κ» ο βουλευτής του ΑΚΕΛ,
Ανδρέας Πασιουρτίδης. Όπως εξήγησε,
σκοπός της συζήτησης είναι να δουν
πώς μπορούν να γίνουν πιο εύκολες
για τους ίδιους κάποιες διαδικασίες.
Ενδεικτικά, αναφέρθηκε στην επικαι-
ροποίηση των στοιχείων των ΠΕΠ κάθε
εξάμηνο, μετά από απαίτηση των τρα-
πεζικών ιδρυμάτων. Εάν, για παρά-
δειγμα, ένα ΠΕΠ έχει τραπεζικούς λο-
γαριασμούς σε δύο τράπεζες, συμβαίνει,
σύμφωνα με τον κ. Πασιουρτίδη, οι ε-

πικαιροποιήσεις αυτές να γίνονται χρο-
νικά με διαφορά ενός ή δύο μηνών, με
αποτέλεσμα να επαναλαμβάνονται συ-
χνά διαδικασίες που τους κοστίζουν
χρόνο και προκαλούν ταλαιπωρία, όπως
η μετάβαση σε τραπεζικά ιδρύματα με
συζύγους και παιδιά. Εδώ τόνισε την
ανάγκη ενιαίας πολιτικής από όλα τα
τραπεζικά ιδρύματα. Επίσης, τόνισε,
προκύπτουν και ζητήματα προσωπικών
δεδομένων που πρέπει να επανεξετα-
στούν. 

Λίστα ελεγχομένων
Σύμφωνα με οδηγία της Κεντρικής

Τράπεζας, στα ΠΕΠ που περνούν από
τον λεπτομερή έλεγχο των τραπεζικών
ιδρυμάτων περιλαμβάνονται αρχηγός
κράτους, αρχηγός κυβέρνησης, υπουρ-
γός, αναπληρωτής υπουργός και υφυ-

πουργός, μέλος κοινοβουλίου ή παρό-
μοιου νομοθετικού σώματος, μέλος δι-
οικητικού οργάνου πολιτικού κόμματος,
μέλος ανώτατου δικαστηρίου, συνταγ-
ματικού δικαστηρίου ή άλλου δικαιο-
δοτικού οργάνου υψηλού επιπέδου,
του οποίου οι αποφάσεις δεν υπόκεινται
σε περαιτέρω ένδικα μέσα, πλην εξαι-
ρετικών περιστάσεων, μέλος ελεγκτικού
συνεδρίου και διοικητικού συμβουλίου
Κεντρικής Τράπεζας, πρέσβης, επιτε-
τραμμένος και υψηλόβαθμος αξιωμα-
τικός των ενόπλων δυνάμεων και των
δυνάμεων ασφάλειας, μέλος διοικητι-
κού, διαχειριστικού ή εποπτικού ορ-
γάνου κρατικής επιχείρησης, διευθυ-
ντής, αναπληρωτής διευθυντής και μέ-
λος διοικητικού συμβουλίου ή πρόσωπο
που κατέχει ισοδύναμη θέση σε διεθνή
οργανισμό, δήμαρχος. Υπό στενό έλεγχο
περνούν, καθώς θεωρούνται ΠΕΠ, και
τα στενά συγγενικά πρόσωπα των πιο
πάνω (σύζυγος, τέκνο, γονείς) και οι
στενοί τους συνεργάτες (π.χ. συνέταιρος
σε εταιρεία).

Νέο αυστηρό πλαίσιο
Παράλληλα, στη συζήτηση στη Βου-

λή οι βουλευτές θέλουν να δουν και
τα νέα δεδομένα που θα προκύψουν
για τον έλεγχο των ΠΕΠ με το νέο αυ-
στηροποιημένο πλαίσιο που προνοεί
νέος κανονισμός της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης, ο οποίος θα τεθεί σε εφαρμογή
το 2027. Σε μία προσπάθεια χαλάρωσης
του αυστηρού ελέγχου, σίγουρα θα
πρέπει να ληφθεί υπόψη και αυτή η
εξέλιξη, σημείωσε ο κ. Πασιουρτίδης.
Ο σχετικός κανονισμός AM Regulation,
o οποίος μαζί με άλλους κανονισμούς
θα συνδράμουν στην ομοιόμορφη και
συνεκτική εφαρμογή της νομοθεσίας
για το ξέπλυμα βρόμικου χρήματος
και την καταπολέμηση της νομιμο-
ποίησης εσόδων από παράνομες δρα-
στηριότητες από τα κράτη μέλη της
ΕΕ, διευρύνει τον σχετικό όρο ΠΕΠ

ώστε να περιλαμβάνει ως μέλη της οι-
κογένειας των ΠΕΠ τα αδέρφια, όπως
αναφέρει σε σημείωμά της προς την
Επιτροπή Θεσμών η επίτροπος Προ-
στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χα-
ρακτήρα, Ειρήνη Λοϊζίδου Νικολαΐδου.
Αναγνωρίζοντας τη διαχρονική αλλη-
λεπίδραση και/ή αντιπαράθεση μεταξύ
των δύο νομικών πλαισίων, συγκεκρι-
μένα του πλαισίου της νεοσυσταθείσας
Αρχής για την καταπολέμηση της νο-
μιμοποίησης εσόδων από παράνομες
δραστηριότητες και της χρηματοδό-
τησης της τρομοκρατίας (AML) και
του πλαισίου για την προστασία των
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα
και ΓΚΠΔ, η επίτροπος τονίζει ότι η
υιοθέτηση του νέου πλαισίου AML συ-
νιστά πρόκληση σε εθνικό και ενω-
σιακό επίπεδο και η συνεργασία μεταξύ
των εποπτικών Αρχών αποτελεί το
κλειδί για την ορθή εφαρμογή αμφό-
τερων των πλαισίων.

Τραπεζική «ανάκριση»
Ανατρέχοντας κανείς στην οδηγία

της Κεντρικής Τράπεζας προς τα τρα-
πεζικά ιδρύματα για παρεμπόδιση νο-
μιμοποίησης εσόδων από παράνομες
δραστηριότητες και χρηματοδότηση
της τρομοκρατίας, διαπιστώνει ότι έχει
τεθεί ένα αυστηρό πλαίσιο για λογα-
ριασμούς Πολιτικώς Εκτεθειμένων
Προσώπων, καθώς η σύναψη επιχει-
ρηματικής σχέσης με πολιτικώς εκτε-
θειμένα πρόσωπα, που θεωρούνται «υ-

ψηλού κινδύνου» είναι δυνατόν να εκ-
θέσουν το πιστωτικό ίδρυμα σε αυξη-
μένους κινδύνους. Όταν, για παρά-
δειγμα, κάποιο ΠΕΠ επισκέπτεται μία
τράπεζα για να ανοίξει έναν τραπεζικό
λογαριασμό, πέρα από την τραπεζική
«ανάκριση» από την οποία θα περάσει
το ίδιο, θα βρεθούν υπό έλεγχο τα
στενά συγγενικά του πρόσωπα και οι
στενοί του συνεργάτες. Ο λογαριασμός
και το οικονομικό προφίλ του πελάτη
θα πρέπει να τυγχάνουν ετήσιας ανα-

σκόπησης, με σκοπό τη λήψη απόφα-
σης κατά πόσον θα επιτραπεί η συνέ-
χιση της λειτουργίας του. Ο λειτουργός
ο οποίος έχει την ευθύνη παρακολού-
θησης του λογαριασμού θα πρέπει να
ετοιμάζει σύντομη έκθεση, στην οποία
να αναφέρονται τα αποτελέσματα της
ανασκόπησης. Η έκθεση θα υποβάλ-
λεται σε ανώτερο διοικητικό στέλεχος
του πιστωτικού ιδρύματος για μελέτη
και έγκριση και θα καταχωρείται στο
φάκελο του πελάτη. 

Κλειδώνει  για 
τα μέσα Μαρτίου 
η άτυπη
πενταμερής
Στη Γενεύη της Ελβετίας η προσπάθεια  
του ΟΗΕ για το Κυπριακό 

Η κάθοδος της Ρόζμαρι ντι Κάρλο στην Κύπρο ξεδιπλώνει τη διεθνή διάσκεψη για το Κυπριακό, χαμηλών ωστόσο προσδοκιών. 

<<<<<<

Οι τελευταίες λεπτομέρειες,
όπως έχουν διαμορφωθεί,
με αφορμή την προσεχή διε-
θνή διάσκεψη για το Κυπρια-
κό, θα συζητηθούν την Πα-
ρασκευή στο Εθνικό Συμ-
βούλιο. 

Αίτημα για χαλαρώσεις
στους τραπεζικούς 
ελέγχους των ΠΕΠ 
Ομάδα βουλευτών ζητά να εξεταστεί μία πιο πρακτική διαδικασία,
ενόψει ενός αυστηρότερου πλαισίου από την ΕΕ το 2027

Για ισχύον καθεστώς γραφειοκρατίας, με συνεχή απαίτηση εγγράφων και επικαιροποίησης στοιχείων σε σχέση με τους τραπεζικούς λο-
γαριασμούς των ΠΕΠ, ως απότοκο της αυστηροποίησης του πλαισίου που τους διέπει, μίλησε στην «Κ» ο βουλευτής του ΑΚΕΛ, Ανδρέας Πα-
σιουρτίδης.

<<<<<<

Νέος κανονισμός της ΕΕ έρ-
χεται να διευρύνει τον όρο
ΠΕΠ, ώστε να περιλαμβά-
νει ως μέλη της οικογένει-
ας των ΠΕΠ τα αδέρφια.
Μέχρι σήμερα ελέγχονται
σύζυγοι, τέκνα και γονείς.

Ένα ΠΕΠ, όταν ανοίγει έναν λογαρια-
σμό, πρέπει, μεταξύ άλλων, να έχει
και συστάσεις. Πριν συναφθεί επιχει-
ρηματική σχέση με Πολιτικώς Εκτε-
θειμένο Πρόσωπο, το πιστωτικό ίδρυ-
μα θα πρέπει να παίρνει επαρκή απο-
δεικτικά στοιχεία που θα του επιτρέ-
πουν να διαπιστώνει όχι μόνο την ταυ-
τότητά του, αλλά και να αξιολογεί την
επαγγελματική υπόληψη και ακεραιό-
τητά του (π.χ. συστατικές επιστολές α-
πό τρίτα πρόσωπα). Τα στοιχεία που α-
ποτελούν το οικονομικό προφίλ του
πελάτη θα πρέπει να τυγχάνουν ανα-
σκόπησης πάνω σε τακτική βάση και
επικαιροποίησης με τυχόν καινούργια
στοιχεία και πληροφορίες. Τα πιστωτι-
κά ιδρύματα θα πρέπει να είναι ιδιαί-
τερα προσεκτικά και επιμελή όταν οι

πελάτες τους εμπλέκονται σε εργα-
σίες που είναι ευάλωτες στη διαφθο-
ρά όπως εμπόριο πετρελαίου, τσιγά-
ρων και αλκοολούχων ποτών. Εκτός α-
πό αυτά που θα αναφέρει στην τράπε-
ζα το ΠΕΠ, τα πιστωτικά ιδρύματα θα
πρέπει να ανατρέξουν σε πληροφο-
ρίες που βρίσκονται δημοσίως διαθέ-
σιμες και οι οποίες, μεταξύ άλλων,
μπορούν να αναζητηθούν και εντοπι-
στούν μέσω του διαδικτύου. Αξίζει να
σημειωθεί ότι ακόμη και αν τερματι-
στεί η ιδιότητα του ΠΕΠ, μόνο μετά α-
πό δώδεκα μήνες θα χαλαρώσουν οι
διαδικασίες απέναντί του, έως ότου
θεωρηθεί ότι το πρόσωπο αυτό δεν ε-
νέχει πλέον κίνδυνο που χαρακτηρίζει
ειδικώς τα πολιτικώς εκτεθειμένα
πρόσωπα.

Το οικονομικό προφίλ
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Ο δύσκολος αμερικανικός
δρόμος της UBS

Του ΛΙΑΜ ΠΡAΟΥΝΤ / REUTERS BREAKINGVIEWS

Σε μια συγκυρία ευνοϊκή για κάθε είδους
απορρύθμιση ως ανάγκη αντίδρασης
στην πολιτική του Ντόναλντ Τραμπ και
ενώ ασκούνται πιέσεις προς την ίδια
κατεύθυνση από χώρες-μέλη της Ε.Ε.,
ομάδα επενδυτών με περιουσιακά στοι-
χεία αξίας 6,6 τρισ. ευρώ απευθύνουν
έκκληση στην Κομισιόν να μην υποκύψει
στις πιέσεις. Ζητούν να διατηρήσει στο
ακέραιο τους κανόνες για την προστασία
του κλίματος, την κοινωνική ευαισθησία
και τη σωστή διακυβέρνηση προκειμένου
να μην προκληθεί σύγχυση που θα δια-
κυβεύσει τόσο τις επενδύσεις όσο και
την ίδια την επιβίωση της Πράσινης
Συμφωνίας.

Την εν λόγω έκκληση προσυπογρά-
φουν επενδυτές όπως η Ομάδα Θεσμικών
Επενδυτών για την Κλιματική Αλλαγή
(IIGCC), το Ευρωπαϊκό Φόρουμ Βιώσιμων
Επενδύσεων (Eurosif) και οι Αρχές για
τις Υπεύθυνες Επενδύσεις (PRI) αλλά
και επενδυτικές όπως η AXA Investment
Managers και η L&G Asset Management.
Στη σχετική ανακοίνωση και επιστολή
τους υπογραμμίζουν πως οι σχετικοί κα-

νόνες αποτελούν πυξίδα για τους δια-
χειριστές κεφαλαίων και τους διευκο-
λύνουν να εντοπίσουν πού θα τοποθε-
τήσουν κεφάλαια. Υπογραμμίζουν επι-
πλέον ότι οποιαδήποτε μεταβολή στους
κανόνες πρέπει να περιοριστεί στις ο-
δηγίες για την εφαρμογή τους και σε
τεχνικές λεπτομέρειες και όχι να επε-
κταθεί στο ουσιαστικό περιεχόμενό
τους. Διαφορετικά, προειδοποιούν, αν
η Ε.Ε. αναθεωρήσει ουσιαστικά τους
κανόνες για το περιβάλλον, την κοινω-
νική ευαισθησία και την εταιρική δια-
κυβέρνηση, τους όρους για τις βιώσιμες

επενδύσεις όπως αποκαλούνται συνο-
πτικά, «τότε υπάρχει κίνδυνος να επι-
κρατήσει αβεβαιότητα ως προς το πε-
ριεχόμενο των ρυθμίσεων και τελικά
να διακυβεύσει τον στόχο της Ευρώπης
για την Πράσινη Συμφωνία που έχει θε-
σμοθετηθεί και αποτελεί μέρος του κοι-
νοτικού δικαίου».

Η έκκληση των επενδυτών έρχεται
ενώ κλιμακώνονται οι πιέσεις από τη
Γερμανία και τη Γαλλία για χαλάρωση
ή και «πάγωμα» των κανόνων για τη
βιωσιμότητα, που αντιμετωπίζονται πλέ-
ον ως τροχοπέδη στην ανάπτυξη των

ευρωπαϊκών εταιρειών και στη δυνα-
τότητά τους να ανταγωνιστούν ελεύθερα
τις αμερικανικές και τις ασιατικές ομό-
λογές τους. Τον περασμένο μήνα, η Γαλ-
λία ζήτησε γενικευμένο «πάγωμα» των
ρυθμίσεων και κάλεσε τους αξιωματού-
χους της Ε.Ε. να διασφαλίσουν πως οι
μικρές και οι μεσαίες επιχειρήσεις δεν
θα επιβαρυνθούν από τους κανόνες βιω-
σιμότητας. Από την πλευρά της η Γερ-
μανία ζητάει να αναβληθεί κατά δύο
χρόνια η εφαρμογή των κανόνων που
προβλέπει η οδηγία για την επιχειρη-
ματική βιωσιμότητα αλλά παράλληλα

να αμβλυνθούν και ορισμένες λεπτομέ-
ρειες. Οι πιέσεις των δύο μεγαλύτερων
ευρωπαϊκών οικονομιών αντανακλούν
την αγωνία τους καθώς βλέπουν να συρ-
ρικνώνεται το ΑΕΠ τους. Τα επίσημα
στοιχεία που δόθηκαν στη δημοσιότητα
τον περασμένο μήνα προδίδουν πως
καμία από τις δύο αυτές οικονομίες δεν
σημείωσε ανάπτυξη τους τελευταίους
μήνες του περασμένου έτους, με απο-
τέλεσμα βέβαια να παρασύρουν προς
τα κάτω τον μέσο όρο ανάπτυξης όλης
της Ευρωζώνης.

Οι επενδυτές της εν λόγω ομάδας πε-
ριγράφουν την έκκλησή τους ως «πα-
ρέμβαση» και δηλώνουν ότι μίλησαν
για τις ανησυχίες τους τόσο με την πρό-
εδρο της Κομισιόν Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν, όσο και με άλλους αξιωματούχους
που βρίσκονται σε καίριες θέσεις. Υπο-
γράμμισαν ότι οι εν λόγω κανόνες απο-
τελούν «προαπαιτούμενο για την ενη-
μέρωση και καθοδήγηση» των επενδυ-
τών στη λήψη των αποφάσεών τους.
Σημειωτέον ότι σε ανεξάρτητη ανακοί-
νωσή της η Ομοσπονδία Ευρωπαϊκών
Τραπεζών τάχθηκε υπέρ της απλοποί-
ησης των σχετικών κανόνων και ζήτησε
από την Ε.Ε. να μην περιορίσει τον α-
ριθμό των εταιρειών που πρέπει να πα-
ρουσιάζουν τα οικονομικά τους αποτε-
λέσματα έτσι ώστε να είναι σαφής ο
βαθμός συμμόρφωσής τους με τους κα-
νόνες βιωσιμότητας. Η Κομισιόν σχε-
διάζει απλούστευση των κανόνων για
την εταιρική και επενδυτική βιωσιμότητα
που ορίζουν ποιες επενδύσεις είναι φι-
λικές προς το κλίμα και παράλληλα α-
παιτούν από τις επιχειρήσεις να σέβονται
τα ανθρώπινα δικαιώματα και να μερι-
μνούν για τα ζητήματα προστασίας του
περιβάλλοντος όταν αυτά υπάρχουν
στην εφοδιαστική τους αλυσίδα. Πρό-
θεση της Κομισιόν, πάντως, είναι απλώς
να ελαφρύνει από τους ελέγχους τις μι-
κρές και μεσαίες επιχειρήσεις. Οπως,
άλλωστε, επισημαίνουν αναλυτές, η κί-
νηση των επενδυτών εμφανίζεται ως α-
ντίπαλον δέος στις υποσχέσεις του Ντό-
ναλντ Τραμπ για κατάργηση κάθε ρύθ-
μισης.

Εκκληση επενδυτών για διατήρηση
της Πράσινης Συμφωνίας
Ζητούν από την Κομισιόν να μην αναδιπλωθεί μπροστά στις πιέσεις Τραμπ

<<<<<<

Διαθέτουν περιουσιακά
στοιχεία αξίας 6,6 τρισ. ευρώ
και δεν θέλουν να διακυβευ-
θούν τα μεγάλα τους projects
για τη βιωσιμότητα.

Η έκκληση των επενδυτών έρχεται ενώ κλιμακώνονται οι πιέσεις από Γερμανία και Γαλλία
για χαλάρωση ή «πάγωμα» των κανόνων για τη βιωσιμότητα, που αντιμετωπίζονται πλέον ως
τροχοπέδη στην ανάπτυξη των ευρωπαϊκών εταιρειών και στη δυνατότητά τους να ανταγωνι-
στούν ελεύθερα αμερικανικές και ασιατικές ομόλογές τους.

Ο Σέρτζιο Ερμότι έχει ένα πρόβλημα
με τις ΗΠΑ. Η UBS το παραδέχθηκε
διά στόματος του ίδιου του διευ-
θύνοντος συμβούλου της, δημο-
σιοποιώντας μερικούς νέους στό-
χους για τη θυγατρική διαχείρισης
πλούτου στην Αμερική. Η τελευταία
έχει επενδεδυμένα περιουσιακά
στοιχεία πελατών ύψους 2,1 τρισ.
δολαρίων, αλλά την επόμενη χρονιά
προβλέπεται μόνον ένα 9% ως πε-
ριθώριο μεικτών κερδών. Το σχέδιο
του Σέρτζιο Ερμότι είναι να ανέλθει
αυτό το ποσοστό στο 15% έως το
2027, το οποίο εξακολουθεί να φαί-
νεται και πάλι ιδιαιτέρως χαμηλό.
Η εξαγορά άλλου πιστωτικού ιδρύ-
ματος ίσως θα μπορούσε να είναι
η μακροπρόθεσμη απάντηση. Η
ελβετική τράπεζα των 105 δισ. δολ.
ανακοίνωσε χθες τα ετήσια απο-
τελέσματά της για το 2024 και στη
συνέχεια η τιμή της μετοχής της
υποχώρησε κατά 6%. Η πιο εύλογη
εξήγηση είναι πως οι επενδυτές
δυσαρεστήθηκαν με την πρόβλεψη
της UBS για πτώση των καθαρών
εσόδων της από τόκους στις δρα-
στηριότητές της στην Ελβετία και
από τη διαχείριση πλούτου σε πα-
γκόσμια κλίμακα. Οι εν λόγω δρα-
στηριότητες επηρεάστηκαν από
τα επιτόκια και σε μεγάλο βαθμό
δεν τελούν υπό τον έλεγχο της
τράπεζας. Αυτό, όμως, στο οποίο
μπορεί ο κ. Ερμότι να επικεντρωθεί,
εκτός από το να συνεχίσει την εν-
σωμάτωση της Credit Suisse, είναι
η μεταστροφή αναφορικά με τη
θυγατρική διαχείρισης πλούτου
στην Αμερική, η οποία συνεχώς
υπολειτουργεί.

Η κερδοφορία έχει υποστεί
πλήγματα τα τελευταία χρόνια
λόγω της αύξησης των επιτοκίων,
γεγονός που παρότρυνε τους πλού-
σιους πελάτες της UBS να επεν-
δύσουν χρήματα σε προϊόντα στα-
θερού εισοδήματος υψηλής από-
δοσης, όπως είναι τα αμοιβαία κε-
φάλαια χρηματαγοράς. Αυτό στέ-
ρησε από τη UBS φθηνές καταθέ-
σεις και, επίσης, κατηύθυνε τα έ-

σοδα προς τις προμήθειες διαχεί-
ρισης χαρτοφυλακίου, από όπου
οι χρηματοοικονομικοί σύμβουλοι
της τράπεζας διατηρούν το μεγα-
λύτερο μέρος τους. Το περιθώριο
κέρδους προ φόρων της μονάδας
μειώθηκε από 15% κατά μέσον
όρο μεταξύ 2019 και 2023 σε 9%
το 2024. Ο επικεφαλής της UBS ελ-
πίζει να αντιστρέψει αυτή την
τάση, βάζοντας πιο βαθιά το χέρι
στην τσέπη πάρα πολύ πλούσιων
πελατών, φλερτάροντας τους πλού-
σιους που εργάζονται καθημερινά
και προσφέροντας πιο κλασικές
τραπεζικές υπηρεσίες, όπως ο δα-
νεισμός. Αλλά ακόμη κι αν φθάσει
το περιθώριο έως και 15%, όπως
έχει προγραμματιστεί, αυτό δεν
έχει και πολύ ενδιαφέρον. 

Η Morgan Stanley στοχεύει στο
να εξασφαλίσει ένα περιθώριο μει-
κτού κέρδους από τον βραχίονα
διαχείρισης πλούτου της τάξεως
του 30% το 2027, σύμφωνα με προ-
βλέψεις αναλυτών, που συγκε-
ντρώθηκαν από τη Visible Alpha.
Μια βασική διαφορά είναι η κλί-
μακα: Η συναφής μονάδα της
Morgan Stanley είχε 6,2 τρισ. δολ.
συνολικών περιουσιακών στοιχεί-
ων πελατών στις 31 Δεκεμβρίου
2024 σε σύγκριση με το ομόλογο
ποσό της UBS των 2,1 τρισ. δολ.
Οι συγχωνεύσεις και εξαγορές θα
μπορούσαν να βοηθήσουν. Μια ο-
νειρεμένη συμφωνία θα ήταν ο γί-
γαντας Charles Schwab με ευρείες
δραστηριότητες, που εκτείνονται
από τις συναλλαγές στις διεθνείς
κεφαλαιαγορές έως τη διαχείριση
πλούτου. Εντούτοις, με αξία στα
151 δισ. δολ. ή κοντά σε αυτά, συ-
νιστά έναν πολύ μεγάλο στόχο ε-
ξαγοράς για τη UBS. Τέλος, η συ-
γκρότηση ανεξάρτητων μπουτίκ
θα απαιτούσε χρόνο, αλλά ορισμέ-
νοι μεγαλύτεροι παίκτες, όπως η
Ameriprise Financial, διαθέτουν
ήδη μονάδες πλούτου και οικονο-
μικών συμβούλων που θα πρόσθε-
ταν περισσότερο βάρος στην ελ-
βετική τράπεζα.
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Οπως αναμενόταν, ένα από τα πρώτα
πράγματα που εξήγγειλε αμέσως μετά
την ανάληψη των καθηκόντων του ο
πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ
ήταν η επιβολή δασμών κυρίως στα κι-
νεζικά και στα ευρωπαϊκά προϊόντα
λόγω του εμπορικού ελλείμματος που
η χώρα του έχει σε σχέση με αυτές. Δεν
θα δικαιολογήσω την εμμονή του αυτή,
καθώς διαφωνώ πλήρως με το σύνολο
σχεδόν των επιλογών του, θα επιχειρήσω
απλά να την εξηγήσω. 

«Κλειδί» για την κατανόηση της συ-
γκεκριμένης πολιτικής είναι η διαπί-
στωση/δόγμα ότι «οι μεγάλες δυνάμεις
πάντα κανονίζουν τις διεθνείς οικονο-
μικές τους σχέσεις με τρόπο που να ε-

ξυπηρετούνται τα συμφέροντά τους».
Κλασικό παράδειγμα είναι η βρετανική
αυτοκρατορία που επέβαλε στις αποικίες
της να παράγουν τα προϊόντα/πρώτες
ύλες που ήταν απαραίτητα για τη μη-
τρόπολη. Σε πιο πρόσφατα χρόνια, οι
ΗΠΑ σε ηγεμονικό ρόλο χρησιμοποίη-
σαν το δολάριο για να επιτύχουν τους
στόχους τους. Ετσι ουσιαστικά επέβαλαν
στον υπόλοιπο κόσμο να αναλάβει το
κόστος του πολέμου στο Βιετνάμ με
την κατάρρευση του συστήματος του
Bretton Woods και της σταθερής ισο-
τιμίας δολαρίου - χρυσού. Ακόμη πιο
ενδεικτική είναι η περίπτωση της Ια-
πωνίας, που αν και ηττημένη του Β΄
Παγκοσμίου Πολέμου εμφάνιζε για δε-

καετίες μια εντυπωσιακή οικονομική
ανάπτυξη και ένα «ενοχλητικό» εμπορικό
πλεόνασμα τεραστίων διαστάσεων.
Αυτό βασιζόταν κυρίως στο ότι το γιεν
δεν ήταν μετατρέψιμο νόμισμα, οπότε
δεν ήταν δυνατή η ανατίμησή του που
θα μείωνε σημαντικά την ανταγωνιστι-
κότητα των ιαπωνικών προϊόντων. Οι
ΗΠΑ λοιπόν επέβαλαν στην Ιαπωνία
να κάνει το γιεν μετατρέψιμο για να α-
νακουφιστούν οι ίδιες από τις μεγάλες
εισαγωγές από την υποτελή ουσιαστικά
ασιατική χώρα, πράγμα που την οδήγησε
σε μια μακρά και επώδυνη οικονομική
ύφεση. Θα ρωτήσει κανείς, γιατί δεν
χρησιμοποιούν οι ΗΠΑ το δολάριο και
πάλι. Απλά επειδή δεν μπορούν. Οι Κι-

νέζοι έχουν συσσωρεύσει 3,2 τρισ. δο-
λάρια και έχουν ήδη απειλήσει ότι αν
οι ΗΠΑ προσπαθήσουν να λύσουν το
πρόβλημά τους μέσω υποτίμησης του
δολαρίου, αυτές θα το ανατιμήσουν
χρησιμοποιώντας τα τεράστια αποθέ-
ματά τους. Απομένει η απειλή επιβολής
δασμών. Είναι όμως ένα τέτοιο μέτρο
απαραίτητο; Πολύ λιγότερο απ’ ό,τι στο
παρελθόν. Είναι γεγονός ότι για κάθε
ένα δολάριο αμερικανικών εξαγωγών
προς την Κίνα αντιστοιχούσαν 3 δολάρια
κινεζικών εξαγωγών προς τις ΗΠΑ, αλλά
το 2016, πριν από την πρώτη προεδρική
θητεία του Τραμπ, η σχέση αυτή ήταν
1 προς 4, ενώ το 2000 1 προς 6.  

Ακόμη πιο συζητήσιμα είναι τα με-

γέθη όσον αφορά το εμπόριο ΗΠΑ - Ευ-
ρώπης. Εδώ η παραπάνω σχέση είναι
σταθερά 1 προς 1,5 και το εμπορικό έλ-
λειμμα των ΗΠΑ αντισταθμίζεται σε
μεγάλο βαθμό από το πλεόνασμα των
ΗΠΑ στο εμπόριο υπηρεσιών. 

Γιατί λοιπόν όλη αυτή η φασαρία
όταν είναι δεδομένο ότι οι χώρες που
θα επιβληθούν δασμοί στα προϊόντα
τους θα αντεπιτεθούν πληρώνοντας τις
ΗΠΑ με το ίδιο νόμισμα; Επιπλέον, το
κόστος της επιβολής δασμών θα πλη-
ρώσουν κυρίως οι Αμερικανοί κατανα-
λωτές και όχι οι χώρες που εξάγουν «ε-
νοχλητικά πολύ», όπως λανθασμένα ι-
σχυρίζεται ο Αμερικανός πρόεδρος. Βέ-
βαια οι δασμοί είναι παραδόξως δημο-

φιλείς στους ψηφοφόρους στη βάση ότι
σώζουν θέσεις εργασίας εγχώρια.    

Αυτό που ο Τραμπ προσπαθεί να ε-
πιτύχει είναι να σύρει τους εμπορικούς
εταίρους του σε αυτοπεριορισμό με κάτι
σαν τους εκούσιους εξαγωγικούς πε-
ριορισμούς που έχουν χρησιμοποιηθεί
στο παρελθόν στα ιαπωνικά αυτοκίνητα
και στα προϊόντα υφαντουργίας από
άλλες ασιατικές χώρες. Αλλωστε, η ερ-
γαλειοποίηση της απειλής των δασμών
έπεισε την Κολομβία να δεχθεί τους με-
τανάστες που οι ΗΠΑ απελαύνουν. 

Ο κ. Χρήστος Νίκας είναι καθηγητής Διεθνών Οι-
κονομικών Σχέσεων, Τμήμα Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Σπουδών, Πανεπιστήμιο Μακεδονίας. 

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΧΡHΣΤΟΥ ΝIΚΑ

Ποιος πρέπει να φοβάται έναν εμπορικό πόλεμο; 

Της ανταποκρίτριάς μας στις Βρυξέλλες
ΑΛΕΞAΝΔΡΑΣ ΒΟΥΔΟYΡΗ    

«Κάθε φορά που κάνουμε χρήση της
εφαρμογής Uber, κάθε φορά που επι-
λέγουμε μια ταινία στο Netflix, με κάθε
χρήση των εφαρμογών τεχνητής νοη-
μοσύνης (AI) κάποια αμερικανική ε-
ταιρεία επωφελείται». Με απτά παρα-
δείγματα, ο υπουργός Εξωτερικών της
Πολωνίας Ράντοσλαβ Σικόρσκι επέλεξε
να περιγράψει το πόσο ευνοούνται οι
ΗΠΑ, ειδικά στον τομέα των υπηρε-
σιών, από τις εμπορικές σχέσεις με
την Ευρωπαϊκή Ενωση. «Εχουμε μια
τεράστια αμοιβαία επωφελή εταιρική
σχέση. Ελπίζω να συνεχιστεί», τόνισε
μιλώντας την περασμένη Πέμπτη σε
ομάδα ευρωπαϊκών εφημερίδων –α-
νάμεσά τους και η «Κ»– στις Βρυξέλλες.
Δεν μπόρεσε, όμως, να κρύψει την α-
νησυχία του για το ενδεχόμενο οι α-
πειλές του Ντόναλντ Τραμπ για επιβολή

δασμών στην Ευρώπη να γίνουν τελικά
πράξη. Για τον ίδιο, πάντως, ο όρος
«στρατηγική αυτονομία» της Ε.Ε. –
που υπερασπίζεται και προωθεί η Γαλ-
λία– δεν είναι «δόκιμος», καθώς υπονοεί
«ανταγωνισμό» με την Ουάσιγκτον.
Στόχος, άλλωστε, της τρέχουσας πο-
λωνικής προεδρίας του Συμβουλίου
της Ευρωπαϊκής Ενωσης είναι να «ε-
νισχυθεί μια αρμονική σχέση με τις
ΗΠΑ».     

Στο ίδιο μήκος κύματος κινείται
προσώρας και η Κομισιόν, με βασική
προτεραιότητα την άμεση «εμπλοκή»
σε διαπραγματεύσεις με τη νέα αμε-
ρικανική διοίκηση. Αυτό ήταν άλλωστε
και το μήνυμα που εξέλαβε από την
πλειοψηφία των Ευρωπαίων ηγετών,
που βρέθηκαν την περασμένη Δευτέρα
στις Βρυξέλλες, προκειμένου να συ-

ζητήσουν –για πρώτη φορά μετά την
ορκωμοσία Τραμπ– το μέλλον των ευ-
ρωατλαντικών σχέσεων και παράλληλα
την ενίσχυση της ευρωπαϊκής άμυνας.
Παρ’ όλα αυτά, η Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν –μετά το άτυπο Ευρωπαϊκό Συμ-
βούλιο– διαβεβαίωσε ότι «αν η Ε.Ε.
μπει στο στόχαστρο αδίκως ή αυθαί-
ρετα, θα απαντήσει αυστηρά». Διόλου
τυχαία, δύο ημέρες μετά, διέρρευσε
στους Financial Times ότι εξετάζεται
το ενδεχόμενο τα «αντίποινα» να «στο-
χεύσουν» αμερικανικούς τεχνολογικούς
κολοσσούς.   

Η «διαρροή» ήταν επιλεκτική, καθώς
σύμφωνα με Ευρωπαίους διπλωμάτες
η πρόεδρος έχει αποφύγει συστηματικά
να ενημερώσει τα κράτη-μέλη για το
πώς σκοπεύει να «απαντήσει» στην
πιθανότητα επιβολής δασμών από τις

ΗΠΑ, παρά το γεγονός ότι δημοσίως
και πλέον συχνά αναφέρει ότι «είμαστε
καθ’ όλα έτοιμοι». Ο λόγος που απο-
φεύγει να «ανοίξει τα χαρτιά» της στα
κράτη-μέλη είναι απλός: «Τρέμει τις
διαρροές, που θα οδηγούσαν εκ του
ασφαλούς σε κλιμάκωση», αναφέρει
στην «Κ» ευρωπαϊκή διπλωματική πη-
γή. Σε κάθε περίπτωση, η Κομισιόν
έχει όπλα στη «φαρέτρα» της σε πιθανό
νέο εμπορικό «πόλεμο» με την Ουά-
σιγκτον, αναφέρουν Ευρωπαίοι αξιω-
ματούχοι.    

Ειδικότερα, η Ε.Ε. διαθέτει πλέον
το λεγόμενο «εργαλείο κατά του εξα-
ναγκασμού» (anti-coercion instrument),
τη θεσμοθετημένη δυνατότητα της
Ε.Ε. να αμυνθεί σε κινήσεις εναντίον
της και να επιβάλει περιορισμούς στο
εμπόριο υπηρεσιών αν κρίνει πως μια

τρίτη χώρα χρησιμοποιεί τους δασμούς
ως «εργαλείο» για να «εκβιάσει» πολι-
τικές αλλαγές.      

Εξάλλου μπορεί να επαναφέρει τους
δασμούς οι οποίοι είχαν αποφασιστεί
το 2019 ως «αντίποινα» σε εκείνους
που είχαν επιβληθεί κατά την πρώτη
θητεία Τραμπ στον χάλυβα και στο α-
λουμίνιο από την Ε.Ε., όπως υπενθύμισε
η πρώην επίτροπος Διεθνούς Εμπορίου,
Σεσίλια Μάλμστρομ. Οι δασμοί αξίας
περίπου 6 δισ. δολαρίων έχουν ανα-
σταλεί από το 2022, αλλά όπως ανέφερε
η πρώην επίτροπος μπορούν αυτόματα
να εφαρμοστούν από τον Μάρτιο του
2025.   

«Οι Ευρωπαίοι παραμένουν ακόμη
στο σκοτάδι για τις προθέσεις του Τρα-
μπ», αναφέρει στην «Κ» η Αλίθια Γκαρ-
θία - Χερέρο, από το Bruegel. Σε κάθε

περίπτωση εκτιμά ότι οι «απειλές» του
πρέπει να ληφθούν σοβαρά υπόψη,
καθώς μπορεί ο Καναδάς και το Μεξικό
να κατάφεραν προσωρινή αναστολή
των δασμών, όμως δεν συνέβη το ίδιο
με την Κίνα.   

Βασικός στόχος, πάντως, της Κομι-
σιόν είναι να αποφύγει τους δασμούς.
Γι’ αυτόν τον λόγο προτάσσει την
άμεση εμπλοκή σε διαπραγματεύσεις,
όπως έχει αναφέρει επανειλημμένως
η πρόεδρός της Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν, και σε αυτό το πλαίσιο, σύμφωνα
με πληροφορίες των FT, πρόκειται μά-
λιστα να προτείνει μειωμένους δασμούς
στις εισαγωγές αμερικανικών αυτοκι-
νήτων στην Ε.Ε. Σύμφωνα με το δη-
μοσίευμα, προτίθεται να μειώσει τον
φόρο 10% των εισαγωγών, ώστε να
φθάσει στο 2,5% που χρεώνουν αντί-
στοιχα οι ΗΠΑ. Διαπραγματευτικό «ό-
πλο» για την αποφυγή εμπορικού πο-
λέμου αποτελεί εξάλλου και η γνωστή
πρόταση της Φον ντερ Λάιεν περί ε-
ξαγοράς περισσότερου αμερικανικού
LNG, που θα αντικαταστήσει το ρωσικό.   

Από την ορκωμοσία του Τραμπ και
μετά, δύο βασικά ερωτήματα προκύ-
πτουν για την Ε.Ε.: πότε θα προχωρήσει
με τις «απειλές» του περί δασμών και
ποιες θα είναι οι επιπτώσεις;    

Κρίσιμη ημερομηνία φαίνεται ότι
είναι η 1η Απριλίου, καθώς ο Τραμπ
έχει ζητήσει έως τότε από τα αρμόδια
υπουργεία τα ακριβή στοιχεία για το
εμπορικό έλλειμμα μεταξύ Ε.Ε. και
ΗΠΑ. Την περασμένη Κυριακή ο Τραμπ
επανέλαβε ότι το εμπορικό έλλειμμα
μεταξύ ΗΠΑ - Ε.Ε. φθάνει τα 350 δισ.
δολάρια. Σύμφωνα με την Κομισιόν,
ωστόσο, το εμπορικό έλλειμμα ήταν
μόλις 150 δισ. ευρώ το 2023: οι ΗΠΑ
εισήγαγαν αγαθά αξίας 502,3 δισ. ευρώ
από την Ε.Ε. και εξήγαγαν 346,5 δισ.
Αντιθέτως, στις υπηρεσίες οι ΗΠΑ
είχαν εμπορικό πλεόνασμα 104 δισ.
ευρώ, με εξαγωγές συνολικού ύψους
396,4 δισ. ευρώ και εισαγωγές 292,4
δισ. «Αυτό σημαίνει ότι το εμπορικό
έλλειμμα των ΗΠΑ σε σχέση με την
Ε.Ε. ανήλθε σε 51,8 δισ. ευρώ, έξι έως
επτά φορές μικρότερο από ό,τι ισχυ-
ρίζεται ο Τραμπ», εξηγεί η Γκαρθία -
Χερέρο. Επομένως, το εμπορικό έλ-
λειμμα των ΗΠΑ με την Ε.Ε. είναι πε-
ρίπου επτά φορές μικρότερο από ό,τι
εκείνο με την Κίνα.

Οι πιθανές
επιπτώσεις
στο ευρωπαϊκό
ΑΕΠ
Σύμφωνα με την Deutsche Bank, δασμοί
αξίας 10% στις εισαγωγές από την Ε.Ε
πιθανότατα θα μείωναν το ΑΕΠ της
κατά περίπου 0,5%-0,9%. Δεδομένου
ότι αναμένεται ανάπτυξη μόλις 1% φέ-
τος, ίσως το «μπλοκ» φτάσει τα όρια ύ-
φεσης. Από την άλλη πλευρά, οι ΗΠΑ
αντιπροσώπευαν μόλις το ένα πέμπτο
των συνολικών εξαγωγών της Ε.Ε. το
2023, σύμφωνα με την Κομισιόν. Σε α-
ντίθεση με τον Καναδά και το Μεξικό,
οι εξαγωγές των οποίων προς τις ΗΠΑ
είναι τριπλάσιες (τρία τέταρτα και τέσ-
σερα πέμπτα αντίστοιχα), η Ε.Ε. δεν θα
επηρεαστεί σε μεγάλο βαθμό. Η πλειο-
νότητα, άλλωστε, των προϊόντων που
εξάγει η Ε.Ε. προς τις ΗΠΑ είναι κυρίως
πολυτελή γερμανικά αυτοκίνητα και α-
κριβά φάρμακα, που αφορούν υψηλά
εισοδήματα. Επομένως, η ζήτηση στις
ΗΠΑ δεν θα επηρεαστεί σημαντικά από
πιθανές μεταβολές τιμών. Ενδιαφέρον
στοιχείο αποτελούν οι εν δυνάμει επι-
πτώσεις της εμπορικής «πολιτικής» του
Τραμπ έναντι του δολαρίου, η τιμή του
οποίου εκτοξεύθηκε με την ανακοίνωση
των δασμών. Ωστόσο, ενισχύοντας το
δολάριο, οι δασμοί ενδεχομένως να μει-
ώσουν την ανταγωνιστικότητα των α-
μερικανικών εξαγωγών, κάτι που ίσως
ευνοήσει την Ε.Ε., εκτιμούν αναλυτές.
Το «εργαλείο κατά του εξαναγκασμού»
(anti-coercion instrument) που διέρρευσε
στους FT ως «μπαζούκα» της Κομισιόν
αποτελεί κανονισμό του 2023 με «στόχο»
τότε την Κίνα, λόγω «μπλοκαρίσματος»
σε εισαγωγές και εξαγωγές από τη Λι-
θουανία ως «αντίποινα» για το άνοιγμα
διπλωματικού γραφείου της Ταϊβάν.
Παράρτημα του κανονισμού περιλαμ-
βάνει λίστα κυρώσεων, όπως: επιβολή
τελωνειακών δασμών, απαγορεύσεις
εισαγωγών/εξαγωγών αγαθών, περιο-
ρισμοί σε υπηρεσίες, ξένες άμεσες ε-
πενδύσεις κ.ά. Για να εγκριθούν απαι-
τείται ειδική πλειοψηφία από τα κρά-
τη-μέλη εξηγεί ευρωπαϊκή διπλωματική
πηγή. Επομένως, «βέτο τύπου Ορμπαν»
δεν έχουν τύχη, ενώ μπορούν να υιο-
θετηθούν εντός οκτώ εβδομάδων. Μια
προσέγγιση με την Κίνα θα ήταν λύση;
«Ριψοκίνδυνη» χαρακτηρίζει μια τέτοια
κίνηση η Γκαρθία - Χερέρο, δεδομένου
ότι η Κίνα αποτελεί «οικονομικό αντί-
παλο» και της Ε.Ε. και των ΗΠΑ, ενώ
θεωρεί ότι μια τέτοια προσέγγιση ίσως
«εκτροχιάσει» πιθανή επαναδιαπραγ-
μάτευση με τον Τραμπ. Εξάλλου, η Κίνα
ήδη «βλάπτει τα οικονομικά συμφέροντα
του μπλοκ». Η Ε.Ε. εμφανίζεται, πάντως,
έτοιμη για «συμμαχία» με τον Καναδά.
Την Τετάρτη, η Φον ντερ Λάιεν και ο
Αντόνιο Κόστα αναμένεται να υποδε-
χθούν τον Καναδό πρωθυπουργό Τριντό,
που αμέσως μετά την ανακοίνωση των
αμερικανικών δασμών έσπευσε να ε-
πικοινωνήσει με τις Βρυξέλλες.          

Τα όπλα της Ε.Ε. στον εμπορικό πόλεμο
Σε ετοιμότητα για τις κινήσεις Τραμπ, προτεραιότητα η εμπλοκή σε διαπραγματεύσεις με τις ΗΠΑ 

O υπουργός Εξωτερικών της Πολωνίας, 
Ράντοσλαβ Σικόρσκι, δεν κρύβει την ανη-

συχία του για το ενδεχόμενο οι απειλές για 
επιβολή δασμών στην Ευρώπη να γίνουν 

πράξη. Για τον ίδιο, πάντως, ο όρος «στρα-
τηγική αυτονομία» της Ε.Ε. –που υπερασπί-
ζεται η Γαλλία– δεν είναι «δόκιμος», καθώς 
υπονοεί «ανταγωνισμό» με την Ουάσιγκτον.

Η Ευρωπαϊκή Ενωση μπορεί να επανα-
φέρει τους δασμούς που είχαν αποφασι-
στεί το 2019 ως «αντίποινα» σε εκείνους 
που είχαν επιβληθεί κατά την πρώτη θη-

τεία Τραμπ στον χάλυβα και στο αλουμίνιο, 
υπενθύμισε η πρώην επίτροπος ∆ιεθνούς 

Εμπορίου, Σεσίλια Μάλμστρομ.

Η Αλίθια Γκαρθία Χερέρο, οικονομολό-
γος του Ινστιτούτου Bruegel, εκτιμά ότι οι 
«απειλές» του Ντόναλντ Τραμπ πρέπει να 
ληφθούν σοβαρά υπόψη από την Ευρώ-

πη, καθώς μπορεί ο Καναδάς και το Μεξικό 
να κατάφεραν προσωρινή αναστολή των 

δασμών από τις ΗΠΑ, όμως δεν συνέβη το 
ίδιο με την Κίνα.

Ανησυχία Τα αντίποινα του 2019 Σοβαρή απειλή

θα μείωνε πιθανότα-
τα το ΑΕΠ της Ε.Ε. η 

επιβολή δασμών 10% 
από τις ΗΠΑ σε ευρω-

παϊκά αγαθά.

0,5-0,9%

δισ. ευρώ υπολογί-
ζεται η αξία των αγα-
θών που εισήγαγαν 
το 2023 οι ΗΠΑ από 
την Ε.Ε., ενώ εξήγα-
γαν προϊόντα αξίας 

346,5 δισ.

502,3

<<<<<<

Η Κομισιόν σχεδιάζει
να προτείνει τη μείωση
του φόρου 10% στις εισα-
γωγές αμερικανικών
αυτοκινήτων, ώστε να
φθάσει στο 2,5% που χρεώ-
νουν αντίστοιχα οι ΗΠΑ.

Η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, μετά το άτυπο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, διαβεβαίωσε ότι «αν η Ε.Ε. μπει στο στόχαστρο αδίκως ή αυθαίρε-
τα, θα απαντήσει αυστηρά». Δύο ημέρες μετά, διέρρευσε ότι εξετάζεται το ενδεχόμενο τα «αντίποινα» να «στοχεύσουν» αμερικανι-
κούς τεχνολογικούς κολοσσούς.
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Ο «αθόρυβος» παγκόσμιος εμπο-
ρικός πόλεμος των προηγούμε-
νων δεκαετιών αναβαθμίζεται.
Η πολιτική επανεκβιομηχάνισης
του προέδρου Τραμπ αλλάζει το
παιχνίδι. Οι βιομηχανίες καλού-
νται να επιλέξουν ανάμεσα στην
επιβάρυνση με δασμό όταν ε-
ξάγουν στις ΗΠΑ ή τη μεταφορά
της παραγωγής στη μεγάλη α-
γορά που υπόσχεται χαμηλό φό-
ρο, επιδοτήσεις και χαλαρούς ε-
ποπτικούς κανόνες.

Η κρατική επιδότηση των ε-
πιχειρήσεων γίνεται πιο σημα-
ντική και ορατή τώρα, ενώ ήταν
μια γκρίζα περιοχή που σπανίως
καταγραφόταν με αξιοπιστία.
Τώρα φανερά Κίνα, ΗΠΑ, Ευρώ-
πη, κάνουν δυνατές προσπάθειες
προσέλκυσης επενδύσεων και
ερευνητικής δραστηριότητας
με έπαθλο αυξημένα κρατικά
κεφάλαια. Γι’ αυτό έχουν ενδια-
φέρον τα συμπεράσματα νέας
μελέτης του ΟΟΣΑ με τον τίτλο
«Πώς οι κυβερνήσεις στηρίζουν
τις μεγάλες βιομηχανικές επι-
χειρήσεις», που κυκλοφόρησε
πριν από λίγες μέρες.

Τα πρώτο συμπέρασμα είναι
αυτό που όλοι υποψιάζονταν.
Μόνον 3% των μεγάλων εται-
ρειών που εξετάστηκαν διεθνώς
δεν εισέπραξαν επιδότηση καμιά
χρονιά την περίοδο (2005-2022)
που εξετάζει η έρευνα.

Αντίθετα περίπου οι μισές
από τις μεγάλες βιομηχανικές
επιχειρήσεις ενισχύθηκαν κάθε
χρόνο με τουλάχιστον μία από
τις μορφές κρατικής ενίσχυσης,
δηλαδή επιδοτήσεις, φορολογι-
κές απαλλαγές ή χρηματοδότηση
με επιτόκιο κάτω από την αγορά.
Επίσης, περίπου το 90% των ε-
ταιρειών ωφελήθηκε τουλάχι-
στον από μια μορφή ενίσχυσης
το μισό της εξεταζόμενης πε-
ριόδου. Η κρατική ενίσχυση των
βιομηχανιών ήταν αφανής διε-
θνής πρακτική.

Βέβαια για τις περισσότερες
εταιρείες οι επιδοτήσεις είναι
σχετικά χαμηλές σε σχέση με
τα έσοδά τους και υπολογίζονται
σε 0,7% των εσόδων, παρότι ει-
δικά για μεγάλες βιομηχανικές
επενδύσεις υπολογίζονται σε
9%. Ωστόσο για επιχειρήσεις
που έχουν έδρα στην Κίνα η κρα-
τική ενίσχυση υπολογίζεται ότι
φθάνει το 15% των εσόδων τους.

Ισως αυτό να εξηγεί και το

εύρημα της ίδιας έρευνας ότι οι
επιχειρήσεις από την Κίνα τα
χρόνια αυτά κερδίζουν μερίδια
αγοράς, ενώ χάνουν ομοειδείς
εταιρείες από άλλες χώρες.

Η πραγματικότητα ωστόσο
είναι περισσότερο πολύπλοκη.
Περίπου 480 εταιρείες που ανα-
λύθηκαν είναι πολυεθνικές, η έ-
δρα των οποίων (συνήθως χώρα
χαμηλής φορολογίας) βρίσκεται
σε διαφορετική τοποθεσία από
τις μεγάλες εγκαταστάσεις και
το προσωπικό.

Οι επιδοτήσεις τους προέρ-
χονται από τις διαφορετικές χώ-
ρες όπου δραστηριοποιούνται.
Είναι πιθανό εταιρεία παραγωγής
ημιαγωγών των ΗΠΑ να λαμβά-
νει επιδότηση από την Κίνα ή
χώρα της Νοτιοανατολικής Ασίας
που έχει παραγωγή. Εταιρείες
χημικών από την Ευρώπη επι-
δοτούνται από τις ΗΠΑ όπου έ-
χουν μεγάλο εργοστάσιο.

Σε ποιους κλάδους επικεντρώ-
νεται αυτός ο παγκόσμιος αφα-
νής οικονομικός πόλεμος; Σε το-
μείς όπως οι αεροπορικές και α-
μυντικές βιομηχανίες, τα αυτο-
κίνητα, το αλουμίνιο, ημιαγωγοί,
ναυπηγεία, χάλυβας, φωτοβολ-
ταϊκά και τηλεπικοινωνιακός ε-
ξοπλισμός, γυαλί κεραμικά, λι-
πάσματα, ανεμογεννήτριες.

Παράλληλα, οι κυβερνήσεις
επιχειρούν να διασώσουν επι-
χειρήσεις που καταρρέουν, συ-
νήθως στη διάρκεια κρίσεων.
Χαρακτηριστικές περιπτώσεις
στις ΗΠΑ, των General Motors
και Chrysler στις οποίες το κρά-
τος απέκτησε το 61% και 10%
των μετοχών αντίστοιχα.

Στην Ιαπωνία το κράτος απέ-
κτησε το 69% των μετοχών του
κατασκευαστή τσιπ Renesas και
κρατική τράπεζα της Κορέας με-
τοχές των Ναυπηγείων Daewoo
και της Marine Engineering.
Στην Κίνα, η βιομηχανία ηλε-
κτρικών αυτοκινήτων Nio δια-
σώθηκε από τοπικές κυβερνή-
σεις, αλλά και η μεγάλη βιομη-
χανία αλουμινίου China
Hongqiao σώθηκε με δάνεια χα-
μηλού επιτοκίου. Η διάσωση ε-
ταιρειών, πάντως, επεκτείνεται
σε σχεδόν σταθερή στήριξη εγ-
χώριων πρωταθλητών. Διαμορ-
φώνεται έτσι ένα οικοσύστημα
με μικρότερες εταιρείες που ε-
νισχύει την παραγωγή και την
απασχόληση σε μια περιοχή.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η

Ο παγκόσμιος εμπορικός
πόλεμος για επενδύσεις

Του ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

Ηταν μια ταραχώδης εβδομάδα στην ε-
μπορική πολιτική των ΗΠΑ. Το περα-
σμένο Σαββατοκύριακο ο Ντόναλντ
Τραμπ ανακοίνωσε ότι θα επιβάλει δα-
σμούς 25% στο Μεξικό και στον Καναδά,
λέγοντας ότι δεν κάνουν αρκετά για να
ανακόψουν τη ροή μεταναστών και το
παράνομο λαθρεμπόριο φαιντανύλης.
Στη συνέχεια, μετά από συνομιλίες της
τελευταίας στιγμής με τους ηγέτες των
δύο χωρών, συμφώνησε να τους δώσει
αναβολή 30 ημερών.

Δεν συνέβη το ίδιο με την Κίνα. Οι
δασμοί 10% που επέβαλε σε όλες τις κι-
νεζικές εισαγωγές ισχύουν και στην Αϊ-
όβα, εκεί όπου χτυπάει η «καρδιά» της
αγροτικής Αμερικής, ενώ πολλοί φο-
βούνται ότι είναι θέμα χρόνου να επι-
στρέψουν οι δασμοί στους βόρειους και
στους νότιους γείτονες της Αμερικής.
Το ενδεχόμενο ενός νέου εμπορικού
πολέμου προκαλεί τρόμο στις μεσοδυ-
τικές πολιτείες, ιδιαίτερα στην Αϊόβα,
μια πολιτεία με απέραντα χωράφια κα-
λαμποκιού, σιλό αποθήκευσης σιτηρών
και μεγάλες κτηνοτροφικές μονάδες. Ο
Καναδάς, το Μεξικό και η Κίνα μαζί α-
ντιπροσωπεύουν το ήμισυ του συνόλου

των αμερικανικών αγροτικών εξαγωγών.
Το 2024 οι ΗΠΑ πούλησαν αγροτικά
προϊόντα 30 δισ. δολαρίων στο Μεξικό,
29 δισ. δολαρίων στον Καναδά και 26
δισ. δολαρίων στην Κίνα. Ξαφνικά οι
αγρότες αντιμετωπίζουν την απειλή α-
ντιποίνων, που κάποιοι φοβούνται ότι
θα μπορούσαν να αποδεκατίσουν την
αγροτική παραγωγή της Αμερικής. Στην
Αϊόβα, πρώην προπύργιο των Δημο-
κρατικών που από το 2016 στηρίζει στα-
θερά τον Τραμπ, ανησυχούν ότι οι δα-
σμοί θα πλήξουν οριστικά την εικόνα
των ΗΠΑ στα μάτια σημαντικών εμπο-
ρικών εταίρων. Το αγρόκτημα σόγιας
του Ααρον Λίμαν μοιάζει με όαση ηρε-
μίας στην ταραχώδη έναρξη της δεύ-
τερης θητείας Τραμπ. Αυτό θα μπορούσε
να αλλάξει σε λίγες εβδομάδες. «Μα-
κροπρόθεσμα οι χώρες σε όλο τον κόσμο

δεν θα μας βλέπουν ως αξιόπιστο εταί-
ρο», λέει. Περισσότερο από το ένα πέ-
μπτο της οικονομίας της Αϊόβα –ή 53,1
δισ. δολάρια– συνδέεται με τη γεωργία,
από τη φυτική και την κτηνοτροφική
παραγωγή έως την επεξεργασία και τη
μεταποίηση τροφίμων. Είναι ο μεγαλύ-
τερος παραγωγός καλαμποκιού, χοίρων,
αυγών και αιθανόλης της χώρας, και
ένας από τους τρεις κορυφαίους παρα-
γωγούς σόγιας. Αυτό την καθιστά ιδι-
αίτερα ευάλωτη σε οποιαδήποτε μείωση
αγροτικών εξαγωγών. Η σημερινή τε-
ταμένη κατάσταση έχει ξυπνήσει οδυ-
νηρές μνήμες από τον εμπορικό πόλεμο
που εξαπέλυσε ο Τραμπ στην πρώτη
θητεία του. Μεταξύ των πιο εντυπω-
σιακών κινήσεων ήταν η επιβολή δα-
σμών σε κινεζικά προϊόντα αξίας 300
δισ. δολαρίων. Το Πεκίνο απάντησε το

2018 επιβάλλοντας δασμούς 25% στις
εισαγωγές αμερικανικής σόγιας, βοείου
και χοιρινού κρέατος, σιταριού, καλα-
μποκιού και σόργου. Η κόντρα έληξε
με τις χώρες να υπογράφουν εμπορική
συμφωνία το 2020, βάσει της οποίας το
Πεκίνο δεσμεύθηκε να αυξήσει τις α-
γορές προϊόντων και υπηρεσιών από
τις ΗΠΑ. 

Εκτοτε όμως αγοράζει περισσότερα
σιτηρά από χώρες όπως η Αργεντινή
και η Βραζιλία, οι οποίες ξεπέρασαν τις
ΗΠΑ ως ο κορυφαίος προμηθευτής κα-
λαμποκιού της Κίνας το 2023. Στον τε-
λευταίο εμπορικό πόλεμο «πολλοί από
τους Ασιάτες αγοραστές μας άρχισαν
να αναπτύσσουν σχέσεις με παραγωγούς
σόγιας στη Νότια Αμερική, οι οποίοι έ-
χουν καταλάβει όλο και μεγαλύτερο με-
ρίδιο από την αγορά μας», προειδοποιεί

ο Λίμαν, ο οποίος είναι επίσης πρόεδρος
της Ενωσης Αγροτών της Αϊόβα.     

Ο κίνδυνος ενός νέου γύρου εμπο-
ρικών εντάσεων σημειώνεται την ώρα
που Αμερικανοί αγρότες πλήττονται
ήδη από την πτώση στις τιμές των καλ-
λιεργειών και το υψηλότερο κόστος. Το
καθαρό αγροτικό εισόδημα ήταν 181,9
δισ. δολάρια το 2022, αλλά εκτιμάται
στα 140,7 δισ. δολάρια το 2024, σύμφωνα
με στοιχεία από το υπουργείο Γεωργίας
των ΗΠΑ, μια πτώση 23%. «Αυτός [ο ε-
μπορικός πόλεμος] δεν έρχεται σε καλή
στιγμή», δηλώνει ο Ρικ Τζάχεμς, ένας
αγρότης κοντά στο Πλέινφιλντ της Αϊ-
όβα. «Οι τιμές των εμπορευμάτων είναι
χαμηλές και η τιμή των σπόρων και των
λιπασμάτων ανεβαίνει». Οι επενδύσεις
σε νέο εξοπλισμό μειώνονται, αντανα-
κλώντας την ευρύτερη ύφεση. Κατα-

σκευαστές αγροτικού εξοπλισμού, όπως
η Deere, η Kinze Manufacturing και η
Bridgestone/Firestone, έχουν χάσει ε-
κατοντάδες θέσεις εργασίας στην Αϊόβα
από πέρυσι.   

Οι προοπτικές για τον κλάδο θα μπο-
ρούσαν να γίνουν ακόμη πιο ζοφερές
εάν ο Τραμπ προχωρήσει στην επιβολή
δασμών. Το λίπασμα, για παράδειγμα,
θα μπορούσε να γίνει πολύ πιο ακριβό,
καθώς περισσότερο από το 80% της
προμήθειας ποτάσας των ΗΠΑ –ένα
βασικό συστατικό– προέρχεται από τον
Καναδά. Αλλά ίσως το πιο καταστροφικό
αποτέλεσμα είναι η αβεβαιότητα που
επικρατεί λίγο πριν από την κρίσιμη
περίοδο της εαρινής φύτευσης. Οι α-
γρότες προσπαθούν να παραμείνουν
αισιόδοξοι, παράλληλα όμως προετοι-
μάζονται για το χειρότερο.

Οι δασμοί
απειλούν
την αγροτική
παραγωγή
στις ΗΠΑ   
Οι αγρότες ανησυχούν για αντίποινα
από Καναδά, Μεξικό και Κίνα  

<<<<<<

Οι Αμερικανοί αγρότες πλήτ-
τονται ήδη από την πτώση
στις τιμές των καλλιεργειών
και το υψηλότερο κόστος.

Ο Καναδάς, το Μεξικό και η Κίνα μαζί αντιπροσωπεύουν το ήμισυ του συνόλου των αμερικανικών αγροτικών εξαγωγών. Το 2024, οι ΗΠΑ πούλησαν αγροτικά προϊόντα αξίας 30 δισ. δολα-
ρίων στο Μεξικό, 29 δισ. δολαρίων στον Καναδά και 26 δισ. δολαρίων στην Κίνα.

Περίπου 14 μήνες από τον Δεκέμβριο του
2023, όταν η περιουσία της έφτασε στα
100 δισ. δολ. ανάγοντάς την σε πλουσιό-
τερη γυναίκα στον κόσμο, η Φρανσουάζ
Μπετανκούρ, κληρονόμος της αυτοκρα-
τορίας της L’Oreal που προ δεκαπεντα-
ετίας γνώρισε βομβαρδιστική αρνητική
δημοσιότητα, αποχωρεί σύντομα από τη
θέση της αντιπροέδρου της εταιρείας και
αναθέτει περισσότερες ευθύνες στη νε-
ότερη γενιά. Θα αντικατασταθεί από τον
38χρονο γιο της, Ζαν Βικτόρ Μάγιερς,
που είναι ήδη διευθυντής στην εταιρεία
και τον μικρότερο αδελφό του, Νικολά,
ενώ τη θέση της στο διοικητικό συμβούλιο
θα καταλάβει ο Αλεξάντρ Μπενέ, επικε-
φαλής του επενδυτικού βραχίονα του ο-
μίλου, της Tethys Invest. 

Η αλλαγή φρουράς από τη νεότερη
γενιά της οικογένειας που ελέγχει περίπου
το 35% της L’Oreal έρχεται μετά τη μείωση
του πλούτου των Μπετανκούρ – Μάγιερς,
όπως είναι το όνομα του συζύγου της
Φρανσουάζ, στα 76 δισ. δολ. μέσα στους
τελευταίους 12 μήνες, συνεπεία της με-
γάλης πτώσης που έχει σημειώσει πα-
γκοσμίως η ζήτηση για καλλυντικά και
ιδιαιτέρως από την εξαιρετικά σημαντική

αγορά της Κίνας. Ερχεται, επίσης, έπειτα
από 28 χρόνια παραμονής της Φρανσουάζ
Μπετανκούρ στο Δ.Σ. της εταιρείας, αν
και πρακτικά η Φρανσουάζ ασχολείτο ε-
λάχιστα με την εταιρεία σε αντίθεση με
τις οικογένειες που ελέγχουν τους άλλους
γαλλικούς ομίλους καλλυντικών και μόδας
όπως, για παράδειγμα, η οικογένεια του
Μπερνάρ Αρνό, ιδρυτή του ομίλου LVMH.
Ισως τώρα η διαδοχή θέσει οριστικά στο
παρελθόν τη δυσφήμηση που προκάλεσε
στον όμιλο η θορυβώδης δικαστική δια-
μάχη της με στενό φίλο της μητέρας της
και έμμεσα με την ίδια τη μητέρα της,
Λιλιάν Μπετανκούρ, τα σκάνδαλα που
συνόδευσαν αυτήν τη διαμάχη και τις α-
ποκαλύψεις για πολιτικές διασυνδέσεις
της οικογένειας με τον τότε πρόεδρο της
Γαλλίας, Νικολά Σαρκοζί.

Η Φρανσουάζ γενικώς προτιμά τους
χαμηλούς τόνους, αποφεύγει τη δημο-
σιότητα και τον προκλητικό τρόπο ζωής

των βαθύπλουτων και αυτοπροσδιορίζεται
ως συγγραφέας έχοντας γράψει μια μακρά
μελέτη για τη Βίβλο και μια γενεαλογία
των θεών των αρχαίων Ελλήνων. Κατόρ-
θωσε, όμως, να βρίσκεται στα πρωτοσέ-
λιδα του γαλλικού Τύπου επί μία δεκαετία,
από το 2007 όταν υπέβαλε μήνυση κατά
του φωτογράφου διασημοτήτων και στε-
νού φίλου της μητέρας της, Φρανσουά
Μαρί Μπανιέ. Τον κατηγόρησε ότι εκ-
μεταλλεύθηκε την άνοια της μητέρας
της και κατάφερε να της αποσπάσει σχε-
δόν ένα δισεκατομμύριο δολάρια σε διά-
στημα δύο δεκαετιών καθώς και περιου-
σιακά στοιχεία ιλιγγιώδους αξίας, ακριβά
έργα τέχνης, ακίνητα και ασφαλιστικά
συμβόλαια. Η υπόθεση εκδικάστηκε το
2015 και έφτασε να χαρακτηριστεί από
μερίδα του γαλλικού Τύπου «το γαλλικό
Γουότεργκεϊτ».

Στις παρατεταμένες έρευνες και ανα-
κρίσεις η οικογένεια των Μπετανκούρ

και Μάγιερς διασύρθηκε, καθώς διερευ-
νήθηκε η διανοητική κατάσταση της Λι-
λιάν, μητέρας της Φρανσουάζ, και διαπι-
στώθηκε ότι έπασχε όντως από άνοια.
Ηρθαν, παράλληλα, στο φως τα πιο σκο-
τεινά μυστικά της οικογένειας, όπως ότι
στο παρελθόν είχαν διεξαχθεί έρευνες
για τον πατέρα της Λιλιάν και ιδρυτή της
L’Oreal, Γιουτζίν Σίλερ, λόγω υποψιών
ότι υπήρξε συνεργάτης των ναζί και ότι
ο αδελφός της Λιλιάν είχε συγγράψει δια-
τριβή με αντισημιτικό περιεχόμενο στον
φιλογερμανικό Τύπο της Γαλλίας. Η οι-
κογένεια όμως γνώρισε τη χειρότερη μορ-
φή αρνητικής δημοσιότητας το 2010,
όταν διέρρευσε στον Τύπο ότι ο Πασκάλ
Μπονεφουά, προσωπικός υπηρέτης της
Λιλιάν Μπετανκούρ, είχε καταγράψει μυ-
στικά συνομιλίες της βαθύπλουτης Γαλ-
λίδας με νομικούς και οικονομικούς της
συμβούλους. Διέρρευσαν, έτσι, έντυπα
που αποκάλυπταν φοροδιαφυγή της ε-

ταιρείας, μυστικούς λογαριασμούς σε ελ-
βετικές τράπεζες, παράνομες εισφορές
σε πολιτικά κόμματα της χώρας, συγκρού-
σεις συμφερόντων κάθε είδους, ακόμη
και ενδεχόμενη εμπλοκή της Λιλιάν Μπε-
τανκούρ στην υπόθεση για την οποία δι-
κάστηκε αργότερα ο Νικολά Σαρκοζί.

Η υπόθεση έκλεισε τελικά με καταδίκη
του Μπανιέ σε δυόμισι χρόνια φυλάκιση,
η οποία αντιστράφηκε ουσιαστικά μετά
την έφεση που άσκησε ο φημισμένος φω-
τογράφος. Ωστόσο η Λιλιάν Μπετανκούρ
θεώρησε ότι είχε πέσει θύμα προδοσίας
από την ίδια της την κόρη, τη Φρανσουάζ,
ενώ η Φρανσουάζ κατηγορήθηκε ότι είχε
δωροδοκήσει τον κύριο μάρτυρά της στην
υπόθεση κατά του Μπανιέ. Η υπόθεση
έκλεισε με συμβιβασμό, ενώ η Λιλιάν
Μπετανκούρ έμεινε υπό την κηδεμονία
της κόρης της μέχρι τον θάνατό της το
2017, οπότε η Φρανσουάζ κληρονόμησε
τα πλούτη της μητέρας της.

Η Φρανσουάζ Μπετανκούρ δίνει
στη νέα γενιά τα ηνία της L’Oreal
Αποχωρεί από τη θέση της αντιπροέδρου και από το Δ.Σ. της εταιρείας

<<<<<<

Επί μία δεκαετία απασχόλησε
τα πρωτοσέλιδα του γαλλικού
Τύπου με μια μεγάλη δικαστι-
κή διαμάχη και τα σκάνδαλα
που τη συνόδευσαν.

Η αλλαγή φρουράς στη L’Oreal έρχεται μετά τη μείωση του πλούτου των Μπετανκούρ – Μάγιερς στα 76 δισ. δολ. μέσα στους τελευταίους 12 μή-
νες, συνεπεία της μεγάλης πτώσης που έχει σημειώσει παγκοσμίως η ζήτηση για καλλυντικά και ιδιαιτέρως από την εξαιρετικά σημαντική αγο-
ρά της Κίνας.
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Στην τελευταία σύνοδο κορυφής
για το κλίμα φάνηκε ότι οι ελπίδες
για ουσιαστική δράση σκιάζονται
από τα γνωστά εμπόδια, δηλαδή
την εδραιωμένη ισχύ των εταιρικών
ελίτ. Οι διαπραγματεύσεις, που α-
ποσκοπούν στον περιορισμό των
εκπομπών, καθυστερούν ή απορ-
ρίπτονται, διότι τα ορυκτά καύσιμα
και άλλα κεκτημένα συμφέροντα
ασκούν τεράστια πίεση ώστε να
διατηρηθεί το στάτους κβο. Ο κα-
πιταλισμός δίνει ώθηση για ατε-
λεύτητη συσσώρευση, τροφοδο-
τώντας έναν συνεχώς διευρυνόμενο
κύκλο εξόρυξης πόρων, εμπορευ-
ματοποίησης και επανεπένδυσης
σε περαιτέρω γύρους εξόρυξης και
συσσώρευσης. Οσο η διαδικασία
επιταχύνεται, τόσο αναδιαμορφώ-
νονται η κοινωνία και η φύση. Κατά
την αποικιοκρατική - φιλελεύθερη

περίοδο του ιμπεριαλισμού του
19ου αιώνα, κυριαρχούσε ένα σύ-
μπλεγμα οικονομικής εξουσίας με
μια ομάδα τραπεζών και χρημα-
τοδοτών που ήλεγχε το παγκόσμιο
κεφάλαιο, το Σίτι του Λονδίνου
ήταν στο επίκεντρό του και είχε
τη στήριξη του βρετανικού ναυτι-
κού. Ο βρετανικός «ιμπεριαλισμός
ελεύθερου εμπορίου» έφτασε στο
τέλος του με την έναρξη της Με-
γάλης Υφεσης το 1929.

Στα μέσα του 20ού αιώνα ε-
γκαινιάστηκε η εποχή του φορ-
ντισμού, που ορίστηκε από τη μα-
ζική παραγωγή, τα ισχυρά εργα-
τικά συνδικάτα και τις εγχώριες
αγορές στον παγκόσμιο Βορρά.
Ταυτόχρονα, οι όμιλοι ορυκτών
καυσίμων και κτηνοτροφικών-α-
γροτικών δραστηριοτήτων ανα-
δείχθηκαν. Οι κυβερνήσεις ενί-
σχυσαν την κυριαρχία των κεφα-
λαίων των ορυκτών καυσίμων μέ-
σω δημόσιων επενδύσεων, όπως
οι αυτοκινητόδρομοι. Μέχρι τη
δεκαετία του 1970, οι ρωγμές στο
φορντικό σύστημα άνοιξαν τον
δρόμο για τον νεοφιλελευθερισμό,
ο οποίος αναζωογόνησε το σύ-

μπλεγμα της οικονομικής εξουσίας
μέσω μιας εποχής μεγάλης έμφα-
σης στις διεθνείς κεφαλαιαγορές
και στις τράπεζες. Παράλληλα,
προωθήθηκε ένα καινούργιο σύ-
μπλεγμα ψηφιακής εξουσίας. Υπό
την αιγίδα του νεοφιλελευθερι-
σμού και για πρώτη φορά ιστορικά,
τα τέσσερα συμπλέγματα εξουσίας,
χρηματοοικονομικά, ορυκτά καύ-
σιμα, κτηνοτροφία-βιομηχανική
γεωργία και ψηφιακές υπηρεσίες,
αλληλεπιδρούν, απελευθερώνο-
ντας πρωτοφανείς δυνάμεις ενοι-
κίων, υλικών και δεδομένων, για
να επιταχύνουν τη συσσώρευση
κεφαλαίου μέσω των εξορύξεων.

Η αλληλεξάρτηση αυτών των
συμπλεγμάτων μεγεθύνει τη δύ-
ναμή τους, δημιουργώντας ένα
σύστημα βαθιά ανθεκτικό στις
αλλαγές. Στις Ηνωμένες Πολιτείες,
για παράδειγμα, 27 από τους 39
λομπίστες της BP το 2023 κατείχαν
προηγουμένως κυβερνητικές θέ-
σεις. Οι εταιρείες ορυκτών καυ-
σίμων ξοδεύουν εκατομμύρια για
να πιέσουν τις κυβερνήσεις και
να χρηματοδοτήσουν, λόγου χάριν,
τη Διεθνή Ενωση Παραγωγών Πε-
τρελαίου και Αερίου ή τη Fuels
Europe, που αντιτίθενται στις πο-
λιτικές για το κλίμα. Πέρα από τα
απροκάλυπτα λόμπι, οι εταιρείες
ορυκτών καυσίμων επηρεάζουν
τη λήψη αποφάσεων μέσω της
προνομιακής πρόσβασης στους
υπευθύνους χάραξης πολιτικής.
Αυτές οι δράσεις κλειδώνουν α-
ποτελεσματικά τα ορυκτά καύσιμα
σε ολόκληρη την αλυσίδα αξίας,
από την εξόρυξη έως την κατα-
νάλωση, ενώ δεσμεύουν ολόκλη-
ρες περιοχές σε ένα μέλλον έντα-
σης γαιάνθρακα. Ο χαρακτηρισμός
του υγροποιημένου φυσικού αε-
ρίου ως «πράσινου» είναι μία α-
κόμη ένδειξη του τρόπου με τον
οποίο το σύμπλεγμα ορυκτών καυ-
σίμων χειραγωγεί τον πολιτικό
λόγο. Η πραγματική αλλαγή απαι-
τεί οικονομικό εκδημοκρατισμό
και δημοκρατικό σχεδιασμό. Σε
αυτά περιλαμβάνονται η πρωτο-
ποριακή έρευνα σε δίκτυα με ε-
πιρροή στην παρεμπόδιση των
πολιτικών για το κλίμα, οι σημα-
ντικές παρεμβάσεις από την πλευ-
ρά της προσφοράς, που εκτείνο-
νται πέρα από τις βελτιώσεις της
αποδοτικότητας, δυνητικά κοι-
νωνικοποιώντας τις επενδύσεις
και περικόπτοντας τα κέρδη, κα-
θώς και η έρευνα για εφικτές στρα-
τηγικές σχετικά με την απο-ανά-
πτυξη και τη μετα-ανάπτυξη.

Το άρθρο των Ρίτσαρντ Μπερντχάλερ από
το Πανεπιστήμιο Λιντς και Αντρέας Νόβι
από το Πανεπιστήμιο Οικονομικών και Ε-
πιχειρήσεων της Βιέννης δημοσιεύεται
στην ιστοσελίδα social Europe.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η

Η παρεμπόδιση
πολιτικών για το κλίμα

Των ΡΙΤΣΑΡΝΤ ΜΠΕΡΝΤΧΑΛΕΡ ΚΑΙ ΑΝΤΡΕΑΣ ΝΟΒΙ

Καθώς οι κεντρικές τράπεζες ανά τον
κόσμο επιχειρούν να διαφοροποιήσουν
τη σύνθεση των διαθεσίμων τους αυξά-
νοντας τον χρυσό στα θησαυροφυλάκιά
τους και οι επενδυτές στρέφονται στο
ασφαλές καταφύγιο του πολύτιμου με-
τάλλου, η παγκόσμια ζήτηση για χρυσό
έφτασε το 2024 σε επίπεδα ρεκόρ. 

Η μεγάλη ζήτηση εξακολουθεί να ε-
ξωθεί ανοδικά την τιμή του χρυσού, που
σημείωσε χθες άνοδο 1% μέσα σε μία
ημέρα και κατέγραψε νέο ρεκόρ φτάνο-
ντας στα 2.875 δολ. η ουγγιά. Από το πε-
ρασμένο έτος, άλλωστε, οι τιμές του λα-
μπερότερου των μετάλλων βρίσκονται
στα υψηλότερα επίπεδα των τελευταίων
40 ετών και παρουσιάζουν διαρκώς νέα
ρεκόρ από την αρχή του τρέχοντος έ-
τους.

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση του
Παγκόσμιου Συμβουλίου Χρυσού, συ-
νολικά οι αγορές χρυσού έφτασαν το
περασμένο έτος σε 4.974 τόνους σημει-
ώνοντας άνοδο σε σύγκριση με τους
4.899 τόνους του 2023. Στη σχετική α-
νακοίνωσή του, το Παγκόσμιο Συμβούλιο
Χρυσού υπογραμμίζει πως «το 2024 η

παγκόσμια ζήτηση για χρυσό εκτοξεύ-
θηκε σε νέα επίπεδα εξαιτίας των οξυ-
νόμενων γεωπολιτικών κρίσεων και της
οικονομικής αβεβαιότητας». Διευκρινίζει
επίσης ότι οι κεντρικές τράπεζες έδειξαν
«ακόρεστη» όρεξη για χρυσό το περα-
σμένο έτος προχωρώντας σε αγορές που
υπερέβησαν τους 1.000 τόνους για τρίτο
συναπτό έτος.

Τον μεγαλύτερο όγκο αγορών κατέ-
γραψε η Τράπεζα της Πολωνίας, που
προσέθεσε στα διαθέσιμά της 90 τόνους
του πολύτιμου μετάλλου. Ακολουθεί δεύ-
τερη σε όγκο αγορών η Τράπεζα της
Τουρκίας, που αύξησε τα διαθέσιμά της
σε χρυσό κατά 75 τόνους, και τρίτη η
Ομοσπονδιακή Τράπεζα της Ινδίας, που
το περασμένο έτος αγόραζε χρυσό κάθε
μήνα εκτός από τον Δεκέμβριο.

Σύμφωνα με τη Λουίζ Στριτ, αναλύτρια
του συμβουλίου, «το 2025 οι κεντρικές
τράπεζες θα παραμείνουν οι κυριότεροι
παράγοντες που αυξάνουν τη ζήτηση
για χρυσό και οι επενδυτές θα τους α-
κολουθήσουν ιδιαιτέρως αν μειωθούν
περαιτέρω τα επιτόκια των κεντρικών
τραπεζών»

Σε ό,τι αφορά τις επενδύσεις στο πο-
λύτιμο μέταλλο, κατέγραψαν αύξηση
25% φτάνοντας στους 1.180 τόνους και
καταγράφοντας, έτσι το υψηλότερο ε-

πίπεδο των τελευταίων τεσσάρων ετών.
Παρέμεινε, εξάλλου, σε υψηλά επίπεδα
και η ζήτηση για ράβδους χρυσού και
νομίσματα, κυρίως από την Κίνα και την
Ινδία. Σχολιάζοντας σχετικά, το Παγκό-
σμιο Συμβούλιο Χρυσού τονίζει πως «οι
Κινέζοι επενδυτές δεν είχαν εναλλακτικά
περιουσιακά στοιχεία για να επενδύσουν»
όπως θα ήθελαν δεδομένων της μεγάλης
αβεβαιότητας που περιβάλλει την κινε-
ζική οικονομία, της έντονης αστάθειας
στην αγορά μετοχών, αλλά και της υ-
περβολικής πτώσης των αποδόσεων που

προσφέρουν τα κρατικά ομόλογα της
χώρας. Γι’ αυτό και στράφηκαν μαζικά
στον χρυσό. Σε ό,τι αφορά την Ινδία, η
ζήτηση για χρυσό αυξήθηκε καθώς τον
Ιούλιο η κυβέρνηση μείωσε από το 15%
στο 6% τους δασμούς που επέβαλε στις
εισαγωγές του πολύτιμου μετάλλου. Ε-
πιπλέον αυξήθηκε σημαντικά η ζήτηση
για επενδύσεις σε χρυσό στις χώρες της
Ασίας, Σιγκαπούρη, Ινδονησία, Μαλαισία
και Ταϊλάνδη, που κατέγραψαν διψήφια
ποσοστά αύξησης.

Στον αντίποδα, πάντως, η ζήτηση για

χρυσά κοσμήματα, που το περασμένο
έτος σημείωσε πτώση 11% σε σύγκριση
με το 2023. Οι αναλυτές του Παγκοσμίου
Συμβουλίου Χρυσού εκτιμούν πως η ζή-
τηση για χρυσά κοσμήματα θα παρα-
μείνει σε χαμηλά επίπεδα και στη διάρ-
κεια του τρέχοντος έτους, μια και η α-
γοραστική δύναμη των καταναλωτών
έχει περιοριστεί εξαιτίας του πληθωρι-
σμού που έχει εξωθήσει στα ύψη τις
τιμές, αλλά και της αβεβαιότητας για
την οικονομία εν μέσω χαμηλών ρυθμών
ανάπτυξης.

Εκτινάχθηκε η ζήτηση για χρυσό,
σε επίπεδα-ρεκόρ η τιμή του
Επενδυτές και κεντρικές τράπεζες στρέφονται στο πολύτιμο μέταλλο

<<<<<<<

Ο μεγαλύτερος όγκος
αγορών πραγματοποιήθηκε
το 2024 από τις κεντρικές
τράπεζες της Πολωνίας,
της Τουρκίας και της Ινδίας.

Το 1876, οι περίφημοι «wildcatters»,
όπως ονομάζονταν οι εξερευνητές που
άνοιγαν πηγάδια σε περιοχές όπου δεν
υπήρχαν γνωστά κοιτάσματα, άνοιξαν
την πρώτη πετρελαιοπηγή της Καλι-
φόρνιας, στα βουνά Σάντα Σουζάνα, βό-
ρεια του Λος Αντζελες. Η ανακάλυψη ε-
κείνη «γέννησε» τη Chevron και εγκαι-
νίασε μια πετρελαϊκή έκρηξη που βοή-
θησε στην ενίσχυση της τοπικής οικο-
νομίας. Ενάμιση αιώνα μετά, οι σχέσεις
ανάμεσα στη δεύτερη μεγαλύτερη ε-
νεργειακή εταιρεία της χώρας μετά την
ExxonMobil και στη μεγαλύτερη σε πλη-
θυσμό και μία από τις πλουσιότερες πο-
λιτείες των ΗΠΑ βρίσκονται στο ναδίρ,
σε μια διαμάχη που η έκβασή της θα
καθορίσει το μέλλον της «Big Oil».

Στις 2 Αυγούστου, η Chevron, δια-
μαρτυρόμενη για το αυστηρό ρυθμιστικό
πλαίσιο, ανακοίνωσε τη μετακίνηση
της έδρας της από την πράσινη Καλι-
φόρνια στο φιλικό προς τα ορυκτά καύ-
σιμα Τέξας. Επειτα από διαμάχη με τις
Αρχές για την κλιματική πολιτική που
εφαρμόζουν και την επιβολή κυρώσεων,
ο διευθύνων σύμβουλος της Chevron
Mάικ Γουίρθ αποφάσισε να εγκαταλείψει
την Καλιφόρνια. Προηγουμένως, είχε
προσπαθήσει μάταια να επικοινωνήσει
με τον Δημοκρατικό κυβερνήτη Γκάβιν
Νιούσομ για να του ανακοινώσει τα
σχέδιά του. Η Καλιφόρνια ενήργησε

πιο επιθετικά από κάθε άλλη αμερικα-
νική πολιτεία για να απομακρύνει τους
καταναλωτές από τα ορυκτά καύσιμα,
απαγορεύοντας μεταξύ άλλων την πώ-
ληση βενζινοκίνητων αυτοκινήτων έως
το 2035 και επιβάλλοντας κανόνες που
οι εταιρείες πετρελαίου κατηγορούν
για τις υψηλότερες τιμές φυσικού αερίου.
Τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα αντιπροσω-
πεύουν πλέον περισσότερο από το 1/4
των πωλήσεων νέων αυτοκινήτων στην
Καλιφόρνια.

Πριν από τις προεδρικές εκλογές της
5ης Νοεμβρίου, οι δύσκολες σχέσεις
του Nιούσομ με τη βιομηχανία πετρε-
λαίου ενδέχεται μάλιστα να του στοί-
χισαν πολιτικά. Οταν ξέσπασαν ωστόσο
οι πρόσφατες πυρκαγιές στο Λος Αντζε-
λες, ο Nιούσομ έκανε σύντομες αναφορές
συνδέοντας τις εταιρείες πετρελαίου
με την καταστροφή που σκότωσε 29
ανθρώπους. Αναλυτές λένε ότι εξετάζει
το ενδεχόμενο να θέσει υποψηφιότητα

ως ο μελλοντικός ηγέτης του Δημοκρα-
τικού Κόμματος και οι ισορροπίες με
την «Big Oil» θεωρούνται κρίσιμες για
την επόμενη ημέρα. Και αυτό γιατί δια-
κυβεύονται πολύ περισσότερα από τα
κεντρικά γραφεία της Chevron. Η εται-
ρεία, η οποία λειτουργεί δύο από τα με-
γαλύτερα διυλιστήρια πετρελαίου της
πολιτείας, εξετάζει πλέον το ενδεχόμενο
να διακόψει την παραγωγή, γεγονός
που θα εκτόξευε τις τιμές φυσικού αερίου
για τους 27 εκατομμύρια οδηγούς της
Καλιφόρνιας. Η απόφαση για το κλείσιμο
των διυλιστηρίων θα εξαρτηθεί μεταξύ
άλλων από το εάν η Καλιφόρνια θα ε-
πιβάλει περισσότερους κανονισμούς
σημειώνει ο Αντι Βαλτς, ο οποίος διευ-
θύνει τις επιχειρήσεις διύλισης, αγωγών
και χημικών της εταιρείας. Οι αυστηρές
προδιαγραφές ποιότητας καυσίμου της
Καλιφόρνιας καθιστούν την παραγωγή
βενζίνης πιο δαπανηρή σε σύγκριση
με άλλες πολιτείες. Το διαζύγιο ανάμεσα
στην Καλιφόρνια και στη Chevron,
όμως, προδιαγράφεται δαπανηρό και
για τις δύο πλευρές.

Εάν η Chevron αποφασίσει να που-
λήσει τις αιωνόβιες εγκαταστάσεις πα-
ραγωγής καυσίμων της, θα είναι δύσκολο
να βρει αγοραστή για τα ακίνητα, τα ο-
ποία καλύπτουν σχεδόν 4.000 στρέμματα
στην Καλιφόρνια. Η ζήτηση για βενζίνη
στην Καλιφόρνια πέρυσι ήταν περίπου

10% χαμηλότερη από ό,τι το 2019, κυ-
ρίως λόγω της αύξησης του αριθμού
των EV και της τηλεργασίας. Την ίδια
στιγμή, περισσότερο από το 75% του
πετρελαίου της πολιτείας το 2023 ει-
σήχθη από την Αλάσκα και το εξωτερικό
(Ιράκ, Σαουδική Αραβία, Βραζιλία και
Ισημερινός). Οι τοπικές αρχές κατηγο-
ρούν τη βιομηχανία πετρελαίου. Η

Chevron πάλι δημοσιεύει πινακίδες στα
πρατήρια βενζίνης που γράφουν: «Οι
νομοθέτες της Καλιφόρνιας αυξάνουν
τις τιμές της βενζίνης». Σε εθνικό επί-
πεδο, ο αριθμός των λειτουργούντων
διυλιστηρίων μειώθηκε σε 14 πέρυσι
από 40 το 1983, σύμφωνα με τη Διοίκηση
Ενεργειακών Πληροφοριών.

Η κυβέρνηση Τραμπ αναμένεται να

είναι ισχυρός σύμμαχος της πετρελαϊκής
βιομηχανίας, έχοντας προαναγγείλει
μεταξύ άλλων την κατάργηση της α-
παλλαγής που επιτρέπει σε πολιτείες
όπως η Καλιφόρνια να υιοθετούν κα-
νόνες για μηδενικές εκπομπές ρύπων.
Η Καλιφόρνια, πάντως, επιμένει ότι θα
συνεχίσει να ηγείται του έθνους για
την κλιματική αλλαγή.

<<<<<<

Οι εταιρείες ορυκτών
καυσίμων ξοδεύουν
εκατομμύρια για να
πιέσουν τις κυβερνήσεις
και να χρηματοδοτή-
σουν, λόγου χάριν, τη
Διεθνή Ενωση Παραγω-
γών Πετρελαίου και Αε-
ρίου ή τη Fuels Europe,
που αντιτίθενται στις
πολιτικές για το κλίμα.

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση του Παγκόσμιου Συμβουλίου Χρυσού, συνολικά οι αγορές χρυσού ανήλθαν πέρυσι σε 4.974 τόνους από
4.899 τόνους το 2023. Από το περασμένο έτος, οι τιμές του χρυσού βρίσκονται στα υψηλότερα επίπεδα των τελευταίων 40 ετών. Χθες, η τιμή
του λαμπερότερου μετάλλου κατέγραψε νέο ρεκόρ, φτάνοντας σε 2.875 δολάρια η ουγγιά.

Η Chevron εγκαταλείπει
την Καλιφόρνια
Λόγω αυστηρού ρυθμιστικού πλαισίου, μεταφέρει
την έδρα της στο φιλικό προς τα ορυκτά καύσιμα Τέξας 

<<<<<<<

Η Καλιφόρνια ενήργησε πιο
επιθετικά από κάθε άλλη α-
μερικανική πολιτεία για να α-
πομακρύνει τους καταναλω-
τές από τα ορυκτά καύσιμα.

Η Chevron λειτουργεί δύο από τα μεγαλύτερα διυλιστήρια πετρελαίου της Καλιφόρνιας, αλλά πλέον εξετάζει το ενδεχόμενο να διακόψει
την παραγωγή, γεγονός που θα εκτόξευε τις τιμές βενζίνης για τους 27 εκατ. οδηγούς της πολιτείας.
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Περιορισμένος αλλά όχι αμελητέος θα
είναι για την εγχώρια βιομηχανία ο α-
ντίκτυπος της επιβολής δασμών σε όλες
τις εισαγωγές χάλυβα και αλουμινίου
στις ΗΠΑ. Οι ElvalHalcor και Cenergy
του ομίλου Βιοχάλκο είναι οι κύριες ε-
ταιρείες με έκθεση στην αγορά των
ΗΠΑ και αυτές που θα επηρεαστούν
περισσότερο, με κύκλους του ομίλου
πάντως να εμφανίζονται ψύχραιμοι.
«Το παρακολουθούμε πολύ στενά και
θα αντιδράσουμε ανάλογα. Θεωρούμε
ότι είναι μια κατάσταση διαχειρίσιμη
κι αυτό γιατί δεν έχουμε μεγάλη έκθεση
στην αμερικανική αγορά και σε κάθε
περίπτωση μπορούμε να βρούμε εναλ-
λακτικές αγορές. Το έχουμε αποδείξει
και στο παρελθόν», τονίζουν από τη
Βιοχάλκο, επισημαίνοντας ότι οι επι-

πτώσεις θα εξαρτηθούν και από το ύψος
των δασμών, που δεν έχει ακόμη ανα-
κοινωθεί. 

Σύμφωνα με την Axia Research, όμως,
το 11% των εσόδων του 2023 του τομέα
του αλουμινίου της ElvalHalcor προήλθε
από τις ΗΠΑ, αντιπροσωπεύοντας το
5,5% των συνολικών εσόδων της εται-
ρείας. Η Cenergy έχει 7% έκθεση στην
Αμερική στο τμήμα σωλήνων χάλυβα,
που αντιπροσωπεύει το 2,5% των συ-

νολικών εσόδων της εταιρείας. «Μένει
να δούμε ποια θα είναι η αντίδραση
των αγοραστών των ΗΠΑ, δηλαδή ποιο
ποσοστό των δασμών θα μεταφέρουν
στους πελάτες τους», σχολιάζει χαρα-
κτηριστικά ο οίκος. Ο επενδυτικός οίκος
σημειώνει ότι η Metlen δεν πουλάει α-
πευθείας αλουμίνιο στις ΗΠΑ. 

Σύμφωνα με τα αναλυτικά στοιχεία
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ-
ΣΤΑΤ) οι ελληνικές εξαγωγές αλουμινίου
και χάλυβα προς τις ΗΠΑ διαμορφώθη-
καν το 2024 στα 201,71 εκατ. ευρώ. Δε-
δομένου ότι συνολικά η αξία των ελλη-
νικών εξαγωγών προς τις ΗΠΑ το 2024
ήταν 2,41 δισ. ευρώ, περίπου, προκύπτει
ότι οι εξαγωγές αλουμινίου και χάλυβα
αποτελούν το 8,4% των συνολικών, πο-
σοστό διόλου ευκαταφρόνητο. Αξίζει,

πάντως, να σημειωθεί ότι ορισμένα
προϊόντα αλουμινίου συγκαταλέγονται
μεταξύ των 30 κορυφαίων, από πλευράς
αξίας, που εξάγονται από την Ελλάδα
προς τις ΗΠΑ. 

Για παράδειγμα, οι «πλάκες, ταινίες
και φύλλα από αργίλιο με πάχος που υ-
περβαίνει τα 0,2 mm» είχαν αξία εξα-
γωγών το 2024 91,44 εκατ. ευρώ (από
72,7 εκατ. ευρώ το 2023). 

Επίσης, η αξία των εξαγωγών σωλή-
νων από σίδηρο ή χάλυβα που εξήχθη-
σαν το 2024 από την Ελλάδα στις ΗΠΑ
ήταν 30,06 εκατ. ευρώ. Σημαντικές είναι
ακόμη οι εξαγωγές συρμάτων (11 εκατ.
ευρώ η αξία το 2024), ενώ στις ΗΠΑ ε-
ξάγουμε, αν και σε μικρές ποσότητες
και αξία, ακόμη και αλυσίδες και βελόνες
πλεξίματος!

Της ανταποκρίτριάς μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΒΟΥΔΟΥΡΗ

Στο Παρίσι και στο περιθώριο της διε-
θνούς διάσκεψης για την τεχνητή νοη-
μοσύνη (ΑΙ) η επιδιωκόμενη, εδώ και
καιρό, πρώτη συνάντηση της προέδρου
της Κομισιόν με τη νέα αμερικανική δι-
οίκηση. Κατά σύμπτωση, οι συνομιλίες
της Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν με τον
αντιπρόεδρο των ΗΠΑ Τζέι Ντι Βανς
θα πραγματοποιηθούν στη σκιά της
προαναγγελίας του Ντόναλντ Τραμπ
για επιβολή δασμών 25% σε όλες τις ει-
σαγωγές χάλυβα και αλουμινίου στις
ΗΠΑ. Παρά το γεγονός ότι η Κομισιόν
παραδέχθηκε ότι προσώρας δεν έχει
λάβει επίσημη ενημέρωση σχετικά με
την επιβολή πρόσθετων αμερικανικών
δασμών σε ευρωπαϊκά προϊόντα, εντού-
τοις επέδειξε ασυνήθιστα άμεσα ανα-
κλαστικά διαμηνύοντας ότι θα αντιδρά-
σει σε κάθε κίνηση εναντίον των συμ-
φερόντων της Ε.Ε., ενώ χαρακτήρισε
τους πιθανούς δασμούς «παράνομους»

και «αντιπαραγωγικούς». Και σε μια ε-
ξίσου ασυνήθιστη «παρέμβαση» στα ε-
σωτερικά τρίτων χωρών, επισήμανε
στη σχετική ανακοίνωση ότι «με την
επιβολή δασμών, οι ΗΠΑ θα φορολο-
γήσουν τους πολίτες τους, αυξάνοντας
το κόστος για τις επιχειρήσεις και τρο-
φοδοτώντας τον πληθωρισμό».

«Η Ε.Ε. δεν βλέπει καμία δικαιολογία
για την επιβολή δασμών στις εξαγωγές
της», σημείωσε η Κομισιόν σε μια γε-
νικότερη τοποθέτηση, που δεν αφο-
ρούσε μόνο τις εισαγωγές χάλυβα και
αλουμινίου, όπως διευκρίνισε αργότερα

εκπρόσωπός της. Προτεραιότητα για
το αρμόδιο όργανο για την εμπορική
πολιτική της Ε.Ε. είναι, πάντως, η απο-
φυγή ενός εμπορικού πολέμου και η ά-
μεση εμπλοκή σε διαπραγματεύσεις,
όπως έχει διαμηνύσει η Φον ντερ Λάιεν,
που θα έχει σήμερα την πρώτη ουσια-
στικά ευκαιρία να εκκινήσει αυτή τη
διαδικασία με τον αντιπρόεδρο των
ΗΠΑ. Υπέρ της αποφυγής εμπορικού
πολέμου με τις ΗΠΑ τάχθηκε ο αντι-
πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας, Λουίς ντε Γκίντος, που ση-
μείωσε ότι «θα οδηγούσε αμέσως σε
πτώση της οικονομικής δραστηριότητας
στον κόσμο» και επομένως «η Ευρώπη
πρέπει να διαπραγματευθεί».

Σε κάθε περίπτωση, Γαλλία και Γερ-
μανία διεμήνυσαν ότι η αντίδραση σε
πιθανούς δασμούς θα είναι σχεδόν α-
καριαία. «[Η Κομισιόν] είναι έτοιμη να
πατήσει τη σκανδάλη όταν έρθει η ώρα.
Τώρα ήρθε αυτή η ώρα», προειδοποίησε
ο Γάλλος υπουργός Εξωτερικών Ζαν-
Νοέλ Μπαρό, ενώ ο Γερμανός υπουργός

Οικονομίας Ρόμπερτ Χάμπεκ, έπειτα
από συνάντηση με τον επίτροπο Εμπο-
ρίου της Ε.Ε. Μάρος Σέφκοβιτς, σημείωσε
ότι «η Ευρώπη πρέπει και μπορεί να α-
ντιδράσει μόνο ενωμένη και αποφασι-
στικά στους μονομερείς εμπορικούς πε-
ριορισμούς. Και είμαστε προετοιμασμέ-
νοι». Είχε προηγηθεί ο καγκελάριος
Σολτς στην τηλεμαχία με τον ανθυπο-
ψήφιό του Φρίντριχ Μέρτς, όπου τόνισε
ότι «μπορούμε να απαντήσουμε άμεσα,
η εμπορική πολιτική είναι υπόθεση της
Ε.Ε.». Επί της ουσίας, η άμεση απάντηση
της Ε.Ε. θα είναι να επανέλθουν σε ισχύ
στα τέλη Μαρτίου οι δασμοί σε προϊόντα
των ΗΠΑ που είναι σε αναστολή και
που επιβλήθηκαν το 2018 ως «αντίποινα»
στους αμερικανικούς δασμούς στις ευ-
ρωπαϊκές εξαγωγές χάλυβα και αλου-
μινίου. Η Ε.Ε. «στοχοποίησε» με αντί-
ποινα τότε εισαγωγές εμβληματικών α-
μερικανικών προϊόντων, όπως οι μη-
χανές Harley-Davidson, παντελόνια και
ουίσκι, μέτρα που ανεστάλησαν μόλις
τον περασμένο Μάρτιο.

Επανέρχεται στις απειλές προς το σύνολο
των εμπορικών εταίρων των ΗΠΑ ο
Ντόναλντ Τραμπ ανακοινώνοντας ότι
θα επιβάλει δασμούς 25% σε όλες τις
εισαγωγές χάλυβα και αλουμινίου αδια-
κρίτως προέλευσης, ενώ σε περίπτωση
αντιποίνων θα επιβάλει αυτομάτως α-
ντίστοιχους δασμούς. «Απλούστατο, αν
μας επιβάλουν δασμούς, τους επιβάλ-
λουμε κι εμείς», ήταν η εμφατική δήλωση
του Αμερικανού προέδρου, ο οποίος
χωρίς να διευκρινίσει τον χρόνο επιβολής
των δασμών είπε πως θα ισχύσουν «σχε-
δόν αμέσως». Διευκρίνισε, επίσης, πως
και οι αμοιβαίοι δασμοί θα επιβληθούν
σε όλους ανεξαιρέτως τους εμπορικούς
εταίρους της υπερδύναμης, αν και εν-
δέχεται να μην υπάρξει ουσιαστική αλ-
λαγή για όσες χώρες επιβάλουν στα α-
μερικανικά προϊόντα δασμούς αντίστοι-
χους με εκείνους που επιβάλλουν οι
ΗΠΑ στα δικά τους προϊόντα. Δικαιώ-
νοντας όσους ερμηνεύουν την πολιτική
δασμών του Αμερικανού προέδρου ως
διαπραγματευτική τακτική, τόνισε πως
«οι δασμοί θα βοηθήσουν και θα οδη-
γήσουν σε επιτυχία».      

Εχουν προηγηθεί δεσμεύσεις του
Ντόναλντ Τραμπ για επιβολή δασμών

στις εισαγωγές ηλεκτρονικών υπολο-
γιστών, μικροεπεξεργαστών, προϊόντων
φαρμακοβιομηχανιών, χαλκού, πετρε-
λαίου και φυσικού αερίου, και μάλιστα
εντός του Φεβρουαρίου. Μέχρι στιγμής
έχει, πάντως, αναβάλει κατά ένα μήνα
τους δασμούς που απείλησε πως θα ι-
σχύσουν σε όλες τις εισαγωγές από τον
Καναδά και το Μεξικό, αν και οι στενοί
συνεργάτες του υποστηρίζουν πως οι
δασμοί δρομολογούνται και είναι πε-
ρισσότεροι από όσους έχουν εξαγγελθεί
και δεν θα είναι εύκολο να τους αποφύγει
καμία χώρα.

Σε ό,τι αφορά το Μεξικό και τον Κα-
ναδά, καίριους εταίρους των ΗΠΑ, ήταν
πράγματι έτοιμος να δώσει εντολή για
την επιβολή τους. Ανέστειλε προσωρινά
τη διαδικασία μετά από επικοινωνία με
τους ηγέτες των δύο χωρών και συμ-
φωνία που έκλεισε μαζί τους σχετικά
με τις μεταναστευτικές ροές που θέλει

να ανακόψει αλλά και το λαθρεμπόριο
του επικίνδυνου ναρκωτικού φαιντα-
νύλη.      

Σε ό,τι αφορά ειδικότερα τον χάλυβα,
η υπερδύναμη τον εισάγει κυρίως από
τον Καναδά, το Μεξικό και τη Βραζιλία,
και δευτερευόντως από τη Νότια Κορέα
και το Βιετνάμ. Ο Καναδάς ειδικότερα,
που χρησιμοποιεί σε μεγάλο βαθμό την
υδροηλεκτρική ενέργεια, είναι ο κυριό-
τερος προμηθευτής των ΗΠΑ σε πρω-
τογενές αλουμίνιο, καθώς το ποσοστό
του στις συνολικές εισαγωγές αλουμινίου
στις ΗΠΑ ανέρχεται σε 79%, σύμφωνα
με στοιχεία του περασμένου έτους. Στο
μεταξύ έχει επιβάλει πρόσθετους δα-
σμούς 10% στις εισαγωγές από την Κίνα,
αν και είχε εξαπολύσει απειλές για ιλιγ-
γιώδεις δασμούς της τάξης του 60%.
Εχει, πάντως, αφήσει ανοικτό το ενδε-
χόμενο να ανασταλεί το μέτρο εάν «υ-
πάρξει σημαντική πρόοδος» στις συ-
νομιλίες με τον Κινέζο ομόλογό του Σι
Τζινπίνγκ σχετικά και πάλι με το ναρ-
κωτικό φαιντανύλη. Σημειωτέον, πά-
ντως, ότι η επικοινωνία μεταξύ των δύο
προέδρων αναμένεται για την επόμενη
εβδομάδα, ενώ αρχικά είχε προγραμ-
ματιστεί για την προηγούμενη εβδομάδα

και δεν έχουν δοθεί εξηγήσεις για την
αναβολή της. 

Οι τρεις κατηγορίες δασμών     
Σχετικό δημοσίευμα της Wall Street

Journal επικαλείται συνεργάτες του
Ντόναλντ Τραμπ και πρώην στελέχη
της προηγούμενης κυβέρνησης Τραμπ
που υποστηρίζουν πως οι δασμοί και
οι διενέξεις γύρω από τους δασμούς δεν
αντιπροσωπεύουν παρά ένα μικρό κε-
φάλαιο στην πολιτική του Αμερικανού
προέδρου για το εμπόριο. Διαχωρίζουν
μάλιστα τους δασμούς σε κατηγορίες
όπως οι «τιμωρητικοί», που απείλησε
να επιβάλει σε Καναδά, Μεξικό, Κίνα
και Κολομβία για να διευθετήσει θέματα
σχετικά με τη μετανάστευση και το λα-
θρεμπόριο ναρκωτικών. Υποστηρίζουν
πως υπάρχουν άλλοι, «διαρθρωτικής

φύσης, μακροπρόθεσμοι δασμοί», που
στρέφονται κατά όσων εφαρμόζουν α-
θέμιτες πολιτικές στο εμπόριο, κυβερ-
νήσεων που επιδοτούν τις εταιρείες
τους θέτοντας σε μειονεκτική θέση τις
αμερικανικές εταιρείες ή συγκεντρώ-
νοντας τεράστια εμπορικά πλεονάσματα
στο διμερές εμπόριο με τις ΗΠΑ. Χα-
ρακτηριστική είναι η δήλωση του Μπέρ-
νι Μορένο, γερουσιαστή και συμμάχου
του Τραμπ στη Γερουσία, ο οποίος μι-
λώντας στη WSJ τόνισε ότι αυτό το
είδος δασμών δεν μπορεί να το αποφύγει
κανείς με μόνο ένα τηλεφώνημα. Ο ίδιος
τόνισε πως «οι διαρθρωτικοί δασμοί θα
αποτελέσουν πραγματικότητα».    

Στελέχη της κυβέρνησης Τραμπ υ-
ποστηρίζουν, άλλωστε, πως υπάρχει
και ένα τρίτο είδος δασμών, ύψους 10%
ή 20%, που επιβάλλει ο Τραμπ οριζόντια

σε όλες τις εισαγωγές και τους χρησι-
μοποιεί ως εργαλείο για την άντληση
χρημάτων. Θεωρητικά τα έσοδα από
αυτούς τους δασμούς μπορούν να κα-
λύψουν έως ένα βαθμό το κόστος των
φοροαπαλλαγών που ευελπιστούν οι
Ρεπουμπλικανοί ότι θα ψηφιστούν από
το αμερικανικό Κογκρέσο μέσα στον
μήνα. Αυτή η κατηγορία δασμών, οι δα-
σμοί που στοχεύουν στην άντληση ε-
σόδων, είναι έως τώρα η μοναδική που
προκαλεί διχογνωμία στους κόλπους
των Ρεπουμπλικανών, καθώς στο σύνολό
τους οι Ρεπουμπλικανοί έχουν συνταχθεί
με την πολιτική των δασμών, αλλά ως
μέσον για την αντιμετώπιση κάποιων
διαρθρωτικών προβλημάτων στο διεθνές
εμπόριο, όπως είναι οι επιδοτήσεις και
η μεροληπτική μεταχείριση συγκεκρι-
μένων εταιρειών.

Τι αντίκτυπο θα έχει στην ελληνική βιομηχανία

Οι ElvalHalcor και Cenergy του ομίλου Βιοχάλκο είναι οι κύριες εταιρείες με έκθεση στην
αγορά των ΗΠΑ και αυτές που θα επηρεαστούν περισσότερο, με κύκλους του ομίλου πά-
ντως να εμφανίζονται ψύχραιμοι.

<<<<<<

Οι ελληνικές εξαγωγές
αλουμινίου και χάλυβα προς
τις ΗΠΑ διαμορφώθηκαν το
2024 στα 201,71 εκατ. ευρώ.

<<<<<<

Προτεραιότητα είναι
η αποφυγή του εμπορικού
πολέμου. «Η Ευρώπη πρέπει
να διαπραγματευθεί»,
λέει ο αντιπρόεδρος
της ΕΚΤ Λουίς ντε Γκίντος.

<<<<<<

Θα επιβληθούν σε όλους ανε-
ξαιρέτως τους εμπορικούς
εταίρους της υπερδύναμης.   

Πραγματοποιήθηκε η επιδιωκόμενη, εδώ και καιρό, πρώτη συνάντηση της προέδρου της
Κομισιόν Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν με τη νέα αμερικανική διοίκηση και συγκεκριμένα με
τον αντιπρόεδρο των ΗΠΑ, Τζέι Ντι Βανς.

Ετοιμη να απαντήσει με «αντίποινα» η Ευρωπαϊκή Ενωση

Ο Τραμπ απειλεί
με δασμούς 25%
στις εισαγωγές
αλουμινίου και χάλυβα 
Εντείνεται η αναταραχή στην παγκόσμια οικονομία   

ΟΙ ΗΠΑ εισάγουν χάλυβα κυρίως από τον Καναδά, το Μεξικό και τη Βραζιλία και δευτερευόντως από τη Νότια Κορέα και το Βιετνάμ. Ο κυ-
ριότερος προμηθευτής τους σε πρωτογενές αλουμίνιο είναι ο Καναδάς, καθώς το ποσοστό του στις συνολικές εισαγωγές αλουμινίου στην
Αμερική ανέρχεται σε 79%.
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Του ΗΛIΑ Γ. ΜΠEΛΛΟΥ

Η ελληνόκτητη ποντοπόρος ναυτιλία
εισέφερε κατά την τελευταία δεκαετία
στο ισοζύγιο πληρωμών της χώρας
150 δισ. ευρώ, ενώ η οικονομική της
δραστηριότητα παράγει ετησίως με-
ταξύ 7% και 8% του ΑΕΠ της ελλη-
νικής οικονομίας. Δημιουργεί άμεσα
και έμμεσα 160.000 θέσεις εργασίας
με μέσο μισθό σχεδόν τρεις φορές
υψηλότερο από τον μέσο μισθό του
ιδιωτικού τομέα, ενώ οι Ελληνες πλοι-
οκτήτες υπολογίζεται πως κάθε χρόνο
πραγματοποιούν επενδύσεις της τά-
ξης του 1,5 δισ. ευρώ στους κλάδους
του τουρισμού, της ενέργειας, των
ακινήτων, της τεχνολογίας, της ενη-
μέρωσης, του αθλητισμού και άλλων. 

Στην καρδιά της ελληνόκτητης
ποντοπόρου ναυτιλίας βρίσκονται

περίπου 750 διαχειρίστριες ναυτι-
λιακές εταιρείες, η συντριπτική πλει-
ονότητα των οποίων εδρεύει στην
Αττική και την έχει καταστήσει έτσι
ένα παγκόσμιας εμβέλειας ναυτιλιακό
κέντρο γύρω από το οποίο λειτουργεί
ένα cluster με χιλιάδες επιχειρήσεις.
Επιπλέον η ελληνική ναυτιλιακή κοι-
νότητα μέσω της ανθρωπιστικής βοή-
θειας είτε συλλογικά είτε ατομικά υ-
πολογίζεται ότι προσφέρει 400 εκατ.
ετησίως, με δράσεις όπως το πρό-
γραμμα υποτροφιών αλλά και η στή-
ριξη συνανθρώπων όπως οι πληγέντες
από τις πλημμύρες στη Θεσσαλία. 

Τα στοιχεία αυτά αποκάλυψε με-
ταξύ άλλων η επανεκλεγείσα πρόε-
δρος της Ενωσης Ελλήνων Εφοπλι-
στών Μελίνα Τραυλού κατά τη διάρ-
κεια της ετήσιας γενικής συνέλευσης

του σώματος. Η πρόεδρος, που ανα-
δείχθηκε πρώτη σε ψήφους στην
σχετικές αρχαιρεσίες, επεσήμανε ότι
ο ελληνικών συμφερόντων στόλος
αντιστοιχεί στο 20% της παγκόσμιας
χωρητικότητας των θαλάσσιων με-
ταφορών και είναι από αυτήν την
πλευρά ο μεγαλύτερος παγκοσμίως
με ένα πλήθος 5.700 μεγάλων πλοίων. 

Ελληνικών συμφερόντων είναι το
25% του παγκόσμιου στόλου μετα-
φοράς υγροποιημένου φυσικού αε-
ρίου, το 30% του παγκόσμιου στόλου
των δεξαμενοπλοίων και το 25% του
στόλου μεταφοράς χύδην ξηρού φορ-
τίου. Παράλληλα, ελληνικά συμφέ-
ροντα ελέγχουν πλέον το 8,1% των
πλοίων μεταφοράς εμπορευματοκι-
βωτίων και το 8,3% των πλοίων με-
ταφοράς οχημάτων. Επίσης, το τε-

λευταίο έτος, η χωρητικότητα των
υπό ναυπήγηση πλοίων ελληνικών
συμφερόντων αυξήθηκε κατά 65%,
ποσοστό που αντιστοιχεί στο 17%
του παγκόσμιου βιβλίου παραγγελιών. 

Πιο συγκεκριμένα, ναυπηγούμε
589 πλοία, χωρητικότητας άνω των
56 εκατ. τόνων. Οσον αφορά δε στην
Ευρωπαϊκή Ενωση, η πρωτοκαθεδρία
της ελληνόκτητης ναυτιλίας, με πο-
σοστό που ξεπερνάει το 60%, καθιστά
την Ελλάδα κυρίαρχη. Οπως χαρα-
κτηριστικά ανέφερε η Μελίνα Τραυ-
λού, «η Ελλάδα μας, το 0,1% του πλη-
θυσμού του πλανήτη και το 0,2% του
παγκόσμιου ΑΕΠ, ελέγχει πάνω από
το 20% της παγκόσμιας ναυτιλίας». 

Πρόκειται για μία ισχύ που αντα-
νακλά σε ολόκληρη τη χώρα και της
προσθέτει εκτόπισμα στις σχέσεις

της με μεγάλες δυνάμεις όπως οι Η-
νωμένες Πολιτείες και βέβαια ολό-
κληρη η Ευρωπαϊκή Ενωση. «Είμαστε
η εγγυήτρια δύναμη της οικονομίας
της Ευρωπαϊκής Ενωσης», υπογράμ-
μισε η πρόεδρος της Ενώσεως Ελλή-
νων Εφοπλιστών. 

Μιλώντας γιατο περιβαλλοντικό
αποτύπωμα του κλάδου, η Μελίνα
Τραυλού ανέφερε πως ο ελληνικών
συμφερόντων στόλος είναι ο μεγα-
λύτερος παγκοσμίως όσον αφορά τη
χρήση εναλλακτικών καυσίμων, αλλά
και ο μεγαλύτερος στόλος με εγκα-
ταστάσεις καθαρισμού των οξειδίων
του θείου. Το 43% του ελληνόκτητου
στόλου είναι εξοπλισμένο με τεχνο-
λογίες εξοικονόμησης ενέργειας,
όταν το ποσοστό αυτό παγκοσμίως
είναι στο 39%. 

Τις θέσεις και την πολιτική της Ελλάδας
στην πορεία προς την απανθρακοποίηση
του ναυτιλιακού κλάδου αλλά και τη συ-
νολική μετάβαση στην πράσινη εποχή πα-
ρουσίασε ο υπουργός Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής Χρήστος Στυλιανίδης
στην ομιλία του στο «15th Annual Capital
Link Greek Shipping Forum», στην Αθήνα.
Ο κ. Στυλιανίδης τόνισε ότι η απανθρακο-
ποίηση και η χρηματοδότησή της αποτελεί,
πλέον, τη μεγαλύτερη πρόκληση στη σύγ-
χρονη ιστορία της ναυτιλίας, η οποία απαιτεί
σχεδόν πλήρη μετασχηματισμό του κλάδου.
Σε αυτό το πλαίσιο τόνισε ότι η Ελλάδα και
κατ’ επέκταση το υπουργείο Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής:  

•Υποστηρίζουν σθεναρά τη θέσπιση
διεθνών κανόνων για την απανθρακοποί-
ηση της ναυτιλίας στο πλαίσιο του Διεθνούς
Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ). 

• Στηρίζουν ενεργά τη διαδικασία που
βρίσκεται σε εξέλιξη για την έγκαιρη δια-
μόρφωση και υιοθέτηση των μεσοπρόθε-
σμων μέτρων, στο πλαίσιο της στρατηγικής
του ΙΜΟ 2023 για τη μείωση των εκπομπών
αερίων του θερμοκηπίου από πλοία.  

• Προωθούν τη συμμόρφωση της σχε-
τικής ευρωπαϊκής νομοθεσίας με τα μέτρα
που θα εγκριθούν σε επίπεδο ΙΜΟ, προ-
κειμένου να προστατευθεί η ναυτιλιακή

βιομηχανία από κάθε πιθανότητα διπλής
χρέωσης για τις ίδιες εκπομπές.  

• Εργάζονται προς την κατεύθυνση του
να επιτευχθεί έγκαιρη συμφωνία στην Ε-
πιτροπή Προστασίας Θαλάσσιου Περιβάλ-
λοντος (MEPC) τον Οκτώβριο του 2025.  

• Υποστηρίζουν σταθερά την υιοθέτηση
ενός τέλους/εισφοράς (levy) επί των εκ-
πομπών αερίων του θερμοκηπίου ως του
πλέον κατάλληλου, δίκαιου, αποτελεσμα-
τικού και απλού μέτρου για παγκόσμια ε-
φαρμογή.    

• Συμμετέχουν ενεργά στην πρωτο-
βουλία «Clean Energy Marine Hubs», υ-
ποστηρίζοντας την ανάγκη για δια-τομεακή
συνεργασία όλων των εμπλεκόμενων φο-
ρέων χάραξης πολιτικής.  

Αναφερόμενος στο μέγεθος της απαι-
τούμενης χρηματοδότησης για τη μετάβαση
του κλάδου σε ένα μέλλον μηδενικού άν-
θρακα, ο υπουργός Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής επανέλαβε, για ακόμη μία
φορά, πως χρειάζεται ένα μείγμα χρημα-
τοδοτικών εργαλείων. Οπως σημείωσε,
«θα απαιτηθούν τόσο ιδιωτικά όσο και δη-
μόσια κεφάλαια. Και εδώ χρειάζεται να εί-
μαστε καινοτόμοι! Να σκεφθούμε “έξω
από τα τετριμμένα”. Να σχεδιάσουμε και-
νοτόμα χρηματοδοτικά σχήματα, σε ένα
πρακτικό και ρεαλιστικό πλαίσιο».        

Κατά 2,2% αυξήθηκαν οι επενδύσεις το
9μηνο Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου, σύμφωνα
με το οικονομικό δελτίο της Alpha Bank
(Greece-Economic and Financial Outlook),
έναντι στόχου του προϋπολογισμού του
2025 για αύξηση κατά 6,7% συνολικά το
2024. Το δελτίο (επικεφαλής οικονομολόγος
Παναγιώτης Καπόπουλος) επισημαίνει ότι
παρά τη συγκρατημένη αύξηση του 2024,
η συνεισφορά των επενδύσεων στο ΑΕΠ
είναι συστηματικά θετική τα τελευταία
χρόνια και αντιπροσωπεύουν πλέον περίπου
το 15% του ΑΕΠ (από το τέλος του 2023
και μετά), έναντι 22% του ΑΕΠ του μέσου
όρου της Ευρωζώνης. Οι οικονομολόγοι
της τράπεζας εκτιμούν ότι αν επιβεβαιωθεί
η προβλεπόμενη από την κυβέρνηση αύ-
ξηση των επενδύσεων κατά 8,4% το 2025,
αυτές θα αντιπροσωπεύουν το 17,5% του
ΑΕΠ, έναντι πρόβλεψης για 20,8% στην
Ευρωζώνη, μειώνοντας το λεγόμενο «ε-
πενδυτικό κενό».

Σημαντικές αλλαγές αναφέρει το δελτίο
ότι έχουν γίνει στη σύνθεση των επενδύ-
σεων από την περίοδο προ κρίσης. Τότε,
οι κατοικίες αντιπροσώπευαν πάνω από
το 40% του συνόλου των επενδύσεων και
περίπου 10% του ΑΕΠ. Το 2024 υπολογίζεται
ότι αντιπροσωπεύουν το 14,3% των συνο-
λικών επενδύσεων και 2,3% του ΑΕΠ.

Πάνω από τις μισές επενδύσεις, αναφέρει
η ανάλυση της τράπεζας, συγκεντρώνονται
σε τρεις τομείς: βιομηχανία, δημόσια διοί-
κηση και ακίνητα.

Η βιομηχανία σημειώνει συνεχή άνοδο
από το 2018, φτάνοντας τα 5,4 δισ. ευρώ
το 2023. Η δημόσια διοίκηση και άμυνα
ξεπέρασαν τα 5,3 δισ. ευρώ το 2023 και τα
ακίνητα έφτασαν τα 5 δισ. ευρώ. Αντίθετα,

μείωση σημείωσαν οι τομείς των μεταφορών
και αποθήκευσης, εκπαίδευσης και επαγ-
γελματικών, επιστημονικών και τεχνικών
δραστηριοτήτων.

Σημαντική προβλέπεται η συνεισφορά
των δημοσίων επενδύσεων στον μεσοπρό-
θεσμο ορίζοντα. Το 2025-2028 θα φτάσουν
τα 64,2 δισ. ευρώ, αν συνυπολογισθούν τα
συγχρηματοδοτούμενα έργα με την Ε.Ε.
και αυτά του Ταμείου Ανάκαμψης. Ειδικά
από το Ταμείο Ανάκαμψης, οι επενδυτικές
δαπάνες εκτιμώνται σε 9,8 δισ. ευρώ το
2025 και σε 11,6 δισ. ευρώ το 2026. Οι επι-
χορηγήσεις από το Ταμείο Ανάκαμψης α-
ναμένεται να τελειώσουν το 2026, αλλά οι
εκταμιεύσεις δανείων θα συνεχιστούν έως
το 2027-2028, συνεχίζει το δελτίο.

Σε ό,τι αφορά τις άμεσες ξένες επενδύσεις,
το δελτίο επισημαίνει ότι την τελευταία
5ετία (εξαιρουμένου του 2020) αυξήθηκαν
σημαντικά, ξεπερνώντας τα 5 δισ. ευρώ
τον χρόνο κατά μέσον όρο. Υποστηρίζει
δε ότι οι προοπτικές είναι ελπιδοφόρες, ε-
πικαλούμενο πρόσφατη έρευνα για την ελ-
κυστικότητα της χώρας ως επενδυτικού
προορισμού, σύμφωνα με την οποία το
50% των ερωτωμένων εξέφρασε επιθυμία
να αναπτύξει ή να επεκτείνει τις δραστη-
ριότητές του στην Ελλάδα τον επόμενο
χρόνο, έναντι 30% το 2019.

Η Ελλάδα ωστόσο κατατάχθηκε 19ος
πιο ελκυστικός επενδυτικός προορισμός
στην Ευρώπη για ξένες επενδύσεις το 2024,
κάτι που σύμφωνα με τους συγγραφείς του
δελτίου, «υπογραμμίζει τον εντεινόμενο
ανταγωνισμό, καθώς και την ανάγκη για
περαιτέρω βελτιώσεις του επενδυτικού πε-
ριβάλλοντος».

ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ 

Πραγματική αύξηση του διαθέσιμου
εισοδήματος, σε μονάδες αγοραστικής
δύναμης, 2,5% είχαν το 9μηνο Ια-
νουαρίου - Σεπτεμβρίου 2024 τα ελ-
ληνικά νοικοκυριά. Η ονομαστική
αύξηση ήταν 5,6%. Ωστόσο, αυτή
διοχετεύθηκε στο σύνολό της στην
κατανάλωση, ενώ η αποταμίευση ή-
ταν αρνητική, διαιωνίζοντας ένα από
τα μεγαλύτερα προβλήματα της ελ-
ληνικής οικονομίας, με επιπτώσεις
στις επενδύσεις, στην ανάπτυξη και
στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών.  

Τα σχετικά στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ
ανέλυσε η Eurobank στην εβδομα-
διαία έκδοσή της «7 Ημέρες Οικονο-
μία» (επικεφαλής οικονομολόγος Τά-
σος Αναστασάτος), επισημαίνοντας

ότι «η αρνητική αποταμίευση του
θεσμικού τομέα των νοικοκυριών
στην Ελλάδα αποτελεί ένα δομικό
πρόβλημα της οικονομίας εδώ και
πολλά χρόνια. Εξαίρεση αποτελεί η
περίοδος της πανδημίας, ωστόσο
τότε η θετική αποταμιευτική ροή
ήταν περισσότερο ακούσια, λόγω
των lockdowns, παρά εκούσια. Η αρ-
νητική αποταμίευση των νοικοκυριών
στερεί πόρους για την εγχώρια χρη-
ματοδότηση των επενδύσεων, με α-
ποτέλεσμα η οικονομία να προσφεύ-
γει εν μέρει στον εξωτερικό δανει-
σμό».  

Σύμφωνα με τα στοιχεία, η κατα-
νάλωση διατηρεί ακλόνητη τη δυ-
ναμική της. Στο 9μηνο σημείωσε
πραγματική αύξηση σε ετήσια βάση
2% και σε τρέχουσες τιμές 5,6%, κυ-
ρίως χάρη στην ενίσχυση του δια-
θέσιμου εισοδήματος των νοικοκυ-
ριών.  Το διαθέσιμο εισόδημα των
νοικοκυριών είναι αυτό που διατίθεται

προς κατανάλωση και αποταμίευση,
όπως εξηγεί ο αναλυτής Στυλιανός
Γώγος, και η αύξησή του στο 9μηνο
είναι αποτέλεσμα κυρίως της αύξησης
των αμοιβών εξαρτημένης εργασίας. 

Αναλυτικότερα, σύμφωνα με τους
«μη χρηματοοικονομικούς λογαρια-
σμούς θεσμικών τομέων» της ΕΛ-
ΣΤΑΤ,  που επεξεργάστηκε η
Eurobank, η αύξηση των αμοιβών ε-
ξαρτημένης εργασίας συνεισέφερε
κατά 4,3 ποσοστιαίες μονάδες στην
αύξηση του ονομαστικού διαθέσιμου
εισοδήματος κατά 5,6%. Κι αυτό γιατί
οι αμοιβές εξαρτημένης εργασίας αυ-
ξήθηκαν από τα 55,4 δισ. ευρώ στο
9μηνο του 2023 στα 60,3 δισ. ευρώ
στο 9μηνο του 2024, ήτοι κατά 8,9%.
Οπως επισημαίνει ο συγγραφέας, η
αύξηση του εισοδήματος εξαρτημένης
εργασίας αντανακλά κυρίως την ε-
νίσχυση των αμοιβών ανά απασχο-
λούμενο κατά 7,7%, καθότι η απα-
σχόληση, πλην αυτοαπασχολουμέ-

νων, αυξήθηκε κατά 1%. Ακολουθεί
από πλευράς συνεισφοράς στην αύ-
ξηση του ονομαστικού διαθέσιμου
εισοδήματος το μεικτό εισόδημα,
που συνεισέφερε 1,5 ποσοστιαία μο-
νάδα, καθώς αυξήθηκε από 38 δισ.
ευρώ σε 39,7 δισ. ευρώ, ήτοι κατά
4,4%, πάντα το 9μηνο σε ετήσια βάση.
Την τρίτη μεγαλύτερη συνεισφορά
είχε το καθαρό εισόδημα περιουσίας,
που αυξήθηκε από 13,3 δισ. ευρώ σε
13,9 δισ. ευρώ.  

Συνολικά, το διαθέσιμο εισόδημα
των νοικοκυριών αυξήθηκε στα 119,4
δισ. ευρώ το 9μηνο του 2024 από
113,1 δισ. ευρώ την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του 2023. Αντίστοιχα, η κατα-
νάλωση αυξήθηκε στα 122,1 δισ.
ευρώ από 115,6 δισ. ευρώ. Ως εκ τού-
του, σημειώνει η έκδοση, η αποτα-
μίευση παρέμεινε σε αρνητικό έδαφος
-2,6 δισ. ευρώ ή -2,2% του διαθέσιμου
εισοδήματος, από -2,5 δισ. ευρώ ή -
2,2% του διαθέσιμου εισοδήματος

την αντίστοιχη περίοδο του 2023.
Το θέμα της αρνητικής αποταμίευσης
έχει αναδείξει με έμφαση ο διοικητής
της Τράπεζας της Ελλάδος, Γιάννης
Στουρνάρας. Μεταξύ άλλων, σε σχε-
τική εκδήλωση, τον περασμένο Μάιο,
της Eurobank είχε υποστηρίξει ότι
η αποταμίευση πρέπει να ανέβει σε
θετικό έδαφος 9%. Συγκρίνοντας με
τα προ πανδημίας επίπεδα, το πραγ-
ματικό διαθέσιμο εισόδημα του 9μή-
νου 2024 είναι ενισχυμένο κατά 9,5%
σε σύγκριση με το 9μηνο του 2019. 

Σημειώνεται, πάντως, ότι τα στοι-
χεία της ΕΛΣΤΑΤ έδειχναν πως η α-
ποταμίευση πέρασε οριακά σε θετικό
έδαφος το γ  ́τρίμηνο, 0,8%, για πρώτη
φορά από το 2022. Μένει να φανεί
εάν θα υπάρξει συνέχεια. Σύμφωνα,
εξάλλου, με τη Eurostat, οι αποταμι-
εύσεις αυξήθηκαν το γ΄ τρίμηνο σε
σύγκριση με το β΄ τρίμηνο κατά 1,9%,
έναντι μείωσης κατά 0,3% στην Ευ-
ρωζώνη.  

H πολιτική της Ελλάδας
για απανθρακοποίηση
του ναυτιλιακού κλάδου

Οι επενδύσεις
αντιπροσωπεύουν
πλέον το 15% του ΑΕΠ

Μεγάλο «αγκάθι»
για το ασφαλιστικό
το δημογραφικό
Ανάσα στο ασφαλιστικό σύστημα της Ελ-
λάδας έδωσαν οι μεταρρυθμίσεις που α-
κολούθησαν την κρίση του ευρώ, χωρίς
αυτό να σημαίνει ότι δεν παραμένουν
προβλήματα, με ισχυρότερο αυτό της δη-
μογραφικής γήρανσης. Η τρίτη έκδοση
της έκθεσης «Global Pension Report» της
Allianz βαθμολογεί το ασφαλιστικό σύ-
στημα της χώρας μας με 3,5. Να σημειωθεί
ότι η εταιρεία αναλύει 71 συνταξιοδοτικά
συστήματα σε όλο τον κόσμο με τη βοήθεια
του «Allianz Pension Index» (API). Ετσι,
σύμφωνα με την έκθεση, η Ελλάδα λόγω
των πρόσφατων μεταρρυθμίσεων έχει κα-
ταφέρει να βάλει το ασφαλιστικό της σύ-
στημα σε μια σταθερή βάση. Αυτό απο-
τυπώνεται στην ισχυρή βαθμολογία με
2,9 στον πυλώνα της βιωσιμότητας. Συ-
νολικά, η Ελλάδα βαθμολογείται με 3,5,
καθώς η δημογραφική προοπτική της α-
ποτελεί και το αδύναμο σημείο της. Οπως
χαρακτηριστικά αναφέρεται, ο δείκτης ε-
ξάρτησης ηλικιωμένων αναμένεται να αυ-
ξηθεί από 38% σε 65% μέσα στα επόμενα
25 χρόνια, κατατάσσοντας την Ελλάδα
στις χώρες με τα υψηλότερα ποσοστά ε-
ξάρτησης στην Ευρώπη. Αλλα σημεία προ-
βληματισμού, που απαιτούν αντιμετώπιση,
είναι σύμφωνα με τους μελετητές το χάσμα

εμπιστοσύνης και οι ανισότητες, το υψηλό
δημόσιο χρέος, τα χαμηλά επίπεδα ιδιω-
τικών αποταμιεύσεων και οι περιορισμένες
επαγγελματικές ευκαιρίες για εργαζόμενους
μεγαλύτερης ηλικίας. Ενδεικτικά, μόλις
7% των ανδρών άνω των 65 ετών συνεχίζει
να εργάζεται, ποσοστό πολύ χαμηλότερο
σε σύγκριση με χώρες όπως η Ιαπωνία,
όπου το αντίστοιχο ποσοστό φτάνει το
35%. Ο μη σταθμισμένος συνολικός δείκτης
για όλα τα συνταξιοδοτικά συστήματα
που αναλύθηκαν, ανέρχεται σε 3,7, υπο-
δηλώνοντας συνεχή υψηλή πίεση για με-
ταρρυθμίσεις. Μια μικρή ομάδα χωρών,
όπως η Δανία, η Ολλανδία και η Σουηδία,
παρουσιάζει βαθμολογία σημαντικά κάτω
του 3 και διαχειρίζεται σχετικά καλά το
συνταξιοδοτικό της μέλλον, καθώς υιο-
θέτησε κεφαλαιοποιητικά συστήματα.
Στην ίδια ομάδα βρίσκεται και η Ιαπωνία,
η οποία όμως επέλεξε τη λύση της αύξησης
των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης, στα-
διακά, στα 70 έτη.  

Η μεγαλύτερη ομάδα χωρών περιλαμ-
βάνει εκείνες με συνολική βαθμολογία
κοντά στο 4, οι οποίες έχουν επείγουσα
ανάγκη για μεταρρυθμίσεις, όπως η Μα-
λαισία, η Κολομβία και η Νιγηρία.

ΡΟΥΛΑ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Η ποντοπόρος παράγει ετησίως
το 7%-8% του ΑΕΠ της οικονομίας
Εισέφερε κατά την τελευταία 10ετία στο ισοζύγιο πληρωμών της χώρας 150 δισ. 

ΠΗΓΗ: ΕΝΩΣΙΣ ΕΛΛΗΝΩΝ ΕΦΟΠΛΙΣΤΩΝ

Ισχυρή διεθνώς η ελληνική ναυτιλία
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<<<<<<

Πανηγυρική επανεκλογή
της Μελίνας Τραυλού
στο πηδάλιο
της Ενωσης Εφοπλιστών.

<<<<<<

Το σύνολο της αύξησης
διοχετεύθηκε στην κατα-
νάλωση, ενώ η αποταμίευ-
ση ήταν αρνητική.  

Αύξηση διαθέσιμου εισοδήματος
κατά 2,5% στο εννεάμηνο 2024 
Υπολογισμένη σε μονάδες αγοραστικής δύναμης, σύμφωνα με τη Eurobank  
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Πρόκειται για τις πολυεθνικές επιχει-
ρήσεις και την ακρίβεια και, συγκεκρι-
μένα, για τη χώρα μας που θεωρείται,
κατά τη γνώμη μερικών, από τις ακρι-
βότερες χώρες στην Ευρώπη. Οταν λέμε
πολυεθνικές επιχειρήσεις εννοούμε ε-
κείνες που αφενός εξάγουν σε περισ-
σότερες χώρες τα προϊόντα και τις υ-
πηρεσίες τους και αφετέρου έχουν θυ-
γατρικές εταιρείες σε πολλές χώρες. Οι
πολυεθνικές επιχειρήσεις έχουν δύο
στρατηγικές επέκτασης· επικέντρωση
σε λίγα βασικά προϊόντα, που τα δια-
θέτουν σε πολλές χώρες, και διαφορο-
ποίηση των προϊόντων ανάλογα με τις
εγχώριες συνθήκες σε κάθε κράτος. 

Οπως παρατηρούμε, στη χώρα μας

δεν υπάρχει καθορισμένο πλαφόν α-
νώτατων τιμών, όπως υπάρχει στις πε-
ρισσότερες ανεπτυγμένες χώρες, αλλά
οι τιμές καθορίζονται (ανεπίσημα) βάσει
συμφωνιών (τύπου καρτέλ). Οι περισ-
σότεροι έλεγχοι που γίνονται είναι, κυ-
ρίως, υγειονομικοί και λιγότερο ασχο-
λούνται με τις τιμές. Υπάρχει μια ελευ-
θερία στο ύψος της τιμής που έχουν οι
μεγάλες πολυεθνικές επιχειρήσεις και
αυτό υιοθετούν και οι μικρές επιχειρή-
σεις. Το ζήτημα, όμως, είναι τι πρέπει
να γίνει για να ελεγχθούν οι τιμές στην
πολιτική επικέντρωσης σε λίγα βασικά
προϊόντα που εξάγονται από την πο-
λυεθνική επιχείρηση, διότι πρέπει να
λαμβάνονται υπόψη τα συνολικά κόστη

logistics (μεταφορές, αποθηκεύσεις
κ.λπ.), και, όταν εισέρχονται στην ελ-
ληνική αγορά, πρέπει να υπάρχει ένα
ανώτατο όριο τιμών σύμφωνα με την
αγορά.

Τα σούπερ μάρκετ έχουν στο μεγα-
λύτερο ποσοστό τους εισαγόμενα προϊ-
όντα και νομίζεις ότι βρίσκεσαι σε σού-
περ μάρκετ άλλης χώρας. Πρέπει να υ-
ποστηριχθεί η παραγωγή και κατανά-
λωση ελληνικών προϊόντων και να αλ-
λάξει η αγοραστική συμπεριφορά των
καταναλωτών στο καρέ της ακρίβειας.   

Στη στρατηγική της διαφοροποίησης
των προϊόντων της πολυεθνικής επι-
χείρησης, λόγω της θυγατρικής εταιρείας
στη χώρα δεν έχουμε κόστη logistics,

γιατί οι τροποποιήσεις και πιθανόν η
παραγωγή γίνονται από τη θυγατρική
εταιρεία και μόνο η διαφορά είναι στην
τόσο μεγάλη σημασία που αποδίδεται
στη μάρκα του προϊόντος. Ετσι τα προϊ-
όντα αυτά έχουν υψηλότερες τιμές και
παρασύρουν όλη την αγορά σε ανοδική
πορεία των τιμών.  

Το θέμα όμως είναι ότι η χώρα μας
έχει τις δικές της ιδιαιτερότητες (χαμηλοί
μισθοί, χαμηλή αγοραστική δύναμη)
και πρέπει να υπάρχει ανάλογη προ-
σαρμογή. Λέγεται ότι οι πολυεθνικές ε-
πιχειρήσεις απασχολούν προσωπικό
και έτσι καταπολεμείται η ανεργία. Αυτό
μπορούν να το πράξουν και οι ελληνικές
επιχειρήσεις, και τώρα μάλιστα με τη

χρησιμοποίηση νέων τεχνολογιών και
της τεχνητής νοημοσύνης και τη μεγάλη
σημασία της τεχνικής εκπαίδευσης. Η
πρωτογενής παραγωγή πρέπει να τύχει
ιδιαίτερης προσοχής από την πολιτεία.
Τι διαφορετικό έχουν οι άλλες χώρες,
όπως, για παράδειγμα, Ολλανδία, Βέλγιο,
Δανία, Ισραήλ κ.λπ., που έχουν δική
τους πρωτογενή παραγωγή, εξάγουν
και έχουν σε αρκετά προϊόντα χαμη-
λότερες τιμές.  

Γνωρίζουμε ότι παλαιότερα υπήρχε
πρωτογενής παραγωγή και επιχειρήσεις
που κάλυπταν την ελληνική κατανάλωση
και έκαναν και εξαγωγές.   

Τέλος, όσον αφορά την εφαρμογή
της τεχνολογίας και της τεχνητής νοη-

μοσύνης που λέγεται ότι δημιουργούν
ανεργία, οι άλλες χώρες το έχουν αντι-
μετωπίσει ως εξής: με τη δημιουργία
τυποποιημένων διαδικασιών και τη
χρησιμοποίηση του ανθρώπινου παρά-
γοντα στον σχεδιασμό των διαδικασιών.
Δηλαδή έχουμε την αύξηση του ανθρώ-
πινου παράγοντα στον σχεδιασμό, προ-
γραμματισμό, και στη συντήρηση, ε-
πίβλεψη και βελτίωση του συστήματος.
Η τεχνολογία και η τεχνητή νοημοσύνη
αποτελούν υποβοήθηση του ανθρώπινου
παράγοντα.   

Ο κ. Νικόλαος Παπαβασιλείου είναι ομότιμος κα-
θηγητής στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών
(ΑΣΟΕΕ).

Πολυεθνικές επιχειρήσεις και ακρίβεια    

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Ο πληθυσμός στην Ελλάδα μπορεί να
μειώνεται, όμως τα αυτοκίνητα σταθερά
αυξάνονται τα τελευταία χρόνια, καθώς
ολοένα και περισσότεροι φαίνεται ότι
χρησιμοποιούν Ι.Χ. για τις μετακινήσεις
τους αντί για τα Μέσα Μαζικής Μετα-
φοράς. Τούτο, σε συνδυασμό με το γε-
γονός ότι η συντριπτική πλειονότητα
των οχημάτων στην Ελλάδα είναι ηλικίας
άνω των 10 ετών –παλαιάς δηλαδή και
επομένως περισσότερο ρυπογόνου τε-
χνολογίας–, έχει ως αποτέλεσμα οι με-
τακινήσεις στην Αθήνα και σε άλλα με-
γάλα αστικά κέντρα να μοιάζουν με
Γολγοθά, ενώ συνολικά υποβαθμίζεται
η ποιότητα ζωής. 

Σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα
στοιχεία που δημοσιοποίησε πριν από
λίγες ημέρες η ACEA (Ομοσπονδία Ευ-
ρωπαϊκών Αυτοκινητοβιομηχανιών), η
αναλογία επιβατικών αυτοκινήτων στην
Ελλάδα είναι 539 αυτοκίνητα/1.000 κα-
τοίκους. Πρόκειται για αναλογία μικρό-
τερη μεν σε σύγκριση με τον μέσο όρο
στην Ε.Ε. (563 οχήματα/1.000 κατοίκους),
υψηλή, όμως, για τα δεδομένα της Ελ-
λάδας και ειδικά του τρόπου που είναι

δομημένες οι μεγάλες πόλεις της. Είναι
δε αρκετά υψηλότερη από αυτήν που
υπάρχει στις σκανδιναβικές χώρες, όπου
η βιώσιμη κινητικότητα δεν αποτελεί
απλώς μια ωραία φράση, αλλά εφαρμό-
ζεται στην πράξη. Ενδεικτικά, στη Δανία
η αντίστοιχη αναλογία είναι 475 αυτο-
κίνητα/1.000 κατοίκους, στη Σουηδία
473 αυτοκίνητα/1.000 κατοίκους και
βαίνει μάλιστα μειούμενη, στη Φινλανδία
495 αυτοκίνητα/1.000 κατοίκους. 

Το ανησυχητικό στοιχείο στην Ελ-
λάδα, το οποίο εν μέρει σχετίζεται με
τη βελτίωση της οικονομικής κατάστα-
σης τα τελευταία χρόνια, είναι ότι η α-
ναλογία αυξάνεται και μάλιστα με πολύ
υψηλό ρυθμό: το 2019 ήταν 489 επιβα-
τικά αυτοκίνητα/1.000 κατοίκους, το
2020 496 αυτοκίνητα/1.000 κατοίκους,

το 2021 506 αυτοκίνητα/1.000 κατοίκους,
το 2022 525 αυτοκίνητα/1.000 κατοίκους
και έφτασε το 2023 σε 539 αυτοκίνη-
τα/1.000 κατοίκους. Σε απόλυτους α-

ριθμούς καταγράφεται επίσης αύξηση,
καθώς ενώ το 2019 κυκλοφορούσαν
στους ελληνικούς δρόμους 5.247.995
επιβατικά αυτοκίνητα, το 2023 ο αριθμός

τους είχε αυξηθεί σε 5.613.134. 
Το 80,25% των επιβατικών αυτοκι-

νήτων που κυκλοφορούσαν στην Ελλάδα
το 2023 ήταν ηλικίας άνω των 10 ετών,
με συνέπεια η χώρα μας να έχει μακράν
τον πιο γηρασμένο «στόλο» στην Ε.Ε.
Ο μέσος όρος ηλικίας των επιβατικών
αυτοκινήτων στην Ελλάδα ήταν το 2023,
σύμφωνα με τα στοιχεία της ACEA, 17,5
έτη, την ώρα που ο μέσος όρος ηλικίας
των επιβατικών αυτοκινήτων στην Ε.Ε.
ήταν 12,5 έτη. 

Ο μεγάλος αναλογικά με τον πληθυ-
σμό και ταυτόχρονα γηρασμένος στόλος
αυτοκινήτων στην Ελλάδα σχετίζεται
σε μεγάλο βαθμό με τη χαμηλή ποιότητα
των υπηρεσιών που παρέχουν τα Μέσα
Μαζικής Μεταφοράς, με τους πολίτες,
ειδικά του λεκανοπεδίου, να επιλέγουν
να χρησιμοποιήσουν αυτοκίνητο, αγο-
ράζοντας ακόμη και ένα μεταχειρισμένο,
αντί να περιμένουν –για πολλή ώρα–
το λεωφορείο ή να συνωστίζονται λόγω
μικρής συχνότητας δρομολογίων στον
ηλεκτρικό σιδηρόδρομο ή ακόμη και
στο μετρό. Σύμφωνα με στοιχεία που
παρουσιάστηκαν σε πρόσφατη ημερίδα
του Συλλόγου Ελλήνων Συγκοινωνιο-
λόγων, αν και ο σημερινός σχεδιασμός

του μετρό της Αθήνας προβλέπει ότι
με συχνότητα δρομολογίων ανά 4 λεπτά
ο μέγιστος αριθμός μετακινούμενων
ανά κατεύθυνση σε ώρα αιχμής μπορεί
να φτάνει σε 15.000 επιβάτες, είναι σύ-
νηθες η συχνότητα των δρομολογίων
να είναι μικρότερη, ανά 6 λεπτά, κάτι
που μεταφράζεται σε 10.000 επιβάτες.
Εάν τα δρομολόγια στις ώρες αιχμής ή-
ταν ανά 3 λεπτά, ο μέγιστος αριθμός
μετακινούμενων ανά κατεύθυνση εκτι-
μάται ότι θα μπορούσε να φτάσει σε
20.000 επιβάτες. Εάν και στις τρεις γραμ-
μές (μετρό και ΗΣΑΠ) η συχνότητα των
δρομολογίων αυξανόταν στα τρία λεπτά,
τότε θα ήταν σαν να είχαμε μία νέα λε-
ωφόρο 110 χιλιομέτρων ! 

Οι μετακινήσεις και κυρίως η ατμό-
σφαιρα επιβαρύνονται και από την κυ-
κλοφορία στους ελληνικούς δρόμους
και γηρασμένων φορτηγών και λεωφο-
ρείων, τα οποία επιπλέον είναι και επι-
κίνδυνα για την πρόκληση ατυχημάτων.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της ACEA, ο
μέσος όρος ηλικίας των φορτηγών στην
Ελλάδα ήταν το 2023 22,6 έτη, έναντι
14,1 ετών στην Ε.Ε. και ο μέσος όρος
ηλικίας των λεωφορείων 17,6 έτη έναντι
μέσου όρου ηλικίας 12,2 ετών στην Ε.Ε.

Ο πληθυσμός στην Ελλάδα μειώνεται, ο αριθμός των αυτοκινήτων αυξάνεται

ΠΗΓΗ: ACEA
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Μέσος όρος ηλικίας λεωφορείων
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Η αναλογία Ι.Χ. στη χώρα εί-
ναι 539 αυτοκίνητα/1.000
κατοίκους, όταν ο ευρωπαϊ-
κός μέσος όρος είναι 563 ο-
χήματα/1.000 κατοίκους.

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Σημαντικά κατακερματισμένη, με πολ-
λές πολύ μικρές επιχειρήσεις και λίγους
εργαζομένους η κάθε μία, που δρα-
στηριοποιούνται κατά κύριο λόγο
στον τομέα των υπηρεσιών (εμπόριο
και εστίαση), εμφανίζεται η ελληνική
αγορά, σύμφωνα με τα ετήσια στοιχεία
της «Εργάνης». Πρόκειται για την
πραγματική απεικόνιση της εγχώριας
επιχειρηματικότητας αλλά και της α-
γοράς εργασίας, καθώς τα στοιχεία
προέρχονται από τις αναλυτικές πε-
ριοδικές δηλώσεις (ΑΠΔ) που υπο-
βάλλουν κάθε μήνα οι επιχειρήσεις
στο σύστημα «Εργάνη». Και δείχνουν,
αφενός, ότι η ελληνική αγορά απο-
τελείται κυρίως από μικρής κλίμακας
επιχειρήσεις, οι περισσότερες στην
Αττική και στη Μακεδονία, αφετέρου,
ότι ο μέσος μισθός αυξήθηκε κατά
7,2% συγκριτικά με το 2023, παρότι
σχεδόν οι μισοί εργαζόμενοι αμείβο-
νται με λιγότερα από 1.000 ευρώ μεικτά
τον μήνα.

Ο μέσος μισθός σε ετήσια βάση
«κλείδωσε» στα 1.342 ευρώ μεικτά,
έναντι 1.251 ευρώ του 2023. Την
εικόνα συμπληρώνουν ακόμη τα στοι-
χεία για την πλήρη απασχόληση, η
οποία αυξήθηκε κατά 1,6% το 2024
και ανήλθε στο 76,4%, αλλά και αυτά
που αφορούν την αύξηση των μισθω-
τών εργαζομένων του ιδιωτικού τομέα
κατά 93.312 άτομα, ήτοι αύξηση 4,1%
σε σχέση με το 2023. Μάλιστα, ο ρυθ-
μός αύξησης των θέσεων εργασίας
διπλασιάστηκε το 2024 συγκριτικά
με την περίοδο 2022-2023. Αναλυτικά,
στην «ακτινογραφία» της αγοράς ερ-
γασίας και της επιχειρηματικότητας
κατά το 2024 περιλαμβάνονται, μεταξύ
άλλων, τα εξής στοιχεία: Το 53,7%
των εργαζομένων λαμβάνει πάνω από
1.000 ευρώ. Το αντίστοιχο ποσοστό

το 2023 ήταν 46,3%. Το χάσμα μισθω-
τής απασχόλησης ανδρών και γυναι-
κών μειώθηκε στις 3,7 ποσοστιαίες
μονάδες το 2024, έναντι 4,08 ποσο-
στιαίων μονάδων το 2023. Το 76,41%
των εργαζομένων (1.826.360 άτομα)
εργάζεται περισσότερο από 35 ώρες
την εβδομάδα. Σε επίπεδο μισθών, οι
περισσότεροι εργαζόμενοι (462.644
άτομα ή 19,36%) λαμβάνουν από 1.001
έως και 1.200 ευρώ μεικτά. Βέβαια,
υπάρχουν και 1.107.158 εργαζόμενοι
(46,32%) που αμείβονται με έως 1.000
ευρώ. Οι περισσότεροι εργαζόμενοι
(981.760 άτομα ή 41,08% του συνόλου)
είναι ηλικίας 45-64 ετών. Επίσης, άλλοι
901.886 εργαζόμενοι (ποσοστό 37,73%)
είναι ηλικίας 30-44 ετών. Ο αριθμός
των εργαζομένων ηλικίας 15 έως 29
ετών το 2024 ήταν 469.634. Αυτό ι-
σοδυναμεί με αύξηση κατά 12.137
εργαζομένους (ποσοστιαία αύξηση
2,6%) σε σχέση με το 2023. Οι πιο
πολλοί εργαζόμενοι (312.983 ή 12,64%)
δουλεύουν στο λιανικό εμπόριο. Α-
κολουθούν η εστίαση με 245.957 ερ-
γαζομένους (ποσοστό 9,93%), το χον-
δρικό εμπόριο (229.031 ή 9,25%), η
εκπαίδευση (110.141 ή 4,45%) και η
πρώτη πεντάδα ολοκληρώνεται με
τη βιομηχανία τροφίμων (109.700 ερ-
γαζόμενοι ή 4,43%). Συνολικά, δηλώ-
θηκαν 301.114 επιχειρήσεις, που φθά-
νουν στις 351.552 και αν προστεθούν
και τα παραρτήματα καταγράφηκαν
2.859 περισσότερες επιχειρήσεις σε
σύγκριση με το 2023 (+0,95%). Απα-
σχολούν 2.519.726 εργαζομένους, εκ
των οποίων οι περισσότεροι (673.001
ή 26,71%) απασχολούνται σε 35.414
επιχειρήσεις που έχουν από 10 έως
49 εργαζομένους. Το 87,82% του συ-
νόλου των επιχειρήσεων (264.440)
έχει 1-10 εργαζομένους και ένα 10,4%
(31.320 επιχειρήσεις) έχει 11-50 ερ-
γαζομένους.

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Υστέρηση στον απαιτούμενο ρυθμό ε-
πενδύσεων ώστε η χώρα μας να καλύψει
το επενδυτικό́ κενό, διαπιστώνει η ε-
τήσια έρευνα της Grant Thornton, που
καταγράφει τις προσδοκίες των Ελλήνων
επιχειρηματιών για τους επομένους 12
μήνες. Μόνο 4 στις 10 επιχειρήσεις α-
ναμένεται να αυξήσουν τις επενδύσεις
τους για μηχανολογικό́ εξοπλισμό και
μόλις 3 στις 10 για κτίρια και γη. Συ-
σχετίζοντας μάλιστα την αισιοδοξία για
αύξηση των εσοδών και της κερδοφορίας
με 6 στις 10 επιχειρήσεις να δηλώνουν
αισιόδοξες, προβληματίζει ιδιαίτερα, ό-
πως παρατηρεί η Grant Thornton, ότι
«η αισιοδοξία αυτή́ δεν μετουσιώνεται
τελικά σε πιο έντονη διάθεση για επεν-
δύσεις». «Μπορούμε και πρέπει να πάμε
πιο γρήγορα και πιο αποφασιστικά στον

τομέα των επενδύσεων, με μεταρρυθ-
μίσεις και συνολική στροφή της οικο-
νομίας στην επενδυτική κατεύθυνση»,
προέτρεψε ο διευθύνων σύμβουλος του
ομίλου Eurobank Φωκίων Καραβίας, μι-
λώντας στο πλαίσιο της απονομής των
Growth Awards, που πραγματοποιή-
θηκαν χθες για 8η διαδοχική χρονιά. 

Εθνική προτεραιότητα
Παραπέμποντας στη δήλωση του α-

ναπληρωτή γενικού διευθυντή για οι-
κονομικές και χρηματοοικονομικές υ-
ποθέσεις της Ε.Ε. Ντέκλαν Κοστέλο, ότι
η χώρα μας θα μπορούσε να καταγράφει
ρυθμούς ανάπτυξης ακόμη και 6%, κα-
λύπτοντας ταχύτερα το χαμένο έδαφος
της κρίσης, ο κ. Φωκίων Καραβίας υ-
πογράμμισε ότι «οι επενδύσεις πρέπει
να είναι μια εθνική προτεραιότητα» και
επανέλαβε ότι η επίτευξη των στόχων
της έκθεσης Ντράγκι προϋποθέτει αύ-
ξηση των επενδύσεων κατά 9% κάθε
χρόνο, έως το τέλος της δεκαετίας, σε
πραγματικούς και όχι ονομαστικούς ό-
ρους. Για να γίνει αυτό, «χρειάζεται να
γίνει στόχος και κτήμα του πολιτικού
συστήματος και όχι να επανέρχονται
στον δημόσιο διάλογο προτάσεις για

μείωση του ΦΠΑ σε είδη κατανάλωσης»,
επισήμανε με έμφαση εξηγώντας ότι
«οποιοσδήποτε δημοσιονομικός χώρος
δημιουργείται, πρέπει να οδηγείται στην
ενθάρρυνση επενδύσεων». «Σαν να ξε-
χνάμε ότι παραμένουμε η χώρα της Ε.Ε.
με το υψηλότερο χρέος και ότι κανείς
δεν εγγυάται ότι η ευκαιρία για γρήγορη
σύγκλιση θα είναι διαθέσιμη για πάντα»,
κατέληξε ο κ. Καραβίας.

Με βάση την έρευνα
της Grant Thornton
• 4 στις 10 επιχειρήσεις αναμένεται

να αυξήσουν τις επενδύσεις τους σε θέ-
ματα βιωσιμότητας και κλιματικής αλ-
λαγής. Παρ’ όλα αυτά́, η συντριπτική
πλειονότητα των επιχειρήσεων αντι-
λαμβάνεται τις πρωτοβουλίες ESG ως
εργαλεία marketing παρά ως θέματα
ουσίας και μόνο 2 στις 10 επιχειρήσεις
ως μέσο για την απόκτηση ανταγωνι-
στικού ́πλεονεκτήματος, τη μείωση του
κόστους η ́ την αύξηση της κερδοφορίας
τους. Προβληματισμό́ προκαλεί́ επίσης
το γεγονός ότι σε ένα συνεχώς μετα-
βαλλόμενο και ανταγωνιστικό́ περιβάλ-
λον, ο αριθμός των επιχειρήσεων που
δηλώνουν ότι θα προβούν σε επενδύσεις

για να αναπτύξουν καινοτόμα προϊόντα
και να εισαγάγουν καινοτομία στην πα-
ραγωγική́ διαδικασία ή στον τρόπο δια-
νομής των προϊόντων τους, βαίνει δια-
χρονικά ́ μειούμενος, όταν θα ανέμενε
κανείς να συμβαίνει το ακριβώς αντίθετο. 

• 5 στις 10 επιχειρήσεις αναμένεται
να ζητήσουν χρηματοδότηση τους ε-
πομένους 12 μήνες και όπως προκύπτει
θα χρησιμοποιηθεί́ κυρίως για την κά-
λυψη κεφάλαιού κίνησης και σε δεύτερο
λόγο για επενδύσεις σε πάγιο εξοπλισμό
και κτιριακές εγκαταστάσεις, ενώ ένα
μικρό ́ποσοστό ́ επιχειρήσεων αναφέρει
ως λόγο λήψης χρηματοδότησης τον
ψηφιακό μετασχηματισμό. Αξιοσημείωτο
είναι ακόμη ότι το 57% των επιχειρήσεων
που δεν αναμένεται να ζητήσουν χρη-
ματοδότηση δηλώνει ότι δεν τη χρειά-
ζονται, καθώς θα στηρίξουν τις επεν-
δύσεις τους με ιδιά κεφάλαια.

• 6 στις 10 επιχειρήσεις αναμένουν
επίσης ότι το 2025 θα αυξηθεί το κόστος
παραγωγής τους, τάση που συνεχίζεται
από το 2024, ενώ οι 2 στις 10 δηλώνουν
ότι η αύξηση θα υπερβεί το 10%. Για
να αντιμετωπίσουν αυτή την πρόκληση,
οι επιχειρήσεις σχεδιάζουν να αυξήσουν

τις τιμές των προϊόντων και υπηρεσιών
τους και η αυξητική αυτή τάση στις
τιμές αναμένεται να επικρατήσει συ-
νολικά για 5 στις 10 επιχειρήσεις, πα-
ρασύροντας και επιχειρήσεις που δεν
αναμένουν αύξηση του κόστους.

• 6 στις 10 επιχειρήσεις αναγνωρίζουν
ότι δεν προσφέρουν ανταγωνιστικές
παροχές και κίνητρα στους εργαζομέ-
νους τους και μόνο οι 3 στις 10 αναμέ-
νεται να προβούν το 2025 σε αύξηση
των αποδοχών είτε στην παροχή πρό-
σθετων κινήτρων όπως η τηλεργασία,
παρά το γεγονός ότι βασικό πρόβλημα
παραμένει η εύρεση και διακράτηση
κατάλληλου προσωπικού. 

Ποιες εταιρείες βραβεύθηκαν 
Στο πλαίσιο απονομής των Growth Awards
2025, οι 6 ελληνικές επιχειρήσεις Growth
Winners, που με τις πρωτοβουλίες τους
διαμορφώνουν το αύριο, είναι:
• Dialectica
• ΜΕΒΓΑΛ Α.Ε.
• ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε. Resource Recovery
• Ομιλος Mitsis
• THEON SENSORS
• Φρούτα Πρωτοφανούση Α.Ε.

Οι μισοί εργαζόμενοι
αμείβονται με λιγότερα
από 1.000 ευρώ μεικτά

Ο «χάρτης»
των μισθών

≤500

501-800

801-1.000

1.001-1.200

1.201-1.500

1.501-2.000

239.055
185.081
683.022
462.644
315.392
241.899
263.064

10,00%

7,75%

28,58%

19,36%

13,20%

10,12%

11,00%

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕ-
ΝΩΝ 2024

ΠΟΣΟΣΤΟ
(στο σύνολο των

εργαζομένων)

ΕΥΡΟΣ 
ΜΗΝΙΑΙΟΥ
ΜΙΣΘΟΥ (ΣΕ €)

2.001-> 3.000

Οι ελληνικές επιχειρήσεις υστερούν
σε επενδύσεις και καινοτομία
Τι δείχνει η ετήσια έρευνα της Grant Thornton για το επιχειρείν στη χώρα μας

<<<<<<

Μόνο 4 στις 10 επιχειρήσεις
αναμένεται να αυξήσουν τις
επενδύσεις τους για μηχανο-
λογικό εξοπλισμό και μόλις
3 στις 10 για κτίρια και γη. ΠΗΓΗ: Grant Thornton

Συγκρατημένα αισιόδοξοι οι επιχειρηματίες για έσοδα και κέρδη για το 2025

7
6 7 6 5 5 5 6

2
2

2
2 4 4 3 2

1 2 1 2 1 1 2 2

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025
Eσοδα Κέρδη Απασχόληση Εξαγωγές 

(εξαιρούνται οι εταιρείες χωρίς εξαγωγές)

Αισιόδοξοι Ουδέτεροι Απαισιόδοξοι
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ΤΗΕ TALENT SHOW
100 ΣΕΛΙΔΕΣ ΑΦΙΕΡΩΜΕΝΕΣ ΣΕ ΝΕΟΥΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΣ

 
ISABELLE HUPPERT  BY TAREK MAWAD

ΑΤΡΟΜΗΤΗ 
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Αύξηση κατά μισό δισ. και πλέον σημεί-
ωσε το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχου-
σών συναλλαγών στο ενδεκάμηνο Ια-
νουαρίου - Νοεμβρίου 2024 σε σύγκριση
με την αντίστοιχη περίοδο του 2023
και διαμορφώθηκε σε 11,5 δισ. ευρώ.
Καθοριστικό ρόλο σε αυτή την εξέλιξη
διαδραμάτισε η αύξηση στο έλλειμμα
του ισοζυγίου αγαθών, λόγω μείωσης
των εξαγωγών και της ταυτόχρονης αύ-
ξησης των εισαγωγών.   

Ειδικότερα, σύμφωνα με τα στοιχεία
που ανακοίνωσε χθες η Τράπεζα της
Ελλάδος, το έλλειμμα του ισοζυγίου α-
γαθών διαμορφώθηκε σε 32,47 εκατ.
ευρώ στο ενδεκάμηνο έναντι 29,6 εκατ.
ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2023.
Σε τρέχουσες τιμές, οι εξαγωγές αγαθών

μειώθηκαν κατά 3,6% ( 3,3% σε στα-
θερές τιμές) και οι εισαγωγές αγαθών
αυξήθηκαν κατά 1,5% (3% σε σταθερές
τιμές). Ειδικότερα, σε τρέχουσες τιμές
οι εξαγωγές αγαθών χωρίς καύσιμα πα-
ρουσίασαν οριακή άνοδο (0,1%), ενώ
οι αντίστοιχες εισαγωγές αυξήθηκαν
κατά 4,2% (-2,3% σε σταθερές τιμές).      

Από την άλλη, το πλεόνασμα του ι-
σοζυγίου υπηρεσιών διευρύνθηκε κυ-
ρίως λόγω της βελτίωσης του ταξιδιω-
τικού ισοζυγίου και, σε μικρότερο βαθμό,
του ισοζυγίου λοιπών υπηρεσιών, ενώ
το πλεόνασμα του ισοζυγίου μεταφορών
μειώθηκε. Σε σχέση με την περίοδο Ια-
νουαρίου - Νοεμβρίου 2023, οι αφίξεις
μη κατοίκων ταξιδιωτών αυξήθηκαν
κατά 9,7% και οι σχετικές εισπράξεις

κατά 4,9% ή κατά 1 δισ. ευρώ, καθώς
διαμορφώθηκαν σε 21,26 δισ. ευρώ έ-
ναντι 20,26 δισ. ευρώ. Ειδικά τον Νο-
έμβριο το έλλειμμα του ισοζυγίου τρε-
χουσών συναλλαγών μειώθηκε κατά
31,8 εκατ. ευρώ σε σχέση με τον αντί-
στοιχο μήνα του 2023 και διαμορφώθηκε
σε 3,2 δισ. ευρώ. Το έλλειμμα του ισο-
ζυγίου αγαθών διευρύνθηκε, καθώς κα-
ταγράφηκε μείωση των εξαγωγών και
παράλληλη αύξηση των εισαγωγών. Σε
τρέχουσες τιμές, οι εξαγωγές αγαθών
υποχώρησαν κατά 5,8% (-2% σε στα-
θερές τιμές) και οι εισαγωγές αγαθών
αυξήθηκαν κατά 2,3% (3,8% σε σταθερές
τιμές). Σε τρέχουσες τιμές, οι εξαγωγές
αγαθών χωρίς καύσιμα κατέγραψαν ά-
νοδο κατά 2,5% (3,1% σε σταθερές τιμές)

και οι εισαγωγές αγαθών χωρίς καύσιμα
αυξήθηκαν κατά 3,5% (3,2% σε σταθερές
τιμές). Εντυπωσιακά είναι τα στοιχεία
σχετικά με το ισοζύγιο υπηρεσιών και
τις αφίξεις των μη κατοίκων ταξιδιωτών
τον Νοέμβριο του 2024. Σε σχέση με
τον Νοέμβριο του 2023 οι αφίξεις μη
κατοίκων ταξιδιωτών αυξήθηκαν κατά
23,6% και οι σχετικές εισπράξεις κατά
44,7%. Την περίοδο Ιανουαρίου - Νο-
εμβρίου 2024 το έλλειμμα του συνολικού
ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών και
κεφαλαίων (το οποίο αντιστοιχεί στις
ανάγκες της οικονομίας για χρηματο-
δότηση από το εξωτερικό) διευρύνθηκε
κατά 2,4 δισ. ευρώ σε σχέση με την α-
ντίστοιχη περίοδο του 2023 και διαμορ-
φώθηκε σε 11,6 δισ. ευρώ.  

Στα 11,5 δισ. το 11μηνο το έλλειμμα ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών

Το πλεόνασμα του ισοζυγίου υπηρεσιών διευρύνθηκε κυρίως λόγω των καλών επιδόσεων
του τουρισμού.

Tης ΜΑΤΙΝΑΣ ΧΑΡΚΟΦΤΑΚΗ

Στα μέσα του περασμένου μήνα, όταν ο
Ντράγκαν Σόλακ ανακοίνωσε ότι ανα-
λαμβάνει προσωπικά τα ηνία της Σαου-
θάμπτον μετά την παραίτηση του μέχρι
πρότινος προέδρου Χένρικ Κραφτ, η ε-
ξέλιξη αυτή δεν αποτέλεσε έκπληξη. Α-
ντιθέτως, αρκετά μέλη του ποδοσφαι-
ρικού συλλόγου ήδη αναρωτιόνταν γιατί
ο Σόλακ παρέμενε αμέτοχος τη στιγμή
που η ομάδα βυθιζόταν σε ένα κύμα α-
πογοητευτικών αποτελεσμάτων και βρι-
σκόταν καθηλωμένη στην τελευταία
θέση της Premier League. Αλλωστε, η
απραξία δεν ταιριάζει στην προσωπι-
κότητα του Σέρβου δισεκατομμυριούχου,
ο οποίος επιθυμεί να έχει τον πρώτο και
τον τελευταίο λόγο σε ό,τι επιλέξει να
στραφεί το επιχειρηματικό του ραντάρ. 

Δεν έφυγε ποτέ
Μια τέτοια περίπτωση είναι η ελλη-

νική εταιρεία τηλεπικοινωνιών και συν-
δρομητικής τηλεόρασης Nova (πρώην
Wind Hellas και Nova TV), η οποία το
2022 πέρασε στην ιδιοκτησία της United
Group. Πρόκειται για τον τηλεπικοινω-
νιακό όμιλο που ίδρυσε ο Ντράγκαν Σό-
λακ και στον οποίο, το 2019, πλειοψη-
φικός μέτοχος έγινε το βρετανικό επεν-
δυτικό ταμείο BC Partners, με διαχει-
ριστή τον Νίκο Σταθόπουλο. Παρά το
γεγονός ότι διατήρησε μειοψηφική συμ-
μετοχή, ο Σέρβος μεγιστάνας των μίντια,
στην πραγματικότητα, δεν «απομα-
κρύνθηκε» ποτέ από το δημιούργημά
του. Αντιθέτως, συνέχισε να διαδρα-
ματίζει καταλυτικό ρόλο στη χάραξη
στρατηγικής και διοίκησης της United,
κάτι που, όπως ακουγόταν στην αγορά,
αρκετές φορές ερχόταν σε σύγκρουση
με τα σχέδια της BC Partners με τις σχέ-
σεις των δύο πλευρών, σύμφωνα με φή-
μες, να διέρχονται, κατά διαστήματα,
από περιόδους έντασης.

Κυρίαρχος
Σήμερα, ωστόσο, όλα αυτά μοιάζει

να ανήκουν στο παρελθόν. Ο Σόλακ
έχει αναδειχθεί, πλέον, ο επικρατέστερος
«μνηστήρας» για την απόκτηση της
Nova από την BC Partners, η οποία θυ-
μίζουμε ότι από την άνοιξη του περα-
σμένου έτους έχει βάλει πωλητήριο στις
δραστηριότητες της United Group.

Και ενώ από την έναρξη της διαδι-
κασίας πώλησης, οι πληροφορίες επι-
κεντρώνονταν στο ζωηρό ενδιαφέρον
από αραβικά κεφάλαια, με πρωταγωνι-
στές τους τηλεπικοινωνιακούς γίγαντες
Saudi Telecom και e& (etisalat), ο Σέρβος
δισεκατομμυριούχος επιφύλασσε για
το τέλος τη δική του καθοριστική κίνηση,
ανατρέποντας όλες τις προβλέψεις. Η
πιθανότητα εξαγοράς της Nova από τον
Σόλακ υπολογίζεται να φτάσει σε μια
αποτίμηση κοντά στα 2 δισ. ευρώ ενώ
εφόσον κλείσει το deal, η ελληνική ε-
ταιρεία θα παραμείνει το ισχυρό χαρτί
στο χαρτοφυλάκιο της United Group.

Σύμφωνα με τις τελευταίες δημοσιευ-
μένες οικονομικές καταστάσεις του
2023, η Nova συνέβαλε κατά 29% στον
συνολικό τζίρο και κατά 30% στο EBITDA
του ομίλου.

Η επιστροφή του Σόλακ στο προ-
σκήνιο δεν αποτελεί απλώς μια επιχει-
ρηματική κίνηση, αλλά μια ξεκάθαρη
δήλωση της πρόθεσής του ότι ήρθε για
να μείνει στο εγχώριο οικονομικό τοπίο.
Εξάλλου, είχε προηγηθεί, μεταξύ άλλων,
η απόκτηση μεριδίου στον τηλεοπτικό
σταθμό Star Channel. Χαρακτηριστικό
είναι ότι από τον Ιούλιο του 2022, η α-
δελφή του Ντράγκαν, Μιριάνα Σόλακ,
κατέχει θέση μέλους στο διοικητικό
συμβούλιο της εταιρείας Νέα Τηλεόραση
(Star Channel). 

Γεννημένος στο Κραγκούγιεβατς της
Σερβίας, ο Σόλακ προέρχεται από εύπορη
οικογένεια. Ο πατέρας του υπήρξε κα-
θηγητής Οικονομικών και μέλος του ε-
ποπτικού συμβουλίου της Zastava, της
μεγαλύτερης βιομηχανίας στην πρώην
Γιουγκοσλαβία, η οποία απέκτησε πα-

γκόσμια δημοφιλία κατά τη δεκαετία
του 1970 με την παραγωγή του περι-
βόητου αυτοκινήτου Yugo σε συνερ-
γασία με την ιταλική Fiat. Μετακόμισε
στο Βελιγράδι προκειμένου να συνεχίσει
τις σπουδές, ωστόσο, τις εγκατέλειψε
για να αφοσιωθεί στις επιχειρήσεις.

Λαμβάνοντας υπόψη τις ταραχώδεις
συνθήκες που επικρατούσαν στην πε-
ριοχή κατά τη δεκαετία του 1990, θα
μπορούσε να του αποδοθεί ο χαρακτη-
ρισμός του αυτοδημιούργητου. Οταν η
Γιουγκοσλαβία διαλύθηκε το 1992 και
ξεκίνησε ο πόλεμος στη Βοσνία, έφυγε
στο εξωτερικό, όπου πέρασε σχεδόν
μια δεκαετία στη Λιουμπλιάνα και στη
συνέχεια στην Πράγα, ασχολούμενος
κυρίως με την αγορά και μεταπώληση
δικαιωμάτων τηλεοπτικών προγραμ-
μάτων και ταινιών. 

Καθοριστικός σταθμός στην πορεία
του αποτέλεσε το 2000, όταν ίδρυσε
στην πατρίδα του, Κραγκούγιεβατς, την
KDS, μια μικρή επιχείρηση καλωδιακής
τηλεόρασης. Το 2004, εξελίχθηκε στη

Serbian Broadband (SBB), η οποία κα-
τάφερε να συγκεντρώσει σημαντικό
μερίδιο της τοπικής αγοράς. Αυτή η δυ-
ναμική δεν αφέθηκε αναξιοποίητη από
τον Σόλακ, ο οποίος δεν άργησε να ε-
πεκτείνει την εμβέλεια της επιχείρησής
του και στις υπόλοιπες χώρες της πρώην
Γιουγκοσλαβίας, όπως η Σλοβενία και
η Κροατία, μέσα από διαδοχικές εξαγορές
των ανταγωνιστών του.

Το επόμενο σημαντικό κεφάλαιο α-
νοίγει το 2014, όταν όλες αυτές οι εται-
ρείες συγχωνεύθηκαν στον όμιλο United
Group. Η συγχώνευση αυτή σήμανε,
ταυτόχρονα, και την είσοδο του αμε-
ρικανικού επενδυτικού ταμείου KKR,
το οποίο απέκτησε τη θέση του πλειο-
ψηφικού μετόχου. Το 2019, αφού η ε-
πένδυση είχε πλέον ολοκληρώσει τον
κύκλο της, το KKR βρήκε νέο αγοραστή
στο πρόσωπο του βρετανικού επενδυ-
τικού fund BC Partners, υπό τη διαχεί-
ριση του Ελληνα μάνατζερ Νίκου Στα-
θόπουλου. Σύμφωνα με πηγές της Wall
Street Journal, η συμφωνία αποτιμούσε

τη United Group στα 3 δισ. δολάρια.
Σήμερα, ο 61χρονος Σόλακ θεωρείται

ο τρίτος πλουσιότερος Σέρβος και ο δέ-
κατος πλουσιότερος στην περιοχή της
πρώην Γιουγκοσλαβίας, με την προσω-
πική του περιουσία να εκτιμάται σε 1,46
δισ. ευρώ σύμφωνα με τη λίστα του πε-
ριοδικού Nedeljnik για το 2024. Παρόλο
που ανήκει στην ελίτ των επιχειρημα-
τιών, επιδιώκει να διατηρεί χαμηλό προ-
φίλ, αποφεύγοντας επιμελώς τη δημόσια
έκθεση.

Η αγαπημένη του ομάδα
Συνήθως, οι φωτογράφοι τον απα-

θανατίζουν στην εξέδρα του γηπέδου,
μαζί με τη σύζυγό του, Γκόρντανα, να
παρακολουθεί κάποιον αγώνα της αγ-
γλικής ποδοσφαιρικής ομάδας Σαου-
θάμπτον.

Ο Σόλακ απέκτησε τον σύλλογο τον
Ιανουάριο του 2022 μαζί με τους Ράσμους
Ανκερσεν και Χένρικ Κραφτ, μέσω της
εταιρείας Sport Republic, λαμβάνοντας,
μάλιστα, δάνειο ύψους 129 εκατ. ευρώ

προκειμένου να χρηματοδοτήσει την
εν λόγω αγορά. Αλλες φορές πάλι, τον
βλέπουν να απολαμβάνει το αγαπημένο
του άθλημα, γκολφ. Μια αγάπη η οποία
αποτυπώθηκε στην πράξη μέσα από
την αγορά, το 2013, του Royal Bled,
ενός γηπέδου γκολφ στις Ιουλιανές Αλ-
πεις της Σλοβενίας, καταβάλλοντας 11
εκατ. ευρώ.

«Δεν έχει ανάγκη την προβολή»,
ίσως ισχυριστούν οι κακές γλώσσες,
καθώς έχει υπό τον έλεγχό του πλήθος
εμβληματικών μέσων ενημέρωσης στα
Βαλκάνια, συμπεριλαμβανομένης της
Ελλάδας, κατοχυρώνοντας τον τίτλο
και τη φήμη του μεγιστάνα των μίντια
και των τηλεπικοινωνιών στη νοτιοα-
νατολική Ευρώπη. Μια φήμη για την
οποία έχει διατυπώσει έντονες επιφυ-
λάξεις και αντιρρήσεις μερίδα του σερ-
βικού Τύπου, που φέρεται να είναι
φιλικά προσκείμενος στις κυβερνήσεις
της Σερβίας.

Ειδησεογραφικά μέσα όπως το Kurir,
η Republik και η Informer έχουν θέσει
στο μικροσκόπιο την επιχειρηματική
δράση του Σόλακ, κάνοντας λόγο για
ένα δαιδαλώδες δίκτυο εταιρειών, το
οποίο ελέγχεται από τον μεγιστάνα και
εκτείνεται από την Κύπρο και την Ελ-
βετία μέχρι τη Μάλτα και τις Σεϋχέλλες,
ενώ μπορεί να εντοπιστεί μόνο ακο-
λουθώντας τις διαδρομές των έμπιστων
διαχειριστών του. Κατά καιρούς, έχει
κατηγορηθεί για τη δημιουργία ενός
μηχανισμού ψευδών ειδήσεων και πα-
ραπληροφόρησης εις βάρος της κυβέρ-
νησης του τέως προέδρου της Σερβίας,
Αλεξάνταρ Βούτσιτς.

Οι δανειακές υποχρεώσεις
Δημοσιεύματα μερίδας του σερβικού

Τύπου στέκονται επιπλέον και στις υ-
ψηλές δανειακές υποχρεώσεις που κα-
ταγράφει η United Group. Επισημαίνεται
ότι το προσαρμοσμένο καθαρό χρέος
του ομίλου στα τέλη του 2023 ανήλθε
σε 4,284 δισ. ευρώ από 5 δισ. ευρώ, που
ήταν το 2022, με τις δανειακές υποχρε-
ώσεις από την έκδοση ομολόγων να
φθάνουν πέρυσι στα 3,477 δισ. ευρώ
από 4,543 δισ. που είχαν κλείσει το
2022. Επίσης, ένα ακόμη γεγονός που
απασχόλησε τη σερβική επικαιρότητα
ήταν η απώλεια των δικαιωμάτων με-
τάδοσης κορυφαίων ευρωπαϊκών πο-
δοσφαιρικών πρωταθλημάτων από το
κανάλι της United Group, SportKlub,
καθώς ο κύριος ανταγωνιστής της, η
Telekom Srbija, από το 2021 άρχισε να
επενδύει σημαντικά ποσά για να εξα-
σφαλίσει τα δικαιώματα του Champions
League και της Premier League. Ο ίδιος
πάντως περνάει τον καιρό του μεταξύ
Ελβετίας και Μαϊάμι. Στο τελευταίο, ε-
ξάλλου, διατηρεί μια επιβλητική βίλα,
αξίας 33 εκατ. δολαρίων, στην προνο-
μιούχο περιοχή Indian Creek, ένα μικρό
νησί στο Μαϊάμι Μπιτς της Φλόριντα,
μόλις μία ώρα από την έπαυλη Mαρ-α-
Λάγκο του Ντόναλντ Τραμπ.

Η επόμενη «μεταγραφή» του Ντράγκαν Σόλακ
Ο Σέρβος ιδιοκτήτης της Σαουθάμπτον είναι το φαβορί για την απόκτηση της Nova από την BC Partners

<<<<<<

Ειδησεογραφικά μέσα
έχουν θέσει στο μικρο-
σκόπιο την επιχειρη-
ματική δράση του κά-
νοντας λόγο για
ένα δαιδαλώδες δί-
κτυο εταιρειών, που ε-
κτείνεται από την Κύ-
προ και την Ελβετία
μέχρι τις Σεϋχέλλες.

<<<<<<

Ο 61χρονος Ντράγκαν
Σόλακ είναι ο τρίτος
πλουσιότερος Σέρβος
και ο δέκατος πλουσιό-
τερος στην περιοχή
της πρώην Γιουγκο-
σλαβίας, με την προ-
σωπική του περιουσία
να εκτιμάται σε
1,46 δισ. ευρώ.

Ο Ντράγκαν Σόλακ (στο κέντρο της φωτογραφίας) παρακολουθεί αγώνα της αγγλικής ποδοσφαιρικής ομάδας Σαουθάμπτον. Υπό τον έλεγχό του
έχει πλήθος εμβληματικών μέσων ενημέρωσης στα Βαλκάνια. Παρόλο που ανήκει στην ελίτ των επιχειρηματιών, επιδιώκει να διατηρεί χαμηλό
προφίλ, αποφεύγοντας επιμελώς τη δημόσια έκθεση.

Καθοριστικός σταθ-
μός στην πορεία του
Σέρβου επιχειρημα-
τία ήταν η ίδρυση της
KDS, μιας μικρής επι-
χείρησης καλωδια-
κής τηλεόρασης, στο
Κραγκούγιεβατς. Το
2004, εξελίχθηκε
στη Serbian
Broadband (SBB), η
οποία συγκεντρώνει
σημαντικό μερίδιο
της αγοράς.

Η πιθανότητα εξα-
γοράς της Nova από
τον Ντράγκαν Σόλακ
υπολογίζεται να φτά-
σει σε μια αποτίμηση
κοντά στα 2 δισ. ευ-
ρώ, ενώ εφόσον
κλείσει το deal, η ελ-
ληνική εταιρεία θα
παραμείνει το ισχυρό
χαρτί στο χαρτοφυ-
λάκιο της United
Group.
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Αυξήθηκε στο 3,1%
ο πληθωρισμός
       τον Ιανουάριο
Πολύ σκληρός για να «πεθάνει» αποδεικνύεται
ο... πληθωρισμός, καθώς σύμφωνα με τα στοι-
χεία της Eurostat, ανέκαμψε τον Ιανουάριο
τόσο στην Ελλάδα όσο και στην Ευρωζώνη.
Οι υπηρεσίες εξακολουθούν να πυροδοτούν
τις νέες πληθωριστικές πιέσεις, ενώ στην πε-
ρίπτωση της Ελλάδας, ρόλο φαίνεται να δια-
δραματίζει και η ενέργεια. Αντιθέτως, συγκρα-
τημένες εμφανίζονται οι τιμές των τροφίμων.
Ειδικότερα, σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της
Eurostat, ο εναρμονισμένος δείκτης τιμών
καταναλωτή στην Ελλάδα διαμορφώθηκε τον
Ιανουάριο του 2025 σε 3,1% έναντι ετήσιας
μεταβολής τον Δεκέμβριο του 2024 2,9%. Πρό-
κειται για τον έκτο υψηλότερο πληθωρισμό
στην Ευρωζώνη, με την Κροατία να βρίσκεται
στην πρώτη θέση (5%). Σε επίπεδο Ευρωζώνης
ο εναρμονισμένος δείκτης τιμών καταναλωτή
διαμορφώθηκε τον Ιανουάριο του 2025 σε
2,5% έναντι 2,4% τον Δεκέμβριο του 2024.
Στον τομέα των υπηρεσιών καταγράφηκε
στην Ελλάδα αύξηση των τιμών κατά 5,5% σε
ετήσια βάση έναντι 3,9% στην Ευρωζώνη, με
την Ελλάδα να σημειώνει την τρίτη μεγαλύτερη
αύξηση σε αυτή την κατηγορία μετά την Κρο-
ατία (8,2%) και τη Σλοβακία (7,8%). Ο λεγόμενος
ενεργειακός πληθωρισμός διαμορφώθηκε
στην Ελλάδα τον Ιανουάριο του 2025 σε 2,5%,
που αποτελεί τον πέμπτο υψηλότερο, ενώ σε
επίπεδο Ευρωζώνης οι τιμές στην ενέργεια
αυξήθηκαν τον Ιανουάριο του 2025 σε σύγκριση
με τον Ιανουάριο του 2024 κατά 1,8%. Στην
ομάδα των τροφίμων, συμπεριλαβανομένων
των αλκοολούχων ποτών και των προϊόντων
καπνού, στην Ελλάδα καταγράφηκε οριακή
αύξηση 0,1% που αποτελεί και τη χαμηλότερη
μεταξύ των χωρών-μελών της Ευρωζώνης. Σε
επίπεδο Ευρωζώνης οι τιμές των τροφίμων
αυξήθηκαν τον Ιανουάριο του 2025 κατά 2,3%
σε σύγκριση με ένα χρόνο πριν. Η ανησυχία,
πάντως, για το πώς θα εξελιχθούν οι τιμές το
επόμενο διάστημα δεν λείπει, με κυριότερο
παράγοντα κινδύνου τον εμπορικό πόλεμο
που ξεκινάει η νέα ηγεσία στις ΗΠΑ και το
ενδεχόμενο επιβολής δασμών στα προϊόντα
της Ευρωπαϊκής Ενωσης. Aύξηση των τιμών
το επόμενο διάστημα αναμένει η πλειονότητα
των νοικοκυριών. Σύμφωνα με την έρευνα οι-
κονομικής συγκυρίας που διενεργεί το Ιδρυμα
Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών (ΙΟ-
ΒΕ), το 59% των νοικοκυριών αναμένει αύξηση
των τιμών με τον ίδιο ή ταχύτερο ρυθμό και
μόλις το 18% εκτιμά ότι οι τιμές θα παραμείνουν
σταθερές. Μείωση των τιμών αναμένει μόλις
το 3% των νοικοκυριών.

Ανάπτυξη 2,1% 
το α΄ εξάμηνο
προβλέπει το ΚΕΠΕ
Στο 2,3% εκτιμά το ΚΕΠΕ ότι διαμορφώθηκε
ο ρυθμός ανάπτυξης το 2024, έναντι πρό-
βλεψης του προϋπολογισμού 2025 για 2,2%
την προηγούμενη χρονιά και έναντι προη-
γούμενης πρόβλεψης του ΚΕΠΕ για 2,1%.  

Για το 2025 το ΚΕΠΕ υπολογίζει ότι το α΄
εξάμηνο θα συνεχιστεί με σταθερή πορεία
ανάπτυξης, με τον εξαμηνιαίο ρυθμό να ε-
κτιμάται στο 2,1%. Η κυβέρνηση προβλέπει
στον προϋπολογισμό 2025 για το σύνολο
του έτους ρυθμό ανάπτυξης 2,3%.   

Η εκτίμηση του ΚΕΠΕ για το 2024 βασί-
ζεται στην παραδοχή ότι το δ΄ τρίμηνο του
έτους, για το οποίο δεν έχει ακόμη ανακοι-
νώσει αποτελέσματα η ΕΛΣΤΑΤ, κινήθηκε
με ρυθμό 2,4%. Το α΄, το β΄ και το γ΄ τρίμηνο,
σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, ο ρυθμός μετα-
βολής του ΑΕΠ ήταν 2,2%, 2,3% και 2,4%
αντίστοιχα σε ετήσια βάση, ενώ ο μέσος
ρυθμός ανάπτυξης στην Ε.Ε. διαμορφώθηκε
σε 0,6%, 0,8%  και 1% αντίστοιχα.   

Το Κέντρο σημειώνει ότι «οι αβεβαιότητες
και οι κίνδυνοι, από εξωτερικούς κυρίως πα-
ράγοντες, παραμένουν αρκετά σημαντικοί,
χωρίς όμως να διακρίνονται γενικευμένες
τάσεις που να παραπέμπουν βραχυχρόνια
σε σημαντικές αποκλίσεις από τη σταθερά
ανοδική πορεία της ελληνικής οικονομίας».    

Το 2025 το ΚΕΠΕ εκτιμά ότι η οικονομία
θα συνεχίσει να αναπτύσσεται με ρυθμό υ-
ψηλότερο του μέσου όρου της Ε.Ε., με κι-
νητήριες δυνάμεις κυρίως την κατανάλωση,
χάρη στην περαιτέρω βελτίωση των εισο-
δημάτων, αλλά και τις επενδύσεις, με τη
βοήθεια σημαντικής ώθησης από το Ταμείο
Ανάκαμψης.   

Επίσης, οι αναλυτές του ΚΕΠΕ εκτιμούν
ότι η δημοσιονομική πολιτική θα είναι λι-
γότερο περιοριστική, χάρη στα περιθώρια
που θα εξασφαλίσει η ανάπτυξη, ενισχύοντας
με τη σειρά της την αναπτυξιακή δυναμική.    

Οι επενδύσεις αναμένεται να αυξηθούν,
αλλά θα επιβαρύνουν το εξωτερικό ισοζύγιο,
ενώ αστάθμητο παράγοντα χαρακτηρίζει
το ΚΕΠΕ τη μεταβολή των αποθεμάτων.    

Το ΚΕΠΕ τονίζει ότι η διατηρησιμότητα
της οικονομικής ανάπτυξης της χώρας θα
εξαρτηθεί από την αναβάθμιση της συμβολής
των επενδύσεων και των εξαγωγών στο ΑΕΠ,
και στο πλαίσιο αυτό σημειώνει την ανάγκη
ταχείας και αποτελεσματικής απορρόφησης
των πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης, καθώς
και αξιοποίησης των εξαγωγικών ευκαιριών
στην Ευρώπη και σε τρίτες χώρες.   

ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ     

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Μείωση των εξαγωγών για δεύτερη
συνεχή χρονιά κατεγράφη το 2024,
γεγονός που, σε συνδυασμό με
την αύξηση των εισαγωγών, προ-
κάλεσε διεύρυνση του εμπορικού
ελλείμματος σε σύγκριση με το
2023. Αξίζει, πάντως, να σημειωθεί
ότι εάν εξαιρεθούν τα πετρελαι-
οειδή, η αξία των ελληνικών εξα-
γωγών αυξήθηκε το 2024 σε σύ-
γκριση με το 2023, ένδειξη ανθε-
κτικότητας σε αντίξοες συνθήκες.
Οι συνεχιζόμενες συγκρούσεις
στη Μέση Ανατολή, η διαταραχή
των θαλάσσιων εμπορευματικών
μεταφορών λόγω των επιθέσεων
στην Ερυθρά Θάλασσα, αλλά και
η οικονομική και πολιτική αστά-
θεια στις μεγαλύτερες ευρωπαϊκές
οικονομίες, τη Γερμανία και τη
Γαλλία, οι οποίες αποτελούν ση-
μαντικούς εμπορικούς εταίρους
της Ελλάδας, αποτελούν τις κυ-
ριότερες αιτίες για τη μείωση της
αξίας των εξαγωγών.

Ενδεικτικό του παραπάνω είναι
ότι η συνολική αξία των εξαγωγών,
συμπεριλαμβανομένων των πε-
τρελαιοειδών, υποχώρησε κατά
5,9% προς τις χώρες της Ε.Ε., ενώ
προς τις τρίτες χώρες αυξήθηκε
ελαφρώς, κατά 2,7%. Εάν εξαιρε-
θούν τα πετρελαιοειδή, προκύπτει
ότι οι εξαγωγές παρέμειναν το
2024 στάσιμες προς τις χώρες της
Ε.Ε. (-0,1%) ενώ αυξήθηκαν κατά
7,1% οι εξαγωγές προς τις τρίτες
χώρες. Σημειώνεται ότι το 55%
των ελληνικών εξαγωγών (με πε-
τρελαιοειδή) και το 65% (χωρίς
πετρελαιοειδή) κατευθύνονται
προς τις χώρες-μέλη της Ε.Ε.

Την ίδια ώρα, η ανάπτυξη της
ελληνικής οικονομίας συνεπάγεται
αυξημένη κατανάλωση, προκα-
λώντας με τη σειρά της ενίσχυση
των εισαγωγών και επομένως αύ-
ξηση του ελλείμματος του εμπο-

ρικού ισοζυγίου. Σύμφωνα με τα
στοιχεία που ανακοίνωσε χθες η
Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛ-
ΣΤΑΤ), η συνολική αξία των ελλη-
νικών εξαγωγών, συμπεριλαμβα-
νομένων των πετρελαιοειδών, δια-
μορφώθηκε το 2024 σε 49,90 δισ.
ευρώ έναντι 51,01 δισ. ευρώ το
2023, παρουσιάζοντας μείωση
2,2%. Υπενθυμίζεται ότι η συνολική
αξία των εξαγωγών είχε υποχω-
ρήσει το 2023 σε σύγκριση με το
2022 κατά 8,5%. Εξαιρουμένων
των πετρελαιοειδών, η αξία των
ελληνικών εξαγωγών διαμορφώ-
θηκε το 2024 σε 36,08 δισ. ευρώ,
αυξημένη κατά 819,8 εκατ. ευρώ
ή κατά 2,3% σε σύγκριση με το

2023. Το εμπορικό έλλειμμα, εξαι-
ρουμένων των πετρελαιοειδών,
διαμορφώθηκε σε 27,77 δισ. ευρώ,
αυξημένο κατά 5,4% σε σύγκριση
με το 2023.

Ιδιαίτερη δυναμική εμφανίζουν
οι εξαγωγές τροφίμων, οι οποίες
ενισχύθηκαν το 2024 κατά 8,9%,
φτάνοντας στα 8,25 δισ. ευρώ από
7,58 δισ. ευρώ το 2023, οι εξαγωγές
ποτών και προϊόντων καπνού οι
οποίες αυξήθηκαν κατά 8,6%, οι
εξαγωγές πρώτων υλών με αύξηση
7,7%, χημικών (αύξηση 2,6%). Η
μεγαλύτερη μείωση, 23,9%, κατε-
γράφη στις εξαγωγές λαδιών λόγω
και της μείωσης των τιμών σε σύ-
γκριση με το 2023, και στις εξα-
γωγές πετρελαιοειδών (-9,5%) και
μηχανημάτων (2,6%).

Η συνολική αξία των εισαγωγών
διαμορφώθηκε το 2024 σε 84,51
δισ. ευρώ, αυξημένη κατά 1,7%
σε σύγκριση με το 2023. Εξαιρου-
μένων των πετρελαιοειδών, η αξία
των εισαγωγών αυξήθηκε κατά

3,6% το 2024 έναντι του 2023. Ει-
δικά σε ό,τι αφορά τον Δεκέμβριο
οι ελληνικές εξαγωγές αυξήθηκαν
κατά 7,8%, ενώ οι εισαγωγές υπο-
χώρησαν οριακά κατά 0,2%. «Με
θετικό πρόσημο έκλεισε ο τελευ-
ταίος μήνας του χρόνου. Οι εξα-
γωγές κατέγραψαν, για έκτο συ-
νεχόμενο μήνα ένα ράλι ανόδου,
χωρίς όμως να καταφέρουν να α-
ντισταθμίσουν την πτώση του
πρώτου εξαμήνου. Το 2025, χρονιά
γεμάτη προκλήσεις και με τον ο-
ρατό κίνδυνο της επιβολής δασμών
από πλευράς ΗΠΑ, απαιτείται συ-
στράτευση όλων των εμπλεκομέ-
νων (κυβέρνηση, φορείς, εξαγω-
γείς) προκειμένου να γυρίσουμε
σε θετικό πρόσημο, αποδεικνύο-
ντας ότι η Ελλάδα είναι μια δυνα-
μική χώρα, που μπορεί να κερδίσει
το στοίχημα των εξαγωγών και
της ευρύτερης ανάπτυξης», σχο-
λίασε ο πρόεδρος τους Πανελλη-
νίου Συνδέσμου Εξαγωγέων Αλ-
κιβιάδης Καλαμπόκης.

Μειώθηκαν οι εξαγωγές
για δεύτερη διαδοχική χρονιά
Ανήλθαν σε 49,90 δισ. το 2024 έναντι 51,01 δισ. το 2023, υποχωρώντας κατά 2,2%

Ιδιαίτερη δυναμική εμφανίζουν οι εξαγωγές τροφίμων, οι οποίες ενισχύθηκαν κατά 8,9%, φτάνοντας στα 8,25 δισ.

<<<<<<

Πάντως, εξαιρουμένων
των πετρελαιοειδών
σημείωσαν αύξηση
κατά 2,3% το 2024.
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Σταθερά έχουν κρατήσει τα ενοίκια έξι
στους δέκα ιδιοκτήτες την τελευταία
τριετία, σύμφωνα με σχετική έρευνα
της Kapa Research που πραγματοποι-
ήθηκε για λογαριασμό της ΠΟΜΙΔΑ και
παρουσιάστηκε στο 42ο ετήσιο συνέδριο
της ομοσπονδίας. Ουσιαστικά δηλαδή
προκύπτει ότι τουλάχιστον όσοι προ-
χώρησαν σε ανανεώσεις μισθωτηρίων
συμβολαίων τα τελευταία χρόνια, προ-
τίμησαν να μην προβούν σε αυξήσεις
των ενοικίων.

Στον αντίποδα, το 36% των ιδιοκτη-
τών έχει προχωρήσει σε αυξήσεις των
ενοικίων. Εξ αυτών, το 86% έχει αυξήσει
τις τιμές έως 20%, ενώ υπάρχει κι ένα

12% που έχει επιβάλει αυξήσεις από
20% έως 50%.

Από την άλλη πλευρά, στο 21% των
περιπτώσεων μισθώσεων διαμερισμά-
των παρατηρούνται καθυστερήσεις
στις πληρωμές των ενοικίων (και 31%
στους επαγγελματικούς χώρους και 28%
στις μονοκατοικίες). Ωστόσο, παρότι
το ποσοστό φαντάζει υψηλό, είναι πα-
ράλληλα και το χαμηλότερο των τελευ-
ταίων δέκα ετών. Συγκεκριμένα, το
2014, στο απόγειο της οικονομικής κρί-
σης, το 51% των ιδιοκτητών ανέφερε
καθυστερήσεις στις πληρωμές των ε-
νοικίων. Παράλληλα, το 12% των ιδιο-
κτητών κατέχει σήμερα κενή κατοικία.

Στο 7% των περιπτώσεων η κατοικία
είναι κενή για περισσότερα από πέντε
χρόνια. Στο ερώτημα για ποιο λόγο η
κατοικία είναι κενή, το 54% απαντά ότι
χρειάζεται ανακαίνιση, το κόστος της
οποίας στις περισσότερες περιπτώσεις
(61%) εκτιμάται από 5.000 έως 20.000
ευρώ. Το 12% δηλώνει ότι δεν συμφέρει
η μίσθωση λόγω φορολογίας και το 10%
ότι δεν εμπιστεύεται τους ενδιαφερό-
μενους ενοικιαστές. Μόνο το 1% ανα-
φέρει ως αιτία τη μελλοντική τουριστική
αξιοποίηση. Επίσης, σχεδόν ένας στους
τρεις ιδιοκτήτες (32%) εκτιμά ότι δεν
είναι συμφέρον να διαθέτει κανείς σή-
μερα ακίνητα για να τα νοικιάζει. Στον

αντίποδα, το ποσοστό εκείνων που ε-
κτιμούν ότι είναι συμφέρον έχει αυξηθεί
σε 59%, από 12% το 2014 (οπότε η οι-
κονομική κρίση είχε εκμηδενίσει αξίες
και αποδόσεις). Ενδιαφέρον παρουσιάζει
και το εύρημα ότι το 46% θεωρεί ότι το
κίνητρο που θα βοηθούσε στην ενίσχυση
της προσφοράς κατοικιών είναι η μόνιμη
μείωση της φορολογίας των ενοικίων.
Ακολουθούν η επιδότηση των εξόδων
ανακαίνισης, η αφαίρεση από το φο-
ρολογητέο εισόδημα των εξόδων ανα-
καίνισης παλαιών κατοικιών και ο προ-
συμβατικός έλεγχος της φερεγγυότητας
των ενοικιαστών.

ΝΙΚΟΣ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Δεν αύξησε τα ενοίκια επί τρία χρόνια, δηλώνει το 60% των ιδιοκτητών

Ποσοστό 12% αναφέρει ότι έχει επιβάλει αυξήσεις από 20% έως 50%, σύμφωνα με έρευ-
να της Kapa Research.

Tου ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

«Καταιγισμός» από νέα έργα ανάπτυξης
ακινήτων, κυρίως στην Αττική, προ-
βλέπεται να σημειωθεί κατά τη διάρκεια
του 2025, καθώς μια σειρά από επεν-
δύσεις έχουν πλέον ωριμάσει αδειοδο-
τικά και βρίσκονται στο στάδιο της α-
φετηρίας ή κοντά σε αυτό. Υπολογίζεται
ότι προγραμματίζονται νέες επενδύσεις
ύψους άνω των 3,5 δισ. ευρώ, κι αυτό
μόνο για τα έργα μεγάλης κλίμακας, κό-
στους άνω των 100 εκατ. ευρώ, καθώς
ακολουθούν δεκάδες ακόμα με κόστος
από 40 έως 100 εκατ. ευρώ.

Το χρηματοπιστωτικό κόστος, που
είχε αυξηθεί σημαντικά την περίοδο
2022-2024, βρίσκεται πλέον σε τροχιά
αποκλιμάκωσης, η οποία μάλιστα ανα-
μένεται να διατηρηθεί καθ’ όλη τη διάρ-
κεια του τρέχοντος έτους, προσφέροντας
ένα ακόμα κίνητρο στους επενδυτές,
ώστε να «κλειδώσουν» συμφωνίες χρη-
ματοδότησης με χαμηλότερο κόστος
δανεισμού. Σε συνδυασμό μάλιστα με
τα δάνεια που συνεχίζει να προσφέρει
το Ταμείο Ανάκαμψης, το τελικό μεικτό
επιτόκιο κινείται σε πολύ χαμηλό επί-
πεδο, επιτρέποντας την έναρξη σειράς
νέων έργων με βελτιωμένους όρους σε
σχέση με πριν από μερικούς μήνες. Ε-
πιπλέον, η αβεβαιότητα που είχε δημι-
ουργηθεί στην αγορά λόγω της εκκρε-
μοδικίας σχετικά με τη συνταγματικό-
τητα των διατάξεων του ΝΟΚ (Νέος Οι-
κοδομικός Κανονισμός) έχει πλέον αρθεί,
μετά τη δημοσίευση και της απόφασης
της Ολομέλειας του ΣτΕ, με αποτέλεσμα
να έχει ανοίξει ο δρόμος για την ορι-
στικοποίηση των τελικών σχεδίων και
την έκδοση των σχετικών οικοδομικών
αδειών.

Καζίνο στο Ελληνικό
Ο μεγάλος όγκος των νέων έργων

δρομολογείται ασφαλώς στο ακίνητο
του Ελληνικού. Το μεγαλύτερο εξ αυτών
αφορά τον οργανωμένο τουριστικό πόλο
IRC της κοινοπραξίας ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ - Hard
Rock International, που εκτιμάται ότι
θα απαιτήσει κεφάλαια 1,5 δισ. ευρώ
και θα ολοκληρωθεί σε περίπου τρία
χρόνια από σήμερα. Η οικοδομική άδεια
αναμένεται να εκδοθεί εντός του πρώτου
τριμήνου και θα προβλέπει την ανάπτυξη

ενός ξενοδοχείου πέντε αστέρων, επι-
φάνειας 23.700 τ.μ., όπως επίσης και
έναν υπερσύγχρονο χώρο ψυχαγωγίας,
εστιατόρια, καταστήματα λιανικής κι
ένα κέντρο πολιτιστικών και αθλητικών
εκδηλώσεων χωρητικότητας 10.500 θέ-
σεων. Ο χώρος του καζίνο θα είναι διε-
θνών προδιαγραφών και συνολικής ε-
πιφάνειας 15.000 τ.μ.

Το Ellinikon Mall
Το έτερο σημαντικότερο έργο στο

Ελληνικό αφορά ασφαλώς το εμπορικό
κέντρο Ellinikon Mall, που όταν λει-
τουργήσει θα είναι και το μεγαλύτερο
της χώρας, με διαφορά από το δεύτερο
(The Mall Athens). Πρόκειται για ένα
έργο που θα απαιτήσει τουλάχιστον
600 εκατ. ευρώ και η κατασκευή του
προβλέπεται να ξεκινήσει εντός του
πρώτου εξαμήνου. Θα είναι επιφάνειας

100.000 τ.μ. και θα φιλοξενεί πάνω από
350 καταστήματα και εστιατόρια, ενώ,
με βάση εκτιμήσεις, η μεικτή εμπορική
αξία του θα ανέρχεται σε 1,13 δισ. ευρώ.
Ηδη μάλιστα, έως το τέλος Οκτωβρίου
του 2024 είχαν συμφωνηθεί Heads of
Terms (HoT) με μισθωτές για 63,6% της
συνολικής μεικτής εκμισθώσιμης επι-
φάνειας (GLA).

Στην Πειραιώς 252
Στην οδό Πειραιώς, η Noval Property

του ομίλου Viohalco συνεχίζει την α-
δειοδοτική ωρίμανση του έργου ανά-
πλασης του ακινήτου της παλιάς Χαλκόρ,
που ήταν και η πρώτη παραγωγική μο-
νάδα της εταιρείας. Στόχος της επέν-
δυσης των 170 εκατ. ευρώ είναι η με-
ταμόρφωση της έκτασης, ώστε να δια-
μορφωθεί η πρώτη πράσινη γειτονιά
της χώρας. Εκτός από χώρους πρασίνου

και πολιτισμού, που θα αποτελούν το
επίκεντρο, στην έκταση θα φιλοξενού-
νται επίσης χώροι γραφείων, καταστη-
μάτων κι εστίασης, ένα ξενοδοχείο και
κατοικίες. Μάλιστα, στόχος είναι τα οι-
κιστικά ακίνητα να είναι προσιτού κό-
στους, καθώς θα εκμισθώνονται σε μό-
νιμους κατοίκους της περιοχής.

Εκτιμάται ότι η οικοδομική άδεια θα
εκδοθεί προς το τέλος του έτους, ώστε
στη συνέχεια να ξεκινήσουν οι εργασίες
κατασκευής. Το ακίνητο της οδού Πει-
ραιώς 252 βρίσκεται δίπλα στην Ανωτάτη
Σχολή Καλών Τεχνών και στο Ιδρυμα
Μείζονος Ελληνισμού, με τους διοικού-
ντες τη Noval να φιλοδοξούν να εντά-
ξουν την ανάπτυξη της Χαλκόρ στον
χαρακτήρα της ευρύτερης περιοχής.

Logistics και γραφεία
Το επόμενο διάστημα ξεκινάει και

το έργο ύψους 300 εκατ. ευρώ του αμε-
ρικανικού επενδυτικού ομίλου HIG στην
περιοχή του Ασπροπύργου. Φορέας υ-
λοποίησης είναι η Streem Development,
θυγατρική του ομίλου. Η επένδυση προ-
βλέπει την αξιοποίηση της έκτασης των
300 στρεμμάτων που ανήκε στη Χαλυ-
βουργία Ελλάδος της οικογένειας Μά-
νεση. Η πρώτη φάση του έργου είναι
προγραμματισμένο να ολοκληρωθεί ε-
ντός του 2026, με την εγκατάσταση των
πρώτων μισθωτών, ενώ η ανάπτυξη θα
ολοκληρωθεί το 2027. Συνολικά προ-
βλέπεται να κατασκευαστούν 133.390
τ.μ. αποθηκών (περιλαμβανομένων και
των βοηθητικών τους χώρων), ενώ,
όπως προκύπτει, η άδεια επιτρέπει τη
δημιουργία χώρων ύψους 20 μέτρων,
προσφέροντας κι ένα σημαντικό πλε-
ονέκτημα. Παράλληλα, προβλέπεται να
δημιουργηθεί κι ένα κτίριο πολλαπλών

χρήσεων, επιφάνειας 28.000 τ.μ., το ο-
ποίο θα περιλαμβάνει γραφεία (14.000
τ.μ.), γραφεία αποθηκών (10.000 τ.μ.),
ένα μικρό ξενοδοχείο (1.400 τ.μ.), χώρους
εστίασης (1.000 τ.μ.), ακόμα και κλινική
για την εξυπηρέτηση των ανθρώπων
που θα εργάζονται ή θα πραγματοποιούν
διελεύσεις από το σημείο (π.χ. επαγ-
γελματίες οδηγοί).

Το Κτήμα Καμπά
Εργα ανάπτυξης νέων ακινήτων ύ-

ψους 270 εκατ. ευρώ πρόκειται να ξε-
κινήσει και η REDS του ομίλου Ελλάκτωρ,
κατά τη διάρκεια του φετινού πρώτου
εξαμήνου. Ειδικότερα, 170 εκατ. ευρώ
θα αφορούν το έργο ανάπτυξης της έ-
κτασης 314 στρεμμάτων του πρώην
Κτήματος Καμπά στην Κάντζα της Παλ-
λήνης. Η οικοδομική άδεια αναμένεται
να εξασφαλιστεί κατά τους πρώτους
μήνες του 2025, προβλέποντας τη δη-
μιουργία ενός σύγχρονου επιχειρημα-
τικού πόλου με κτίρια γραφείων, που
θα πλαισιώνονται από χρήσεις εστίασης,
εμπορίου και ενδεχομένως κι ενός «μπου-
τίκ» ξενοδοχείου και συνεδριακού κέ-
ντρου, που θα λειτουργούν συμπληρω-
ματικά των γραφείων. Η συνολική δό-
μηση θα διαμορφωθεί σε 89.000 τ.μ.,
ενώ το υπόλοιπο 50% θα αφορά χώρους
πρασίνου.

Η μαρίνα Αλίμου
Πιθανώς νωρίτερα θα ξεκινήσει και

το έργο της ανάπλασης της μαρίνας Α-
λίμου, ύψους 100 εκατ. ευρώ, επίσης
από τον όμιλο Ελλάκτωρ. Αυτό προ-
βλέπει την ανάπλαση έκτασης 210
στρεμμάτων, στο χερσαίο τμήμα της
μαρίνας. Στο πλαίσιο αυτό, θα αναπτυ-
χθούν νέα κτίρια 18.500 τ.μ., ο όγκος
των οποίων όμως θα είναι διάσπαρτος
σε διάφορα σημεία της έκτασης, ενώ
θα πρόκειται για ισόγεια μέγιστου ύψους
έως 4,5 μέτρων. Μεταξύ άλλων, στα
νέα κτίρια θα φιλοξενούνται καταστή-
ματα, γραφεία, εστιατόρια και γραφεία
ενοικίασης σκαφών, ενώ στο επίκεντρο
της επένδυσης θα βρίσκεται κι ένα σύγ-
χρονο «μπουτίκ» ξενοδοχείο. Επίσης,
θα προβλέπονται και χώροι αναψυχής
και άθλησης, ενώ θα χωροθετηθεί και
η Πινακοθήκη του Δήμου Αλίμου και
το κιόσκι ενημέρωσης.

Επενδύσεις 3,5 δισ. σε εμπορικά ακίνητα φέτος
Παλιές βιομηχανίες μετατρέπονται σε χώρους μεικτής χρήσης, νέα mall , ξενοδοχεία και καζίνο στο Ελληνικό αλλάζουν τον χάρτη

Tο εμπορικό κέντρο Ellinikon Mall, που όταν λειτουργήσει θα είναι και το μεγαλύτερο της χώρας, με διαφορά από το δεύτερο (The Mall Athens). Ενα έργο που θα απαιτήσει τουλάχιστον
600 εκατ. ευρώ και η κατασκευή του προβλέπεται να ξεκινήσει εντός του πρώτου εξαμήνου. Θα είναι επιφάνειας 100.000 τ.μ. και θα φιλοξενεί πάνω από 350 καταστήματα και εστιατόρια.

Στο Κτήμα Καμπά σχεδιάζεται η ανάπτυξη γραφείων που θα πλαισιώνονται από χρήσεις ε-
στίασης, εμπορίου και «μπουτίκ» ξενοδοχείου.

Το Πειραιώς 252 θα φιλοξενεί γραφεία, καταστήματα, χώρους εστίασης, ξενοδοχείο και
προσιτές κατοικίες από απόψεως τιμής.

Στα νέα κτίρια της μαρίνας Αλίμου θα στεγάζονται καταστήματα, γραφεία, εστιατόρια και
γραφεία ενοικίασης σκαφών και ένα «μπουτίκ» ξενοδοχείο.
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Μετά την ολοκλήρωση του «Αγώνα Α-
γάπης», η Lexus Cycling Dream Team
παρέδωσε την επιταγή των €13.498
στο Ίδρυμα «ΕΛΠΙΔΑ» για Παιδιά με
Καρκίνο και Λευχαιμία. Η επιταγή πα-
ραδόθηκε στον πρόεδρο του Ιδρύματος,
δρα Λοΐζο Γ. Λοΐζου, ο οποίος ευχαρί-
στησε θερμά την ομάδα για την πο-
λύτιμη στήριξή της.

Σε δηλώσεις του, ο δρ Λοΐζου εξέ-
φρασε την ευγνωμοσύνη του προς
την ομάδα και όλους όσοι στήριξαν
αυτή την πρωτοβουλία, αναφέροντας:
«Η Lexus Cycling Dream Team απο-
τελεί παράδειγμα ανθρωπισμού και έ-
μπνευσης. Το ποσό αυτό θα διατεθεί
για τη στήριξη των παιδιών που δίνουν
τη δική τους γενναία μάχη. Ευχαρι-
στούμε θερμά την ομάδα, τους εθε-
λοντές και όλους τους υποστηρικτές
για τη σημαντική τους συμβολή στο
έργο μας. Μαζί, προσφέρουμε ελπίδα
και χαμόγελα στα παιδιά μας».

Ο φετινός «Αγώνας Αγάπης» πραγ-
ματοποιήθηκε στις 19 και 20 Οκτω-
βρίου 2024, με τους εθελοντές ποδη-
λάτες της Lexus Cycling Dream να
διανύουν μια απαιτητική εκτός δρόμου
διαδρομή 145 χιλιομέτρων. Ξεκινώντας
από την πλατεία Τροόδους, η ομάδα

κατέληξε στο Ίδρυμα «ΕΛΠΙΔΑ» στη
Λευκωσία, ενώ το σύνολο των εσόδων
διατέθηκε για την οικονομική ενίσχυση
του Ιδρύματος.

Η πρωτοβουλία αυτή υποστηρίχθη-
κε από το SupportCY της Τράπεζας
Κύπρου, με μέλη του Σώματος Εθελο-

ντών να συνοδεύουν τους ποδηλάτες,
εξασφαλίζοντας την ασφάλεια και την
ομαλή διεξαγωγή του αγώνα. Παράλ-
ληλα, θερμές ευχαριστίες εκφράζονται
στη Marketway Publicis Ltd για τη
στήριξή της στην προώθηση της εκ-
δήλωσης.

Την έναρξη μιας νέας εποχικής σύν-
δεσης μεταξύ Λάρνακας και Βενετίας
ανακοίνωσε η Cyprus Airways, η οποία
θα αρχίσει στις 30 Μαΐου και θα διαρ-
κέσει έως τις 29 Σε-
πτεμβρίου 2025, με
ελκυστικές τιμές.
Με πτήσεις κάθε
Δευτέρα και Παρα-
σκευή, η νέα απευ-
θείας υπηρεσία ε-
νώνει δύο πόλεις -
πλούσιες σε ιστορία
και ναυτική κληρο-
νομιά- με τρόπο που
υπόσχεται να κεντρίσει το ενδιαφέρον
ταξιδιωτών αναψυχής και λάτρεων
του πολιτισμού και ιστορίας.

Οι πτήσεις της Δευτέρας και της
Παρασκευής παρέχουν μια άνετη ε-
ναλλακτική για μια σύντομη απόδραση
ή μια πιο εκτεταμένη εξερεύνηση. Ά-
νεση, συνέπεια και η χαρακτηριστική
φιλοξενία της Cyprus Airways αποτε-
λούν τα βασικά στοιχεία αυτής της
νέας γραμμής, εξασφαλίζοντας ένα
ταξίδι που θα είναι τόσο εκλεπτυσμένο
όσο και η ίδια η Βενετία.

Τα εισιτήρια είναι ήδη διαθέσιμα
στο www.cyprusairways.com, προ-
σκαλώντας τους ταξιδιώτες να εξα-

σφαλίσουν τη θέση τους και να ζήσουν
την ευκαιρία να επισκεφθούν μία από
τις διασημότερες πόλεις της Ιταλίας. 

Η Cyprus Airways προσφέρει μια
ευρεία γκάμα προ-
ορισμών για το κα-
λοκαίρι 2025. Στην
Ευρώπη, οι επιβά-
τες μπορούν να α-
νακαλύψουν εμβλη-
ματικές πόλεις ό-
πως το Παρίσι, το
Μιλάνο, η Βενετία
και τη Βαρκελώνη,
βυθιζόμενοι σε

πλούσιες πολιτιστικές εμπειρίες και
τη χαρακτηριστική μεσογειακή γοη-
τεία. Για όσους επιθυμούν να εξερευ-
νήσουν την ομορφιά της Ελλάδας, η
Cyprus Airways συνδέει τους ταξι-
διώτες με την Αθήνα και την Πρέβεζα,
καθώς και με δημοφιλή νησιά, όπως
η γραφική Ρόδος, η Σαντορίνη και η
Σκιάθος. Τέλος, η Μέση Ανατολή εκ-
προσωπείται επάξια με απευθείας
πτήσεις προς το Ντουμπάι, τη Βηρυτό
και το Τελ Αβίβ, παρέχοντας σε ταξι-
διώτες αναψυχής και επαγγελματίες
εύκολη πρόσβαση στις ζωντανές πό-
λεις και τα πολυποίκιλα τοπία της πε-
ριοχής.

Η Eurolife διακρίθηκε για άλλη μια χρο-
νιά στα 2024 Global Banking and
FinanceAwards, λαμβάνοντας τέσσερις
βραβεύσεις:

- Καλύτερη Ασφαλιστική Εταιρεία
Ζωής στην Κύπρο για το 2024.

- Insurance Brand of the Year Awards
Cyprus 2024.

- Καλύτερη Διευθυντική Ομάδα στον
ασφαλιστικό τομέα στην Κύπρο για
το 2024.

- Καλύτερος/η νέος/α CEO στον α-
σφαλιστικό τομέα στην Κύπρο για το
2024 - Αθηνά Σιηπιλλή Τσίγκη, γενική
διευθύντρια Eurolife.

Σε δήλωσή της, η γενική διευθύντρια
της Eurolife, Αθηνά Σιηπιλλή Τσίγκη,
τόνισε πως «οι λόγοι που η Eurolife
λαμβάνει διαρκώς σημαντικές διακρί-
σεις και βραβεύσεις είναι πολλοί και
αγγίζουν ολόκληρο το φάσμα της λει-
τουργίας και των επιδόσεών μας. Ο
κυριότερος, όμως, είναι η εστίαση στον
άνθρωπο: Εδώ και 35 χρόνια η δύναμη
της Eurolife είναι οι άνθρωποί της και
η δύναμη των ανθρώπων της είναι η

Eurolife. Η Eurolife αφοσιώνεται στον
άνθρωπο – η προσήλωσή μας είναι
στις ανάγκες, τις επιθυμίες και τους
στόχους του. Αυτό το ιδιαίτερο ενδια-
φέρον όλων μας στον άνθρωπο, κάνει
αυτήν τη μικρή - μεγάλη Εταιρεία να
ξεχωρίζει. Μικρή, γιατί θέλει να λει-
τουργεί σαν μια οικογένεια, μια γροθιά
και μια πνοή. Μεγάλη, γιατί οι επιδόσεις,
το εκτόπισμα και το κύρος της αυτό
περιγράφουν».

Το Πανεπιστήμιο Frederick και το Υπουρ-
γείο Άμυνας της Κυπριακής Δημοκρατίας
υπέγραψαν Μνημόνιο με σκοπό τη συ-
νεργασία σε τομείς κοινού ενδιαφέρο-
ντος. Το Μνημόνιο Συνεργασίας υπέ-
γραψαν ο υπουργός Άμυνας, Βασίλης
Πάλμας, και ο πρύτανης του Πανεπι-
στημίου Frederick, καθηγητής Γιώργος
Δημοσθένους, στην παρουσία μελών
του υπουργείου Άμυνας και του αντι-
πρύτανη Έρευνας, Ανάπτυξης και Διε-
θνών Σχέσεων, καθηγητή Μιχάλη Κω-
μοδρόμου. Μέσω του Μνημονίου, τα
δύο μέρη καθόρισαν το πλαίσιο συνερ-
γασίας τους σε τομείς σχετικούς με την
προώθηση της εκπαίδευσης και της διά
βίου μάθησης, τη χρήση νέων τεχνο-

λογιών, την αξιοποίηση της επιστήμης
και της έρευνας για την προαγωγή ε-
φαρμογών σε θέματα άμυνας και ασφά-
λειας, καθώς και σε θέματα ανάπτυξης
ανθρώπινου δυναμικού.  Συγκεκριμένα,
στο πλαίσιο του Μνημονίου, το Πανε-
πιστήμιο Frederick και το υπουργείο
Άμυνας θα συνεργαστούν για την προ-
ώθηση προγραμμάτων, μελετών και ε-

ρευνών που αποσκοπούν στην κατα-
νόηση και αντιμετώπιση θεμάτων στους
τομείς άμυνας και ασφάλειας, για την
από κοινού συμμετοχή σε ερευνητικά
έργα και για την ανάπτυξη τεχνολογικών
εφαρμογών, μεταξύ άλλων. Επίσης,
συμφωνήθηκε η παραχώρηση υποτρο-
φιών από το Πανεπιστήμιο Frederick
σε στελέχη της Εθνικής Φρουράς.

CYPRUS AIRWAYS

Απευθείας πτήσεις προς τη Βενετία

EUROLIFE

Διακρίσεις 
στα 2024 Global
Banking and
Finance Awards

FREDERICK & ΥΠΟΥΡΓΕIΟ AΜΥΝΑΣ

Υπέγραψαν
Μνημόνιο
Συνεργασίας

LEXUS CYCLING DREAM TEAM

Παράδοση
εσόδων από
τον «Αγώνα
Αγάπης»
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ΤΙΜΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ

FixingΣΕ ΟΡΟΥΣ ΕΥΡΩ

1,0324

157,28

1,9558

25,101

7,4582

0,83355

403,90

4,1785

4,9769

11,2525

0,9429

146,60

11,5755

37,2200

1,6442

ΙΣΟΤΙΜΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΦΠΑ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΗΠΑ

ΛΙΡΑ ΑΓΓΛΙΑΣ-ΣΚΩΤΙΑΣ-Β. ΙΡΛΑΝΔΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΔΑΝΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΣΟΥΗΔΙΑΣ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2025

ΧΡΥΣΗ ΛΙΡΑ

ΠΑΛΑΙΑΣ ΚΟΠΗΣ

ΕΛΙΣΑΒΕΤ 1973 & ΠΡΟΓΕΝΕΣΤΕΡΑ

ΕΛΙΣΑΒΕΤ 1974 & ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ

751,60

751,60

744,37

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΕΥΡΩ)

 1,0443

0,8466

7,4612

11,4670

5,9898

1,4789

7,5440

8,0452

16.897,29

3,7088

89,5480

1.500,70

21,2848

4,6148

1,8284

60,050

1,3995

35,220

19,0894

ΤΙΜΕΣ SPOT

ΔΟΛΑΡΙΟ ΗΠΑ

ΓIΕΝ ΙΑΠΩΝΙΑΣ

ΛΕΒ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΤΣΕΧΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΔΑΝΙΑΣ

ΛΙΡΑ ΣΤΕΡΛΙΝΑ

ΦΙΟΡΙΝΙ ΟΥΓΓΑΡΙΑΣ

ΖΛΟΤΙ ΠΟΛΩΝΙΑΣ

ΛΕΪ ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΣΟΥΗΔΙΑΣ

ΦΡΑΓΚΟ ΕΛΒΕΤΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΙΣΛΑΝΔΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΝΟΡΒΗΓΙΑΣ

ΛΙΡΑ ΤΟΥΡΚΙΑΣ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ

ΡΕΑΛ ΒΡΑΖΙΛΙΑΣ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΚΑΝΑΔΑ

ΓΟΥΑΝ ΚΙΝΑΣ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ

ΡΟΥΠΙΑ ΙΝΔΟΝΗΣΙΑΣ

ΣΕΚΕΛ ΙΣΡΑΗΛ

ΡΟΥΠΙΑ ΙΝΔΙΑΣ

ΓΟΥΟΝ ΝΟΤΙΑΣ ΚΟΡΕΑΣ

ΠΕΣΟ ΜΕΞΙΚΟ

ΡΙΝΓΚΙΤ ΜΑΛΑΙΣΙΑΣ

ΔΟΛΑΡΙΟ Ν. ΖΗΛΑΝΔΙΑΣ

ΠΕΣΟ ΦΙΛΙΠΠΙΝΩΝ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗΣ

ΜΠΑΧΤ ΤΑΪΛΑΝΔΗΣ

ΡΑΝΤ ΝΟΤΙΑΣ ΑΦΡΙΚΗΣ

ΠΩΛΗΣΗ

641,35

641,35

641,35

ΑΓΟΡΑ

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ

ΧΡΥΣΗ ΛΙΡΑ ΑΓΓΛΙΑΣ

ΜΙΣΗ ΧΡΥΣΗ ΛΙΡΑ ΑΓΓΛΙΑΣ

ΡΑΒΔΟΣ ΧΡΥΣΟΥ (1 Kg)

ΡΑΒΔΟΣ ΧΡΥΣΟΥ (1 gr)

744,40

390,80

100.300

100,30

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ (ΕΥΡΩ)

ΠΩΛΗΣΗ

641,70

336,90

86.500

86,50

ΑΓΟΡΑ

ΡΟΥΒΛΙ ΡΩΣΙΑΣ: Λόγω της τρέχουσας συναλλακτικής δραστηριότητας στην αγορά EUR/RUB, 
η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα δεν είναι σε θέση να καθορίσει μία τιμή αναφοράς 
αντιπροσωπευτική των επικρατουσών συνθηκών της αγοράς. Ως εκ τούτου, η ΕΚΤ αποφάσισε 
να αναστείλει τη δημοσίευση τιμής αναφοράς του ευρώ για το ρωσικό ρούβλι μέχρι νεωτέρας.
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ΡΟΥΒΛΙ ΡΩΣΙΑΣ: Λόγω της τρέχουσας συναλλακτικής δραστηριότητας στην αγορά EUR/RUB,
η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα δεν είναι σε θέση να καθορίσει μία τιμή αναφοράς 
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να αναστείλει τη δημοσίευση τιμής αναφοράς του ευρώ για το ρωσικό ρούβλι μέχρι νεωτέρας.

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 149,69 0

ALCOA CORP 37,43 1,3814

ALTRIA GROUP 53,805 -0,065

AMAZON COM 232 -0,489

AMER EXPRESS C 309,67 -0,1902

AMER INTL GROU 76,07 1,3051

AMGEN 294,935 0,0492

APPLE INC 233,73 2,6708

BANK OF AMERIC 46,745 0,1607

BAXTER INTL IN 30,635 -0,568

BOEING CO 181,58 0,5705

BRISTOL MYERS  56,075 0,9815

CATERPILLAR IN 362,1 -0,3084

THE CIGNA GP O 292,58 -0,082

CHEVRON 157,53 1,1299

CISCO SYSTEMS 62,245 -0,8995

CITIGROUP 81,25 0,6441

CERVECERIAS 12,63 0,8786

COCA-COLA CO 66,898 3,6375

COLGATE PALMOL 86,8 0,9772

DANAOS CORP 82,805 2,2915

DIANA SHIPPING 1,875 0,8065

DOW INC 38,705 0,35

DUPONT DE NMOU 82,245 7,8482

GLBL X EM MR E 26,64 -0,4592

ENTERGY CP 81,63 -0,2078

EXXON MOBIL 112,255 1,158

FEDEX CORP 260,69 0,9526

FORD MOTOR CO 9,21 -0,3247

INTL BUS MACHI 254,67 2,1663

GENERAL DYNAMI 256,14 -0,078

GE AEROSPACE O 208,51 1,6032

GOLDM SACHS GR 646,8 -0,5734

HALLIBURTON CO 26,59 2,348

HARTFORD FINL 111,4 -0,5002

HP INC 33,145 0,9902

HOME DEPOT INC 414,1675 0,0429

INTEL CORP 21,27 7,5873

JOHNSON JOHNSO 155,42 0,765

JPMORGAN CHASE 274,38 1,2323

LAZARD INC ORD 51,88 -0,7081

MCDONALD’S COR 308,665 0,0794

MERCK & CO 86,51 0,1273

MICROSOFT CP 410,21 -0,4876

3M COMPANY 149,7 0,0067

MORGAN STANLEY 136,9214 -0,283

NIKE INC CL B 71,27 0,4652

NORFOLK SOUTHE 254,76 0,5248

PFIZER INC 25,55 -1,237

PROCTER & GAMB 168,35 0,4895

ROCKWELL AUTOM 301,45 -0,2944

SCHLUMBERGER L 41,995 1,9049

SOUTHERN 85,57 0,0702

STEALTHGAS 5,795 2,0246

UNISYS CORP 6,98 -2,1038

UNITEDHEALTH G 532,35 -0,1912

US BANCORP 47,49 1,3012

VERIZON COMMS 40,28 0,826

WALT DISNEY CO 108,84 -0,4026

WELLS FARGO &  79,745 0,8154

WALMART INC 102,09 -0,8065

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες      Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 2428,5 -2,458

A.B.FOOD 1913 0,952

ADMIRAL GRP 2799 0,107

ASHTEAD GRP. 5084 0,158

ANTOFAGASTA 1801,5 -2,016

AVIVA 501 -1,222

ASTRAZENECA 11688 -0,802

BABCOCK INTL 609,5 2,517

BAE SYS. 1191 2,075

BARCLAYS 306,45 1,222

BR.AMER.TOB. 3383 0,088

BERKELEY GP.HL 3735,077 -1,584

BR.LAND 365,8 -1,191

BUNZL 3436 0,823

BP 462,3 -0,623

BURBERRY GRP 1177,5 -1,731

BT GROUP 150,8 0,568

COCACOLA HBC A 2956 -1,475

CARNIVAL 1872,5 -2,802

CENTRICA 140,4 0,287

COMPASS GROUP 2798 1,636

CAPITA GROUP 14,04 -2,793

CRH 8260 0,365

DCC 5335 0,377

DIAGEO 2167,5 -1,161

DIRECT LINE 264,8 -0,601

EXPERIAN 3987 0,253

EASYJET 507,8 -2,676

FRESNILLO 783 -1,434

GLENCORE 349,3 -2,726

GSK 1440 -1,501

HIKMA 2352 1,3

HAMMERSON 289 -0,754

HARGREAVES LAN 1102 0,136

HSBC HLDGS.UK 872,6 1,085

INTL CONSOL AI 347,9 -1,669

INTERCON. HOTE 10680,157 -1,886

3I GRP. 4008 -0,398

IMP.BRANDS 2881 0,7

INTERTEK GROUP 5115 3,137

ITV 75,1 -2,321

JOHNSON MATTHE 1441,23 0,627

KINGFISHER 246,783 -0,565

LAND SECS. 583 -0,766

LEGAL&GEN. 239,5 -3,204

LLOYDS GRP. 62,88 0

MARKS & SP. 4 0,683

MONDI 1238 -1,158

NATIONAL GRID 981,2 -0,921

NEXT 9978 0,567

PRUDENTIAL 684,2 0,206

PERSIMMON 1232 -1,546

PEARSON 1335,5 0,792

RELX 4122 1,079

RIO TINTO 4946,5 -1,236

ROLLS-ROYCE HL 619,2 1,076

SAINSBURY(J) 264,8 0,609

SCHRODERS 377,2 0,427

SAGE GRP. 1324 -0,454

ST.JAMES’S PLA 1114,971 0,903

SMITHS GROUP 2064 1,077

SMITH&NEPHEW 1009,88459 0,548

SSE 1519,5 -1,459

STAND.CHART. 1124 1,902

SEVERN TRENT 2475 -0,081

TRAVIS PERKINS 693,5 -0,915

TESCO 396,6 1,206

TAYLOR WIMPEY 117,5 -1,886

UNILEVER 4727 0,319

UTD. UTILITIES 1003 -0,448

VODAFONE GRP. 68,26 -1,757

WPP 781,46858 -0,254

WHITBREAD 2742 -2,383

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 50,6 1,04

RICHEMONT N 179 1,76

GEBERIT N1 511,8 0,31

NOVARTIS N 98,04 1,13

ROCHE HOLDING  288,2 -0,83

SGS N 97,26 6,69

SWATCH GROUP I 170,5 3,3

ADECCO N 22,08 0,91

JULIUS BAER N 57,66 0,8

GIVAUDAN N 3829 0,03

NESTLE SA 78,2 1,09

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 527,5 0,29

SWISS RE N 141,7 -0,21

UBS GROUP N 30,3 -0,03

ZURICH INSURAN 569,8 0,42

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 254,7 -2,6

ALLIANZ SE 320,2 0,2

BASF SE 46,96 -0,355

BAY MOT WERKE 76,22 -0,82

BEIERSDORF 127,7 -0,55

BAYER N AG 20,73 -0,29

COMMERZBANK 18,895 0,155

CONTINENTAL AG 66,16 -0,2

DEUTSCHE BANK  18,792 0,284

DT BOERSE N 241,7 0,8

DT LUFTHANSA A 6,404 -0,258

DT TELEKOM N 33,83 0,45

E.ON  SE NA 11,475 -0,115

FRESENIUS MEDI 46,72 -0,18

FRESENIUS SE 38,03 0,48

HEIDELBERG MAT 144,95 -0,9

HENKEL AG&CO V 83,86 -0,52

INFINEON TECH  36,745 0,13

K S NA 12,83 0,45

MERCK KGAA 135,3 0,35

MUENCH. RUECK  526,2 -1,8

RWE AG 29,06 -0,14

THYSSENKRUPP A 4,454 -0,179

VOLKSWAGEN VZ 93,34 -0,98

VONOVIA SE 29,86 -0,43

SIEMENS N 214,9 3,75

SAP SE 278,35 6,55

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 34,78 1,64

AEGON 6,428 0,12

ABN AMRO BANK 16,51 1,16

AKZO NOBEL 56,26 -1,23

ARCELORMITTAL 26,68 -1,91

ASML HOLDING 723,6 0,92

GALAPAGOS 22,34 1,92

HEINEKEN 67,96 -0,76

ING GROEP 16,026 1,21

KPN KON 3,53 0,03

NN GROUP 44,61 0,04

IMCD 148,8 -0,5

RANDSTAD 41,45 0,78

RELX 49,44 0,98

VOPAK 44,78 0,09

WOLTERS KLUWER 180,25 0,75

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 2,27 2,28

AZIMUT HLDG 26,47 25,79

ENEL 6,87 6,94

ENI 14,06 13,89

GENERALI 31,80 31,62

GEOX 0,43 0,44

INTESA SANPAOL 4,422 1,85

MEDIOBANCA 16,55 16,55

RCS MEDIAGROUP 0,93 0,92

PRYSMIAN 66,40 64,64

SNAM 4,45 4,47

TELECOM ITALIA 0,30 0,30

TENARIS 19,12 19,33

TERNA 7,82 7,90

UNICREDIT 46,88 -0,73

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες      Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO 6293 -0,76

ASAHI GROUP HL 1640 -0,61

ASTELLAS PHARM 1453 1,36

BRIDGESTONE CO 5496 0,07

CANON INC 4821 1,28

CASIO COMPUTER 1278 0,2

CITIZEN WATCH 909 0,22

CREDIT SAISON 3577 -1,11

DAIWA SEC GROU 1059,5 -0,38

SUBARU 2867 -1,48

FUJIFILM HOLDI 3080 0,03

FUJITSU 2961 -1

HINO MOTORS 472,3 -0,19

HITACHI 4021 -1,45

HONDA MOTOR 1423 -0,94

IHI 9285 4,15

ISUZU MOTORS 2012 0,4

KAWASAKI HVY I 7541 5,63

KAJIMA CORP 2790 2,71

KEIO 3836 1,05

KOBE STEEL 1787 0,7

KONICA MINOLTA 560,3 -0,12

JTEKT 1166,5 -1,48

MITSUB UFJ FG 1900,5 -0,55

MITSUBISHI COR 2458 -2,52

MITSUBISHI ELE 2400,5 -1,6

MITSUBISHI MOT 398 0,79

NEC CORPORATIO 15235 -1,74

NIKKON HLDG 2250 0

NIKON CORP 1515 -1,4

NISSUI CORP 1640 2,15

NISSAN MOTOR C 442,5 -0,76

NOMURA HOLDING 1042 0,58

NISSAN CHEMICA 4572 0,11

NIPPON PAPER I 1002 

OBAYASHI CORP 2134 2,5

ODAKYU ELEC RA 1452 0,48

OJI HOLDINGS 618,3 2,42

OSAKA GAS 3104 0,39

RICOH CO LTD 1693 -1,86

SECOM 5151 -0,41

SEVEN & I HLDG 2400 0,61

SHARP CORP 969,9 1,33

SHIMIZU CORP 1335,5 1,21

SHISEIDO 2532 2,55

SONY GROUP COR 3429 -1,55

SMFG 3690 -1,49

SUMITOMO CHEM 339,5 0,62

SUZUKI 1732 0,99

TAISEI CORP 6374 -3,07

TDK CORPORATIO 1756 1,92

TOBU RAILWAY 2574 -0,17

TOKIO MARINE H 5022 -0,32

TORAY INDUSTRI 1071,5 -1,15

TREND MICRO 9095 -0,39

TOPY INDS LTD 2125 -1,67

TORAY INDUSTRI 1071,5 -1,15

TOYOBO 977 1,03

TOYOTA MOTOR C 2825,5 0,04

YAMAHA CORP 1102,5 -2,52

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες    Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 49,71 -1,33

AIR LIQUIDE 170,64 0,51

ALSTOM 21,10 3,53

AXA 38,00 0,69

BNP PARIBAS 70,13 0,92

BOUYGUES 31,32 0

CAPGEMINI 179,45 1,53

CARREFOUR 13,68 -1,33

CASINO GUICHAR 0,92 2,17

CREDIT AGRICOL 15,31 1,36

DANONE 66,60 -0,06

DASSAULT SYSTE 40,03 -0,72

L’OREAL 341,35 -0,32

L.V.M.H. 685,20 -0,01

LAGARDERE 19,90 -0,3

MICHELIN 32,91 -0,9

PERNOD RICARD 97,78 -1,65

KERING 247,40 1,31

PUBLICIS GROUP 105,60 -0,33

RENAULT 48,86 -0,93

SAINT-GOBAIN 94,96 1,47

SANOFI 103,64 -0,15

SCHNEIDER ELEC 244,15 0,78

SOCIETE GENERA 36,55 3,64

SODEXO 71,35 0,35

TF1 7,80 0,19

THALES 161,25 1,35

VEOLIA ENVIRON 27,35 -1,05

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 50,15 -0,199

AENA SME 218,6 0,2752

ACERINOX 10,38 -0,9542

ACCIONA 109,4 -0,2735

AMADEUS 70,76 -0,6738

BBVA 11,705 1,7384

BANKINTER 8,476 1,8995

CAIXABANK 6,114 1,5615

DSTR INT ALIME 17,5 -2,7778

ENDESA 21,55 -1,373

ENAGAS 12,05 -0,4955

FERROVIAL 42,22 0,5238

FOMENTO DE CON 10,5 0,1908

GRIFOLS 8,55 1,1116

IBERDROLA 13,34 -1,6949

INT AIRLINES G 4,17 -1,7899

INDRA SISTEMAS 16,62 1,0949

INDITEX 53,52 0,4882

MAPFRE 2,814 1,5152

MERLIN PROP 10,92 -0,9074

ARCELORMITTAL 26,65 -1,95

REPSOL 11,78 1,815

BCO DE SABADEL 2,407 1,9052

BANCO SANTANDE 5,656 3,1364

SACYR 3,234 0,1238

TELEFONICA 4,185 1,2092

TECNICAS REUN 15,46 -0,5148

Με κέρδη συνεχίστηκαν και χθες οι
συναλλαγές στα χρηματιστήρια της
Γηραιάς Ηπείρου, αν και είχε προη-
γηθεί μία ανομοιογενής συνεδρίαση
κυρίως λόγω των πράξεων του Αμε-
ρικανού προέδρου και των συνεπειών
τους. Η Ευρωπαϊκή Ενωση εξετάζει
το ενδεχόμενο να απαντήσει στους
δασμούς του Ντόναλντ Τραμπ σε α-
λουμίνιο και χάλυβα από όλο τον κό-
σμο. Αυτή η εξέλιξη προκάλεσε κάμψη
στις τιμές των βασικών μετάλλων
στις διεθνείς αγορές. Χθες συγκεκρι-
μένα, ο πανευρωπαϊκός δείκτης
STOXX 600 ολοκλήρωσε τις συναλ-
λαγές με άνοδο 0,23%, με 0,11% ο
FTSE 100 στο Λονδίνο, με 0,58% ο
DAX στη Φρανκφούρτη, με 0,28% ο
CAC 40 στο Παρίσι, με 0,91% ο FTSE
MIB στο Μιλάνο και με 0,52% ο IBEX
στη Μαδρίτη. Τον τόνο έδωσαν χθες
οι μετοχές των τραπεζικών ιδρυμά-
των, ενώ ο κλαδικός τους δείκτης ε-
νισχύθηκε 1,4%, όταν κατά 1,9% υ-
ποχώρησαν οι μετοχές των ομίλων
πρώτων υλών. Κι αυτό επήλθε υπό
την επίδραση της εξασθένησης στην
αγορά βασικών μετάλλων εξαιτίας
των δασμών.

Τα εν λόγω μέτρα Τραμπ θα τεθούν
σε ισχύ από 1ης Μαρτίου, ενώ εκτι-
μάται ότι εντός αυτής της εβδομάδας
θα ανακοινωθούν από την Ουάσι-
γκτον και οι λεγόμενοι αμοιβαίοι δα-

σμοί. Αυτό σημαίνει πως οι ΗΠΑ θα
υπολογίσουν τις χρεώσεις που βα-
ρύνουν τα δικά τους προϊόντα, όταν
εισάγονται από άλλες χώρες, και θα
επιβάλουν αντίστοιχες. Οι τιμές των
μετοχών των ευρωπαϊκών χαλυβουρ-
γιών, οι οποίες καλύπτουν το 15%
των αμερικανικών εισαγωγών στο
μέταλλο, εξασθένησαν. Οι μετοχές
των ArcelorMittal και Voestalpine
εμφάνισαν πτώση 1,9% και 0,9% α-
ντιστοίχως, ενώ 3,9% είχε κάμψη η
ThyssenKrupp. Η πρόεδρος της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν, καταδίκασε τις αποφάσεις
της κυβέρνησης Τραμπ, προσθέτο-
ντας ότι το μπλοκ των 27 κρατών-
μελών θα λάβει αποφασιστικά και α-
ναλογικά αντίμετρα. «Οι διεθνείς κε-
φαλαιαγορές αυτή τη στιγμή αναμέ-
νουν απλώς να δουν με ποιον επα-
κριβώς τρόπο θα αντιδράσουν οι Βρυ-
ξέλλες, ενώ έχουν ήδη διαπιστώσει
τι συνέβη στην περίπτωση του Κα-
ναδά και του Μεξικού – το γεγονός
ότι ανακοινώθηκαν δασμοί, δεν ση-
μαίνει αυτομάτως πως θα εφαρμο-
στούν καθολικά», υπογράμμισε η
Ντανιέλα Χάθορν, ανώτερη αναλύτρια
αγορών της Capital.com. Οι τιμές
των μετοχών των ομίλων ταξιδίων
και αναψυχής ήταν ο βασικός παρά-
γοντας επιβράδυνσης λόγω πτώσης
2,3% συνολικά.

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Με μικρές απώλειες, ελαφρώς κάτω από
τις 1.550 μονάδες, κινήθηκε το Χρη-
ματιστήριο Αθηνών, με τις πιέσεις σε
επιλεγμένους δεικτοβαρείς τίτλους να
επικρατούν τελικά των αγοραστικών
κινήσεων που καταγράφηκαν σε άλλες
μετοχές. Η συνολική εικόνα πάντως
παραμένει η ίδια και η πλαγιοανοδική
κίνηση του Γενικού Δείκτη δεν έχει
διαβρωθεί, όπως σχολιάζει η Depolas
Investment Services. Η χρηματιστη-
ριακή επαναλαμβάνει όμως ότι, στο
πλαίσιο της αυξημένης μεταβλητότητας
που προκαλεί η αβεβαιότητα που επι-
κρατεί στην παρούσα φάση, απότομες
διορ-θώσεις, παρόμοιες με εκείνη της
3ης Φεβρουαρίου, είναι πιθανές.

Στα στατιστικά της συνεδρίασης, ο
Γενικός Δείκτης έκλεισε στις 1.548,93
μονάδες με πτώση 0,19%, ενώ ο τζίρος
διαμορφώθηκε στα 101,91 εκατ. ευρώ.
Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης
έκλεισε με απώλειες 0,15% στις 3.775,75
μονάδες, ενώ κέρδη 0,45% σημείωσε
ο δείκτης της μεσαίας κεφαλαιοποίη-
σης, κλείνοντας στις 2.480,41 μονάδες.

Στα μη τραπεζικά blue chips, πτώση
4,11% σημείωσε η Titan, ενώ με απώ-
λειες άνω του 1% έκλεισαν οι Coca-
Cola, Lamda Development, ΕΥΔΑΠ και
Σαράντης. Με κέρδη 2,58% ξεχώρισε
η Motor Oil και ακολούθησαν με άνοδο
άνω του 1% οι HELLENiQ ENERGY,

ΔΕΗ και Βιοχάλκο. Ο τραπεζικός δείκτης
σημείωσε οριακή πτώση 0,06% κλεί-
νοντας στις 1.391,64 μονάδες, με την
Alpha Bank να καταγράφει κέρδη 1,91%
και την Τράπεζα Πειραιώς να κλείνει
στο +0,69%, ενώ πτώση 0,85% σημεί-
ωσε η Εθνική Τράπεζα, στο 0,84% δια-
μορφώθηκαν οι απώλειες για τη
Eurobank και με πτώση 0,60% έκλεισε
η Optima Bank. Ο Ντόναλντ Τραμπ
συνεχίζει τις ανακοινώσεις για δασμο-
λογικές επιβαρύνσεις εστιάζοντας στα
προϊόντα χάλυβα και αλουμινίου, καθώς
το όραμά του για μια «Μεγάλη Αμερική»
θα δρομολογηθεί αν μειωθούν οι φο-
ρολογικές επιβαρύνσεις και αυξηθούν
οι δασμοί στα εισαγόμενα είδη, ιδιαί-
τερα από χώρες με τις οποίες οι ΗΠΑ
έχουν μεγάλο εμπορικό έλλειμμα, α-
γνοώντας τις παρενέργειες από τα πι-
θανά αντίποινα, σχολιάζει ο Δημήτρης
Τζάνας, σύμβουλος διοίκησης στην
«Κύκλος ΑΧΕΠΕΥ».

Αν και ο κίνδυνος γεωπολιτικών α-
ναταράξεων από όσα καθημερινά α-
νακοινώνει ο Αμερικανός πρόεδρος
είναι υπαρκτός, οι αγορές δεν τα εκλαμ-
βάνουν ως δυνητικούς μαύρους κύκνους

που θα πλήξουν την παγκόσμια οικο-
νομία, παρά το γεγονός ότι όλοι συνο-
μολογούν πως εισήλθαμε σε αχαρτο-
γράφητα ύδατα με αυξημένη αβεβαι-
ότητα, τονίζει ο αναλυτής. Σε αυτό το
πλαίσιο, όπως προσθέτει, το ελληνικό
Χρηματιστήριο δείχνει χαρακτήρα, κα-
θώς ξεπέρασε τις αναταράξεις της συ-
νεδρίασης του μεγάλου sell-off της Δευ-
τέρας 3 Φεβρουαρίου. 

Μάλιστα, τονίζει, με τρεις θετικούς
καταλύτες ο Γενικός Δείκτης πέτυχε
να αναρριχηθεί ξανά από τις 1.550 μο-
νάδες: με τη γνωστοποίηση της επερ-
χόμενης εξαγοράς της Εθνικής Ασφα-
λιστικής από την Τράπεζα Πειραιώς
με στόχο την αναβάθμιση της παρου-
σίας της στο bancassurance, την επι-
τυχημένη εισαγωγή της Titan America
στο χρηματιστήριο της Ν. Υόρκης,
που δικαιολογεί την αναβάθμιση της
κεφαλαιοποίησης της μητρικής, και
τις προσδοκίες για σημαντική βελτίωση
των μεγεθών της δεικτοβαρούς μετοχής
της Coca-Cola που θα ανακοινωθούν
την Πέμπτη, κα- ταγράφοντας ήδη α-
νοδική πορεία και ιστορικά υψηλές
τιμές.

Ανοδος στην Ευρώπη
με ώθηση από τράπεζες

Οριακή πτώση στο Χρηματιστήριο
που έκλεισε στις 1.548,93 μονάδες
Πιθανές οι απότομες διορθώσεις λόγω αβεβαιότητας, προειδοποιούν αναλυτές

Το ελληνικό Χρηματιστήριο δείχνει ισχυ-
ρές άμυνες, καθώς ξεπέρασε τις αναταρά-
ξεις της συνεδρίασης του μεγάλου sell-off
της 3ης Φεβρουαρίου, τονίζουν χρηματι-
στηριακές εταιρείες.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΤΙΜΩΝ ΧΑ 

FTSE/Χ.Α. LARGE CAP 

ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ Χ.Α. 

FTSE/Χ.Α.ΥΨΗΛΗΣ ΜΕΡΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ

FTSE/Χ.Α. MID CAP 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΧΡΗΜ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Μετ.

1.551,90 -2,97

ά

1.548,93

3.781,42 -5,67

-0,19%

3.775,75

15.112,26 18,96

-0,15%

15.131,22

4.166,13 18,17

0,13%

4.184,30

2.469,34 11,07

0,44%

ΔΕΙΚΤΕΣ ΧΡΗΜΑΤΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ
ΔιαφοράΠροη

2.480,41

Κλε γ.

0,45%

ίσιμοο

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΑΤΑΤΑΤΑΝΟΜΗ ΑΞΙΑΣ ΣΥΝΑΛΛΑ

ΤΡΑΠΕΖΕΣ 

ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ 

ΤΣΙΜΕΝΤΑ 

ΤΥΧΕΡΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ 

ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΜΠΟΡΙΟ 

ΣΥΜΒΑΤΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΛΛΑΓΩΝ

40.652.768,97

10.302.069,04

7.173.886,45

6.728.505,60

5.102.919,38

4.777.535,59

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FTSE/Χ.Α. MID CAP 

FTSE/Χ.Α. ΔΕΙΚΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 

ΔΕΙΚΤΗΣ OΛΩΝ ΤΩΝ MΕΤΟΧΩΝ Χ.Α. 

ΔΕΙΚΤΗΣ ATHEX ESG 

FTSE/Χ.Α. LARGE CAP ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ

FTSE/Χ.Α. MID CAP ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ MID & SMALL CAP 

ΔΕΙΚΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΕΙΚΤΗ Χ.Α.

FTSE/Χ.Α. ΤΡΑΠΕΖΕΣ 

FTSE/ATHEX ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ & ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.469,34 11,072.480,41

902,60 -1,81

0,45%

900,79

357,25 -0,73

-0,20%

356,52

1.780,12 -2,52

-0,20%

1.777,60

6.510,57 -9,76

-0,14%

6.500,81

3.384,52 15,17

-0,15%

3.399,69

2.213,05 3,04

0,45%

ΔΕΙΚΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΕΙΚΤΗ Χ.Α.

2.216,09

2.936,48 -5,63

0,14%

2.930,85

1.392,48 -0,84

-0,19%

1.391,64

5.652,34 17,05

-0,06%

0,30%5.669,39

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΥΜΒΑΤΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ 

ΣΤΑΘΕΡΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ 

ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ & ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ 

ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.777.535,59

3.879.237,64

3.511.925,61

3.288.003,74

3.088.299,51

2.752.986,06

1.500.150,41

1.200.719,44

803.796,74

562.832,35

516.261,22

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FTSE/ATHEX ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

FTSE/ATHEX ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

FTSE/ATHEX ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

FTSE/ATHEX ΒΑΣΙΚΑ ΑΓΑΘΑ 

FTSE/ATHEX ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 

FTSE/ATHEX ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ 

FTSE/ATHEX ΕΝΕΡΓΕΙΑ & ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.531,88 -4,466.527,42

4.874,70 -9,91

-0,07%

4.864,79

5.310,05 -14,45

-0,20%

5.295,60

7.207,24 -67,48

-0,27%

7.139,76

7.579,67 -109,51

-0,94%

7.470,16

5.124,64 32,42

-1,44%

FTSE/ATHEX ΕΝΕΡΓΕΙΑ & ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ

5.157,06

5.193,76 55,11

0,63%

1,06%5.248,87

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΤΡΟΦΙΜΑ 

ΤΑΞΙΔΙΑ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ 

ΕΙΔΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΙΜΩΝ ΑΜΟΙΒ. ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ 

ΔΙΑΡΚΗ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΑ ΑΓΑΘΑ 

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ 

ΜΗ ΣΙΔΗΡΟΥΧΑ ΜΕΤΑΛΛΑ 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

A.Ε.Ε.Α.Π. ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΘΕΜΑΤΟΦΥΛΑΚΕΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

454.723,25

454.018,69

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΙΜΩΝ ΑΜΟΙΒ. ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

433.209,09

426.128,61

398.039,18

366.358,27

356.182,74

275.369,37

262.100,84

240.572,97

204.995,43

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΜΕΓΑΓΑΛΥΛ

ΕΚΤΕΡ (ΚΟ) 

ΜΟΤΟΔΥΝΑΜΙΚΗ (ΚΟ) 

2,200

ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ (ΚΟ) 

2,810

ATTICA ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (KΟ)

1,140

ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΚΟ) 

2,510

ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ (ΚΟ) 

21,480

INTRACOM HOLDINGS (ΚΟ)

0,365

ΚλείσιμοΑΝΟΔΟΣ

3,045

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΥΤΕΡΕΣ ΜΕΤΑΤΑΒΟΛΕΣ

5,01%

4,07%

3,17%

2,87%

2,58%

2,53%

2,53%

ΑΤΤΙΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ (ΚΟ) 

TITAN CEMENT INTERNATIONAL (ΚΑ)

1,370

ΙΑΤΡΙΚΟ ΑΘΗΝΩΝ (ΚΟ) 

43,150

ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΗΣ (ΚΟ) 

2,000

ΑΛΟΥΜΥΛ (ΚΟ) 

0,966

PRODEA INVESTMENTS (ΚΟ)

4,100

COCA-COLA HBC AG (ΚΟ)

6,100

ΚλείσιμοΠΤΩΣΗΜετ.

35,640

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΒΙΟΒΙΟ

CENERCENER

TITCTITC

ΕΕΕΕΕΕ

ΟΤΕΟΤΕ

ΑΡΑΙΓΑΡΑΙΓ

ΤΕΝΕΡΓΤΕΝΕΡΓ 

ΣΑΡΣΑΡ

R

C

Ε

(ΤΙΤΑΝ)

(COCA COLA HBC)

(OTE)

(AEGEAN AIRLINES)

(ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ)

(ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΟΙ ΜΕΤΟΧΕΣ ΤΟΥ ΔΕΙΚΤΗ 

)

(ΒΙΟΧΑΛΚΟ)

(CENERGY HOLDING

-7,43%1,370

-4,11%43,150

-2,91%2,000

-2,82%0,966

-2,15%4,100

-1,61%6,100

-1,33%

Μετ.ίσιμο

35,640

S

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,245,7

0,879,26

-4,1143,15

-1,3335,64

-0,5614,22

-0,9510,4

020

-1,21

SA)

 ΔΕΙΚΤΗ FTSE 25
Μετ.%Κλείσιμο

)

11,4

204.995,43

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΝΟΒΑΛ ΠΡΟΠΕΡΤΥ ΑΕΕΑΠ (ΚΟ)

ALPHA ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜ. (ΚΟ)

2,530

HELLENiQ ENERGY Holdings (ΚΟ)

1,764

ALPHA ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜ. (ΚΟ)

ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLDINGS (ΚΟ)

11.380.895,29

METLEN ENERGY & METALS (ΚΟ)

10.357.416,16

EUROBANK HOLDINGS (ΚΟ)

10.302.069,04

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (KO) 

9.018.115,69

ΑΞ

8.020.069,96

ΜΕΓΑΓΑΛ

ΙΑ

7,840

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,02%

1,91%

1,82%

ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΓΡ. (ΚΟ) 

ΕΥΔΑΠ (ΚΟ) 

11,400

LAMDA DEVELOPMENT(ΚΟ)

6,020

11.380.895,29

10.357.416,16

10.302.069,04

9.018.115,69

ALPHA ETF FTSE ATHEX LARGE CAP

ΕΚΤΕΡ (ΚΟ) 

ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ (ΚΟ) 

ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ (ΚΟ) 

ΕΒΡΟΦΑΡΜΑ (ΚΟ) 

ΕΜΠΟΡΕΥΣΙΜΟΤΗΤ

8.020.069,96

ΛΥΛΥΤΕΡΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

Α

6,900

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΑΡΣΑΡ

OPTIMAOPTIMA

ΔΑΑΔΑΑ

ΕΛΛΑΚΤΩΡΕΛΛΑΚΤΩΡ

ΓΕΚΤΕΡΝΑΓΕΚΤΕΡΝΑ

ΜΥΤΙΛΜΥΤΙΛ

ΛΑΜΔΑΛΑΜΔΑ

ΕΛΧΑΕΛΧΑ

ΑΛΦΑΑΛΦΑ

ΜΠΕΛΑΜΠΕΛΑ

ΕΤΕΕΤΕ

ΠΕΙΡΠΕΙΡ

ΕΥΡΩΒΕΥΡΩΒ

Ρ

A 

Α

Λ

Α

Α

Α 

Α

Ε 

(ΣΑΡΑΝΤΗΣ)

(OPTIMA BANK)

(ΔΙΕΘΝ. ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΑΘ.

(ΕΛΛΑΚΤΩΡ)

(ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ)

(ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ)

(LAMDA DEVELOPMENT

(ΕΛΒΑΛΧΑΛΚΟΡ)

(ALPHA BANK)

(JUMBO)

(ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ)

(ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ)

(EUROBANK)

-1,21%11,400

-1,15%6,020

-1,15%

1,16%

0,59%

0,40%

0,40%

0,30%

6,900

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1,2111,4

-0,613,2

-0,958,32

-0,222,25

-0,2118,7

0,8134,88

-1,156,9

0,911,998

1,911,7635

-0,7526,5

-0,858,18

0,694,386

-0,84

.)ΑΘ

ENT)

2,367

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITAN CEMENT INTERNATIONAL (ΚΑ)

ΟΠΑΠ (ΚΟ) 

7.173.886,45

JUMBO (ΚΟ) 

5.973.484,66

ΔΕΗ (ΚΟ) 

5.102.919,38

ΟΤΕ (ΚΟ) 

4.227.381,91

3.879.237,64

ΑΝΑ
ΠΑ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.173.886,45

5.973.484,66

5.102.919,38

4.227.381,91

ALPHA ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (ΚΟ)

ALTER EGO MEDIA Α.Ε. (ΚΟ) 

ΦΟΥΝΤΛΙΝΚ (ΚΟ) 

TITAN CEMENT INTERNATIONAL (ΚΑ)

METLEN ENERGY & METALS (ΚΟ)3.879.237,64

ΠΑΡΑΓΩΓΑΓΑ - ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΔΕ
ΑΛΥΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ Α

Λ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΥΡΩΒΕΥΡΩΒ

ΕΛΠΕΕΛΠΕ

ΕΥΔΑΠΕΥΔΑΠ

ΟΠΑΠΟΠΑΠ

ΜΟΗΜΟΗ

ΔΕΗΔΕΗ

Π

Π

Η

Η

(EUROBANK)

(ΕΛΠΕ)

(ΕΥΔΑΠ)

(ΟΠΑΠ)

(MOTOR OIL)

(ΔΕΗ)

Ν (ΚΟ)) 0,28%

0,23%

0,22%

0,21%

0,21%

ΛΤΛΤΙΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓ

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΠΡΑΞΕΩΝ

ΟΓΚΟΣ
ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ

ΩΝ ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΡΑΡΑΓΩΓΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ

ΩΝ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-0,842,367

1,827,84

-1,156,02

016,77

2,5821,48

1,0413,59

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ
ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ.Μ.Ε. σε Δείκτες
FTSE/Χ.Α. Τράπ ζεεζες
FTSE/Χ.Α. Large Cap
MSCI GREECE REBASED
Σ.Μ.Ε. σε Μετοχέ
ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. (KO)
ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ (ΚΟ)
ALPHA ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΜΜ (ΚΟ)
ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΑΘΗΝΩΝ(ΚΟ
AUTOHELLAS (ΚΟ)
ΑΒΑΞ Α.Ε. (ΚΟ)
BANK OF CYPRUS (ΚΟ)
COCA-COLA HBC AG (ΚΟ)
CENERGY HOLDINGS (ΚΑ)
ΕΛΛΑΚΤΩΡ (ΚΟ)
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ΚΟ)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

114
2

112

1.55
0

20
25
18
331
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ΕΛΛΑΚΤΩΡ (ΚΟ)
ΕΛΒΑΛΧΑΛΚΟΡ (ΚΟ)
EUROBANK HOLDINGS (ΚΟ)
ΕΥΔΑΠ (ΚΟ)
FOURLIS ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (KΟ)
ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ (ΚΟ)
ΕΛΛΗΝ. ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ-Χ.Α. (ΚΟ)
HELLENiQ ENERGY (ΚΟ)
INTRACOM HOLDINGS (ΚΟ)
INTRAKAT (ΚΟ)
JUMBO (ΚΟ)
LAMDA DEVELOPMENT(ΚΟ)
METLEN ENERGY & METALS (ΚΟ)
MIG (ΚΟ)
ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΚΟ)
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ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΚΟ)
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (KO)
ΟΠΑΠ (ΚΟ)
ΤΡΑΠΕΖΑ OPTIMA BANK (ΚΟ)
ΟΤΕ (ΚΟ)
ΟΛΠ (ΚΟ)
ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLD (ΚΟ)
ΔΕΗ (ΚΟ)
QUEST ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (ΚΟ)
ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ (ΚΟ)
TITAN CEMENT (ΚΑ)
VIOHALCO SA/NV (ΚΑ)
Δικαιώματα σε Δείκτε
FTSE/Χ.Α. Large Cag pp
Δικαιώματα σε Μετοχές
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Δικαιώματα σε Μετοχέ
ALPHA ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΜΜ (ΚΟ)
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (KO)
ΟΠΑΠ (ΚΟ)
ΟΤΕ (ΚΟ)
ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLD (ΚΟ)
ΔΕΗ (ΚΟ)
Συνολική Δραστηριότητα

ς

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0
0
0
0
2

1.68

2
0
0
0
0
5

3 28.393

5

00

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

  

 

 

 

  

  

 

 

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

    

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27
0
2
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425.809

1

3

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            4,7700               4,7900                 4,7867               0,2920                14.460                4,7700                4,7800                4,7800                0,00

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              4,9700               5,0200                 4,9794               1,3900                13.164                4,9700                5,0200                4,9700              -0,40

ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                1,5800               1,6100                 1,5971             -0,3670                77.731                1,5900                1,6000                1,6000                0,00

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0000                0,1530                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0490               0,0500                 0,0491               0,0050                10.500                0,0490                0,0500                0,0500                2,04

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        3,7800               3,8000                 3,7875             -4,0750                  3.200                3,7600                3,8000                3,7800              -1,56

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                         2,4600                2,5600                                                 

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                       0,0000                0,2480                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                      0,0200                0,0215                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                     0,0540               0,0540                 0,0540             -0,4780                  4.000                0,0540                0,0000                0,0540                0,00

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0145                0,0000                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,4240                0,4720                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                  0,0305                0,0340                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                0,0330                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0100                0,0000                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                   0,0040                0,0000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0030                0,0035                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                           0,0190                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                    0,0190               0,0190                 0,0190             -0,1000                  9.750                0,0185                0,0200                0,0190              -5,00

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                     3,0000               3,0000                 3,0000               0,0000                     537                3,0000                0,0000                3,0000                0,00

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,1000                0,1100                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                             0,0520               0,0520                 0,0520               0,0000                  4.994                0,0520                0,0560                0,0520                0,00

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,7800                0,8000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        3,9400                4,2200                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,1780                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0500                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0165                0,0000                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                          0,2500               0,2860                 0,2720               1,4030                18.147                0,2560                0,2880                0,2740                7,03

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        1,1000                0,0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,8500               0,8700                 0,8625             -1,2490                  1.983                0,8500                0,8650                0,8500              -2,86

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                             0,2740               0,2740                 0,2740             -2,2530                10.000                0,2780                0,3080                0,2740              -8,67

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          3,7200               3,7400                 3,7285               0,8470                  2.844                3,6800                3,7400                3,7400                0,54

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0370                0,0000                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                                                                                                                                                                   2,2200                2,3400                                                 

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,7000                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    1,1700                1,3500                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,3300                0,3400                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΕΤΙΝ        NET INFO PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                      0,0000                1,1500                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                   0,1650                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                   0,2000               0,2000                 0,2000             -1,0000                  3.001                0,1890                0,1990                0,2000              -4,76

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,2740                0,3100                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                0,0750               0,0750                 0,0750             -0,2000                20.000                0,0740                0,0760                0,0750              -2,60

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,1980                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                      0,9350                0,9700                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                             0,0000                0,2080                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                        0,0005                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,0315                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 11 Φεβρουαρίου 2025



ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ & AΓOPEΣ
ΤΕΤΑΡΤΗ 12 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2025

Ενα νέο κύμα εμπορικής αβεβαι-
ότητας θα μπορούσε να πλήξει
την ήδη βεβαρημένη ευρωπαϊκή
οικονομία, όπως προειδοποιούν
κορυφαίες επενδυτικές τράπεζες.
Λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ανα-
πτυξιακές προοπτικές του μπλοκ
είναι δυσοίωνες και τα εταιρικά
αποτελέσματα βρίσκονται υπό πίε-
ση, οι αναλυτές προειδοποιούν
ότι οι αγορές θα πρέπει να ετοι-
μαστούν για μια αβέβαιη χρονιά.

Ειδικότερα, οι οικονομολόγοι
της Goldman Sachs και της

JPMorgan τόνισαν σε διάφορες
εκθέσεις τις τελευταίες ημέρες ότι
ο κίνδυνος των δασμών, σε συν-
δυασμό με το ενδεχόμενο αντι-
ποίνων από την Ευρώπη, θα μπο-
ρούσε να επιβαρύνει σημαντικά
τις οικονομικές προοπτικές της
Ευρωζώνης.

Στην περίπτωση που πράγματι
επιβληθούν δασμοί στις εισαγωγές
από την Ε.Ε., όπως άλλωστε έχει
δεσμευτεί ο Αμερικανός πρόεδρος
Ντόναλντ Τραμπ, η Goldman Sachs
αναμένει ότι το ΑΕΠ της Ευρωζώ-
νης θα αυξηθεί κατά 0,7% το 2025,

σημαντικά χαμηλότερα από τη μέ-
ση εκτίμηση για ανάπτυξη 1% και
από την πρόβλεψη της ΕΚΤ για
1,1%. Σύμφωνα με τον Σβεν Τζάρι
Στεν, επικεφαλής οικονομολόγο
για την Ευρώπη στην Goldman
Sachs, σε περίπτωση δασμών ύ-
ψους 10% στις εισαγωγές και με
πλήρη αντίποινα από την Ε.Ε., η
ανάπτυξη μπορεί να συρρικνωθεί
κατά μία ποσοστιαία μονάδα. 

Πέρα από το ΑΕΠ, τα εταιρικά
μεγέθη ενδέχεται να βρεθούν υπό
πίεση. Η Goldman Sachs αναμένει
ανάπτυξη μόλις 3% στα κέρδη ανά

μετοχή το 2025, πολύ χαμηλότερα
από τη μέση εκτίμηση για 8%. Μά-
λιστα επισημαίνει ότι αυτό δεν εί-
ναι άμεσο αποτέλεσμα των δυνη-
τικών δασμών, αλλά της γενικό-
τερης εμπορικής αβεβαιότητας. 

Οι ευάλωτοι κλάδοι
Σύμφωνα με τους αναλυτές της

Goldman Sachs, οι κλάδοι με τα
μεγαλύτερα περιθώρια κέρδους
και πιο αμυντικά χαρακτηριστικά,
όπως η υγεία, τείνουν να επηρε-
άζονται λιγότερο από την εμπορική
αβεβαιότητα. Απεναντίας, οι αυ-

τοκινητοβιομηχανίες και οι κυ-
κλικές μετοχές, που επηρεάζονται
από μακροοικονομικές αλλαγές,
είναι ιδιαίτερα ευάλωτες. 

Σημειώνεται ότι η ομάδα των
λεγόμενων GRANOLAS, δηλαδή
οι μετοχές υψηλής κεφαλαιοποί-
ησης των GSK, Roche, ASML,
Nestlé, Novartis, Novo Nordisk,
L’ Oréal, LVMH, AstraZeneca, SAP
και Sanofi, που έχουν υποαποδώσει
το τελευταίο διάστημα, τείνουν
να υπεραποδίδουν όταν αυξάνεται
η αβεβαιότητα. 

Η πτώση του ευρώ θα μπορούσε

δυνητικά να ανακουφίσει τα χρη-
ματιστήρια και ιδίως τις μετοχές
πολυεθνικών, που έχουν σημα-
ντική έκθεση στο εξωτερικό. Βέ-
βαια, η σχέση της ισοτιμίας ευρώ
- δολαρίου με το χρηματιστήριο
έχει υπάρξει και στο παρελθόν
σύνθετη και συνεπώς δεν μπορεί
να οδηγήσει σε ασφαλείς προβλέ-
ψεις.

Αβεβαιότητα επικρατεί και όσον
αφορά τον τρόπο με τον οποίο θα
απαντήσει η Ε.Ε. στους αμερικα-
νικούς δασμούς. Σύμφωνα με τη
Νόρα Ζεντιβάνι, οικονομολόγο
της JPMorgan, «το κίνητρο, οι στό-
χοι, το χρονικό σημείο και το ύψος
των δασμών είναι όλα αβέβαια».
Ωστόσο, η Κομισιόν δήλωσε ότι
θα απαντήσει «αποφασιστικά» ε-
ναντίον τυχόν δασμών από τις Η-
ΠΑ. Αν η Ε.Ε. ακολουθήσει τη
στρατηγική του 2018 για στοχευ-
μένα αντίποινα, είναι πιθανό να
αποφύγει τους δασμούς σε ενερ-
γειακά προϊόντα, αλλά να επιβάλει
υψηλούς φόρους, πιθανώς άνω
του 50%, σε αγαθά που επηρεάζουν
περισσότερο τη βάση ψηφοφόρων
του Τραμπ. 

Πάντως, η JPMorgan συνυπο-
λογίζει ήδη μια επιβάρυνση στην
ανάπτυξη ύψους 0,5% σε ετήσια
βάση τα επόμενα τέσσερα τρίμηνα
λόγω της αυξημένης εμπορικής
αβεβαιότητας. Βέβαια, η Ζεντιβάνι
επισημαίνει ότι οι νέες απειλές
δασμών, σε συνδυασμό με την α-
σθενή ανάπτυξη στην Ευρωζώνη,
θα μπορούσαν να επιβαρύνουν α-
κόμα περισσότερο τις οικονομικές
προοπτικές της περιοχής.

Οι αγορές να ετοιμαστούν για
τις συνέπειες εμπορικού πολέμου
Ερχεται κύμα αβεβαιότητας, προειδοποιούν οι διεθνείς οίκοι 

Μικρή πτώση σημείωσε 
την Τρίτη το Χρηματιστήριο
Μικρήπτώση παρουσίασε την
Τρίτη το Χρηματιστήριο Αξιών
Κύπρου, με τον Γενικό Δείκτη
να υποχωρεί στις 223,35 μο-
νάδες, σημειώνοντας πτώση
σε ποσοστό 0,36%. Πτώση
0,33% παρουσίασε ο Δείκτης
FTSE/CySE20, κλείνοντας στις
135,62 μονάδες. Ο ημερήσιος
τζίρος διαμορφώθηκε στις
€295.902.

Από τους επιμέρους χρη-
ματιστηριακούς δείκτες, πτώ-
ση κατέγραψαν ο δείκτης της
Κύριας Αγοράς σε ποσοστό
0,29% και ο δείκτης της Εναλ-
λακτικής Αγοράς σε ποσοστό
0,53%. Χωρίς μεταβολή παρέ-
μειναν ο δείκτης των Επενδυ-
τικών Εταιρειών και ο δείκτης
των Ξενοδοχείων.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό
ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι
τίτλοι της Δήμητρα Επενδυ-
τική με €124.141 (χωρίς μετα-
βολή - τιμή κλεισίματος €1,60),
της Ελληνικής Τράπεζας με
€69.215 (χωρίς μεταβολή - τιμή
κλεισίματος €4,78), της Τρά-

πεζας Κύπρου με €65.548 (πτώ-
ση 0,40% - τιμή κλεισίματος
€4,97), της Logicomμε €12.120
(πτώση 1,56% - τιμή κλεισί-
ματος €3,78) και της Τσιμε-
ντοποιίας Βασιλικού με
€10.603 (άνοδος 0,54% - τιμή
κλεισίματος €3,74). Από τις
μετοχές, που έτυχαν διαπραγ-
μάτευσης τρεις κινήθηκαν α-
νοδικά, επτά καθοδικά και πέ-
ντε παρέμειναν αμετάβλητες.
Ο αριθμός των συναλλαγών
ανήλθε σε 137.

Εξάλλου, το Χρηματιστή-
ριο ανακοίνωσε την αναστο-
λή διαπραγμάτευσης 2 ωρών
των μετοχών της εταιρείας
Ελληνική Τράπεζα Δημόσια
Εταιρεία Λτδ, ενόψει της δια-
τύπωσης δημόσιας πρότασης
προς τους μετόχους της τρά-
πεζας από την Τράπεζα
Eurobank Α.Ε. για την από-
κτηση μέχρι και του 100%
του εκδομένου μετοχικού κε-
φαλαίου της εταιρείας Ελλη-
νική Τράπεζα Δημόσια Εται-
ρεία Λτδ.

Ενίσχυση χορηγήσεων
φέτος αναμένει
η Fitch Solutions 
Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Θετική για τις προοπτικές των
ελληνικών συστημικών τρα-
πεζών το 2025 δηλώνει η
Fitch Solutions, επισημαίνο-
ντας πως βρίσκονται στην
καλύτερη κατάσταση της τε-
λευταίας δεκαετίας και είναι
σε θέση  να επιδιώξουν την
ανάπτυξη και την επέκτασή
τους τα επόμενα χρόνια, α-
παλλαγμένες από τα «βαρί-
δια» της κρίσης.

«Ο τραπεζικός κλάδος, που
στο παρελθόν ήταν από τους
πιο προβληματικούς της Ευ-

ρώπης –με κακή ποιότητα ε-
νεργητικού, συνεχιζόμενες
ζημίες, μειωμένους όγκους
δανείων και μεγάλη εξάρτηση
από την έκτακτη ρευστότητα
του μηχανισμού ELA–, γύρισε
σελίδα τα τελευταία χρόνια»,
όπως σημειώνει χαρακτηρι-
στικά. Ο οίκος θεωρεί ορόσημο
το γεγονός ότι οι τέσσερις συ-
στημικές τράπεζες επέστρε-
ψαν σε ιδιωτικά χέρια το 2024,
ολοκληρώνοντας μια μακρά
διαδικασία ανακεφαλαιοποί-
ησης, εξυγίανσης και εκκα-
θάρισης του ισολογισμού τους,
στον απόηχο της κρίσης δη-
μοσίου χρέους, γεγονός το ο-
ποίο τοποθετεί τον κλάδο σε
καλή θέση για ευκαιρίες ανά-
πτυξης τα επόμενα χρόνια.

Η Fitch Solutions –η οποία
είναι ανεξάρτητη εταιρεία α-
ναλύσεων και ανήκει στον
όμιλο του οίκου αξιολόγησης
Fitch– αναμένει ότι τα χαρ-
τοφυλάκια δανείων θα συνε-
χίσουν να αυξάνονται φέτος,
αντιστρέφοντας τη μακρο-
χρόνια συρρίκνωσή τους μετά
την παγκόσμια οικονομική
κρίση. Οπως αναφέρει, με-
ταξύ Δεκεμβρίου 2010 και

Φεβρουαρίου 2022 τα χαρ-
τοφυλάκια δανείων συρρι-
κνώθηκαν κατά 59,2%.

Η πρόοδος όσον αφορά
την ποιότητα του ενεργητι-
κού –με τον δείκτη NPL να
έχει μειωθεί μόλις 3,3% το γ΄
τρίμηνο του 2024– και η δη-
μοσιονομική στήριξη από τα
διαρθρωτικά κεφάλαια της
Ε.Ε. έχουν στηρίξει σημαντι-
κά την ανάκαμψη των εται-
ρικών δανείων, όπως σημει-
ώνει. Αν και ο δανεισμός προς
τα νοικοκυριά παραμένει «βα-
ρίδι» για τη συνολική πιστω-
τική επέκταση, καθώς συνέ-
χιζε να συρρικνώνεται έως
και τον Νοέμβριο του 2024,
ωστόσο ο ρυθμός μείωσης
δείχνει να επιβραδύνεται, πα-
ρατηρεί ο οίκος. Με τις τιτ-
λοποιήσεις του προγράμμα-
τος «Ηρακλής» να ολοκλη-
ρώνονται και με τη στήριξη
από τα προγράμματα επιδό-
τησης της κυβέρνησης, η
Fitch εκτιμά ότι η ζήτηση για
δάνεια από τα νοικοκυριά θα
αρχίσει να ανακάμπτει τους
επόμενους μήνες.

Παράλληλα αναφέρει πως
η απόδοση ιδίων κεφαλαίων
(ROE) και η απόδοση ενερ-
γητικού (ROA) του κλάδου έ-
χει εκτιναχθεί από το 2022
και βρίσκεται σήμερα πολύ
υψηλότερα από τον σταθμι-
σμένο μέσο όρο της Ευρώπης,
με βασικούς «οδηγούς»  την
αύξηση των καθαρών εσόδων
από τόκους και τις μειωμένες
προβλέψεις για ζημίες από
δάνεια.

Οπως προσθέτει, το τελευ-
ταίο διάστημα οι ελληνικές
τράπεζες έχουν ωφεληθεί
από την αύξηση των επιτο-
κίων της ΕΚΤ, αλλά καθώς
διαθέτουν μεγάλο μερίδιο δα-
νείων κυμαινόμενου επιτο-
κίου, αυτό το όφελος θα χαθεί
γρήγορα τώρα που η κεντρική
τράπεζα μειώνει τα επιτόκια,
με τις αποδόσεις των δανείων
να μειώνονται, επιβαρύνο-
ντας την κερδοφορία. Σε κά-
ποιο  βαθμό αυτό θα αντι-
σταθμιστεί από την αύξηση
των όγκων των δανείων τα
επόμενα χρόνια, αλλά συνο-
λικά ο οίκος αναμένει μείωση
των ROE και ROA στο μέλλον. 

<<<<<<

Η JPMorgan συνυπολο-
γίζει ήδη μια επιβάρυν-
ση στην ανάπτυξη 
ύψους 0,5% σε ετήσια
βάση τα επόμενα τέσσε-
ρα τρίμηνα.

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Εμφαση στα έσοδα από προμήθειες
αναμένεται να δώσουν οι ελληνικές
τράπεζες, στην προσπάθειά τους να
διασφαλίσουν τη βιωσιμότητα της
κερδοφορίας τους σε ένα περιβάλλον
χαμηλότερων επιτοκίων, επισημαίνει
η DBRS.

Σύμφωνα με τον οίκο αξιολόγη-
σης, οι ελληνικές τράπεζες υστερούν
έναντι των ευρωπαϊκών ως προς τη
διαφοροποίηση των εσόδων, με τα
καθαρά έσοδα από προμήθειες να
αντιπροσωπεύουν περίπου το 17%
των συνολικών λειτουργικών εσόδων
κατά μέσον όρο το πρώτο εξάμηνο
του 2024, χαμηλότερα από το 22%
στην Ευρώπη. Οπως επισημαίνει,
οι τράπεζες στη Γερμανία, στην Ι-
ταλία και στις σκανδιναβικές χώρες
παρουσιάζουν την υψηλότερη συμ-
βολή των καθαρών προμηθειών στα
συνολικά έσοδα, ενώ οι ολλανδικές,
ελληνικές και ιρλανδικές κατατάσ-
σονται στην τελευταία θέση. Οι ελ-
ληνικές τράπεζες είναι μεταξύ αυτών
που επωφελήθηκαν περισσότερο
στην Ευρώπη από τις αυξήσεις των
επιτοκίων, τονίζει η DBRS. Ενα ση-
μαντικό ποσοστό των δανείων τους
είναι με κυμαινόμενα επιτόκια και
δεν έχουν μετακυλίσει μεγάλο μέρος
των αυξήσεων επιτοκίων στους κα-
ταθέτες. Ωστόσο, ο υποτονικός βαθ-
μός διαφοροποίησης των εσόδων
τους αντιπροσωπεύει ένα ανταγω-
νιστικό μειονέκτημα σε αυτό το
πλαίσιο της αναμενόμενης μείωσης
των ΝΙΙ. Ενώ οι καθαρές προμήθειες
συμβάλλουν λιγότερο στα έσοδά

τους από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο,
οι καθαρές προμήθειες των ελληνι-
κών τραπεζών επί του συνολικού ε-
νεργητικού είναι σε γενικές γραμμές
σύμφωνες με αυτές των ευρωπαϊκών.
Κατά την άποψη του οίκου, αυτό α-
ντανακλά ορισμένα χαρακτηριστικά
του ελληνικού τραπεζικού τομέα,
συμπεριλαμβανομένου του μεγέθους,
των επιπέδων συγκέντρωσης και
της δομής των προϊόντων και των
υπηρεσιών προμηθειών του.

Η υποαπόδοση των ελληνικών
τραπεζών σε σχέση με την Ευρώπη
όσον αφορά τη διαφοροποίηση των
εσόδων έχει τις ρίζες της στην πα-
γκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση
και στην κρίση του ελληνικού δη-
μοσίου χρέους, επισημαίνει ο οίκος.
Η οικονομία δεν μπορούσε να υπο-
στηρίξει την ανάπτυξη επιχειρημα-
τικών δραστηριοτήτων με εισοδή-
ματα από αμοιβές, κυρίως λόγω των
χαμηλών επιπέδων εισοδήματος και

αποταμίευσης των νοικοκυριών.
Ωστόσο, η ελληνική οικονομία

έχει αποδειχθεί πλέον ανθεκτική,
παρά το γεγονός ότι αντιμετώπισε
σημαντικές προκλήσεις, συμπερι-
λαμβανομένης της πανδημίας και
της ενεργειακής κρίσης, με την α-
νάπτυξη το 2024 να αναμένεται να
έχει κινηθεί πάνω από το 2%, υπε-
ραποδίδοντας σε σχέση με τον μέσο
όρο στην Ευρωζώνη. Ο οίκος ανα-
μένει ότι οι αυξανόμενες εκταμιεύσεις
κονδυλίων της Ε.Ε., η χαλάρωση
των συνθηκών χρηματοδότησης, η
βελτίωση του εξωτερικού περιβάλ-
λοντος και οι πρόσφατες διαρθρω-
τικές μεταρρυθμίσεις θα στηρίξουν
την ανάπτυξη.

Οι εξελίξεις στο μακροοικονομικό
περιβάλλον, σε συνδυασμό με τις
πρωτοβουλίες των διοικήσεων επέ-
τρεψαν στις ελληνικές τράπεζες να
μειώσουν το χάσμα με τις ευρωπαϊκές
τα τελευταία χρόνια, καθώς οι κα-
θαρές προμήθειες των ελληνικών
τραπεζών αυξήθηκαν σε περίπου
17% των συνολικών λειτουργικών
εσόδων το πρώτο εξάμηνο του 2024
από 15% το 2019 και στο 0,6% του
συνολικού ενεργητικού από περίπου
0,5% την ίδια περίοδο. Οσον αφορά
το μέλλον, οι ευνοϊκές οικονομικές
προοπτικές της Ελλάδας και οι κι-
νήσεις των τραπεζών (οργανικές και
μη οργανικές δράσεις, μέσω εξωτε-
ρικών συνεργασιών και μικρών ε-
ξαγορών) θα οδηγήσουν σε περισ-
σότερες επενδύσεις από τις ιδιωτικές
αποταμιεύσεις, συμβάλλοντας στην
περαιτέρω μείωση του χάσματος με
την Ευρώπη, εκτιμά η DBRS.

Σημαντικές οι προμήθειες για 
την κερδοφορία των τραπεζών

Τα καθαρά έσοδα από προμήθειες α-
ντιπροσωπεύουν το 17% των συνολι-
κών λειτουργικών εσόδων των ελλη-
νικών τραπεζών κατά μέσον όρο το
πρώτο εξάμηνο του 2024, χαμηλότε-
ρα από το 22% στην Ευρώπη.

Οι εκατέρωθεν κυρώσεις θα πλήξουν την ανάπτυξη στην Ευρωζώνη, εκτιμούν Goldman Sachs και JPMorgan.

<<<<<<

Οι ελληνικές τράπε-
ζες έχουν γυρίσει σε-
λίδα και βρίσκονται
στην καλύτερη κατά-
σταση της τελευταίας
δεκαετίας.

Εναντι τιμήματος που ανήλθε
στα 500 εκατ. ευρώ έκλεισε από
την PQH η συναλλαγή πώλησης
των τριών χαρτοφυλακίων κόκ-
κινων δανείων με την επωνυμία
Alphabet, η συνολική λογιστική
αξία των οποίων διαμορφώνεται
στα 4,8 δισ. ευρώ και η συνολική
απαίτηση στα 14,7 δισ. ευρώ.
Οπως ανακοίνωσε η PQH, η συ-
ναλλαγή αφορά: 

• Ενα χαρτοφυλάκιο λιανικής,
αξίας 1,4 δισ. ευρώ (συνολικής
απαίτησης 2,8 δισ. ευρώ) με ε-
ξασφαλίσεις εκτιμώμενης εμπο-
ρικής αξίας 2,4 δισ. ευρώ, που
μεταβιβάστηκε σε εταιρεία χρη-
ματοδοτούμενη από επενδυτικά
κεφάλαια υπό τη διαχείριση των
Fortress Investment Group και
Bain Capital’s Special Situations
business. Το χαρτοφυλάκιο πε-
ριλαμβάνει οφειλές από 16.000
οφειλέτες, οι οποίοι περίπου
κατά το ένα τρίτο  αποτελούν
οφειλές που έχουν ρυθμιστεί
στο πλαίσιο του νόμου Κατσέλη. 

• Ενα χαρτοφυλάκιο επιχει-
ρηματικών δανείων αξίας 2,1
δισ. ευρώ (συνολικής απαίτησης
7,1 δισ. ευρώ) με εξασφαλίσεις
αξίας 3,1 δισ. ευρώ, που μετα-
βιβάστηκε σε εταιρεία χρημα-
τοδοτούμενη από επενδυτικά
κεφάλαια υπό τη διαχείριση της
Bracebridge Capital. Το χαρτο-
φυλάκιο περιλαμβάνει οφειλές
από 6.500 επιχειρήσεις όλων
των κατηγοριών, δηλαδή μεγά-
λες, μικρομεσαίες και μικρές.

• Ενα χαρτοφυλάκιο με λίγες
ή καθόλου εξασφαλίσεις, που
μεταβιβάστηκε σε εταιρεία χρη-
ματοδοτούμενη από επενδυτικά

κεφάλαια υπό τη διαχείριση της
Fortress Investment Group. Η
λογική αξία των δανείων δια-
μορφώνεται στο 1,3 δισ. ευρώ
(η συνολική απαίτηση ανέρχεται
στα 4,8 δισ. ευρώ), ενώ το πακέτο
περιλαμβάνει οφειλές από 17.500
οφειλέτες.

Η διαγωνιστική διαδικασία
από την PQH, η οποία αποτελεί
τον ενιαίο ειδικό εκκαθαριστή
που έχει διοριστεί από την ΤτΕ
για να εκκαθαρίσει τα δάνεια
που άφησαν πίσω τους οι τρά-
πεζες που έκλεισαν κατά τη
διάρκεια της προηγούμενης οι-
κονομικής κρίσης, ξεκίνησε τον
Οκτώβριο του 2023 και σύμφωνα
με τον επικεφαλής στρατηγικής
της PQH, Αλέξανδρο Φράγκο,
«προσέλκυσε έντονο διεθνές ε-
πενδυτικό ενδιαφέρον». Το ε-
ναπομείναν λογιστικό υπόλοιπο
κόκκινων δανείων που βρίσκεται
ακόμη υπό τη διαχείριση της
PQH ανέρχεται σε περίπου 4
δισ. ευρώ, ενώ οι συνολικές πω-
λήσεις μέχρι σήμερα ανέρχονται
σε 6 δισ. ευρώ. Το εναπομείναν
χαρτοφυλάκιο περιλαμβάνει κυ-
ρίως δάνεια αγροτών, δάνεια
με εγγύηση του ελληνικού Δη-
μοσίου και δάνεια leasing, αρ-
κετά από τα οποία βρίσκονται
σε ποινικές διαδικασίες. Στόχος,
σύμφωνα με τον κ. Φράγκο,
είναι η συνέχιση της διαχείρισής
τους στον βαθμό που η εφεξής
στρατηγική της PQH περιλαμ-
βάνει σε μικρότερο ποσοστό
πωλήσεις χαρτοφυλακίων – και
αυτό διότι τα εναπομείναντα
δάνεια παρουσιάζουν ιδιαιτε-
ρότητες.

Πώληση τριών χαρτοφυλακίων
δανείων από την PQH
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